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(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
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NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

ANEXO Ill
ENTIDADES ASEGURADORAS
Ter INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL ANO 2019
FECHA DE CIERRE DEL PERIODO 30/06/2019

| I. DATOS IDENTIFICATIVOS

Denominacién Social: MAPFRE, S.A.

C.ILF.

Domicilio Social: CARRETERA DE POZUELO- MAJADAHONDA,52 28222 Majadahonda (Madrid)

A08055741

| I.. INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA

Se ha procedido a reexpresar la informacion consolidada de 30 de junio de 2018 en los siguientes estados financieros:

-Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado
-Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto

Argentina paso a considerarse economia hiperinflacionaria en el ejercicio 2018. Con el fin de reconocer los efectos mas significativos de la
hiperinflacion en los estados financieros intermedios del ejercicio anterior, se ha procedido a reexpresar la informacion del Estado de Ingresos y
Gastos Reconocidos Consolidado y del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado del ejercicio 2018.
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| lll. DECLARACION/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACION

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan,elaboradas con arreglo a los principios
de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del emisor, o de las
empresas comprendidas en la consolidacién tomadas en su conjunto, y el informe de gestion intermedio incluye un andlisis fiel de la
informacioén exigida.

Observaciones a la declaracién/(es) anterior/(es):

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta informacién:

De conformidad con el poder delegado por
el Consejo de Administracion, el secretario
del Consejo ha comprobado que el informe

financiero semestral ha sido firmado por los
administradores

Nombre/Denominacién social Cargo:

ANTONIO HUERTAS MEJIAS PRESIDENTE

IGNACIO BAEZA GOMEZ VICEPRESIDENTE PRIMERO

CATALINA MINARRO BRUGAROLAS VICEPRESIDENTA SEGUNDA
JOSE MANUEL INCHAUSTI PEREZ VICEPRESIDENTE TERCERO
JOSE ANTONIO COLOMER GUIU CONSEJERO

GEORG DASCHNER CONSEJERO

ANA ISABEL FERNANDEZ ALVAREZ CONSEJERA

MARIA LETICIA DE FREITAS COSTA CONSEJERA

ANTONIO GOMEZ CIRIA CONSEJERO

LUIS HERNANDO DE LARRRAMENDI MARTINEZ CONSEJERO

FRANCISCO JOSE MARCO ORENES CONSEJERO

FERNANDO MATA VERDEJO CONSEJERO

ANTONIO MIGUEL-ROMERO DE OLANO CONSEJERO

PILAR PERALES VISCASILLAS CONSEJERO

ALFONSO REBUELTA BADIAS CONSEJERO

Fecha de firma de este informe semestral por el 6rgano de administracién correspondiente: 25-07-2019
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CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 31/12/2018
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 0005 11.374 24.647
2. Activos financieros mantenidos para negociar 0010
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 0015
4. Activos financieros disponibles para la venta 0020 11.421 11.438
5. Préstamos y partidas a cobrar 0025 606.727 547.587
6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0030
7. Derivados de cobertura 0035
8. Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 0041
9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: 0045 15.844 16.226
a) Inmovilizado material 0046 15.844 16.226
b) Inversiones inmobiliarias 0047
10. Inmovilizado intangible: 0050 836 1.122
a) Fondo de comercio 0051
b) Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores 0053
) Otro activo intangible 0052 836 1.122
11. Participaciones en empresas del grupo y asociadas: 0055 9.613.248 9.531.745
a) Participaciones en empresas asociadas 0056
b) Participaciones en empresas multigrupo 0057
¢) Participaciones en empresas del grupo 0058 9.613.248 9.531.745
12. Activos fiscales: 0060 96.796 79.596
a) Activos por impuesto corriente 0061 67.634 52.527
b) Activos por impuesto diferido 0062 29.162 27.069
13. Otros activos 0075 47.164 53.318
14. Activos mantenidos para la venta 0080
TOTAL ACTIVO 0100 10.403.410 10.265.679
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 31/12/2018
TOTAL PASIVO 0170 2.980.552 2.881.644
1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 0110
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 0115 365 365
3. Débitos y partidas a pagar: 0120 2.968.139 2.869.352
a) Pasivos subordinados 0121 1.117.795 1.120.541
b) Obligaciones y otros valores negociables 0122 996.237 1.004.049
c) Deudas con entidades de crédito 0123 745.032 490.043
d) Otras deudas 0124 109.075 254.719
4. Derivados de cobertura 0130
5. Provisiones técnicas: 0131
a) Para primas no consumidas 0132
b) Para riesgos en curso 0133
c) De seguros de vida 0134
d) Para prestaciones 0135
e) Para participacion en beneficios y para extornos 0136
f) Otras provisiones técnicas 0137
Provisiones no técnicas 0140 11.940 11.793
Pasivos fiscales: 0145 108 134
a) Pasivos por impuesto corriente 0146 26
b) Pasivos por impuesto diferido 0147 108 108
8. Resto de pasivos 0150
9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 0165
TOTAL PATRIMONIO NETO 0195 7.422.858 7.384.035
FONDOQS PROPIOS 0180 7.422.858 7.384.035
1. Capital o fondo mutual: 0171 307.955 307.955
a) Capital escriturado o fondo mutual 0161 307.955 307.955
b) Menos: Capital no exigido 0162
2. Prima de emision 0172 3.338.720 3.338.720
3. Reservas 0173 3.232.155 3.142.147
4. Menos: Acciones propias 0174 (55.129) (48.250)
5. Resultados de ejercicios anteriores 0178 383.458 334.843
6. Otras aportaciones de socios y mutualistas 0179
7. Resultado del periodo 0175 214.039 493.455
8. Menos: Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacion a cuenta 0176 (184.835)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto 0177 1.660
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 0188
1. Activos financieros disponibles para la venta 0181
2. Operaciones de cobertura 0182
3. Diferencias de cambio 0184
4. Correccion de asimetrias contables 0185
5. Otros ajustes 0187
SUBVENCIONES, DONANCIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 0193
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 0200 10.403.410 10.265.679
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

2. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACTUAL | ACUMULADO ANTERIOR
ACTUAL (2° SEMESTRE) | ANTERIOR (2° SEMESTRE) 30/06/2019 30/06/2018
(+#) 1. Primasimputadas al ejercicio, netas de 0201
reaseguro
(+) 2. Ingresos del inmovilizado material y de las
inversiones Py
(+) 3. Otros ingresos técnicos 0203
(-) 4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro 0204
(+/-) 5. Variacién de otras provisiones técnicas, netas 0205
de reaseguro
(+/-) 6. Participacién en beneficios y extornos 0206
(-) 7. Gastos de explotacidon netos 0207
(+/-) 8. Otros gastos técnicos 0209
() 9. Gastos del inmovilizado material y de las 0210
inversiones
A) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURO NO VIDA 0220
(1+2+3+4+5+6+7+8+9)
(+) 10.Primas imputadas al ejercicio, netas de 0221
reaseguro
(+) 11.Ingresos del inmovilizado material y de las 0222
inversiones
(+) 12.Ingresos de inversiones afectas a seguros en los 0223
que el tomador asume el riesgo de la inversion
(+) 13.0tros ingresos técnicos 0224
(-) 14.Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro 0225
(+/-) 15. Variacién de otras provisiones técnicas, netas 0226
de reaseguro
(+/-) 16. Participacion en beneficios y extornos 0227
(-) 17.Gastos de explotacion netos 0228
(+/-) 18. Otros gastos técnicos 0229
(-) 19. Gastos del inmovilizado material y de las
inversiones 0230
(-) 20.Gastos de inversiones afectas a seguros en los 0231
que el tenedor asume el riesgo de la inversion
B) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURO VIDA (10 + 0240
11+12+13+14+15+16+17+18+19+20)
C) RESULTADO CUENTA TECNICA (A + B) 0245
(+) _21.Ingresos del in. material y de las inversiones 0246 282.637 447.844
(-) 22.Gastos del in. material y de las inversiones 0247 (36.764) (32.239)
(+) 23.0tros ingresos 0248 28.738 41.659
(-) 24.0tros gastos 0249 (77.764) (79.873)
E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (C + 21 +22 + 0265 196.847 377391
23 +24)
(+/-) _25.Impuesto sobre beneficios 0270 17.192 16.779
F) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS {E + 25) D 214.039 394.170
(+/-) 26.Resultado del ejercicio procedente de 0285
operaciones interrumpidas neto de impuestos
G) RESULTADO DEL PERIODO (F + 26) 0300 214.039 394.170
BENEFICIO POR ACCION Importe (X.XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X,XX euros) Importe (X.XX euros)
Basico 0290 0,07 0,13
Diluido 0295 0,07 0,13

Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
3. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE

CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
A) RESULTADO DEL PERIODO 0305 214.039 394.170
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 0310
1. Activos financieros disponibles para la venta: 0315
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 0316
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0317
<) Otras reclasificaciones 0318
2. Coberturas de los flujos de efectivo: 0320
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0321
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0322
) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas 0323
d) Otras reclasificaciones 0324
3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero: 0325
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0326
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0327
¢) Otras reclasificaciones 0328
4. Diferencias de cambio y conversién: 0330
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 0331
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0332
<) Otras reclasificaciones 0333
5. Correccién de asimetrfas contables: 0335
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0336
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0337
¢) Otras reclasificaciones 0338
6. Activos mantenidos para la venta: 0340
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 0341
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0342
¢) Otras reclasificaciones 0343
7. Ganancias/(Pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal 0345
8. Otros ingresos y gastos reconocidos 0355
9. Impuesto sobre beneficios 0360
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B) 0400 214.039 394.170
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

4. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN

Uds.: Miles de euros

Fondos propios

. Subvenciones
; Acciones y Otros Ajustes por | ‘4o iones Total
PERIODO ACTUAL Capital o :r::'i?%ge particip.en | Resultadodel | instrumentos | cambiosde legados Y| Patrimonio
Fondo Mutual Reservaz patrimonio periodo de patrimonio valor recibidos nheto
propias neto
Saldo final al 01/01/2019 3010 307.955 6.630.875 (48.250) 493.455 7.384.035
Ajuste por cambios de
criterio contable SOl
Ajuste por errores 3012
Saldo inicial ajustado 3015 307.955 6.630.875 (48.250) 493.455 7.384.035
I. Total ingresos/ (gastos)
reconocidos 3020 214.039 214.039
II. Operaciones con socios
o mutualistas 3025 (260.693) (6.879) (267.572)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3026
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3027
neto
3. Distribucion de
dividendos 3028 (261.612) (261.612)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3029 919 (6.879) (5.960)
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de 3030
negocios
6. Otras operaciones con
s0cios 0 propietarios 3032
lIl. Otras variaciones de
patrimonio neto 3035 584.151 (493.455) 1.660 92.356
1. Pagos basados en
instrumentos de 3036
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3037 493.455 (493.455)
neto
3. Otras variaciones 3038 90.696 1.660 92.356
Saldo final al 30/06/2019 3040 307.955 6.954.333 (55.129) 214.039 1.660 7.422.858

Comentarios:

de riesgos globales.

En La linea "3.0Otras variaciones" de Prima de emisién y Reservas , se presenta el efecto patrimonial de la Reorganizacién del negocio
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

4. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN

Uds.: Miles de euros

Fondos propios

. Subvenciones
; Acciones y Otros Ajustes por | ‘4o iones Total
PERIODO ANTERIOR Capital o :r::'i?%ge particip.en | Resultadodel | instrumentos | cambiosde legados Y| Patrimonio
Fondo Mutual 4 patrimonio periodo de patrimonio valor recibidos nheto
Reservas propias neto
Saldo final al 01/01/2018
{periodo comparativo) 3050 307.955 6.580.133 (52.356) 495.530 2.867 7.334.129
Ajuste por cambios de
criterio contable SO
Ajuste por errores 3052
Saldo inicial ajustado
{periodo comparativo) 3055 307.955 6.580.133 (52.356) 495.530 2.867 7.334.129
l. Total ingresos/ (gastos)
reconocidos 3060 394.170 394.170
Il. Operaciones con socios
o mutualistas 3065 (259.893) 4.106 (255.787)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital Bacs
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3067
neto
3. Distribucion de
dividendos 3068 (261.824) (261.824)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3069 1.931 4.106 6.037
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de 3070
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios O propietarios sl
IL, Otras variaciones de 3075 495.530 (495.530)
patrimonio neto i )
1. Pagos basados en
instrumentos de 3076
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3077 495.530 (495.530)
neto
3. Otras variaciones 3078
Saldo final al 30/06/2018
{perlodo comparativo) 3080 307.955 6.815.770 (48.250) 394.170 2.867 7472512
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 + 3) 7435 (52.286) (46.991)
1. Actividad aseguradora: 7405
(+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 7406
(-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora 7407
2. Otras actividades de explotacion: 7410 (51.854) (45.655)
(+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 7415 44.694 57311
(-) Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién 7416 (96.548) (102.966)
3. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 7425 (432) (1.336)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 +2) 7460 259.560 180.426
1. Cobros de actividades de inversién: 7450 403.353 240.761
(+) Inmovilizado material 7451
(+) Inversiones inmobiliarias 7452
(+) Activos intangibles 7453
(+) Instrumentos financieros 7454 26.784
(+) Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 7455 17 84
(+) Unidad de negocio 7457 127.252 7.920
(+) Intereses cobrados 7456 10477 3.134
(+) Dividendos cobrados 7459 265.607 202.839
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversién 7458
2. Pagos de actividades de inversién: 7440 (143.793) (60.335)
(-) Inmovilizado material 7441
(-) Inversiones inmobiliarias 7442
(-) Activos intangibles 7443
(-) _Instrumentos financieros 7444 (60.000)
(-) _Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 7445 (65)
(-) Unidad de negocio 7447 (143.728) (335)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversion 7448
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 7490 (220.547) (160.211)
1. Cobros de actividades de financiacion: 7480 318.647 176.051
(+) Pasivos subordinados 7481
(+) Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital 7482
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 7483
(+) Enajenacién de valores propios 7485 3.647 6.051
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 7486 315.000 170.000
2. Pagos de actividades de financiacién: 7470 (539.194) (336.262)
(-) Dividendos a los accionistas 7471 (257.091) (257.333)
(-) Intereses pagados 7475 (73.499) (45.929)
(-) Pasivos subordinados 7472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 7473
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 7474
(-) Adquisicion de valores propios 7477 (10.204)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 7478 (198.400) (33.000)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 7492
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 7495 (13.273) (26.776)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 7499 24.647 41.656
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 7500 11.374 14.880
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
(+) Cajay bancos 7550 11.374 14.880
(+) Otros activos financieros 7552
(-) _Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 7553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 7600 11.374 14.880
Comentarios:
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
1. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1005 2.448.990 2.201.405
2. Cartera de negociacion 1010 3.584.034 3.470.465
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1015 4.647.990 4.312.803
4. Activos financieros disponibles para la venta 1020 36.560.639 33.753.737
5. Préstamos y partidas a cobrar 1025 8.676.509 6.862.823
6. Cartera de inversién a vencimiento 1030 2.034.354 1.951.462
7. Derivados de cobertura 1035
8. Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 1041 6.194.704 5.883.171
9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: 1045 2.632.358 2355917
a) Inmovilizado material 1046 1.385.741 1.112.322
b) Inversiones inmobiliarias 1047 1.246.617 1.243.595
10. Inmovilizado intangible: 1050 3.377.020 3.072.373
a) Fondo de comercio 1051 1.828.187 1.689.031
b) Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores 1053 894.070 848.357
) Otro activo intangible 1052 654.763 534.985
11. Participaciones en sociedades puestas en equivalencia 1055 204.830 193.683
a) Entidades asociadas 1056 204.830 193.683
b) Entidades multigrupo 1057
12. Activos fiscales: 1060 554.806 525.630
a) Activos por impuesto corriente 1061 237.129 192.054
b) Activos por impuesto diferido 1062 317.677 333.576
13. Otros activos 1075 2.403.383 2.365.839
14. Activos y grupos de activos en venta 1080 251.362 341.491
TOTAL ACTIVO 1100 73.570.979 67.290.799

Comentarios:
La columna referida al periodo anterior, corresponde al 31/12/2018.

S-10



Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 31/12/2018
A) TOTAL PASIVO 1170 63.437.122 58.093.220
1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 1110 379.406 322.361
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1115 503.610 469.591
3. Débitos y partidas a pagar: 1120 7.980.088 6.403.533
a) Pasivos subordinados 1121 1.117.795 1.120.541
b) Obligaciones y otros valores negociables 1122 996.237 1.004.049
c) Deudas con entidades de crédito 1123 980.743 545.687
d) Otras deudas 1124 4.885.313 3.733.256
4. Derivados de cobertura 1130
5. Provisiones técnicas: 1131 51.880.908 48.723.614
a) Para primas no consumidas 1132 8.951.290 7.902.256
b) Para riesgos en curso 1133 50.574 49.139
) De seguros de vida 1134 29.463.625 27.080.952
d) Para prestaciones 1135 12.387.082 12.714.141
e) Para participacion en beneficios y para extornos 1136 53.330 57.312
f) Otras provisiones técnicas 1137 975.007 919.814
6. Provisiones no técnicas 1140 621.131 641.481
7. Pasivos fiscales: 1145 837.862 629.465
a) Pasivos por impuesto corriente 1146 108.956 130.141
b) Pasivos por impuesto diferido 1147 728.906 499.324
8. Resto de pasivos 1150 1.110.805 709.209
9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta 1165 123.312 193.966
B) TOTAL PATRIMONIO NETO (B.1 + B.2 + B.3) 1195 10.133.857 9.197.579
B.1) FONDOS PROPIOS 1180 8.526.465 8.438.567
1. Capital o fondo mutual: 1171 307.955 307.955
a) Capital escriturado o fondo mutual 1161 307.955 307.955
b) Menos: Capital no exigido 1162
2. Prima de emision 1172 1.506.729 1.506.729
3. Reservas 1173 5.547.662 5.534.394
4. Menos: Acciones propias y de la sociedad controladora 1174 (55.129) (48.249)
5. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad controladora 1178 836.205 789.226
6. Otras aportaciones de socios y mutualistas 1179
7. Resultado del periodo atribuido a la entidad controladora 1175 374.500 528.858
8. Menos: Dividendo a cuenta y reserva de estabilizacion a cuenta 1176 (184.834)
9. Otros instrumentos de patrimonio neto 1177 8.543 4.488
B.2) OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO 1188 313.513 (444.758)
1. Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo 1190
2. Partidas que pueden reciclarse posteriormente al resultado del periodo 1183 313.513 (444.758)
a) Activos financieros disponibles para la venta 1181 3.690.017 2.130.101
b) Operaciones de cobertura 1182
¢) Diferencias de cambio 1184 (687.727) (737.888)
d) Correccién de asimetrias contables 1185 (2.692.595) (1.839.318)
e) Sociedades puestas en equivalencia 1186 1.848 1.395
f) Otros ajustes 1187 1.970 952
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD CONTROLADORA (B.1 + B.2) 1189 8.839.978 7.993.809
B.3) PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS 1193 1.293.879 1.203.770
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B) 1200 73.570.979 67.290.799

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

E‘SF &E’uo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
7. ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
CORRIENTE | CORRENTE | ACUMULADO | ACUMULADO
ACTUAL (22 | ANTERIOR(2® | 30/66/5019 | 30/06/2018
SEMESTRE) SEMESTRE)
(+) 1. Primas imputadas al periodo, netas de reaseguro 1201 6.873.590 6.878.205
(+) 2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 1202 1.082.502 947.822
(+) 3. Otros ingresos técnicos 1203 33.407 31.657
(-) 4. Siniestralidad del periodo, neta de reaseguro 1204 (4.576.405) (4.719.797)
(+/-) 5. Variacion de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro 1205 (51.517) (45.337)
(+/-) 6. Participacion en beneficios y extornos 1206 (8.916) (7.984)
(-) 7. Gastos de explotacion netos 1207 (1.927.613) (1.906.180)
(+/-) 8. Otros gastos técnicos 1209 (63.311) (50.888)
(-) 9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 1210 (758.219) (638.945)
A) RESULTADO CUENTA TECNICA SEGURONOVIDA (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 1220 603.518 488.553
(+) 10. Primas imputadas al periodo, netas de reaseguro 1221 2.540.399 2.578.599
(+) 11. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 1222 1.023.055 863.685
I(a+i)nv1e2r.sic’l>lr119resos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de 1223 165.569 41265
(+) 13. Otros ingresos técnicos 1224 297 347
(-) 14. Siniestralidad del periodo, neta de reaseguro 1225 (2.006.496) (1.853.015)
(+/-) 15. Variacién de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro 1226 (510.682) (206.397)
(+/-) 16. Participacion en beneficios y extornos 1227 (7.170) (9.066)
(-) 17. Gastos de explotacion netos 1228 (604.210) (584.917)
(+/-) 18. Otros gastos técnicos 1229 (16.847) (13.110)
(-) 19. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 1230 (311.214) (357.223)
i(r:'zlessoiénGastos de inversiones afectas a seguros en los que el tenedor asume el riesgo de la 1231 (11.552) (48.463)
+B%93_E§(I)J)LTADOCUENTATECNICASEGUROVIDA (10+11+12+13+14+15+16+17+18 1240 261.149 411.705
C) RESULTADO CUENTA TECNICA (A +B) 1245 864.667 900.258
(+) 21. Ingresos del in. material y de las inversiones 1246 25.574 33.693
(-) 22. Gastos del in. material y de las inversiones 1247 (44.295) (42.847)
(+) 23. Otros ingresos 1248 192.407 202.183
(-) 24. Otros gastos 1249 (289.125) (277.528)
E) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (C + 21 + 22 + 23 + 24) 1265 749.228 815.759
(+/-) 25. Impuesto sobre beneficios 1270 (207.753) (230.644)
F) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (E + 25) 1280 541475 585.115
(+/—) 26. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de 1285
impuestos
G) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO (F + 26) 1288 541.475 585.115
a) Resultado atribuido a la entidad controladora 1300 374.500 385.689
b) Resultado atribuido a participaciones no controladoras 1289 166.975 199.426
GENEFCIO POR ACCON P e | ™PamehOX | Mg O | Impare G
Basico 1290 0,12 0,13
Diluido 1295 0,12 0,13

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

§5§ ;:?SEE"ADO MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
8. OTRO RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACTUAL | ACUMULADO ANTERIOR
ACTUAL (2° SEMESTRE) [ANTERIOR (2° SEMESTRE) 30/06/2019 30/06/2018
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO 1305 541.475 585.115
B) OTRO RESULTADO INTEGRAL - PARTIDAS QUE NO SE 1310
RECLASIFICARAN AL RESULTADO DEL PERIODO
1. Ganancias/(Pérdidas) actuariales por retribuciones a 1370
largo plazo al personal
2. Participaci6n en otro resu]tado ir)tegral reconpcidos 1371
por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas
3. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al 1372
resultado del periodo
4. Efecto impositivo 1373
C) OTRO RESULTADO INTEGRAL - PARTIDAS QUE
PUEDEN RECLASIFICARSE POSTERIORMENTE AL 1345 805.803 (430.058)
RESULTADO DEL PERIODO
1._Activos financieros disponibles para la venta: 1315 2.357.905 (159.745)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1316 2.454.166 (62.605)
gart:;:]ngig?rtes transferidos a la cuenta de pérdidas 'y 1317 (96.361) (96.967)
) Otras reclasificaciones 1318 100 (173)
2. Coberturas de los flujos de efectivo: 1320
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1321
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1322
ganancias
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas 1323
cubiertas
d) Otras reclasificaciones 1324
3. Co!_)ertura de inversiones netas en negocios en el 1325
extranjero:
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1326
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1327
ganancias
<) Otras reclasificaciones 1328
4. Diferencias de cambio: 1330 60.986 (257.250)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1331 46.392 (271.064)
gagi:‘ncwizgrtes transferidos a la cuenta de pérdidas 'y 1332 673 120
c) Otras reclasificaciones 1333 13.921 13.694
5. Correccién de asimetrias contables: 1335 (1.384.935) (74.050)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1336 (1.405.488) (86.184)
gart:;:]ngiggrtes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1337 20553 12.134
<) Otras reclasificaciones 1338
6. Activos mantenidos para la venta: 1340
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracion 1341
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1342
ganancias
) Otras reclasificaciones 1343
fardpadon on ot resitad tedrleconocidos | 1350 549
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoracién 1351 451 (425)
gark:;:]r?ig?rtes transferidos a la cuenta de pérdidas y 1352 4 30
<) Otras reclasificaciones 1353 (149)
9. Efecto impositivo 1360 (229.658) 59.464
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERIODO (A + B + Q) 1400 1.347.278 155.057
a) Atribuidos a la entidad controladora 1398 1.132.771 107.419
b) Atribuidos a participaciones no controladoras 1399 214.507 47.638

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁi’é‘.h‘dék‘ii MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)
Uds.: Miles de euros
Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora
Fondos propios
Resultado del . Participaciones Total
PERIODO ACTUAL Prima d Acciones y eSuita é’ < Otros Ajustes por no Patrimonio
Capital o er';"?s‘%ne particip. en atrﬁfﬂig o‘; [a | Instrumentos cambiosde | controladoras neto
fondo mutual R y patrimonio " de patrimonio valor
eservas ropias entidad )
P controladora

Saldo final al 01/01/2019 3110 307.955 7.645.515 (48.250) 528.858 4.488 (444.758) 1.203.770 9.197.578
Ajuste por cambios de
criterio contable 3 (8.038) (7.707) (15.745)
Ajuste por errores 3112
Saldo inicial ajustado 3115 307.955 7.637.477 (48.250) 528.858 4.488 (444.758) 1.196.063 9.181.833
l. Resultado Integral Total
del periodo 3120 374.500 758.271 214.507 1.347.278
Il. Operaciones con socios
o propietarios SiE (261.660) (6:879) (122572) (391.111)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3126 2128 2128
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3127
neto
3. Distribucion de
dividendos 3128 (261.612) (201.423) (463.035)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3129 919 (6.879) (5.960)
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de S 58.654 58.654
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios O propietarios SR (967) 18.069 17.102
Il Otras variaciones de
patrimonio neto 3135 514.779 (528.858) 4.055 5.881 (4.143)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3136
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3137 528.858 (528.858)
neto
3. Otras variaciones 3138 (14.079) 4.055 5.881 (4.143)
Saldo final al 30/06/2019 3140 307.955 7.890.596 (55.129) 374.500 8.543 313.513 1.293.879 10.133.857

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia

(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁi’é‘.h‘dék‘ii MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)
Uds.: Miles de euros
Patrimonio neto atribuido a la entidad controladora
Fondos propios
Resultado del . Participaciones Total
PERIODO ANTERIOR Prima d Accionesy | "ESWCD A€ Otros Ajustes por no Patrimonio
Capital o er::';?%ne particip. en atrﬁfﬂig 0‘; [a | Instrumentos cambiosde | controladoras neto
fondo mutual R y patrimonio " de patrimonio valor
eservas ropias entidad )
P controladora

Saldo final al 01/01/2018
{periodo comparativo) 3150 307.955 7.755.100 (52.356) 700.511 10.087 (109.994) 1.901.386 10.512.689
Ajuste por cambios de
criterio contable ST
Ajuste por errores 3152
Saldo inicial ajustado
{periodo comparativo) 3155 307.955 7.755.100 (52.356) 700.511 10.087 (109.994) 1.901.386 10.512.689
I Resultado Integral Total
del periodo 3160 385.689 (278.270) 47.638 155.057
Il. Operaciones con socios
o propletarios 3165 (259.893) 4.106 (288.832) (544.619)
1. Aumentos/
(Reducciones) de capital 3166
2. Conversion de pasivos
financieros en patrimonio 3167
neto
3. Distribucion de
dividendos 3168 (261.824) (250.933) (512.757)
4. Operaciones con
acciones o participaciones 3169 1.931 4.106 6.037
propias en patrimonio
5. Incrementos/
(Reducciones) por
combinaciones de BLZC 7.995 7.995
negocios
6. Otras operaciones con
50Cios 0 propietarios S (45.894) (45.894)
Il. Otras variaciones de
patrimonio neto 3175 611.814 (700.511) 961 95.602 (8.600) (734)
1. Pagos basados en
instrumentos de 3176
patrimonio
2. Traspasos entre
partidas de patrimonio 3177 700.511 (700.511)
neto
3. Otras variaciones 3178 (88.697) 961 95.602 (8.600) (734)
Saldo final al 30/06/2018
{periodo comparativo) 3180 307.955 8.107.021 (48.250) 385.689 11.048 (292.662) 1.651.592 10.122.393

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2 + 3) 8435 (431.664) (86.151)
1. Actividad aseguradora: 8405 29.908 343.052
(+) Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 8406 12.180.711 12.500.308
(-) Pagos en efectivo de la actividad aseguradora 8407 (12.150.803) (12.157.256)
2. Otras actividades de explotacién: 8410 (203.678) (156.566)
(+) Cobros en efectivo de otras actividades de explotacion 8415 262.243 256.120
(-) Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién 8416 (465.921) (412.686)
3. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 8425 (257.894) (272.637)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 8460 480.950 779.325
1. _Cobros de actividades de inversi6n: 8450 11.922.787 10.163.574
(+) Inmovilizado material 8451 1.079 4.580
(4) Inversiones inmobiliarias 8452 54.785 12.182
(+) Activos intangibles 8453 367 432
(+) _Instrumentos financieros 8454 10.107.573 8.490.212
(+) Unidad de negocio 8455 1.121.635 847.176
(+) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas 8457 26.656 146.220
(+) Intereses cobrados 8456 525.627 587.562
(+) Dividendos cobrados 8459 56.681 45.976
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversion 8458 28.384 29.234
2. Pagos de actividades de inversién: 8440 (11.441.837) (9.384.249)
(-) Inmovilizado material 8441 (45.964) (28.473)
(-) Inversiones inmobiliarias 8442 (1.405) (7.960)
(-) Activos intangibles 8443 (110.887) (29.818)
(-) Instrumentos financieros 8444 (9.741.128) (8.210.908)
(-) Unidad de negocio 8445 (1.321.435) (1.076.927)
(-) Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 8447 (204.645) (19.213)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversion 8448 (16.373) (10.950)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 8490 195.554 (355.986)
1. _Cobros de actividades de financiacién: 8480 803.428 364.288
(+) Pasivos subordinados 8481
(+) Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 8482 2.160
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 8483
(+) Enajenacion de valores propios y de la controladora 8485 3.647 6.050
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 8486 797.621 358.238
(+) Venta de participaciones a socios externos 8487
2. Pagos de actividades de financiacién: 8470 (607.874) (720.274)
(-) Dividendos a los accionistas 8471 (458.272) (512.545)
(-) _Intereses pagados 8475 (46.233) (48.358)
(-) Pasivos subordinados 8472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 8473 (35.859)
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 8474
(-) Adquisicién de valores propios y de la controladora 8477 (10.204)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacién 8478 (93.165) (123.512)
(-) Adquisicién de participaciones a socios externos 8479
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 8492 2.745 (16.177)
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D) 8495 247.585 321.011
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 8499 2.201.405 1.863.999
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 8500 2.448.990 2.185.010
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
(+) Cajay bancos 8550 2.102.576 1.930.066
(+) Otros activos financieros 8552 346.414 254.944
(-) _Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 8553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 8600 2.448.990 2.185.010
Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADQ (METODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1+2+3 +4) 1435
1. Resultado antes de impuestos 1405
2. Ajustes del resultado: 1410
(+/-) Variacién de provisiones 1415
(+/-) Otros ajustes 1419
3. Aumento/(Disminucién) neto de los activos y pasivos de explotacién 1420
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: 1431
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios 1430
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacién 1432
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 1460
1. Cobros de actividades de inversién: 1450
(+) Inmovilizado material 1451
(+) Inversiones inmobiliarias 1452
(+) Activos intangibles 1453
(+) _Instrumentos financieros 1454
(+) Unidad de negocio 1455
(+) Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 1457
(+) Intereses cobrados 1456
(+) Dividendos cobrados 1459
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de inversion 1458
2. Pagos de actividades de inversién: 1440
(-)  Inmovilizado material 1441
(-) Inversiones inmobiliarias 1442
(-) Activos intangibles 1443
(-) Instrumentos financieros 1444
(-) Unidad de negocio 1445
(-) _Entidades del grupo, multrirupo y asociadas 1447
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de inversién 1448
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 +2) 1490
1. Cobros de actividades de financiacién: 1480
(+) Pasivos subordinados 1481
(+) Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 1482
(+) Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas 1483
(+) Enajenacién de valores propios y de la controladora 1485
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 1486
(+) Venta de participaciones a socios externos 1487
2. Pagos de actividades de financiacién: 1470
(-) Dividendos a los accionistas 1471
() Intereses pagados 1475
(-) _Pasivos subordinados 1472
(-) Pagos por devolucion de aportaciones a los accionistas 1473
(-) Derramas pasivas y devolucién de aportaciones a los socios o mutualistas 1474
(-)  Adquisicién de valores propios y de la controladora 1477
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de financiacién 1478
(-)  Adquisicion de participaciones a socios externos 1479
D) EFECTO DE LA VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 1492
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) 1495
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 1499
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 1500
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2019 30/06/2018
Cajay bancos 1550
Otros activos financieros 1552
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 1553
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 1600
Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ES; ;\lfl:z;'z:fmo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
11. DIVIDENDOS PAGADOS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
€/ accién Importe | N°acciones | €/accién Importe | N° acciones
(X, XX) (miles €) a entregar (X, XX) (miles €) a entregar
Acciones ordinarias 2158 0,09 261.612 0,09 261.824
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc) 2159
Dividendos totales pagados 2160 0,09 261.612 0,09 261.824
a) Dividendos con cargo a resultados 2155 0,09 261.612 0,09 261.824
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emision 2156
) Dividendos en especie 2157
d) Pago flexible 2154

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
Y (+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (1/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
ACTIVOS FINANCIEROS; i i 5 Inversiones
NATURALEZA/CATEGORIA Ar;g‘r’::::'igir;c'::gs Otros activos financieros Activos financieros Preasrtt?g;ts)iy mantenidas
T ciarp a VR con cambios en PyG | disponibles para la venta P GhED hasta el
g vencimiento
Derivados 2062
Instrumentos de patrimonio 2063 11.421
Valores representativos de deuda 2064
Instrumentos hibridos 2065
Préstamos 2066 578.463
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado y 2067
otros depdsitos
Créditos por operaciones de seguro directo, 2068
reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asuman el riesgo de la 2069
inversion
Otros activos financieros 2070 28.264
TOTAL (INDIVIDUAL) 2075 11.421 606.727
Derivados 2162 495.625
Instrumentos de patrimonio 2163 708.612 917.275 2.398.168
Valores representativos de deuda 2164 2.278.244 921.788 34.142.336 2.018.931
Instrumentos hibridos 2165 392.194 5.089
Préstamos 2166 3.971 21.079 13.786
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado y
otros depdsitos 2 820.659
Créditos por operaciones de seguro directo,
reaseguro y coaseguro s 6.206.825
Inversores por cuenta de los tomadores de
seguros de vida que asuman el riesgo de la 2169 2.416.733
inversion
Otros activos financieros 2170 101.553 11.075 1.627.946 1.637
TOTAL (CONSOLIDADO) 2175 3.584.034 4.647.990 36.560.639 8.676.509 2.034.354

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (2/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA i i i i
" mantenidos para nogeciar | . con cambios en by | Débitosy partdas a pagar

Derivados 2076

Pasivos subordinados 2077 1.117.795
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 2079

Deudas por operaciones de seguro directo, reaseguro y coaseguro 2080

Obligaciones y otros valores negociables 2081 996.237
Deudas con entidades de crédito 2082 745.032
Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguros 2083

Otros pasivos financieros 2084 365 109.075
TOTAL (INDIVIDUAL) 2090 365 2.968.139
Derivados 2176 372.969 1.346

Pasivos subordinados 2177 1.117.795
Depdsitos recibidos por reaseguro cedido 2179 102.633
Deudas por operaciones de seguro directo, reaseguro y coaseguro 2180 2.643.977
Obligaciones y otros valores negociables 2181 996.237
Deudas con entidades de crédito 2182 980.743
Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguros 2183 104.132
Otros pasivos financieros 2184 6.437 502.264 2.034.571
TOTAL (CONSOLIDADO) 2190 379.406 503.610 7.980.088

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (3/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR
NATURALEZA/CATEGORIA Ao | fnamgeesvacon | Sovonieapaent | Présamosy panidas | 1 EORSS
negociar cambios en PyG venta vencimiento
Derivados 5062
Instrumentos de patrimonio 5063 11.438
Valores representativos de deuda 5064
Instrumentos hibridos 5065
Préstamos 5066 528.904
Depésitos constituidqs por reaseguro 5067
aceptado y otros depdsitos
Créditos por operaciones de seguro 5068
directo, reaseguro y coaseguro
Inversores por cuenta de los tomadores
de seguros de vida que asuman el riesgo 5069
de lainversién
Otros activos financieros 5070 18.683
TOTAL (INDIVIDUAL) 5075 11.438 547.587
Derivados 5162 453.702
Instrumentos de patrimonio 5163 705.643 799.609 2.232.315
Valores representativos de deuda 5164 2.232.615 857.430 31.487.888 1.939.602
Instrumentos hibridos 5165 413.130 5.091
Préstamos 5166 8.414 42.897 8.299
Inversores por cuenta de los tomadores
de seguros de vida que asuman el riesgo 5169 2.242.493
de lainversién
Otros activos financieros 5170 78.505 141 20.029 1.466.543 3.561
TOTAL (CONSOLIDADO) 5175 3.470.465 4.312.803 33.753.737 6.862.823 1.951.462

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (4/4)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA i i i i i

A/t Pasivos ﬁ;:rr;c:]e;gcs’ cr;:iarntemdos Otros pas‘!\alcr)ns ggggﬂ%?é aVRcon Débitos y partidas a pagar
Derivados 5076
Pasivos subordinados 5077 1.120.541
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5079
Deudas por operaciones de seguro directo, 5080
reaseguro y coaseguro
Obligaciones y otros valores negociables 5081 1.004.049
Deudas con entidades de crédito 5082 490.043
Deudas por operaciones preparatorias de 5083
contratos de seguros
Otros pasivos financieros 5084 365 254.719
TOTAL (INDIVIDUAL) 5090 365 2.869.352
Derivados 5176 322361 64
Pasivos subordinados 5177 1.120.541
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5179 79.511
Peeagggzgjo; (cJé)s;g;lSI%es de seguro directo, 5180 1.887.011
Obligaciones y otros valores negociables 5181 1.004.049
Deudas con entidades de crédito 5182 545.685
Eg#tdraatsopgzijreo;egrﬁ%c;nes preparatorias de 5183 60399
Otros pasivos financieros 5184 469.527 1.706.337
TOTAL (CONSOLIDADO) 5190 322361 469.591 6.403.533

(Abreviaturas - VR: valor razonable / PyG: cuenta de pérdidas y ganancias)

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL MAPFRE, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2019

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. INFORMACION SEGMENTADA

Uds.: Miles de euros

Distribucién de las primas imputadas al periodo, netas de
reaseguro por area geografica
INDIVIDUAL CONSOLIDADO

AREA GEOGRAFICA PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
Mercado nacional 2210 3.719.517 3.414.660
Mercado internacional 2215 5.694.472 6.042.144
a) Unién Europea 2216 1.157.379 1.283.665
a.1) Zona Euro 2217 897.091 1.030.764
a.2) Zona no Euro 2218 260.288 252.901
b) Resto 2219 4.537.093 4.758.479
TOTAL 2220 9.413.989 9.456.804

Comentarios:
CONSOLIDADO
Ingresos ordinarios Resultado

SEGMENTOS PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
IBERIA 2221 4.671.357 4.494.655 269.813 288.418
LATAM NORTE 2222 1.257.031 709.930 33.458 28.469
LATAM SUR 2223 815.484 803.155 28.766 32.887
BRASIL 2224 2.105.552 2.075.869 159.683 169.169
EURASIA 2225 952.678 997914 4.241 15.192
NORTEAMERICA 2226 1.227.848 1.265.404 45.580 4.216
MAPFRE RE 2227 2.804.068 2.793.258 84.894 122.166
MAPFRE ASISTENCIA 2228 497.761 506.717 (4.840) (1.952)
(-)Ajustes y Eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos 2229 (1.640.771) (1.511.554) (80.120) (73.450)

2230
TOTAL 2235 12.691.008 12.135.348 541.475 585.115
Comentarios:
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CoMISION

Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

Nacioar MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
14. PLANTILLA MEDIA
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR

PLANTILLA MEDIA 2295 515 522 34.871 35.926
Hombres 2296 265 265 15.735 16.325
Mujeres 2297 250 257 19.136 19.601

Comentarios:

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
15. REMUNERACIONES DEVENGADAS POR LOS CONSEJEROS Y DIRECTIVOS

CONSEJEROS: Importe (miles euros)

Concepto retributivo: PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Remuneracién por pertenencia al Consejo y/o Comisiones del Consejo 2310 1.360 1.340
Sueldos 2311 1.300 1.380
Retribucidn variable en efectivo 2312 1.270 2.380
Sistemas de retribucién basados en acciones 2313

Indemnizaciones 2314

Sistemas de ahorro a largo plazo 2315 3.480 3.300
Otros conceptos 2316 70 300
TOTAL 2320 7.480 8.700

Importe (miles euros)
DIRECTIVOS:
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR

|Tota| remuneraciones recibidas por los directivos 2325 2.590 2.030

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

§5§ ;\lfl:z;'z:,mo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ACTUAL
GASTOS ENGRESOS: i, | Mk |Gt Gopme
1) Gastos financieros 2340
2) Arrendamientos 2343 540 540
3) Recepcion de servicios 2344 10 10
4) Compra de existencias 2345
5) Otros gastos 2348
TOTALGASTOS(1+2+3+4+5) 2350 550 550
6) Ingresos financieros 2351
7) Dividendos recibidos 2354
8) Prestacion de servicios 2356 10 10
9) Venta de existencias 2357
10) Otros ingresos 2359
TOTAL INGRESOS (6 +7 + 8+ 9 + 10) 2360 10 10
PERIODO ACTUAL
OTRAS TRANSACCIONES e, | Mgl |t Gop
Acuerdos de financiacion: créditos y 2372
aportaciones de capital (prestamista)
Acuerdos de financiacién préstamos y 2375
aportaciones de capital (prestatario)
Garantias y avales prestados 2381
Garantias y avales recibidos 2382
Compromisos adquiridos 2383
Dividendos y otros beneficios 2386 178.408 178.408
Otras operaciones 2385
PERIODO ACTUAL
SALDOS A CIRRE DELPERIODO: e | gy |Emmenin] Gepe
1) Clientes y Deudores comerciales 2341
2) Préstamos y créditos concedidos 2342
3) Otros derechos de cobro 2346
TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3) 2347
écl')anljer?:igfeedsores y Acreedores 2352
5) Préstamos y créditos recibidos 2353
6) Otras obligaciones de pago 2355
TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6) 2358

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

§5§ ;\lfl:z;'z:,mo MAPFRE, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2019
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (2/2)
Uds.: Miles de euros
PERIODO ANTERIOR
GASTOS ENGRESOS: i, | Mk |Gt Gopme
1) Gastos financieros 6340
2) Arrendamientos 6343 93 93
3) Recepcion de servicios 6344
4) Compra de existencias 6345
5) Otros gastos 6348 2 2
TOTALGASTOS(1+2+3+4+5) 6350 95 95
6) Ingresos financieros 6351
7) Dividendos recibidos 6354
8) Prestacion de servicios 6356 434 434
9) Venta de existencias 6357
10) Otros ingresos 6359 97 97
TOTAL INGRESOS (6 +7 + 8+ 9 + 10) 6360 97 434 531
PERIODO ANTERIOR
OTRAS TRANSACCIONES e, | Mgl |t Gop
Acuerdos de financiacion: créditos y 6372
aportaciones de capital (prestamista)
Acuerdos de financiacién préstamos y 6375
aportaciones de capital (prestatario)
Garantias y avales prestados 6381
Garantias y avales recibidos 6382 25 25
Compromisos adquiridos 6383
Dividendos y otros beneficios 6386 178411 178411
Otras operaciones 6385
PERIODO ANTERIOR
SALDOS A CIRRE DELPERIODO: e | gy |Emmenin] Gepe
1) Clientes y Deudores comerciales 6341
2) Préstamos y créditos concedidos 6342
3) Otros derechos de cobro 6346
TOTAL SALDOS DEUDORES (1+2+3) 6347
écl')anljer?:igfeedsores y Acreedores 6352
5) Préstamos y créditos recibidos 6353
6) Otras obligaciones de pago 6355
TOTAL SALDOS ACREEDORES (4+5+6) 6358

Comentarios:
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

ﬁM MAPFRE, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2019
V. INFORMACION FINANCIERA SEMESTRAL
Contiene
@
Informacion adicional
en fichero adjunto
Contenido de este apartado:
Individual Consolidado

Notas explicativas 2376 X

Cuentas semestrales resumidas 2377 X

Cuentas semestrales completas 2378

Informe de gestién intermedio 2379

Informe del auditor 2380
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CoMISION

NACIONAL

DEL MERCADO
DE VALORES

Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
MAPFRE, S.A.

1er SEMESTRE 2019

V1. INFORME ESPECIAL DEL AUDITOR
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ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

30 DE JUNIO DE 2019

MAPFRE, S.A.

1. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

30 DE JUNIO DE 2019

MAPFRE, S.A.

2. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

30 DE JUNIO DE 2019

A) Balance consolidado

B) Cuenta de resultados global consolidada

C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto
D) Estado consolidado de flujos de efectivo

E) Notas explicativas a los estados financieros intermedios

MAPFRE, S.A.

3. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

30 de juniode |31 de diciembre de
ACTIVO Notas 20119 2018
A) ACTIVOS INTANGIBLES 3.377,04 3.072,36
I. Fondo de comercio 1.828,19 1.689,03
I. Otros activos intangibles 1.548,85 1.383,33
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.385,74 1.112,34
I. Inmuebles de uso propio 5 1.116,74 852,66
Il. Otro inmovilizado material 5 269,00 259,68
C) INVERSIONES 47.189,45 43.976,95
I. Inversiones inmobiliarias 1.246,62 1.243,60
Il. Inversiones financieras
1. Cartera a vencimiento 6.1 2.034,35 1.951,47
2. Cartera disponible para la venta 6.1 36.560,65 33.753,73
3. Cartera de negociacién 6.1 5.815,28 5.540,77
Il. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacidn 204,83 193,68
V. Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 6.1 820,66 806,11
V. Otras inversiones 6.1 507,06 487,59
E) EXISTENCIAS 60,24 60,87
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 6.194,71 5.883,18
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 317,68 333,58
H) CREDITOS 7.585,86 5.761,20
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 6.1 5.105,10 3.644,21
I. Créditos por operaciones de reaseguro 6.1 1.101,71 903,08
I1l. Créditos fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 237,12 192,05
2. Otros créditos fiscales 174,86 144,65
IV. Créditos sociales y otros 6.1 967,07 877,21
V. Accionistas por desembolsos exigidos -- --
1) TESORERIA 2.449,00 2.201,41
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.339,41 2.168,79
K) OTROS ACTIVOS 3,73 136,17
R e e
TOTAL ACTIVO 73.570,94 67.290,82

Cifras en millones de euros

4. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DEJUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

30 de junio de

31 de diciembre de

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2019 2018
A) PATRIMONIO NETO 10.133,86 9.197,58
I. Capital desembolsado 7 307,95 307,95
Il. Prima de emision 1.506,74 1.506,74
I1l. Reservas 7 6.383,84 6.323,63
IV. Dividendo a cuenta -- (184,83)
V. Acciones propias 7 (55,13) (48,25)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 374,51 528,86
VIl. Otros instrumentos de patrimonio neto 8,55 4,49
VIII. Ajustes por cambios de valor 1.001,24 293,12
IX. Diferencias de conversion (687,72) (737,90)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.839,98 7.993,81
Participaciones no dominantes 1.293,88 1.203,77
B) PASIVOS SUBORDINADOS 6.4 1.117,79 1.120,54
C) PROVISIONES TECNICAS 49.464,16 46.481,15
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 9.001,86 7.951,40
I. Provisién de seguros de vida 27.046,88 24.838,47
I1l. Provisidn para prestaciones 12.387,09 12.714,15
IV. Otras provisiones técnicas 1.028,33 977,13
D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA
INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES 2416,73 2242,49
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 621,14 641,49
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 102,63 79,50
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 728,90 499,32
H) DEUDAS 8.528,95 6.596,44
I. Emision de obligaciones y otros valores negociables 996,24 1.004,05
I1. Deudas con entidades de crédito 8 980,74 545,69
111, Otros pasivos financieros 5y6.5 1.660,36 1.262,80
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 1.006,06 1.094,78
V. Deudas por operaciones de reaseguro 1.742,05 852,64
VI. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 108,94 130,14
2. Otras deudas fiscales 432,80 320,57
VII. Otras deudas 1.601,76 1.385,77
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 333,47 238,35
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS 63 123,31 193,96
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 73.570,94 67.290,82

Cifrasen millones de euros

5. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019

@MAPFRE




B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO Notas 2019 2018
I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Primas imputadas al ejercicio, netas
a) Primas emitidas seguro directo 10.1 10.756,68 10.102,24
b) Primas reaseguro aceptado 10.1 1.771,61 1.868,18
c) Primas reaseguro cedido (2.370,21) (1.828,06)
d) Variacion de las provisiones para primas yriesgos en curso, netas
Seguro directo (1.070,55) (671,60)
Reaseguro aceptado (115,99) (138,28)
Reaseguro cedido 442,47 124,34
2. Participacidon en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 2,64 5,25
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacion 1.320,53 1.128,95
b) De patrimonio 118,36 98,61
4. lPIusva‘Illas en las inversiones porcuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la 165,57 41,26
Inversion
5. Otros ingresos técnicos 33,71 32,01
6. Otros ingresos no técnicos 28,85 30,16
7. Diferencias positivas de cambio 639,75 566,53
8. Reversion de |la provision por deterioro de activos 24,27 12,15
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.747,69 11.371,74
Il. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas yvariacion de la provision para prestaciones, neta
Seguro directo (6.000,03) (6.399,45)
Reaseguro aceptado (1.087,14) (1.207,74)
Reaseguro cedido 913,28 1.437,19
b) Gastos imputables a las prestaciones (409,01) (402,82)
2. Variacidn de otras provisiones técnicas, netas (562,20) (251,74)
3. Participacion en beneficios y extornos (16,09) (17,06)
4, Gastos de explotacidn netos
a) Gastos de adquisicion (2.476,93) (2.384,34)
b) Gastos de administracion (362,62) (369,92)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 307,74 263,13
5. Participacién en pérdidas de sociedades puestras en equivalencia - (0,01)
6. Gastos de las inversiones
a) De explotacion (341,83) (361,02)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (37,55) (35,89)
7. Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la
: ve (11,55) (48,46)
Inversion
8. Otros gastos técnicos (80,16) (64,00)
9. Otros gastos no técnicos (77,71) (73,74)
10. Diferencias negativas de cambio (636,18) (545,91)
11. Dotacion a la provisidn por deterioro de activos 9 (44,72) (26,42)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (10.922,70) (10.488,20)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 824,99 883,54
Ill. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacién 162,72 164,93
2. Gastos de explotacién (207,35) (198,26)
3. Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 21,96 32,23
b) Gastos financieros (43,65) (42,72)
4. Resultados de participaciones minoritarias
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 3,61 1,47
b) Participacidn en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (0,01) (0,01)
5. Reversion provision deterioro de activos 0,83 7,09
6. Dotacion provision deterioro de activos 9 (4,07) (5,52)
7. Resultado de la enajenacidn de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no
incluidos en las actividades interrumpidas B B
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (65,96) (40,79)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (9,79) (26,98)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 10 749,24 815,77
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (207,75) (230,65)
VIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 541,49 585,12
VIIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS - -
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 541,49 585,12
1. Atribuible a participaciones no dominantes 166,98 199,43
2. Atribuible a la Sociedad dominante 10 374,51 385,69
Cifras en millones de euros
Beneficio poraccion (euros) 0,12 0,13

6. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019

@MAPFRE



B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

IMPORTE BRUTO IMPUESTO SOBRE PARTICIPACIONES NO ATRIBUIBLE A LA
CONCEPTO BENEFICIOS DOMINANTES SOCIEDAD DOMINANTE
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 749,24 815,77 (207,75) (230,65) 166,98 199,43 374,51 385,69
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS 1.035,49 (489,53) (229,66) 59,47 47,53 (151,79) 758,30 (278,27)
1. Activos financieros disponibles para la
venta 2.357,91 (159,75) (575,54) 41,18 222,45 (8,14) 1.559,92 (110,43)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion 2.454,17 (62,61) (598,22) 16,71
b) Importes transferidos a la cuenta de (96,36) (96,97) 22,68 24,43
resultados
c) Otras reclasificaciones 0,10 (0,17) -- 0,04
2. Diferencias de conversion 60,98 (257,25) (0,09) (0,33) 10,71 (133,38) 50,18 (124,20)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 46,39 (271,06) (0,09) (0,33)
b) Importes transferidos a la cuenta de 0,67 0,12 B B
resultados
c) Otras reclasificaciones 13,92 13,69 - -
3. Contabilidad tacita (1.384,94) (74,05) 345,97 18,51 (185,69) (10,45) (853,28) (45,09)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién (1.405,49) (86,18) 351,11 21,54
b) Importes transferidos a la cuenta de 20,55 12,13 (5,14) (3,03)
resultados
c) Otras reclasificaciones - -- -- -
4, Entu.:iz-fdes'v’aloradas por el método de la 0,45 (0,55) B 0,11 _ 0,01 0,45 (0,45)
participacion
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion 0,45 (0,43) -- 0,11
b) Importes transferidos a la cuenta de
- 0,03 - -
resultados
c) Otras reclasificaciones - (0,15) - -
5. Otros ingresos y gastos reconocidos 1,09 2,07 -- - 0,06 0,17 1,03 1,90
Total 1.784,73 326,24 (437,41) (171,18) 214,51 47,64 1.132,81 107,42

Cifras en millones de euros

Todas las partidas incluidas en el Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado
son susceptibles de ser reclasificadas a la cuenta de resultados consolidada de acuerdo

con las NIIF-UE.
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C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS PARTICIPACIONES TOTAL
CONCEPTO RESULTADO OTROS 000! TES PATRIMONIO
AJUSTES POR | DIFERENCIAS | NODOMINAN NETO
CAPITAL PRIMA DE RESERVAS DIVIDENDO A| ACCIONES ATRIBUIDO A | INSTRUMENTOS CAMBIO DE DE
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS LA SOCIEDAD |DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2018 307,95 1.506,74 6.433,14 (184,77) (52,36) 700,51 10,08 620,69 (730,70) 1.901,38 10.512,66
1. Ajuste de cambios de criterio contable - - - - - - - - - - -
2. Ajuste por errores - - - - - - - - - - -
SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1.506,74 6.433,14 (184,77) (52,36) 700,51 10,08 620,69 (730,70) 1.901,38 10.512,66
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS - - - - - 385,69 - (154,07) (124,20) 47,64 155,06
Il. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (259,89) - 41 - - - - (288,82) (544,60)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital - - - - - - - - - - -
2. Distribucion de dividendos (Nota 4) - - (261,82) - - - - - - (250,93) (512,75)
3. Increr?nent_os (Reducclonefs) por ~ - ~ ~ ~ - - - - 8,00 8,00
combinaciones de negocios
4. Otras operaciones con accionistas dela
Sociedad dominante y minoritarios - - 1,93 - 411 - - - - (45,89) (39,85)
1ll. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - - 427,08 184,77 - (700,51) 0,96 - 95,60 (8,60) (0,70)
1. T i i i
raspasos entre partidas de patrimonio - . 515,74 184,77 - (700,51) . . - - -
neto
2. Otras variaciones (Nota 7) - - (88,66) - - - 0,96 - 95,60 (8,60) (0,70)
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2018 307,95 1.506,74 6.600,33 - (48,25) 385,69 11,04 466,62 (759,30) 1.651,60 10.122,42
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2019 307,95 1.506,74 6.323,63 (184,83) (48,25) 528,86 4,49 293,12 (737,90) 1.203,77 9.197,58
1. Ajuste de cambios de criterio contable (8,04) 7.71) (15,75)
(Nota 2.1) - - ’ - - - B B - ! !
2. Ajustepor errores - - - - - - - - - - -
SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1.506,74 6.315,59 (184,83) (48,25) 528,86 4,49 293,12 (737,90) 1.196,06 9.181,83
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS - - - - - 374,51 - 708,12 50,18 214,51 1.347,32
Il. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA 261.66 6,88 12257 301,11
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (261,66) - (6.88) - - - - (122,57) (391,11)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital - - - - - - - - - 2,13 2,13
2. Distribucién de dividendos (Nota 4) - -- (261,61) -- -- - - - - (201,42) (463,03)
3. Incrementos (Reducciones) por
- ) - - - - - - - - - 58,65 58,65
combinaciones de negocios
4. Otras operaciones con accionistas dela
Sociedad dominante y minoritarios - - (0,05) - (6,88) - - - - 18,07 11,14
(Notas 2.4y 7)
Ill. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - - 329,91 184,83 - (528,86) 4,06 - - 5,88 (4,18)
1. Traspasos entre partidas de patrimonio
- - 344,03 184,83 - (528,86) - - - - -
neto
2. Otras variaciones (Nota 7) - - (14,12) - - - 4,06 - - 5,88 (4,18)
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2019 307,95 1.506,74 6.383,84 - (55,13) 374,51 8,55 1.001,24 (687,72) 1.293,88 10.133,86
Cifras en millones de euros
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D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

CONCEPTO 2019 2018

1. Actividad aseguradora: 29,91 343,05
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 12.180,71 12.500,31
Pagos en efectivo de |la actividad aseguradora (12.150,80) (12.157,26)

2. Otras actividades de explotacién: (203,68) (156,57)
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacidon 262,24 256,12
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacion (465,92) (412,69)

3. Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (257,89) (272,64)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (431,66) (86,16)
1. Cobros de actividades de inversion: 11.922,78 10.163,57
Inmovilizado material 1,08 4,58
Inversiones inmobiliarias 54,78 12,18
Inmovilizado intangible 0,37 0,43
Instrumentos financieros 10.107,57 8.490,21
Participaciones 1.121,63 847,18
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 26,66 146,22
Intereses cobrados 525,63 587,56
Dividendos cobrados 56,68 45,98
Otros cobros relacionados con actividades de inversion 28,38 29,23

2. Pagos de actividades de inversion: (11.441,83) (9.384,25)
Inmovilizado material (45,96) (28,47)
Inversiones inmobiliarias (1,40) (7,96)
Inmovilizado intangible (110,89) (29,82)
Instrumentos financieros (9.741,13) (8.210,91)
Participaciones (1.321,44) (1.076,93)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (204,64) (19,21)
Otros pagos relacionados con actividades de inversion (16,37) (10,95)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 480,95 779,32
1. Cobros de actividades de financiacion 803,43 364,29
Pasivos subordinados - -
Cobros por emision de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital 2,13 -
Enajenacion de valores propios 3,65 6,05
Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 797,65 358,24

2. Pagos de actividades de financiacion (607,86) (720,28)
Dividendos de los accionistas (458,27) (512,54)
Intereses pagados (46,23) (48,36)
Pasivos subordinados -- --
Pagos por devolucién de aportaciones a los accionistas - (35,86)
Adquisicién de valores propios (10,20) --
Otros pagos relacionados con actividades de financiacién (93,16) (123,52)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 195,57 (355,99)
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo 2,73 (16,18)
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO 247,59 320,99
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.201,41 1.864,01
SALDO FINAL DE EFECTIVO 2.449,00 2.185,00

Cifras en millones de euros
@®MAPFRE

9. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019



E) NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”) es una sociedad andnima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dedicadas a las
actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversion mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L., Sociedad Unipersonal (en adelante
CARTERA MAPFRE) controlada al 100 por 100 por FUNDACION MAPFRE.

El dmbito de actuacién de la Sociedad dominante y sus filiales (en adelante “MAPFRE”,
“el Grupo” o “Grupo MAPFRE”) comprende el territorio espanol, paises del Espacio
Econdmico Europeo y terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espafia y su domicilio social se encuentra en
Majadahonda (Madrid), Carretera de Pozuelo, 52.

2. BASES DE PRESENTACION Y POLITICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre finalizado
el 30 de junio de 2019 (en adelante “estados financieros intermedios”) se han
preparado conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC)
n2 34 relativa a la informacién financiera intermedia. Los mencionados estados
financieros intermedios no incluyen toda la informacidn que requeririan unas cuentas
anuales consolidadas completas preparadas de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacidn Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE),
por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deben ser leidos junto con las
cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2018.

En relacidn a las nuevas Normas e Interpretaciones aplicables a partir del 1 de enero
de 2019, las principales novedades han sido:

— La entrada en vigor de la NIIF-UE 16 “Arrendamientos”, que establece los
principios aplicables al reconocimiento, valoracion y presentacion de los
arrendamientos, asi como a la informacion a revelar. La primera aplicacion de
esta norma se ha realizado de forma retroactiva, reconociendo el efecto
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acumulado como un ajuste negativo del saldo de reservas y de participaciones no
dominantes, por importe de 8,04 y 7,71 millones de euros respectivamente, no
siendo reexpresada la informacidn comparativa correspondiente a 2018.
Ademas, a 30 de junio de 2019 se han producido los siguientes efectos:

= |ncremento de activos y pasivos en 290,90 y 309,48 millones de euros.

= Descenso de gastos de explotacion e incremento de gastos por
intereses en 5,91 y 8,63 millones de euros respectivamente. El importe
de gastos por intereses ird reduciéndose progresivamente, con criterio
financiero, a lo largo de la vida estimada de los contratos.

= Descenso del resultado del semestre atribuible a la Sociedad
dominante en 2,45 millones de euros. Este importe quedara
integramente compensado al final de la vida estimada de los
contratos.

En la nota 5 se incluye informacion adicional al respecto.

— La entrada en vigor de la CINIIF 23 “Incertidumbres fiscales”, cuya adopcién no ha
tenido efectos significativos sobre la situacidn financiera y los resultados del
Grupo.

Los estados financieros intermedios han sido aprobados por el Consejo de
Administracién en su reunién del 25 de julio de 2019.

2.2. POLITICAS CONTABLES

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracion de los estados
financieros intermedios consolidados del periodo son coincidentes con los aplicados
en la elaboracién de las ultimas cuentas anuales consolidadas aprobadas,
correspondientes al ejercicio 2018, a excepcidn de lo indicado en el apartado anterior
respecto a la NIIF-UE 16 “Arrendamientos”.

En relacidon con la citada Norma, en la primera aplicacion se han considerado
contratos de arrendamiento aquellos clasificados como tales seglin la normativa
anterior. Por otro lado, el Grupo se ha acogido a la exencidn de no aplicarla a aquellos
contratos de arrendamiento a corto plazo y/o que contengan un activo subyacente de
escaso valor.

Las principales implicaciones de esta Norma afectan a los contratos de arrendamiento
en los que el Grupo es arrendatario.
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En calidad de arrendatario, el Grupo reconoce en la fecha de comienzo del
arrendamiento un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento,
conforme a los pagos establecidos en contrato y el plazo estimado de duracién del
mismo. La valoracidén inicial del activo se realiza al coste y la del pasivo por el valor
actual de los pagos futuros descontados al tipo de interés incremental del
endeudamiento por dicho arrendamiento.

Posteriormente el activo por derecho de uso se valora al coste deducida la
amortizacidn y las pérdidas por deterioro de valor acumuladas, y ajustado en su caso
por nueva valoracion del pasivo. En caso de revisién de los contratos el pasivo se
valorard nuevamente descontando los pagos por arrendamiento modificados.

En el resultado del periodo se reconoce el gasto por amortizacién y los intereses
sobre el pasivo, y en su caso los pagos por arrendamiento variables no incluidos en la
valoracion inicial.

La politica contable aplicable al Grupo como arrendador no difiere respecto a lo
anteriormente requerido por la NIC-UE 17, y no exige ajuste en la transicion a la NIIF-
UE 16.

2.3. COMPARACION DE LA INFORMACION

Argentina pasé a considerarse economia hiperinflacionaria en el ejercicio 2018. Con el
fin de reconocer los efectos mas significativos de la hiperinflacion en los estados
financieros intermedios del ejercicio anterior, se ha procedido a reexpresar la
informacién del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado y del Estado
Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio 2018.

2.4. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

El detalle de los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacién durante el
semestre finalizado el 30 de junio de 2019 es el siguiente:

1. Adquisiciones o aumentos de participacion

recHape | 'PORTE | o DERECHOS DE VOTO

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD (PAIS) |  CONCEPTO | | (MILLONES
DE EUROS) | ADQUISICION |  TOTAL

CAIA GRANADA VIDA CIA. DE SEGUROS ¥ ADQUISICION 01.03.2019 61,76 51,00% 51,00%
REASEGUROS S.A.
CAIAMURCIA VIDAY PENSIONES DE SEGUROS ¥ ADQUISICION 01.03.2019 48,55 51,00% 51,00%
REASEGUROS S.A.
FUNESPANA, S.A. INCREMENTO 30.06.2019 0,26 0,19% 99,74%
MAPFRE VIDA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS INCREMENTO 30.06.2019 0,07 0,01% 99,92%
SOBRE LA VIDA HUMANA
SANTANDER MAPFRE SEGUROS Y REASEGUROS S.A. ADQUISICION 30.06.2019 82,27 50,01% 50,01%
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2. Ventas de participacidn y otras operaciones societarias

FECHA DE % DERECHOS DE VOTO RESULTADO
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD CONCEPTO EFECTO A (MILLONES
REDUCCION DE EUROS)
30.06.19
MAPFRE INSURANCE COMPANY NEW YORK VENTA 31.01.2019 100,00% - (2,73)
BIOINGENIERIA ARAGONESASS.L. DISOLUCION 31.01.2019 100,00%
MAPFRE GLOBAL RISKS FUSION 31.03.2019 100,00%
BENELUX ASSIST S.A. DISOLUCION 30.06.2019 100,00%
MAPFRE RE CIA. DE REASEGUROS S.A. VENTA 30.06.2019 1,07% 93,01% (*)

(*) Los efectos de esta venta se recogen en las cuentas de Reservas vy
Participaciones no Dominantes del Estado Consolidado de Cambios en el
Patrimonio Neto.

Sucursalizacion Verti Italia

Los organos competentes de MAPFRE S.A. y de las entidades del Grupo afectadas han
acordado llevar a cabo un proceso de transformacidon de VERTI ITALIA en sucursal de
VERTI ESPANA. La operacidn se ejecutara mediante un proceso de fusién transfronteriza,
por la que VERTI ESPANA absorbera a VERTI ITALIA y creard una sucursal en ltalia a la
gue asignara la cartera de seguros procedente de esta entidad.

Esta previsto que esta operacidn esté concluida a lo largo de 2019.
Reorganizacion del negocio de riesgos globales

En el mes de marzo de 2019 se obtuvo la autorizacién administrativa para llevar a cabo
la operacién de reestructuracién empresarial de MAPFRE GLOBAL RISKS, descrita en las
Cuentas Anuales de 2018. La ejecucidén de esta reestructuracién, que ha supuesto un
incremento neto de la participacion del Grupo en MAPFRE RE del 0,76%, no ha tenido
impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo.
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2.5. CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE SOCIEDADES EXTRANJERAS
INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACION

El Grupo ha mantenido durante el primer semestre de 2019 el criterio del ejercicio
2018 respecto al tipo de cambio de Venezuela, aplicando un tipo basado en la inflacién
estimada del pais.

A 30 de junio de 2019 se ha considerado una inflacidn del 879 por 100 y se ha aplicado
un cambio EUR/VES de 45.728.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la estacionalidad estd contemplado en la
imputacion temporal de la prima, ya que ésta se realiza de acuerdo con la distribucion
temporal de la siniestralidad a lo largo del periodo de cobertura del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la Sociedad dominante en los semestres
finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

DIVIDENDO POR
DIVIDENDO TOTAL .
ACCION
CONCEPTO (EN MILLONES DE (EN CENTIMOS DE
EUROS) EURO)
2019 2018 2019 2018
Divid | tari |
‘IVI .er‘1do cor'r.1p ementario de 261,61 261,82 8,50 850
ejercicio anterior
Dividendo a cuenta del
ejercicio corriente
Total 261,61 261,82 8,50 8,50

Esta distribucion de dividendos fue aprobada por la Junta General Ordinaria de
Accionistas y cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal
y en los estatutos sociales.
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5. ARRENDAMIENTOS

El Grupo es arrendatario de inmuebles de uso propio y otros activos. Estos
arrendamientos tienen una duracion media de entre 5 y 18 afos, sin cldusulas de
renovacion estipuladas en los contratos. No hay restriccién alguna para el arrendatario
respecto a la contratacién de estos arrendamientos.

Los saldos de apertura a 1 de enero de 2019 derivados de la aplicacion de la NIIF-UE 16 a
los contratos de arrendamiento en los que el Grupo es arrendatario ascienden a 312,44
millones de euros de activo por derecho de uso y a 328,30 millones de euros de pasivo
por obligaciones de pago. Los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2019
recogen los siguientes importes:

CONCEPTO INMUEBLES OTROS TOTAL
Derecho de uso (valor neto 285,07 5,83 290,90
contable)
Amortizacion (20,71) (0,83) (21,54)
Gasto por intereses (8,49) (0,14) (8,63)
Obligaciones de pago 303,28 6,20 309,48

Cifrasen millonesde euros

Los gastos por intereses se registran en la cuenta de resultados consolidada en los
epigrafes gastos de las inversiones de explotaciéon del negocio asegurador y gastos
financieros de otras actividades. El gasto por amortizacién registrado es reclasificado por
destino segun los criterios reflejados en la nota 5.21 de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2018.

Los gastos por arrendamientos a corto plazo o que contienen activos subyacentes de
escaso valor, no incluidos en el cuadro anterior, ascienden a 23,42 millones de euros.

Los pagos totales del periodo ascienden a 33,51 millones de euros.

Los pagos minimos futuros en concepto de arrendamientos no cancelables al 30 de junio
de 2019 son los siguientes:

CONCEPTO INMUEBLES OTROS TOTAL
Menos de un afio 54,29 2,21 56,50
M3 n afn ro men
.as de~u afno pero menos de 166,28 175 168,03
cinco afios
Mas de cinco afios 211,70 0,01 211,71
Total 432,27 3,97 436,24

Cifras en millones de euros
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La tasa aplicada para el calculo del endeudamiento sigue una metodologia basada en
curvas de tipo de interés por pais y moneda, aplicadas de forma individualizada y no
siendo representativa una tasa media ponderada.

6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

6.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoria de los activos financieros a 30 de junio de 2019 y
31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

CARTERA A CARTERA DISPONIBLE CARTERA DE PRESTAMOS Y
CONCEPTO VENCIMIENTO PARA LA VENTA NEGOCIACION PARTIDAS A COBRAR
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Derivados -- -- -- -- 495,63 453,70

Instrumentos de patrimonio y fondos de

. . 2.398,17 2.232,32 1.625,89 1.505,26
inversion

Valores representativos de deuda 2.018,93 1.939,60 | 34.142,34 | 31.487,89 3.200,03 3.090,04
Instrumentos hibridos - - 5,09 5,09 392,19 413,13
Préstamos 13,79 8,30 3,97 8,41 - - 21,08 42,90

Depositos constituidos por reaseguro
aceptado

Créditos por operaciones de seguro
directo, coaseguro y reaseguro

Otros activos financieros 1,63 3,57 11,08 20,02 101,54 78,64 1.453,05 1.321,89

820,66 806,11

6.206,81 4.547,29

Total 2.034,35 1.951,47 | 36.560,65 | 33.753,73 5.815,28 5.540,77 8.501,60 6.718,19

Cifras en millones de euros

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras incluidas en la cartera
disponible para la venta y en la cartera de negociacién se han clasificado segun los
niveles de las variables empleadas en su valoracién:

- Nivel 1. Valor de cotizacién: Precio cotizado en mercados activos sin ajustar.

- Nivel 2. Datos observables: Precios cotizados en mercados activos para
instrumentos similares al que se valora u otras técnicas de valoracién en las que
todas las variables significativas estan basadas en datos de mercado observables.
La valoracidn se realiza mediante la utilizacion de un modelo en el que se realiza
un descuento de flujos financieros futuros, incluido el valor de reembolso, a
partir de una curva de tipos con dos componentes principales:

e  Curva swap cupodn cero de la moneda en la que esté denominada la emisién, y
gue es considerada como mejor aproximacion al tipo de interés sin riesgo.

e Diferencial del riesgo adicional, que serd el diferencial adicionado o
disminuido a la curva swap cupdén cero que refleje los riesgos inherentes a la
emision valorada, tales como: riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.
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- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables especificas para cada caso. Los activos
financieros de este nivel suponen un 0,82 por 100 del total de la cartera valorada
a valor razonable. A estos efectos se puede distinguir entre:

e Activos de renta variable, en los que en general se estima el valor de
realizacion en base a las caracteristicas individuales del activo.

e Activos de renta fija con estructuras complejas de flujos futuros (tipos de
interés referenciados a variables financieras, con “caps” y/o “floors”) y con
una o varias amortizaciones anticipadas, y en las que el emisor no tiene
emisiones similares en el mercado o emisiones no cotizadas de un emisor sin
emisiones similares. En estos casos, la valoracién se realiza normalmente
solicitando a un tercero una valoracién de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracién a valor razonable, cambios en las
variables no observables utilizadas en las valoraciones individuales mencionadas
no modificarian de forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoracién de los activos financieros consta de:

a) En el momento de la adquisiciéon se decide la cartera a la que se asigna (a
vencimiento, disponible para la venta o de negociacién), en funciéon de las
caracteristicas de los pasivos a los que se va a asignar y de la legislaciéon contable
y de seguros local e internacional.

b) En funcidn de la naturaleza contable de las carteras se realiza la valoracion. No
obstante, para todos los activos se realiza al menos mensualmente una
valoracion de mercado, siendo los métodos de valoracion los descritos
anteriormente en esta misma nota (Nivel 1, Nivel 2 y Nivel 3).

c) Las valoraciones son realizadas directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracién la realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias de la normativa local.

La politica de valoracion se decide en los Comités de inversion y/o Comités de riesgo y se
revisa con una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademas, un analisis global del valor de las inversiones, plusvalias y minusvalias es
realizado periddicamente por el Comité Ejecutivo de la Sociedad dominante.

Se detallan a continuacién las inversiones clasificadas en la cartera disponible para la
venta y en la cartera de negociacion a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018,
conforme a sus niveles y variables empleadas en su valoracién:
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VALOR DE MERCADO (VALOR CONTABLE) TOTAL VALOR CONTABLE
EL 1. VALOR DE EL 2. D EL 3.
CONCEPTO NIV VA 9R NIVI ATOS NIVEL 3. OTRAS (VALOR RAZONABLE)
COTIZACION OBSERVABLES VALORACIONES
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA
Instrumentos de patrimonio y fondos
. -, 2.041,91 2.068,64 73,51 50,02 282,75 113,66 2.398,17 2.232,32
de inversién
Valores representativos de deuda 28.781,64 26.702,47 5.316,40 4.771,83 44,30 13,58 34.142,34 31.487,88
Otros activos financieros 20,11 29,16 - 4,35 0,03 0,02 20,14 33,53
TOTAL CARTERA DISPONIBLE PARA
30.843,66 28.800,27 5.389,91 4.826,20 327,08 127,26 36.560,65 33.753,73
LA VENTA
CARTERA DE NEGOCIACION
Derivados (no cobertura) - - 495,63 453,70 - - 495,63 453,70
Instrumentos de patrimonio y fondos
. .. 1.620,26 1.501,02 4,33 2,94 1,30 1,30 1.625,89 1.505,26
de inversién
Valores representativos de deuda 2.589,55 2.900,95 610,48 189,09 - - 3.200,03 3.090,04
Hibridos 90,53 10,59 301,66 402,54 - - 392,19 413,13
Otros activos financieros 1,71 0,41 82,27 78,23 17,56 - 101,54 78,64
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 4.302,05 4.412,97 1.494,37 1.126,50 18,86 1,30 5.815,28 5.540,77

Cifras en millones de euros

A partir de procesos de control y verificacion de cotizaciones periddicos, se pueden
decidir transferencias entre Niveles:

1. Si la fuente de cotizacion de un activo deja de ser representativa, se pasa de
Nivel 1 al Nivel 2.

2. Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse
una fuente de cotizacién razonable.

3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2019 no se han producido
transferencias significativas entre los diferentes Niveles, ni modificaciones en las
técnicas de valoracion para los Niveles 2 y 3 de la jerarquia de valor razonable.

A continuacidén se presenta una conciliacion de los saldos de apertura con los saldos de
cierre a 30 de junio de 2019 para los activos financieros de la cartera disponible para la
venta clasificados en el Nivel 3:
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INIS’;':'lIi:\I/\;fglI%SYDE VALORES OTROS ACTIVOS
FONDOS DE REPRESENTATIVOS FINANCIEROS TOTAL
. DE DEUDA

INVERSION
SALDO INICIAL 113,66 13,58 0,02 127,26
Compras 214,82 31,06 - 245,88
Ventas (39,97) (0,02) - (39,99)
Transferencia desde nivel 1 6 2 - - - -
Transferencia a nivel 1 6 2 - - -- --
Amortizaciones - - - -
Pérdidas y ganancias 1,96 (0,25) - 1,71
Otros (7,72) (0,07) 0,01 (7,78)
SALDO FINAL 282,75 44,30 0,03 327,08

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuacion las inversiones clasificadas en la cartera a vencimiento a 30
de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

VALOR RAZONABLE
VALOR CONTABLE
CONCEPTO (COSTE AMORTIZADO) | NIVEL 1. VALOR DE NIVEL 2. DATOS NIVEL 3. OTRAS TOTAL
COTIZACION OBSERVABLES VALORACIONES

2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Valores representativos
de deuda 2.018,93 1.939,60 1.870,76 1.845,18 185,77 131,63 42,96 37,53 2.099,49 2.014,34
Otras inversiones 15,42 11,87 9,26 5,83 0,15 0,04 6,01 5,99 15,42 11,86
Total 2.034,35 | 1.951,47 | 1.880,02 | 1.851,01 185,92 131,67 48,97 43,52 | 2.114,91 | 2.026,20

Cifras en millones de euros

A 30 de junio de 2019 el Grupo tiene activos de renta fija en garantia entregada, por
operaciones de permuta financiera, cuyo valor de mercado asciende a 486,76 millones
de euros (425,26 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). Dichos activos
financieros se encuentran clasificados en la cartera disponible para la venta. A 30 de
junio de 2019 los activos recibidos en garantia ascienden a 16,33 millones de euros
(465,16 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). En ambos casos la garantia vence
diariamente, momento en el que se constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la misma definitivamente. La existencia de dichas garantias
permiten mitigar el riesgo de contraparte (CVA/DVA) en gran parte de los derivados del
Grupo.

Con objeto de analizar potenciales impactos de la aplicacidon efectiva de la NIIF-UE 9
“Instrumentos financieros” y mejorar la comparabilidad de la informacidn entre
entidades que estan aplicando dicha norma y las que han optado por el diferimiento de
su aplicacién, el Grupo incluyd en las cuentas anuales del ejercicio 2018 los resultados
del andlisis de los titulos de renta fija clasificados en las carteras a vencimiento vy
disponible para la venta de las Unidades y Areas Regionales mds relevantes, con objeto
de determinar qué titulos perciben flujos procedentes Unicamente de principal e
intereses (superan el “test SPPI”). Durante el primer semestre del ejercicio 2019 no se
han producido diferencias significativas en la composicidn de la cartera sujeta a estudio,
habiéndose continuado con el analisis de la cartera de instrumentos cuyo clausulado
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arroja dudas respecto al mencionado “test SPPI”, sin que se desprendan diferencias
significativas respecto a los resultados obtenidos al cierre del ejercicio 2018.

6.2. INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN
EL RIESGO DE LA INVERSION

En el siguiente cuadro se muestra la composicion del epigrafe de inversiones por cuenta
de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversion a 30 de junio de
2019y 31 de diciembre de 2018:

Valor contable (valor razonable)
Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras

CONCEPTO . . Total
cotizacién observables valoraciones

2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Instrumentos de patrimonio 587,72 414,99 - - - - 587,72 414,99
Valores representativos de

680,75 803,76 185,16 260,41 -- -- 865,91 1.064,17
deuda y otros
Fondos de inversién 963,01 763,25 0,09 0,08 - - 963,10 763,33
Total 2.231,48 1.982,00 185,25 260,49 - -- 2.416,73 2.242,49

Cifras en millones de euros

6.3 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS

Se describen a continuacion las principales operaciones incluidas en estos epigrafes:
e Negocios de servicios funerarios de Espana.

MAPFRE y SANTALUCIA han formalizado una alianza estratégica para el
desarrollo conjunto de sus respectivos negocios funerarios en Espafia. El
resultado de esta alianza sera un grupo lider en el mercado funerario
espafiol con capilaridad directa e indirecta en el 100% del territorio.

Una vez fijadas las valoraciones, actualmente en curso, se ha acordado que
MAPFRE, a través de su filial FUNESPANA, poseerd un 25% del capital social y
SANTALUCIA el 75% restante.

En espera de las autorizaciones pertinentes, a 30 de junio de 2019 los
epigrafes “Activos y Pasivos mantenidos para la venta” recogen 157,12 y
57,23 millones de euros, respectivamente, procedentes de los negocios
aportados a la alianza.

Se prevé que esta alianza, pendiente de las aprobaciones necesarias de la
CNMC, sea efectiva durante 2019.

e Cesion de la cartera de largo plazo del Seguro Complementario de Trabajo de
Riesgo de Perd.
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Va a suponer la transferencia de un bloque patrimonial conformado por
activos y pasivos vinculados a este seguro. Como la operacién se encuentra
pendiente de autorizacion por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
a 30 de junio de 2019 se han reclasificado a “Activos y Pasivos mantenidos
para la venta” 65,24 millones de euros.

6.4. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE
DEUDA

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 el saldo de pasivos subordinados
recoge el coste amortizado de las obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad
dominante.

Durante el semestre no se ha producido ninguna operacién con valores representativos
de deuda.

6.5. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El saldo de la cuenta de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 recoge, entre otros, pasivos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias por importe de 883,02 y 791,96 millones de euros,
respectivamente. El importe reflejado en dicha cuenta corresponde a la valoracion de
permutas financieras (swaps) de intercambio de flujos y a otros pasivos financieros
valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, siendo su nivel de
jerarquia de valor razonable el Nivel 2, excepto los saldos procedentes de participes
externos en fondos de inversién, valorados a valor liquidativo, cuyo nivel de jerarquia es
mayoritariamente Nivel 1. No se han producido traspasos entre los diferentes niveles de
jerarquia.

En relacidn con los pasivos financieros derivados de operaciones de permuta financiera
no se ha llevado a cabo ningun ajuste por el riesgo de crédito propio, por tratarse de
operaciones de intercambio de flujos cuyo valor actual neto arroja un saldo a favor de la
contrapartida. En todo caso, la aplicacion de ajustes por el riesgo de crédito propio en
estas operaciones no tendria efecto material en la cuenta de resultados ni en el importe
de Patrimonio Propio.

7. PATRIMONIO NETO

e Capital desembolsado

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2019 estd
representado por 3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones confieren los
mismos derechos politicos y econdmicos.
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La participacién directa de CARTERA MAPFRE asciende al 67,60 por 100 del
capital a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

Todas las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante
estan admitidas a negociacion oficial en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

e Acciones propias

Durante el primer semestre de 2019 se han comprado en el mercado 4.300.544
acciones propias y se han entregado a directivos de filiales como parte de sus
retribuciones variables 1.829.226 acciones, resultando un incremento neto de
2.471.318 acciones, representativas de un 0,08 por 100 del capital, por importe
de 6,88 millones de euros. La diferencia entre el precio al que las acciones han
sido entregadas y el precio de compra, que asciende a un total de 0,92 millones
de euros, se ha llevado al epigrafe “Reservas”. A 30 de junio de 2019 la Sociedad
dominante posee 26.903.208 acciones propias, representativas del 0,87 por 100
del capital, por importe de 55,13 millones de euros.

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 ninguna otra sociedad del
Grupo posee acciones de la Sociedad dominante.

e Reservas

Siguiendo la politica contable aplicada en las cuentas anuales consolidadas de
2018, para aquellos paises cuya economia es hiperinflacionaria, caso en el que se
encuentran las sociedades filiales de MAPFRE en Venezuela y Argentina, el Grupo
presenta en el epigrafe de Reservas tanto la revalorizacion de las partidas no
monetarias como las diferencias de conversidon generadas al convertir a euros los
estados financieros reexpresados de las filiales en estos paises.

Los importes recogidos en reservas a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de
2018 derivados de ambos efectos son los siguientes:

Variacion del
Concepto Saldo 31.12.18 . Saldo 30.06.19
periodo
Reexpresion porinflacidon 542,81 10,74 553,55
Diferencias de conversion (1.070,80) (19,88) (1.090,68)
Neto (527,99) (9,14) (537,13)

Cifras en millones de euros
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8. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 el detalle de la principal linea de
crédito es el siguiente:

LIMITE DISPUESTO
ENTIDAD VENCIMIENTO
2019 2018 2019 2018
Banco de Santander 26.02.2024 1.000,00 1.000,00 745,00 490,00
Total 1.000,00 1.000,00 745,00 490,00

Cifras en millones de euros

Banco de Santander es el banco agente de la linea de crédito descrita, que es un crédito
sindicado con otras entidades. El crédito devenga un interés referenciado a variables de
mercado. Conforme a lo estipulado en contrato, en enero de 2019 ha sido extendido su
vencimiento desde febrero de 2023 a febrero de 2024.

Ademads, a 30 de junio de 2019 existen otros préstamos bancarios, siendo los mas
relevantes los siguientes:

ENTIDAD VENCIMIENTO IMPORTE
Bankia 31.01.2026 110,00
Bankia 21.02.2024 51,00
Total 161,00

Cifras en millones de euros

Ambos préstamos se formalizaron durante el primer semestre de 2019, devengan
intereses referenciados a variables de mercado y se destinaron a financiar la adquisicion
por MAPFRE VIDA de las acciones de Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida, asi como la
novacién del contrato de agencia para la distribucién en exclusiva por MAPFRE ESPANA
de seguros no vida en toda la red de Bankia, descrito en las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2018.

9. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los deterioros de activos contabilizados durante los semestres finalizados el
30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

DETERIORO EN 2019 2018

Activos intangibles - -

Inversiones inmobiliarias / Existencias 1,01 7,12
Inversiones financieras 18,42 12,24
Créditos 29,36 12,58
Total 48,79 31,94

Cifras en millones de euros
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10. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

10.1. DISTRIBUCION DE PRIMAS POR UNIDADES DE NEGOCIO

El detalle por Unidades de Negocio de las primas del seguro directo y reaseguro
aceptado y de los resultados de los semestres finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018

es el siguiente:

RESULTADO
PRIMAS ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD
UNIDAD DE NEGOCIO ANTES DE IMPUESTOS DOMINANTE
2019 2018 2019 2018 2019 2018

Iberia 4.337,40 4.129,88 348,64 365,05 231,70 249,87
Latam Norte 1.252,11 705,18 44,88 38,18 28,92 24,15
Latam Sur (*) 807,34 795,35 45,26 46,28 25,67 28,77
Brasil 2.056,24 2.018,03 233,19 269,92 48,86 29,96
Norteamérica 1.215,81 1.247,64 59,25 6,79 45,58 4,29
Eurasia 951,12 996,38 5,86 19,71 (0,56) 10,33

Total Unidad de Seguros 10.620,02 9.892,46 737,08 745,93 380,17 347,37
Reaseguro y Global Risks 2.804,07 2.793,26 112,98 159,70 84,89 120,55
Asistencia 452,16 470,86 (2,16) 0,08 (5,57) (2,56)

Total Unidades de Negocio | 13.876,25 13.156,58 847,90 905,71 459,49 465,36
Areas Corporativas, Ajustes de | () 3/, g¢) (1.186,16) (98,66) (89,94) (84,98) (79,67)
Consolidacién y Otras
Total 12.528,29 11.970,42 749,24 815,77 374,51 385,69

Cifras en millones de euros

(*) Con objeto de facilitar la comprensién de la informacidn, y dada su escasa relevancia,
los datos de Latam Sur no recogen importe alguno de MAPFRE VENEZUELA, los cuales se

incluyen en “Areas Corporativas, Ajustes de Consolidacion y Otras”.

El detalle por Unidades de Negocio del cuadro anterior se ofrece atendiendo a los
segmentos operativos, que se alinean con la estructura organizativa del Grupo y con la

informacién que se facilita a la Direccion y a los mercados.
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10.2. INGRESOS ORDINARIOS Y RESULTADOS POR ACTIVIDADES

El detalle de los ingresos ordinarios y resultados por actividades de los semestres
finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

RESULTADO

INGRESOS ORDINARIOS ATRIBUIBLE A LA
ACTIVIDAD ANTES DE IMPUESTOS SOCIEDAD DOMINANTE

2019 2018 2019 2018 2019 2018

Seguro directo:

- Vida 2.578,71 2.329,11 250,56 389,39 85,84 102,31
- Autos 3.483,02 3.592,98 126,92 142,76 76,19 111,46
- Otros No Vida 4.755,12 4.248,13 337,84 163,43 164,00 62,90
Reaseguradora 3.081,67 3.029,02 114,61 179,39 78,11 126,94
Otras actividades 427,90 442,25 244,01 500,88 251,79 503,14
Total operaciones continuadas 14.326,42 13.641,49 1.073,94 1.375,85 655,93 906,75

Resultado de actividades
interrumpidas

Ajustes de consolidaciény

Holdings (1.635,41) | (1.506,14) | (324,70) | (560,08) (281,42) | (521,06)

Total 12.691,01 12.135,35 749,24 815,77 374,51 385,69

Cifras en millones de euros

Los ingresos ordinarios recogen las primas emitidas de seguro directo y las primas de
reaseguro aceptado del negocio asegurador, asi como los ingresos de explotacion de
otras actividades.

Las transacciones entre actividades se deben principalmente a operaciones de reaseguro
y dividendos entre compafiias del Grupo eliminados en el proceso de Consolidacién,
cuyos importes se recogen en “Ajustes de Consolidacién y Holdings”.

11. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el ejercicio 2019 MAPFRE Y Bankia han alcanzado un acuerdo para la
reordenacién de su alianza de bancaseguros, ampliando notablemente la distribucién de
seguros de vida de MAPFRE en el sureste espafnol. Este hecho se ha materializado
mediante la adquisicién de una participacion del 51 por 100 del capital social de las
entidades aseguradoras Caja Granada Vida, Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A. y
Caja Murcia Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros, S.A., por un importe total de
110,31 millones de euros. Asimismo, durante el primer semestre del 2019 se ha
adquirido una participacion del 50,01 por 100 de la entidad Santander Mapfre Seguros y
Reaseguros S.A. por un importe de 82,27 millones de euros, que permitira la distribucién
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en exclusiva por la red del Banco Santander en Espana de seguros de automdviles,
multirriesgo comercio y pymes y responsabilidad civil.

El valor razonable de los activos y pasivos identificables de las combinaciones de negocio
ejecutadas en el primer semestre del ejercicio 2019 es el siguiente:

CONCEPTO Caja Granada Caia Murcia Vid Santander
Vida aja Murcia Vida Mapfre

ACTIVO
Gastos .de adqwsmon de cartera 30,46 40,96 6,80
y otros intangibles
Inversiones 235,67 127,43 11,33
Activos por impuestos diferidos 5,17 1,01 --
Participacion del reaseguro en las

. .. 2,06 2,04 --
provisiones técnicas
Créditos 0,53 0,36 --
Tesoreria 4,47 12,32 --
Otros activos 0,42 0,68 -
TOTAL ACTIVO 278,78 184,80 18,13
PASIVO
Provisiones técnicas 193,40 118,04 --
Pasivos por impuestos diferidos 13,78 11,64 --
Deudas 12,47 5,80 6,80
Otros pasivos 0,92 0,50 -
TOTAL PASIVO 220,57 135,98 6,80
Valor razonable de los activos 58,21 48,82 11,33
netos
Participacién adquirida 51% 51% 50%
VaIFJr razonable deI. [f)orcentaje de 29,69 2490 567
activos netos adquiridos
leerer.1<:|a .c!e primera 32,07 23,65 76,60
consolidacién
Coste de la combinaciéon 61,76 48,55 82,27

Cifras en millones de euros

Los valores razonables relativos a las combinaciones de negocio anteriores han sido
asignados de forma provisional por encontrarse en estudio la adecuada identificacion y
determinacion de los mismos, basandose en proyecciones que estan siendo revisadas.

Los valores razonables detallados anteriormente difieren de los valores en los libros de
las entidades antes de la combinacidn, principalmente por los gastos de adquisicion de
cartera y sus correspondientes pasivos por impuestos diferidos, no registrados en sus
libros.

El coste de adquisicion de las combinaciones fue satisfecho integramente, no existiendo
a 30 de junio de 2019 pagos aplazados.
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Los gastos directamente atribuibles a las combinaciones descritas, en concepto de
honorarios de profesionales independientes, abogados y asesoria financiera, no son
significativos y fueron contabilizados como gastos en la cuenta de resultados
consolidada.

La fecha de incorporacién al grupo consolidable de las mencionadas combinaciones
adquiridas en el primer semestre del ejercicio 2019 fue el 1 de marzo de 2019 para las
entidades Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida y el 30 de junio de 2019 para Santander
Mapfre. Dichas combinaciones de negocio han contribuido en el periodo con 12,58
millones de euros a las primas del Grupo y con 1,68 millones de euros al resultado neto
atribuible a la Sociedad dominante. Si las combinaciones hubiesen tenido lugar a
principio del ejercicio 2019, habrian contribuido en dicho ejercicio con 21,80 millones de
euros a las primas del Grupo y con 2,79 millones de euros al resultado neto atribuible a
la Sociedad dominante.

12. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

12.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes vinculadas de los semestres finalizados el
30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

ACCIONISTAS OTRAS PARTES TOTAL
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS

2019 2018 2019 2018 2019 2018
Arrendamientos - -- 0,54 0,09 0,54 0,09
Recepcidn de servicios -- - 0,01 - 0,01 -
Total gastos - - 0,55 0,09 0,55 0,09
Arrendamientos -- 0,10 -- -- - 0,10
Prestacion de servicios - - 0,01 0,43 0,01 0,43
Total ingresos - 0,10 0,01 0,43 0,01 0,53

Cifrasen millones de euros

12.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30
de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

ACCIONISTAS OTRAS PARTES TOTAL
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Garantias y avales recibidos - 0,03 - - -- 0,03
Dividendos y otros beneficios atribuidos 178,41 178,41 - - 178,41 178,41
Otras operaciones -- - -- - -- -

Cifras en millones de euros

27. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



12.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCION

En el cuadro siguiente se detalla la retribucién devengada por los miembros del Consejo
de Administracién de la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio
de 2019y 2018:

CONCEPTO 2019 2018
Retribucién fija 1,30 1,38
Retribucién variable 1,27 2,38
Atenciones estatutarias 1,36 1,34
Otros conceptos 0,07 0,30
Total 4,00 5,40

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como tales tanto los ejecutivos de la propia
entidad como los que desempenan funciones ejecutivas en otras entidades del GRUPO
MAPFRE) perciben las retribuciones establecidas en sus contratos, que incluyen sueldo
fijo, incentivos de cuantia variable vinculados a los resultados, seguros de vida e
invalidez y otras compensaciones establecidas con caracter general para el personal de
la Entidad; ademas existen complementos de pensiones para caso de jubilacién,
exteriorizados a través de un seguro de vida, todo ello dentro de la politica retributiva
establecida por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no consejeros. Como
aportacién a planes de aportacién definida se han devengado como gasto del primer
semestre del ejercicio 2019 3,48 millones de euros (3,30 millones en 2018). En el primer
semestre del ejercicio 2019 se ha provisionado 1,00 millén de euros en concepto de
incentivos a medio plazo, de los que 0,50 millones de euros corresponden a incentivos
en efectivo y 0,50 millones de euros en acciones (0,73 millones de euros en el mismo
periodo de 2018).

En relacidon con la alta direccion, a continuacion se detalla la remuneracion de los dos
semestres finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018:

CONCEPTO 2019 2018
N2 miembros alta direccion 7 5
Retribucion fija 0,98 0,78
Retribucion variable 0,60 0,52
Otros conceptos 0,08 0,04
Total 1,66 1,34

Cifras en millones de euros
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Como aportaciones a planes de aportacion definida se han registrado como gasto del
primer semestre del ejercicio 2019 0,93 millones de euros (0,69 millones de euros en
2018). En el primer semestre del ejercicio 2019 se han provisionado 0,78 millones de
euros en concepto de incentivos a medio plazo, de los que 0,39 millones corresponden a
efectivo y 0,39 millones a incentivos en acciones.

12.4. PLANTILLA MEDIA

A continuacion se detalla el nimero medio de empleados del Grupo durante los
semestres finalizados el 30 de junio de 2019y 2018:

PLANTILLA MEDIA 2019 2018

Hombres 15.735 16.325
Mujeres 19.136 19.601
Total 34.871 35.926

13. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 4 de julio de 2019 se ha suscrito un contrato de compraventa mediante el que
MAPFRE INVERSION, SOCIEDAD DE VALORES, S.A. ha vendido su negocio de depositaria
de instituciones de inversion colectiva y entidades de prevision social voluntaria EPSV a
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES, S.C.A., SUCURSAL EN ESPANA, que abonard un
precio consistente en 4 millones de euros al contado, mas una cantidad variable en
funcidn de la evolucidn del negocio que se transmite.

El cierre definitivo de la transaccion queda condicionado a la aprobacion de las
autoridades regulatorias y de supervision correspondientes.
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1. Principales magnitudes Grupo MAPFRE

CONCEPTO

Resultados

Ingresos

Primas emitidas y aceptadas totales
- No Vida
- Vida

Resultado neto atribuido

Ratio de Siniestralidad No Vida

Ratio de Gastos No Vida

Ratio Combinado No Vida

Beneficio por accién (euros)

JUNIO 2018

14.091,1
11.970,4
9.272,1
2.698,3
385,7
69,4%
28,0%
97,4%
0,13

JUNIO 2019

15.051,1
12.528,3
9.704,0
2.824,3
374,5
67,5%
28,5%
95,9%
0,12

ENERO —JUNIO
2019

6,8%
4,7%
4,7%
4,7%
-2,9%
-1,9p.p
0,5p.p
-1,5p.p
-2,9%

CONCEPTO

Balance

Activos totales 67.290,8 73.571,0 9,3%
Activos gestionados 58.484,6 63.046,0 7,8%
Fondos Propios 7.993,8 8.840,0 10,6%
Deuda 2.670,3 3.094,8 15,9%
ROE 6,4% 6,0% -0,4p.p
ROE Ajustado* 8,4% 7,9% -0,5p.p
Total 35.390 34.705 -1,9%
- Espana 10.918 10.962 0,4%
- Otros paises 24.4772 23.743 -3,0%
Capitalizacion bursatil (millones de euros) 71446 7.918,0 10,8%
Valor accién (euros) 2,32 2,57 10,8%

DICIEMBRE 2018

JUNIO 2019

CONCEPTO DICIEMBRE 2018 MARZO 2019
Solvencia
Ratio de solvencia 189,5% 189,1% -0,4 p.p
Cifras en millones de euros
*Excluyendo deterioro fondo de comercio diciembre 2018.
MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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2.Hechos econémicos y corporativos relevantes

2.1 Hechos Corporativos Relevantes.

MAPFRE cierra la compra a Bankia del 51% de Caja
Granada Vida y Caja Murcia Vida y Pensiones

El pasado mes de diciembre, MAPFRE y BANKIA
alcanzaron un acuerdo para la reordenacidén de su
alianza de banca seguros, en virtud del cual
MAPFRE VIDA adquirio el 51% del capital social de
las entidades aseguradoras Caja Granada Vida,
Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Caja
Murcia Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros,
S.A. por un precio total de 110,3 millones de euros.

En el primer trimestre de 2019 se obtuvieron las
correspondientes autorizaciones administrativas,
quedando cerradas las mencionadas adquisiciones.
En consecuencia, desde el mes de marzo se ha
procedido a consolidar por integracion global los
estados financieros de dichas entidades en las
cuentas consolidadas del Grupo.

Distribucion de seguros de No Vida en la red de
BANKIA.

En diciembre de 2018 se firmdé con BANKIA un
contrato de novacidn parcial modificativa no
extintiva del contrato de agencia para |la
distribucion en exclusiva de Seguros No Vida, que
permitirda ampliar la venta en exclusiva de los
seguros generales de MAPFRE a toda la red
procedente de BMN, lo que convierte a MAPFRE en
distribuidor exclusivo de los Seguros No Vida para
toda la red de BANKIA. Este acuerdo tiene efecto
desde el 14 de enero de 2019, fecha en la que se
hizo efectiva la comisidn fija inicial establecida, por
importe de 51,4 millones de euros.

Nueva configuracion de los negocios de
aseguramiento de los grandes riesgos industriales
y comerciales de MAPFRE.

En el mes de marzo de 2019 se obtuvo la
autorizacion administrativa para llevar a cabo la
operacion de reestructuracion empresarial de
MAPFRE GLOBAL RISKS, mediante la cual:

1. Las actividades puramente aseguradoras o
reaseguradoras de MAPFRE GLOBAL RISKS,
junto con los activos y pasivos vinculados a ellas,
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se han transmitido a MAPFRE ESPANA vy a
MAPFRE RE, respectivamente.

2. Se ha creado una entidad que continuara la
operativa de MAPFRE GLOBAL RISKS en el
analisis y la suscripcion de los grandes riesgos
industriales y comerciales, y actuara como
mandataria de MAPFRE ESPANA y de MAPFRE
RE.

La ejecucidn de esta reestructuracion no ha tenido
impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.

MAPFRE cierra un acuerdo de bancaseguros con
Actinver en México

MAPFRE ha cerrado en México una alianza
estratégica con la entidad financiera Actinver. El
acuerdo supone la exclusividad de venta en el canal
de Actinver, de forma indefinida, de todos los
productos de seguros de MAPFRE México e incluye,
ademads, un acuerdo de asociacion para compartir
los resultados obtenidos por MAPFRE, como
producto del negocio, en el canal de Actinver.

Sucursalizacion VERTI Italia

Los 6rganos competentes de MAPFRE S.A. y de las
entidades del Grupo afectadas han acordado llevar
a cabo un proceso de transformacion de VERTI
Italia en sucursal de VERTI Espafa. La operacion se
proceso de fusidn
transfronteriza, por la que VERTI Espana absorbera

ejecutarda mediante un
a VERTI Italiay creara una sucursal en ltalia a la que
asignara la cartera de seguros procedente de esta
entidad. Con posterioridad, se llevara a cabo una
operacion de escision con el fin de que MAPFRE
INTERNACIONAL participacion
accionarial que reciba por la aportacién de VERTI
Italia, de tal modo que MAPFRE ESPANA vuelva a
ser propietaria del 100% de las acciones de VERTI
Espana. Tanto la fusion como la posterior operacidn

segregue la

de escision se acogeran al régimen de neutralidad
fiscal vigente en Espana.

Esta previsto que esta operacion esté concluida a lo
largo de 2019.

MAPFRE
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Acuerdo MAPFRE - Banco Santander

Con fecha 21 de enero de 2019 MAPFRE y Banco
Santander alcanzaron un acuerdo de asociacidn por
el que la entidad financiera comercializara vy
distribuird en exclusiva por su red de Espana, hasta
diciembre de 2037, los seguros de Automoviles,
Multirriesgo Comercio, Multirriesgo Pymes vy
Responsabilidad Civil.

En virtud de este acuerdo vinculante, durante el
mes de junio de 2019 MAPFRE S.A., a través de su
filial MAPFRE ESPANA, adquiri6  al Banco
Santander el 50,01% de una compania de nueva
creacion por importe de 82,3 millones de euros.
Esta compania serd la encargada de comercializar
de manera exclusiva los seguros anteriormente
mencionados, a través de la red del Banco
Santander.

Alianza MAPFRE S.A. y SantalLucia para el
desarrollo conjunto de su negocio en Espana.

Con fecha 5 de junio de 2019, MAPFRE y Santalucia
han formalizado una alianza estratégica para el
desarrollo conjunto de sus respectivos negocios
funerarios en Espana. El valor preliminar de los
activos aportados a la alianza es de 322,5 millones
de euros, pendientes de los ajustes finales que
deberan realizarse a la fecha de cierre efectiva de
la operacidon. Una vez fijadas las valoraciones
definitivas, se ha acordado que MAPFRE, a través
de su filial FUNESPANA, posea el 25% del capital
social y SantalLucia el 75% restante, para lo cual se
producird un pago en efectivo entre las partes por
la cantidad necesaria para alcanzar el referido
canje.

MAPFRE ESPANA vy Santalucia aportaran el
negocio funerario que poseen en nuestro pais,
procedente de las compafias FUNESPANA y Albia,
ambas de referencia en el sector.

Se prevé que esta alianza, pendiente de las
aprobaciones necesarias de la CNMC, sera efectiva
durante 2019.

ENERO —JUNIO
2019

Venta de acciones de MAPFRE RE

Con fecha 21 de junio de 2019, MAPFRE ha
procedido a vender acciones representativas del
1,07% del capital de MAPFRE RE a Ecclesiastical
Insurance por importe de 18,3 millones de euros,
dentro del marco de la operacién de
reestructuracion empresarial de MAPFRE GLOBAL
RISKS.

Derivado de esta reestructuracion, la participacion
de MAPFRE S.A. en MAPFRE RE se ha
incrementado en un 0,76% hasta alcanzar el 93,01%
de participacion en la entidad.

Comparador de seguros Rastreator

MAPFRE, Admiral y Oackley Capital han decidido
unificar sus negocios de comparadores de seguros
espanoles de Rastreator Espana y Acierto. Esta
operacion estd sujeta a la obtencion de las
correspondientes autorizaciones administrativas.

Rastreator Espana es una entidad filial de
Rastreator UK. De esta ultima MAPFRE ESPANA
participa en un 25%, y se integra en las cuentas
consolidadas del Grupo aplicando el método de la
participacion.

2.2 Acciones Propias
A 30 de junio de 2019 MAPFRE posee 26.903.208

acciones propias representativas del 0,8736% del
capital, por importe de 55,1 millones de euros.
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3. Entorno macroeconomico y mercados financieros.

35

Aspectos generales

Los datos mundiales de crecimiento econdmico son
divergentes. En algunas economias, como Estados
Unidos, China, Alemania, Italia y Espana, han
resultado ligeramente mas fuertes de lo esperado,
mientras que, en otras, como Brasil, México y
Turquia, los datos siguen decepcionando.

En Estados Unidos, los efectos del agotamiento del
ciclo comienzan a ser evidentes y los mercados
descuentan una nueva etapa de bajadas de tipos de
interés de hasta 50 puntos basicos a lo largo de
2019. Asimismo, el indice de probabilidad de
recesion de la Reserva Federal otorga una
probabilidad del 30% de que ésta tenga lugar en los
proximos 12 meses.

Por su parte, el Banco Central Europeo (BCE) en su
reunion de junio, basandose en la desaceleracidn
de la actividad econdmica en el conjunto de la
Eurozona, ha indicado que no subird tipos de
interés, al menos hasta junio de 2020. En la
Eurozona, los PMI's (Purchasing Managers Index)
siguen deprimidos, las exportaciones atraviesan
momentos dificiles y la produccion industrial esta
manera, los

en contraccion. De la misma

problemas e incertidumbres en torno a la
gobernanza de la region se mantienen, en especial
en lo referente al Brexit y a la situacion fiscal de

[talia.

Por otra parte, las expectativas para China tampoco
son halaglenas. Aunque el gobierno central ha
retomado los estimulos de demanda para sostener
el crecimiento (mediante el crédito dirigido y cierto
impulso fiscal, las perspectivas comerciales y de
desequilibrios internos han empeorado.

En este entorno, tanto la renta fija como la variable
muestran también signos de alerta. Pese a que la
proactividad de la politica monetaria global ha
mitigado la aversion al riesgo temporalmente, la
nocion de que los problemas tienen un caracter
estructural parece haber cristalizado en las
expectativas globales.

Se presenta a continuacion un analisis detallado de
los mercados mas relevantes en los que MAPFRE
opera:

Estados Unidos

El nivel de actividad econdmica en los Estados
Unidos ha aumentado un 3,2% en el primer
trimestre (a/a) de 2019, con el consumo privado
creciendo al 2,8% y la inversidn al 2,9% (a/a).

La normalizacién de la politica monetaria de la
Reserva Federal (subiendo los tipos de interés en el
2018y reduciendo su balance] junto con los efectos
de la guerra comercial, han sido factores que han
contribuido a poner fin a la expansion mas larga de
la historia de EE.UU.

Indicios de que la economia va a entrar en una fase
de desaceleracion, propia del cambio de ciclo que
se ha venido anticipando, son ya evidentes. Uno de
ellos, es el bajo desempleo que se sitla ya en el
limite friccional (3,6%).

Por otro lado, aunque la curva de tipos de interés se
ha invertido en los tramos de medio plazo,
sugiriendo el acercamiento de la recesion, no es el
escenario que

descontamos previendo un

crecimiento promedio de la economia
estadounidense del 2,5% para 2019, seguido de una

desaceleracion suave.

El tipo de interés a 10 anos cerrd el segundo
trimestre en el 2,04% (desde el 2,3% de final de
2018) y el ddlar en 1,137 USD/EUR, apreciandose un
0,8% frente al Euro (desde los 1,147 del cierre de
2018).

El indice S&P500 subié en el semestre un 17,3%,
cerrando en los 2.942 puntos.

Eurozona

La Eurozona se encuentra en fase de
Aunque el primer
repuntd ligeramente al 0,4% t/t, dejando la tasa
anual en el 1,2%, parece improbable que vuelva a
acelerar en un contexto de tensiones comerciales y
estancamiento de la produccion industrial (-0,6%
a/a en el primer trimestre del afio).

desaceleracion. trimestre

La inflacidn, por su parte, se ha vuelto a alejar en
mayo del objetivo del 2%, situandose en 1,2%, con
la subyacente en el 0,8% y los precios al productor
con dos meses en contraccidn.

Alemania ha tenido una evolucidn mejor de lo
esperado en el primer trimestre, pero todo indica
que es circunstancial, ya que en abril la produccion
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industrial volvi6 a contraerse -1,9% a/a, y los
pedidos de fabrica se redujeron un -5,3% a/a.

En Italia, a pesar de que en el primer trimestre del
ano la economia crecio, la tasa interanual sigue
mostrando deterioro. Para el resto de 2019 se
espera una evolucidn similar, con la produccidn
industrial en contraccién (-1,5% a/a en abril) y la
confianza del consumidor deteriorandose aun mas.
Para el conjunto del ano, prevemos que el PIB no
crezca (0%), frente al crecimiento promedio del
1,8% alcanzado en 2018.

En la Eurozona las exportaciones se estan
desacelerando debido al contexto exterior y a los
efectos de la guerra comercial, y la inversion se ha
contraido en los Ultimos dos trimestres. Dada la
atonia de la actividad econdmica, la inflacion de
mayo ha bajado al 1,2%, alejandose del objetivo del
2%.

En lo que se refiere a la nueva serie de operaciones
trimestrales de financiacion a plazo mas largo con
objetivo especifico (TLTRO 1l1), el BCE anuncié que
el tipo de interés para cada operacidn se fijara en
10 puntos basicos por encima del tipo medio
aplicado a las operaciones principales de
financiacion del Eurosistema durante toda la vida

de la operacion.

El indice Euro Stoxx 50 finalizé el semestre con una
subida del 15,7%, hasta los 3.474 puntos.

Espafa

Espafa creci6 un 2,4% (a/a) en el primer trimestre
de 2019, un nivel de actividad mejor de lo que se
anticipaba. El dato de desempleo de abril se situd
en 13,8% [(en los niveles de 2008], lo que es reflejo
del buen momento de la actividad.

No obstante, hay indicadores que anticipan una
desaceleracion de la actividad a corto plazo. La
venta de vehiculos ha bajado un 7% en mayo y las
ventas minoristas se desaceleran al 0,9%. El
consumo privado (+1,5% a/a en el primer trimestre
del afio) se apoya en las ganancias de empleo, pero
esta perdiendo impulso. Las exportaciones se estan
enfriando (-0,5% en el primer trimestre) a raiz de
las tensiones comerciales y de la desaceleracion
que atraviesan algunos socios comerciales, y las
importaciones bajan adn mas (-1,1% en el primer
trimestre].

Sin embargo, dadas las fortalezas relativas de la
economia espanola y el espacio todavia existente
para ganancias de empleo, estimamos que Espana
seguird siendo una de las economias que mas
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crecerd en la Eurozona, con crecimiento del 2,4%
en 2019y del 2,1% en 2020.

El indice IBEX 35 subié un 7,7% en el semestre,
hasta los 9.199 puntos.

Brasil

La economia brasilefa se freno fuertemente en el
primer trimestre del afo creciendo sélo un 0,5%, lo
que incumplioé las expectativas de una aceleracidn
del ritmo de actividad (motivado por la
desaceleracion del consumo privado, la inversion,
las exportaciones y las importaciones). A principios
de ano, todo apuntaba a un crecimiento del 1,7% en
2019 y ahora las expectativas estan cerca del 1,0%.

El gobierno ha presentado su plan de reforma de la
seguridad social y ha puesto en marcha un plan de
privatizaciones para garantizar la sostenibilidad
fiscal y reencauzar la senda de deuda.

La inflacion se situd en el 4,7% en mayo y el Banco
Central situd los tipos Selic en 6,5% en su reunidn
del 19 de junio. El Real brasilefo termind el
semestre en 3,85 BRL/USD, con una ganancia del
1,8%.

En el mercado bursétil, el indice BOVESPA cerré el
semestre en los 100.967 puntos, con una subida de
14,8% en el ano.

Turquia

La economia turca sigue en contraccién, con una
caida del 2,6% en el primer trimestre (sin ajustar
por estacionalidad) y, por tanto, en recesidn, al ser
dicha
situacion. Se espera que para el conjunto de 2019 la

el segundo trimestre consecutivo en
economia se contraiga un -1,6%, con una eventual

salida de la recesion hacia finales del ano.

El consumo privado y las inversiones se han
reducido en el primer trimestre del ano. Al mismo
tiempo, las exportaciones se han desacelerado, y
las importaciones sufrieron una drastica caida,
reflejo de la debilidad de la moneda, y en general de
la crisis. El desempleo ha subido al 14,7%, y la
inflacion alcanzo el 18,7% en mayo.

La principal vulnerabilidad del pais sigue siendo el
alto endeudamiento externo en doélares de las
empresas. La lira turca cerré el semestre en 5,79
TRY/USD, perdiendo un 4,0%.

Por otra parte, los tipos de interés del Banco
Central siguen en el 24%, previéndose que solo irdn
bajando en la medida en que vuelva la confianza y
se registren buenos datos econdmicos. A medio
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plazo, sin embargo, no puede descartarse que
resurjan los problemas derivados del
apalancamiento corporativo en délares, lo que
podria activar de nuevo la volatilidad de la moneda
y de los mercados de capitales.

Elindice bursatil BIST30 de Estambul subié un 5,8%
en el semestre, hasta los 120.924 puntos.

México
La economia mexicana se desacelera, registrando
un crecimiento anualizado del 1,2% (sin ajustar por

estacionalidad). En abril, el IGAE (Indicador Global
de la Actividad Econdmica) mostré un ligero
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El consumo privado alcanza un crecimiento del
1,2%, y la inversion se contrae un -2,3%. Las
exportaciones mejoran, subiendo un 6,7% a/a en
mayo. Por otro lado, en mayo la tasa de desempleo
se situd en 3,5%, y la inflaciéon alcanzé el 4,3%, con
la subyacente en el 3,8%.

El Banco de México mantuvo los tipos de interés en
el 8,25% en su reunion del 27 de junio, y
probablemente no movera los tipos hasta el primer
trimestre de 2020, aunque la Reserva Federal de
los Estados Unidos lo haga. El tipo de cambio cerré
el semestre en 19,22 MXN/USD, aprecidndose
ligeramente.

crecimiento de 0,3%, tras la contraccidn registrada

La Bolsa de Valores Mexicana subidé un 3,7% en el
en marzo (-0,5%).

semestre, terminando en 43.161 puntos.

Evolucion de las principales divisas frente al euro

Tipo de Cambio Medio Tipo de Cambio de Cierre

Var. JUNIO 2019
vs. DICIEMBRE

CONCEPTO
Var. JUNIO 2019

JUNIO 2019 vs. JUNIO 2018

JUNIO 2019

2018

Délar estadounidense 0,88510 6,5% 0,87943 0,8%
Real brasileno 0,23070 -3,5% 0,22903 1,8%
Lira turca 0,15850 -21,9% 0,15186 -7,8%
Peso mexicano 0,04588 5,4% 0,04581 3.1%
Peso colombiano 0,00028 -4,8% 0,00027 2,1%
Peso chileno 0,00131 -2,7% 0,00130 3.2%
Sol peruano 0,26666 4,5% 0,26714 3,1%
Peso argentino 0,02070 -45,3% 0,02070 -10,7%
Balboa de Panama 0,88514 6,7% 0,87943 0,8%
Peso dominicano 0,01751 4,1% 0,01730 -0,3%
Lempira Honduras 0,03625 3,6% 0,03588 0,1%
Peso Filipino 0,01702 7,5% 0,01717 3.1%
Rupia Indonesia 0,00006 4,1% 0,00006 2,9%
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4. Resultado consolidado.

Ingresos consolidados
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CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas totales 11.970,4 12.528,3 4, 7%
Ingresos financieros de las inversiones 1.307,8 1.632,7 24,8%
Ingresos de entidades no aseguradoras y otros ingresos 812,9 890,1 9,5%
Total ingresos consolidados 14.091,1 15.051,1 6,8%

Cifras en millones de euros

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron
los 15.051,1 millones de euros, con un incremento
del 6,8% debido fundamentalmente al aumento en
la emisién de primas y a los mayores ingresos
financieros.

Las primas de seguro directo y reaseguro aceptado,
que representan la parte fundamental de los
ingresos, ascendieron a 12.528,3 millones de euros,
con un incremento del 4,7%, debido principalmente
a un positivo desempefio de paises como México,
Chile, Peru, Republica Dominicana y Espafa. Este
ultimo destaca por un excelente crecimiento del
+5,1%, con una buena evolucién en ramos de No

Vida: Salud (+5,0%), Autos (+2,3%) y Hogar (+4,9%)],
y sobre todo del ramo de Vida que crece el 10,3%.

En el mes de junio de 2019 se ha renovado la péliza
plurianual integral de dafios de PEMEX (2 afios) por
importe de 502,9 millones de délares [(445,1
millones de euros). El crecimiento de las primas del
Grupo MAPFRE a junio de 2019, eliminando el
efecto de esta péliza seria del 0,9%.

A continuacidén, se presenta un detalle de la
evolucion de las primas por lineas de negocio:

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %

Primas emitidas y aceptadas totales 11.970,4 12.528,3 4,7%
NO VIDA 9.272,1 9.704,0 4,7%
AUTOS 3.593,0 3.483,0 -3,1%
SEGUROS GENERALES 2.997,7 3.472,7 15,8%
SALUD & ACCIDENTES 925,8 9498 2,6%
OTROS NO VIDA 324,7 332,7 2,5%
SUB-TOTAL SEGUROS NO VIDA 7.841,1 8.238,1 5,1%
REASEGURO NO VIDA 2.659,8 2.836,1 6,6%
AJUSTES CONSOLIDACION (1.228,8) (1.370,2) -11,5%
VIDA 2.698,3 2.824,3 4,7%
VIDA RIESGO 1.116,1 1.237,0 10,8%
VIDA AHORRO 1.213,0 1.341,7 10,6%
SUB-TOTAL SEGUROS VIDA 2.329,1 2.578,7 10,7%
REASEGURO VIDA 369,2 245,6 -33,5%

Cifras en millones de euros

La evolucién de las primas se enmarca en la linea
estratégica del Grupo de “crecimiento rentable”,
destinada a mejorar la rentabilidad principalmente
en los seguros de No Vida.

Las primas de seguros de No Vida se incrementan
en un 5,1%, crecimiento marcado principalmente
por el efecto de la emision de la péliza de PEMEX en
México, que explica el importante crecimiento de la
linea de negocio de Seguros Generales. Las primas
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emitidas de Autos caen un 3,1%, debido
fundamentalmente a una menor emisidon en Brasil,
Estados Unidos y Turquia por la adopcion de
medidas técnicas para reducir la siniestralidad. Por
otro lado, destacan favorablemente por su
crecimiento las primas de seguros de Vida, que se
incrementan en un 10,7%, de estas Ultimas, el
incremento de Vida Riesgo asciende a un 10,8%
debido fundamentalmente a la

evolucidn de este negocio en Brasil que crece un

satisfactoria

MAPFRE
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18,3% y el de Vida Ahorro al 10,6%, debido al
elevado crecimiento de este negocio en Espana
(11,3%). Por tipo de negocio, en No Vida,
Automoéviles es el mas importante, con 3.483,0
millones de euros en primas. El segundo lugar lo
ocupa Seguros Generales, con 3.472,7 millones de
euros e influenciado por la ya comentada pdliza
plurianual de PEMEX, en tercer lugar Salud y
Accidentes, con primas por un importe de 949,8
millones.

A tipos de cambio constantes, el crecimiento de
primas se mantiene en un 4,7%.

Los ingresos brutos de las inversiones ascendieron
a 1.632,7 millones de euros, cifra superior en un
24,8% a la del ejercicio pasado. Este aumento tiene
su origen, fundamentalmente, en Malta y Espana.

En el caso de Malta, el aumento de los ingresos
financieros por importe de 127 millones de euros,
obedece a un incremento en la valoracion de la
cartera de inversiones, debido a la caida de tipos de
interés y a la mejora de los mercados bursatiles en
el semestre, que se registra por pérdidas y
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ganancias, al estar la misma valorada a valor
razonable con efecto en resultados. En el caso de
Espana, el incremento tiene su origen, en las
mismas causas, que han generado plusvalias no
realizadas de productos Unit-Link por importe de
95 millones de euros.

En ambos casos, estos mayores ingresos
financieros tienen su correspondiente reflejo, en la
cuenta de resultados, en unos mayores gastos por
el incremento en la dotacidon de las provisiones
técnicas.

Por dltimo, los otros ingresos, que recogen en su
mayor parte los de actividades no aseguradoras y
los ingresos no técnicos, reflejan una mejora del
9,5%.

Cuenta de resultados

En el cuadro adjunto se presenta un resumen de la
cuenta de resultados consolidada a junio de 2019
mostrando los distintos componentes del beneficio
de MAPFRE, y su comparacion con el mismo
periodo del ano anterior.

JUNIO JUNIO

CONCEPTO 2018 2019 A%

I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.371,7 11.747,7 3,3%

1. Primas imputadas al ejercicio, netas 9.456,8 9.414,0 -0,5%

2. Ingresos de las inversiones 1.274,1 1.607,1 26,1%

3. Diferencias positivas de cambio 566,5 639,8 12,9%

4. Otros ingresos 74,3 86,8 16,8%

II. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (10.488,2) (10.922,7) -4,1%

1. Siniestralidad del ejercicio, neta (6.841,6) (7.161,2) -4, 7%

2. Gastos de explotacién netos (2.491,1) (2.531,8) -1,6%

3. Gastos de las inversiones (445,4) (390,9) 12,2%

4. Diferencias negativas de cambio (545,9) (636,2) -16,5%

5. Otros gastos (164,2) (202,6) -23,4%

RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 883,6 825,0 -6,6%

I1l. OTRAS ACTIVIDADES (40,9) (65,9) -61,4%

IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (27,0) (9,8) 63,7%

V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 815,8 749,2 -8,2%

VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIQS (230,6) (207,8) 9.,9%

VII. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS 585,1 541,5 -7,5%

VIlIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES 00 00 -
INTERRUMPIDAS ' '

IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 585,1 541,5 -7.5%

1. Atribuible a participaciones no dominantes 199.4 167,0 -16,3%

2. Atribuible a la Sociedad dominante 385,7 374,5 -2,9%

Cifras en millones de euros

Las variaciones en los epigrafes de Primas
imputadas, Siniestralidad y Gastos de explotacion
se deben a la propia evoluciéon de la actividad
aseguradora en este semestre.

El aumento del epigrafe de Ingresos de las

inversiones es debido fundamentalmente, a las
revalorizaciones de las carteras de inversion. Estas
inversiones estan vinculadas a pélizas de vida-
ahorro, y el aumento de ingresos tiene su reflejo en
un aumento del gasto, tal como se muestra en el
epigrafe de siniestralidad del ejercicio.
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El resultado del negocio asegurador asciende a
825,0 millones de euros, lo que supone una caida
del 6,6% sobre el ejercicio anterior debido a una
menor contribucién de la prima imputada que tiene
su origen, fundamentalmente, en MAPFRE RE y en
BRASIL, en este ultimo en los negocios de Vida
Riesgo y Automoviles.

El beneficio atribuible acumulado a junio de 2019
ascendid a 374,5 millones de euros, con un
decremento del 2,9%.

No Vida

Los resultados de No Vida alcanzaron los 572,9
millones de euros, con un incremento del 19,8%
sobre el ejercicio anterior.

Es de destacar el positivo ritmo de aportacién al
beneficio del negocio en IBERIA, LATAM vy
NORTEAMERICA. Por el contrario, EURASIA
presenta un resultado del negocio No Vida
levemente negativo, que tiene su origen en Turquia
debido al aumento en la siniestralidad de Autos,
Salud y Riesgos Comerciales.
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En MAPFRE RE, la menor prima imputada neta del
ejercicio, asi como un siniestro punta por importe a
retencion de 19,9 millones de euros y los danos
derivados de la sequia en Brasil por importe de 11,7
millones de euros, han deteriorado igualmente su
resultado.

Vida

Los resultados de Vida han ascendido a 252,1
millones de euros, con un decremento del 37,8%
sobre el ejercicio anterior, debido por un lado, a que
en el ano 2018 se registrd un efecto extraordinario
positivo en Brasil por importe de 109,0 millones de
euros derivado de una revision de la suficiencia de
ciertas provisiones técnicas del negocio de Vida a
fin de adaptarlas a una mejor estimacién actuarial,
y por otro lado, a que el en ano 2019 hay un menor
desempeno del negocio de Vida Riesgo en Brasil
como consecuencia de la subida de comisiones del
canal bancario, a la evolucion negativa del negocio
de Vida Riesgo en México y Perl por aumento de la
siniestralidad en pdlizas de colectivos, y al
desfavorable comportamiento del negocio de Vida
en Colombia.

El detalle de la cuenta de resultados separando los
negocios de No Vida y Vida se puede consultar en el
anexo 12.5 de este documento.

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE

Tu aseguradora global de confianza

40




41

5.

Balance consolidado

5.1.Balance
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DICIEMBRE JUNIO

CONCEPTO 2018 2019 A %
Fondo de comercio 1.689,0 1.828,2 8,2%
Otros activos intangibles 1.383,3 1.548,8 12,0%
Otro inmovilizado material 259,7 269,0 3,6%
Tesoreria 2.201,4 2.449,0 11,2%
Inmuebles 2.096,2 2.363,4 12,7%
Inversiones financieras 41.246,0 44.410,3 7,7%
Otras inversiones 1.487,4 1.532,6 3,0%
Inversiones Unit-Linked 2.242,5 2.416,7 7,8%
Participacion del reaseguro en las provisiones técnicas 5.883,2 6.194,7 5,3%
Créditos de operaciones de seguroy reaseguro 4.547,3 6.206,8 36,5%
Impuestos diferidos 333,6 317,7 -4,8%
Activos mantenidos para la venta 341,5 251,4 -26,4%
Otros activos 3.579,7 3.782,5 5,7%
TOTAL ACTIVO 67.290,8 73.571,0 9,3%
Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante 7.993,8 8.840,0 10,6%
Socios externos 1.203,8 1.293,9 7,5%
Patrimonio neto 9.197,6 10.133,9 10,2%
Deuda financiera 2.670,3 3.094,8 15,9%
Provisiones técnicas 48.723,6 51.880,9 6,5%
Provisiones para riesgos y gastos 641,5 621,1 -3,2%
Deudas de operaciones de seguroy reaseguro 1.947,4 2.748,1 41,1%
Impuestos diferidos 499,3 728,9 46,0%
Pasivos mantenidos para la venta 194,0 123,3 -36,4%
Otros pasivos 3.4171 4.240,0 24,1%
TOTAL PASIVO 67.290,8 73.571,0 9,3%

Cifras en millones de euros

Los activos alcanzan los 73.571,0 millones de euros
a 30 de junio de 2019 y crecen el 9,3% respecto al
cierre del ano anterior. Las fluctuaciones mas
relevantes se analizan a continuacién:

Las variaciones en Inversiones Financieras, asi
como en los epigrafes de Activos y Pasivos por
operaciones de seguro y son
producidas por el propio proceso de gestion del 3.

negocio.

reaseguro

2. El aumento durante el primer semestre del

ejercicio 2019 de los epigrafes de Inversiones
Financieras y de Provisiones Técnicas recoge,
ademas del crecimiento propio derivado de la
actividad aseguradora, el efecto del aumento de
la valoracién de las carteras de inversiones
financieras debido a la caida de los tipos de
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interésy a la mejora de los mercados bursatiles.
Ademas, la entrada en el perimetro de
consolidacidn del Grupo de Caja Granada Vida 'y
Caja Murcia Vida ha supuesto a fecha de junio de
2019 incrementar las inversiones financieras en
332 millones de euros, y las provisiones técnicas
en 293 millones de euros.

El aumento de los epigrafes de Fondo de
Comercio y Activos Intangibles, tiene su origen
en la entrada en el perimetro de consolidacion
del Grupo de Caja Granada Vida y Caja Murcia
Vida asi como la entrada en el Grupo de la
compania adquirida al Banco Santander, que en
su conjunto, suponen un incremento de 210,5
millones de euros.

El aumento de los epigrafes de créditos de
operaciones de seguro y deudas de operaciones



de seguro se explica fundamentalmente por la
emision de la poliza plurianual de PEMEX que al
30 de junio de 2019 estaba todavia pendiente de
cobro.

La entrada en vigor el 1 de enero de 2019 de la
normativa NIIF-UE 16 de arrendamientos, ha
supuesto un epigrafe de
inmuebles del activo por importe de 291

incremento del

millones de euros y de otros pasivos por importe
de 309 millones de euros. A junio de 2019, el
impacto en el resultado del Grupo, por la
aplicacion de esta nueva norma, se eleva a un
mayor gasto por importe de 2,5 millones de
euros.

6. A 30 de junio de 2019, el epigrafe de activos
para la venta incluye,
principalmente, la valoracion de los negocios de

mantenidos

Funespana por importe de 157,1 millones de
euros y los activos de la cartera de largo plazo
del seguro complementario de accidentes de
trabajo de Peru por 65,2 millones de euros. La
disminucidon de este epigrafe se debe a la
ejecucion de la salida de cinco estados en
Estados Unidos.

5.2. Cartera de inversion

Durante el segundo trimestre del ano se ha
producido un nuevo episodio de volatilidad en los
mercados debido, entre otros factores, al conflicto
sobre el comercio internacional y sus
consecuencias sobre la actividad econdomica. En
este contexto, el cambio de las expectativas sobre
la politica monetaria en Estados Unidos y en Europa
ha favorecido a los mercados, con nuevos maximos

en las bolsas y minimos en la renta fija.

Nuestro escenario central sigue apuntando a un
contexto macroecondmico global favorable, en
ausencia de shock externos o riesgo geopolitico,
aun a pesar de la moderacion del crecimiento a
nivel global. Una mayor laxitud sobre las politicas
monetarias de los paises desarrollados tendra un
efecto positivo sobre los mercados emergentes,
tanto en su actividad econdmica como en la
apreciacion de sus divisas.

No obstante, existen diversos factores que pueden
condicionar el panorama en el segundo semestre.
Desde la resolucion del Brexit a la situacion politica
en Italia o Espafna en nuestro entorno mas cercano
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Inmuebles* 4,4%
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o bien la desaceleracion de la economia China o el
incremento de la tension en el Golfo Pérsico.

En cuanto a la diversificacion de la cartera, la
exposicion de la deuda publicay la corporativa en la
cartera de inversidn ha variado marginalmente a lo
largo del trimestre del 55,1% y 17,8% al 56,4% y
17,6% respectivamente, sobre todo por el efecto
mercado.

El detalle de la cartera de inversién por tipo de
activos a 30 de junio se muestra a continuacion:

Desglose por tipo de activos

Tesoreria Otras inversiones

4,6% 9,4% (9,6%)

(4,5%) /
Fondos de

inversion 2,8% \
(2,7%)

Renta variable
4,8%
(4,3%)

(4,9%)

Renta fija -
Corporativa

17,6% (18,1%)
Las cifras del ejercicio anterior (diciembre 2018) se
presentan en un tamano inferior.

DICIEMBRE JUNIO o
CONCEPTO 2018 2019 A %

Renta fija gobiernos  27.595,9 29.991,7 8,7%
Renta fija - 8.921,6 9.369,6 5,0%
Corporativa
Inmuebles* 2.096,2 2.363,4 12,7%
Renta variable 2.4071 2.558,9 6,3%
Fondos de inversion 1.330,4 1.465,1 10,1%
Tesoreria 2.201,4 2.449.0 11,2%
Otras inversiones 4.720,8 4.974,2 5,4%
TOTAL 49.273,5 53.171,9 7.9%

Cifras en millones de euros.

*“Inmuebles” incluye tanto inversiones inmobiliarias como
inmuebles de uso propio.

En el anexo 12.1 Balance consolidado se encuentra

informacion adicional sobre la clasificacion
contable de las inversiones financieras: cartera a
vencimiento, cartera disponible para la venta y

cartera de negociacion.

Desqglose de la cartera de Renta Fija a junio 2019
por 4rea geografica y por tipo de activos

Renta fija
gobiernos 56,4%

(56,0%)
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Total
Gobiernos Deuda

Corp.
Espana 17.969,3 2.186,6 1.177,5 1.009,2 20.155,9
Resto de Europa 5.121,6 4.036,0 3.491,9 544,1 9.157,6
Estados Unidos 1.729,2 2.016,9 1.894,5 122,5 3.746,1
Brasil 2.817,8 1,9 1,9 0,0 2.819,7

Latinoamérica - 1.878,2 769.8 715.8 54,0  2.648,0

Corp. sin Corp. con

CONCERID colateral colateral

Total

Resto
Otros paises 475,6 358,3 353,4 4,9 833,9
TOTAL 29.991,7 9.369,6 7.634,9 1.734,6 39.361,3

Cifras en millones de euros

En la gestion de las carteras de inversion se
distingue entre cuatro tipos de carteras:

e las que buscan una inmunizacidn estricta de
las obligaciones derivadas de los contratos de
seguros y que minimiza el riesgo de tipo de
interés, a través del ajuste por casamiento,
mediante técnicas de inmunizacién basadas
en el casamiento de flujos o en el de
duraciones.

e Las carteras que cubren pélizas de Unit-Link
compuestas por los activos cuyo riesgo
asumen los asegurados.

e Las que buscan superar la rentabilidad
comprometida y obtener la mayor rentabilidad
para los asegurados dentro de los parametros
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de prudencia, como las carteras con

participacion en beneficios.

e Las carteras con gestidn libre, en las que se
realiza una gestidn activa y sélo condicionada
por las normas legales y las limitaciones
internas del riesgo.

Detalle de las carteras de Renta Fija de gestidon
libre

Duracién

de Mercado MOd'aflcad

Valor de Rentabilidad Rentabilidad

Mercado Contable

No Vida (IBERIA + MAPFRE RE]
30.06.2019 7.403,2 2,02% 0,74% 8,06%
31.03.2019 7.007,3 1,99% 1,09% 7,12%
31.12.2018 7.162,7 2,11% 1,42% 6,75%
30.09.2018 7.158,6 2,35% 1,42% 6,88%
30.06.2018 7.257,0 2,34% 1,32% 6,77%
Vida (IBERIA]
30.06.2019 6.740,3 3,69% 0,32% 7,01%
31.03.2019 6.389,1 3,72% 0,74% 6,68%
31.12.2018 6.238,9 3,91% 1,05% 6,60%
30.09.2018 6.190,0 3,94% 1,09% 6,74%
30.06.2018 6.188,3 3,97% 1,00% 6,97%

Cifras en millones de euros

AL 30 de junio de 2019, las plusvalias latentes de las
carteras de gestion activa libre del Grupo ascendian
a 429,0 millones de euros, de los cuales, 42,0
millones de euros corresponden a plusvalias netas
no realizadas en acciones y fondos de inversion.

MAPFRE
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5.3. Evolucion del patrimonio

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la
cifra de 10.133,9 millones de euros a 30 de junio de
2019, frente a 9.197,6 millones de euros a 31 de
diciembre de 2018. A 30 de junio de 2019, 1.293,9
millones de euros corresponden a la participacion
de los accionistas minoritarios en las sociedades
filiales, principalmente entidades financieras en
Espana y Brasil con las que MAPFRE mantiene
acuerdos de bancaseguros. El patrimonio atribuido
a la Sociedad dominante consolidado por accidn
representaba 2,87 euros a 30 de junio de 2019 (2,60
euros a 31 de diciembre de 2018).

En el siguiente cuadro se muestra la variacion del
patrimonio neto atribuible a la Sociedad dominante
durante el periodo:

Evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad

dominante
DICIEMBRE JUNIO
CONCEPTO 2018 2019
SALDO A 31/12 EJERCICIO
ANTERIOR 8.611,3 7.993,8
Ajustes por cambios de criterio 0.0 (8.0)
contable
Ingresos y gastos reconocidos
directamente en patrimonio neto:
Ppr act.lvos financieros (472.7) 1.560,0
disponibles para la venta
Por diferencias de conversidn (102,8) 50,2
Por contabilidad tacita 143,9 (853,3)
Otros 1,4 1,5
TOTAL (430,2) 750,4
Resultado del periodo 528,9 374,5
Distribucion de resultados (446,7) (261,6)
Otros cambios en el patrimonio (269.5) (17.0)
neto
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 7.993,8 8.840,0

Cifras en millones de euros

La evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante al cierre de junio de 2019 recoge:

e Unaumento de 1.560,0 millones de euros en el
valor de mercado de la cartera de los activos
financieros disponibles para la venta debido a
la caida de tipos en Europa y Estados Unidos,
asi como a la subida de los mercados
bursatiles europeos y norteamericano que
tiene su reflejo correspondiente en la variacion
de la contabilidad tacita.

e Unaumento neto de 50,2 millones de euros por
diferencias de conversion, debido
fundamentalmente a la apreciacion del délar,
del real y otras monedas latinoamericanas.
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o El beneficio a junio de 2019.

e Unareduccidn de 261,6 millones de euros por
el dividendo complementario del ejercicio
2018 aprobado en la Junta General de
Accionistas de marzo de 2019 y pagado
durante el mes de junio de 2019.

El desglose del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante se muestra a continuacidn:

DICIEMBRE JUNIO

CONCEPTO 2018 2019
Capital, resultados retenidos 8.482.3 8.573.,0
y reservas
Acciones propias y otros ajustes (41,4) (42,7)
Plusvalias netas 290,8 997.4
P.Lusva'Llas latentes (Cartera 2.130.1 3.690.0
disponible para la venta)
PLusy§L|as |m’put.ables El (1.839.3) (2.692.6)
provisiones técnicas
Diferencias de conversion (737,9) (687,7)
Patrimonio neto atribuido 7.993,8 8.840,0

Cifras en millones de euros

A continuacion, se muestra la composicion de las
diferencias de conversion por monedas:

MONEDA piciEMBre  JUNIO
2018 2019
Real Brasileno (629,8) (609,7)
Délar USA 4427 459.8
LiraTurca (29500 | (307,0)
Peso Mexicano  (120,6) | 12,0
Peso Colombiano (44,4) (40,9)
‘Rupia Indonesia | ass are
Otras Monedas ~ (753) (65.9)
Total (737,9) (687,7)

Cifras en millones de euros

5.4. Fondos Gestionados

Los siguientes cuadros reflejan la evolucion del
gestionado, que
provisiones técnicas de las companias de seguros

ahorro incluyen tanto las
de Vida, como las provisiones de Vida de las
entidades de seguros multirramo, y que se incluyen

en el balance consolidado del Grupo.

Ademas de las operaciones de seguro de Vida,
MAPFRE gestiona el ahorro de sus clientes a través
de fondos de pensiones y fondos de inversion.
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El detalle y variacidn del ahorro gestionado que
recoge ambos conceptos se muestra en el cuadro
siguiente:

Ahorro gestionado

DICIEMBRE JUNIO o
CONCEPTO 2018 2019 A%

Provisiones técnicas de

. 28.536,5 30.934,3 8,4%
Vida
Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 6,0%
Fondos de inversiény 43364 4.705,0 8,5%
otros
Subtotal 37.747,6 40.808,4 8,1%

Cifras en millones de euros

La variacion del ahorro gestionado con relacién a
diciembre del ejercicio pasado refleja el
crecimiento de las provisiones técnicas de Vida, de
los ahorros gestionados en fondos de pensiones y
del ahorro gestionado en fondos de inversion.
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El siguiente cuadro refleja la evolucion de los
activos bajo gestion, que incluyen tanto la cartera
de inversiones de todo el Grupo, como los fondos de
pensionesy de inversiones:

Activos bajo gestion

CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO A%

2018 2019

Cartera de inversion 49.273,5 53.171,9  7,9%
Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 6,0%
Fondos de inversiony 4.336,4 4.705.,0 8.5%
otros

TOTAL 58.484,6 63.046,0 7,8%

Cifras en millones de euros

MAPFRE
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6. Informacion por unidades de negocio

MAPFRE estructura su negocio a través de las En el cuadro adjunto se muestran las cifras de
Unidades de: Seguros, Reaseguro, Global Risks y primas, resultado atribuible y el ratio combinado
Asistencia. Las Unidades de Reaseguro y Global de No Vida por unidades de negocio:

Risks se integran en la entidad juridica MAPFRE

RE.

Principales magnitudes

AREA / UNIDAD DE NEGOCIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO
0 0
JUNIO 2018 JUNIO 2019 A% 2018 2019 A % 2018 2019

IBERIA 4.129,9 4.337,4 5,0% 2499 231,7 -7,3% 93,7% 93,9%
LATAM 3.518,6 4.115,7 17,0% 82,9 103,5 24,8% 99,8% 92,8%
INTERNACIONAL 2.244,0 2.166,9 -3,4% 14,6 45,0 - 103,7% 102,7%
TOTAL SEGUROS 9.892,5 10.620,0 7.4% 347,4 380,2 9,4% 98,3% 95,9%
REASEGURO Y GLOBAL RISKS* 2.793,2 2.804,1 0,4% 120,5 84,9 -29,6% 92,6% 94,5%
ASISTENCIA 470,9 452,2 -4,0% (2,6) (5,6) -117,2% 103,2% 103,2%
Holding, eliminaciones y otras (1.186,1) (1.348,0) -13,7% (79,6) (85,0) -6,7% - -
MAPFRE S.A. 11.970,4 12.528,3 4,7% 385,7 374,5 -2,9% 97.,4% 95,9%

Cifras en millones de euros

*Las cifras de 2018 a efectos comparativos, incluyen la informacién correspondiente al negocio de Global Risks, en base a la operacién de
reestructuracién empresarial detallada en el epigrafe 2.1 de este documento.

6.1. Entidades de seguros

6.1.1. IBERIA
IBERIA comprende las actividades de MAPFRE negocio de Vida gestionadas por MAPFRE VIDAy sus
ESPANA y su filial en Portugal y las actividades del filiales bancoaseguradoras.

Informacidn por paises

REGION / PAiS JUNIO JUNIO A% | JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO [ DICIEMBRE JuNIO
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
IBERIA 4.129,9  4.337,4 5,0% 249,9  231,7 -7,3% 93,7% 93,9% 12,4% 11,5%
ESPANA 4.064,9 42707  51% 2475 2279  -7.9% 93,5% 93,8% 12,3% 11,4%
PORTUGAL 65,0 66,7 2,6% 2.4 3.8 60,0% 101,4% 98,3% 15,3% 14,6%

Cifras en millones de euros
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Evolucidon de las Primas IBERIA

Primas emitidas en los principales ramos

89,7%

= JUNIO 2018 = JUNIO 2019

1.289
1.166 1.127 1.153 1092 1.122

OTROS NO
GENERALES ACCIDENTES VIDA

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &

Cifras en millones de euros

Las primas de IBERIA crecen un 5,0%. Las primas
del negocio de No Vida crecen un 2,8% y reflejan la
buena evolucién del negocio de Autos, Salud y
Hogar. Las primas del negocio de Vida aumentan un
10,6% impulsadas, principalmente, por el negocio
aportado por el canal agencial y en menor medida
por las entidades bancoaseguradoras.

Evolucion del Resultado IBERIA

Resultado atribuible de los principales ramos
W JUNIO 2018 m JUNIO 2019

14,4

62,3 62,1

-2,7

SEGUROS SALUD & OTROS NO
GENERALES ACCIDENTES VIDA

VIDA AUTOS

Cifras en millones de euros

Ratio combinado de los principales ramos a junio
de 2019y 2018

M Siniestralidad ™ Gastos

99.9%

0,
93.1% 75% 9sg0 5%

86,8%
74,2%

28,1%

71,1%

2018

AUTOS SEGUROS GENERALES SALUD Y ACCIDENTES OTROS NO VIDA

El resultado de IBERIA asciende a 231,7 millones de
euros con una reduccion del 7,3% sobre el ejercicio
debido principalmente a un inferior
financiero en el ejercicio, como
realizacion de menores

anterior,
resultado
consecuencia de la
plusvalias financieras en 2019, a una menor
aportacion de las filiales no aseguradoras, y a una
reduccion del resultado de MAPFRE VIDA como
consecuencia del plan sistematico de actualizacion
de las tablas de los seguros de Vida.
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El resultado técnico del negocio de No Vida es muy
positivo y mantiene un excelente ratio combinado,
que a junio de 2019 se sitta en el 93,9%.

Al cierre de junio de 2019 se han registrado
plusvalias financieras netas por importe de 35,1
millones de euros (61,6 millones a junio 2018).

A continuacion, se detalla informacion referida a
MAPFRE ESPANA:

MAPFRE ESPANA - Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO A %
2019
Primas emitidas y 2.937.6 3.022,1 2.9%
aceptadas
Primas imputadas netas 2.104,5 2.164,8 2,9%
Beneficio bruto 202,3 187,3 -7,4%
Impuesto sobre beneficios (44,2) (43,3) -21%
Socios externos (0,5) (0,6) 14,3%
Resultado neto atribuido 157,6 143,5 -8,9%
Ratio combinado 94,4% 94,5% 0,0 p.p.
Ratio de gastos 20,4% 21,2% 0,8 p.p.
Ratio de siniestralidad 74,0% 73,3% -0,7 p.p.
DICIEMBRE JUNIO
CONCEPTO 2018 2019 A %
l:‘;i:'r‘:;es inmuebles y 6.448,2 7.018,2 8,8%
Provisiones técnicas 6.134,2 6.550,1 6,8%
Fondos Propios 2.188,4 2.555,6 16,8%

ROE 13,6%
Cifras en millones de euros

MAPFRE ESPANA - Autos

12,0% -1,6 p.p.

JUNIO JUNIO
CONCEPTO 2018 2019 A %

Primas emitidas y aceptadas  1.127,1 1.153,0 2,3%
Primas imputadas netas 993,1 1.015,1 2,2%
Resultado antes de

impuestos 152,6 108,6 -28,8%
Ratio de Siniestralidad No 73,9% 76,6% 2,5p.p.
Ratio de Gastos No Vida 15,8% 16,7% 0,9 p.p.
Ratio Combinado No Vida 89,7% 93,1% 3,4 p.p.
Numero de vehiculos

asegurados (unidades) 5.696.951 5.872.201 3,1%

Cifras en millones de euros

Las primas de Automoéviles [incluye VERTI vy
SEGUROS GERAIS PORTUGAL) crecen un 2,3%. Es
importante destacar la muy buena evolucidn de las
primas de Autos particulares en Espana, con un
crecimiento en el ano del 2,1%, y de las primas de
flotas que crecen el 5,5%.

A 30 de junio de 2019, el nimero de vehiculos
asegurados en MAPFRE ascendia a 5.872.201
unidades, lo que supone 175.250 vehiculos mas que
a junio del ano anterior. El ratio combinado de
Autos sube a junio y se sitla en el 93,1% debido a
un aumento en la frecuencia en todo riesgo en
danos propios y un incremento de los costes
medios de expedientes de danos materiales. El
negocio de VERTI crece en primas un 53% vy
presenta un resultado equilibrado, al tener una
pérdida de 0,7 millones de euros.
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MAPFRE ESPANA - Sequros Generales

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %

Primas emitidas y aceptadas 1.092,5 1.121,6 2,7%
Primas imputadas netas 726,7 752,6 3,6%
Resultado antes de impuestos 58,0 71,1 22,6%
Ratio de Siniestralidad No Vida 711% 67,9% -3,2p.p.
Ratio de Gastos No Vida 26,4% 26,9% 0,5 p.p.
Ratio Combinado No Vida 97,5% 94,8% -2,7p.p.

Cifras en millones de euros

El volumen de negocio de Seguros Generales
refleja el buen desempeno de la mayor parte de los
ramos de No Vida particulares. En el primer
semestre del ejercicio 2019 se registran
crecimientos del 4,9% en el seguro de Hogar y del
8,7% en el seguro de Comunidades. Los ramos de
empresas presentan una caida en las primas
emitidas del 5,0% debido a la emision tardia de una
poliza importante, situacion que se regularizara en
los proximos meses. El ratio combinado mejora de
forma significativa a junio 2019 hasta situarse en el
94,8%, destacando el ratio combinado de Hogar que
se sitla en el 92,6% con 2,4 puntos porcentuales de
mejora con respecto al ejercicio anterior.

MAPFRE ESPANA - Salud & Accidentes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 566,1 591,3 4,5%
Primas imputadas netas 274,3 283,5 3,4%
Resultado antes de impuestos (4,0) (2,1) 49,0%
Ratio de Siniestralidad No Vida 87,2% 84,8% -2,4p.p.
Ratio de Gastos No Vida 16,9% 17,8% 0,9 p.p.
Ratio Combinado No Vida 104,2% 102,6% -1,5p.p.

Cifras en millones de euros

Las primas de Salud y Accidentes mantienen su
buen ritmo de crecimiento, que alcanza el 4,5%
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MAPFRE VIDA - Desglose de primas
JUNIO JUNIO
CONCEPTO 2018 2019 A%
- Canal agencial 817,4 934,2 14,3%
- Canal bancario 375,0 381,2 1,7%
BANKIA MAPFRE VIDA 135,5 150,7 11,2%
BANKINTER SEGUROS DE VIDA 213,0 181,8 -14,7%
CAJA CASTILLA LA MANCHA 26,5 36,2 36,6%
CAJA GRANADA VIDA 0,0 5,8 --
CAJA MURCIA VIDA 0,0 6,8 --
PRIMAS TOTALES 1.192,4 1.315,4 10,3%
- Vida-Ahorro 903,9 1.005,9 11,3%
- Vida-Riesgo 246,6 265,2 7,5%
- Accidentes 42,0 44,3 5,6%

Cifras en millones de euros

Las primas de MAPFRE VIDA presentan un
satisfactorio crecimiento del 10,3% impulsado por
una pdliza de rentas de BANKIA MAPFRE VIDAy por
el buen desempeno comercial de los productos
comercializados por Bankinter Seguros de Vida en
Portugal y MAPFRE VIDA, estos ultimos
distribuidos a través del canal agencial.
Adicionalmente, en el mes de junio, se incluyen las
primas de Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida por
un importe conjunto de 12,6 millones de euros.

El resultado atribuido de MAPFRE VIDA se eleva a
88,3 millones de euros.

MAPFRE VIDA consolida en sus cuentas la actividad
de MAPFRE INVERSION, cuyo resultado atribuido,
al 30 de junio de 2019, alcanzé el importe de 20,3
millones de euros.

MAPFRE VIDA - Ahorro gestionado

CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO A%

. , . .. 2018 2019
sobre el mismo periodo del ejercicio pasado. El
) ) i Provisiones técnicas 21.618,4 23.451,8 8,5%
ratio combinado muestra una mejora respecto al MAPFRE VIDA 12.746,9 138204 8.4%
. . . . . Ly BANKIA MAPFRE VIDA 6.819,8 7.107,2 4,2%
mismo periodo del ejercicio anterior y se situa en el EANKINTER SEGUROS DE VIDA 12204 T3e1s  116%
102,6%. CAJA CASTILLA LA MANCHA 831,3 858,2 3,2%
CAJA GRANADA VIDA 0,0 190,8 --
. . . - . CAJA MURCIA VIDA 0,0 113,6 --
A continuacioén, se detalla informacion referida a Fondos de inversién y otros 3.236,9 3.523,4  8,9%
i Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 6,0%
MAPFRE VIDA: MAPFRE AM 2.203,4 2.319,0 5,2%
o . OTROS NO VIDA 2.671,2 2.850,1 6,7%
MAPFRE VIDA - Principales magnitudes AHORRO GESTIONADO TOTAL 29.730,0  32.144,3 _ 8,1%
CONCEPTO JUNIO 2018 J;o'\‘:I?O A% Cifras en millones de euros
Primas emitidas y aceptadas 1.192,4 1.315,4 10,3%
Beneficio bruto 162,9 161,5 -0,8%
Impuesto sobre beneficios (32,4) (35,6) 9,6%
Socios externos (37,9) (37,7) -0,6%
Resultado neto atribuido 92,5 88,3 -4,6%
DICIEMBRE JUNIO
CONCEPTO PoE o A%
Inversu?nes, inmuebles y 24.227.2  26.317.7 8.6%
tesoreria
Fondos Propios 1.541,0 1.620,6 5,2%
ROE 10,7% 10,8% 0,0 p.p.
Margen técnico financiero 1,2% 1,1% -0,1 p.p.
Cifras en millones de euros
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6.1.2. LATAM

LATAM engloba las areas regionales de BRASIL,
LATAM NORTE y LATAM SUR.

Informacidn por regiones

JUNIO JUNIO

JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO DICIEMBRE JUNIO

A %

A %

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
BRASIL 2.018,0  2.056,2 1,9% 30,0 48,9 63,1% 102,4% 91,6% 5,3% 7,5%
LATAM NORTE 7052  1.252,1  77,6% 24,1 28,9  19.8% 95,1% 93,1% 11,5% 11,8%
LATAM SUR 795,3 807,3 1,5% 28,8 25,7 -10,8% 96,8% 95,7% 10,5% 10,3%

Cifras en millones de euros

Primas emitidas en los principales ramos Ratio combinado de los principales ramos a junio
de 2019y 2018

M Siniestralidad M Gastos Ratio combinado
102,7% 100,9% 98,7%
88,5%

107,7%
1.913,8

78,5%

197.4 211.8
VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES

AUTOS SEGUROS GENERALES SALUDY ACCIDENTES
= JUNIO 2018 ®JUNIO 2019

Cifras en millones de euros

Resultado atribuible de los principales ramos

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES

W JUNIO 2018 = JUNIO 2019

Cifras en millones de euros
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BRASIL

Esta area regional incluye las actividades
aseguradoras en Brasil.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 2.018,0 2.056,2 1,9%
- No Vida 1.350,0 1.283,4 -4,9%
- Vida 668,0 772,8 15,7%
Primas imputadas netas 1.741,3 1.604,6 -7,9%
Beneficio bruto 269,9 233,2 -13,6%
Impuesto sobre beneficios (100,7) (73,5) -27,0%
Socios externos (139,2) (110,8) -20,4%
Resultado neto atribuido 30,0 48,9 63,1%
Ratio combinado 102,4% 91,6% -10,8 p.p-
Ratio de gastos 37,1% 34,5% -2,6 p.p.
Ratio de siniestralidad 65,3% 57,1% -8,2 p.p.

DICIEMBRE

CONCEPTO 2018 JUNIO 2019
Inversiones, inmuebles y tesoreria 3.729,6 3.757.,5 0,7%
Provisiones técnicas 4.693,5 5.059,3 7,8%
Fondos Propios 1.010,1 1.020,5 1,0%
ROE 5,3% 7,5% 2,2 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion por ramos mas relevantes:

CONCEPTO

JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO

2018 2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 668,0 772,8 15,7% 29,2 211 -27,6% -- --
VIDA RIESGO 612,5 724,4 18,3% 34,8 22,5 -35,4% 69,5% 87,5%
VIDA AHORRO 55,5 48,4 -12,8% (6,4) (4,2) 34,0% -- --
AUTOS 564,4 462,1 -18,1% (12,7 (10,1) 20,3% 114,3% 107,2%
SEGUROS GENERALES 782,7 819,6 4,7% 9.3 37,0 -- 88,6% 75,9%

Cifras en millones de euros
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Evolucion de las Primas
Las primas emitidas se incrementan el 1,9% en
euros, mientras que en reales brasilenos el
incremento asciende al 5,6%, esto es debido a la
depreciacidn del real brasileno en un 3,5% en el
comparativo interanual.

Por ramos, las primas del negocio de Vida mejoran
en un 15,7% con respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior, destacando dentro de esta linea
de negocio la mejora de Vida Riesgo, que se
incrementa de manera sustancial en un 18,3%
debido a la aportacion del canal bancario.

Las primas de Seguros Generales se incrementan
de igual manera en un 4,7% con respecto al
ejercicio anterior por el crecimiento de los negocios
de Riesgos Industriales y el Seguro Agrario,
mientras que las de Autos se reducen en un 18,1%
debido a las medidas técnicas adoptadas en este
ramo y que afectan al crecimiento del mismo.

ENERO —JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

La evolucion del resultado atribuido de Brasil en el
primer semestre del ano, ha sido muy satisfactoria
al alcanzar la cifra de 48,9 millones de euros, con
un crecimiento del 63,1%. La mejora del resultado
tiene su origen en la favorable evolucién del
negocio de Autos, al mejorar su ratio combinado del
114,3% al 107,2% debido a las medidas técnicas
adoptadas en la suscripcidn del negocio y a la
subida de tarifas en la nueva produccion. En el
semestre se produce también una importante
mejora del negocio de Seguros Generales, donde el
beneficio practicamente se ha multiplicado por
cuatro con respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior pasando de un ratio combinado del 88,6%
a un excelente 75,9% por una mayor aportacion al
resultado de los riesgos de particulares y del
Seguro Agrario.

Por el contrario, el resultado atribuido procedente
del negocio de Vida se ve reducido en un 27,6%,
debido en gran parte a que, durante el ejercicio
anterior, se llevd a cabo una revision de la
suficiencia de ciertas provisiones técnicas del
negocio de Vida a fin de adaptarlas a una mejor
estimacion actuarial, lo que supuso una aportacion
positiva no recurrente al resultado atribuido del
ejercicio pasado, que ascendid a 15,0 millones de
euros, y a que durante 2019 se ha producido un
incremento en las comisiones pagadas a través del
canal bancario.
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LATAM NORTE

Esta area regional incluye México y la subregion de
América Central que incluye las operaciones en

Principales magnitudes

CONCEPTO

ENERO —JUNIO
2019

Panama, la Republica Dominicana, Honduras,

Guatemala, Costa Rica, El Salvador y Nicaragua.

JUNIO

JUNIO 2018 2019

A%

Primas emitidas y aceptadas 705,2 1.252,1 77,6%
- No Vida 521,1 1.025,3 96,7%
- Vida 184,0 226,8 23,3%

Primas imputadas netas 411,9 491,5 19,3%

Beneficio bruto 38,2 44,9 17,5%

Impuesto sobre beneficios (9,7) (11,4) 17,6%

Socios externos (4,3) (4,5) 5,0%

Resultado neto atribuido 24,1 28,9 19,8%

Ratio combinado 95,1% 93,1% -2,0 p.p.
Ratio de gastos 31,9% 30,8% -1,1 p.p.
Ratio de siniestralidad 63,2% 62,3% -0,9 p.p.

CONCEPTO DICIZ%TBBRE JZUOI\,:LO A%

Inversiones, inmuebles y tesoreria 1.210,9 1.382,0 14,1%

Provisiones técnicas 1.585,6 1.715,6 8,2%

Fondos Propios 394,4 425,8 8,0%

ROE 11,5% 11,8% 0,4 p.p.

Cifras en millones de euros.

Evolucion paises relevantes

PAlS

JUNIO JUNIO

2018 2019 A%
MEXICO 4058 9359 130.6%
REP. DOMINICANA 645 71T 20,6%
PANAMA 1030 1027 -0,3%
HONDURAS 431 429 -07%
GUATEMALA 31,1 363 16.4%

JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO
2018 2019 2018 2019
10,8 14,1 31,0% 97,2% 94,1%
4,1 4,3 3,5% 91,7% 86,6%

4,3 3,1 -28,4% 94,3% 96,8%

2,4 3,1 28,9% 83,2% 85,5%

2,0 2,2 8,5% 91,1% 94,0%

Cifras en millones de euros

Evolucion por ramos mas relevantes:

CONCEPTO

JUNIO JUNIO A % JUNIO JUNIO A 9% JUNIO JUNIO
2018 2019 ° 2018 2019 : 2018 2019
VIDA 184,0 226,8 23,3% 5,9 4,2 -29,7% -- --
VIDA RIESGO 131,3 147,1 12,0% 3,8 (0,5) -113,3% 103,4% 101,0%
VIDA AHORRO 52,7 79,7 51,2% 2,1 4,7 122,5% -- --
AUTOS 133,1 150,5 13,1% 4 9,7 117,8% 98,3% 94,3%
SEGUROS GENERALES 272,1 748,2 175,0% 8,7 10,3 18,3% 85,1% 83,7%
SALUD & ACCIDENTES 112,2 122,4 9,1% 4,6 4,7 0,4% 95,0% 96,5%
Cifras en millones de euros
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Evolucidn de las Primas

La apreciacidén de las principales monedas de la
region, junto con el positivo desempeno de Méxicoy
Republica Dominicana, son la principal razén del
crecimiento de las primas de la region.

El excepcional crecimiento del 77,6% se debe en
parte a que durante el mes de junio se ha renovado
la péliza plurianual integral de dafios de PEMEX (2
anos) por importe de 502,9 millones de délares
(445,1 millones de euros). El crecimiento a junio de
la region de LATAM NORTE sin el efecto de esta
poliza se situaria en un excelente 14,4% debido a los
ya comentados positivos desempenos de los paises
de la region. En el caso particular de México, el
crecimiento del 130,6% pasaria a ser del 20,9% (a
prima retenida México crece un destacable 26,3%).

En moneda local destacan los crecimientos de
México (14,7% sin PEMEX], Repulblica Dominicana
(15,8%), El Salvador (22,8%) y Guatemala (13,4%).

Se produce una evolucion muy positiva en todos los
ramos, destacando Vida, donde las primas emitidas
se incrementan en un 23,3%, destacando varios
paises de la region como Republica Dominicana,
Honduras, Guatemala y, particularmente, México
que en Vida Ahorro crece el 99%. Otras lineas de
negocio como Autos crecen en un 13,1% y Seguros
Generales en un 11,4% (Sin PEMEX).

MAPFRE se esta consolidando como primer Grupo
asegurador en la subregidon de América Central, con
grandes avances en la multicanalidad, en este
sentido es resenable destacar que en esta
subregion se han cerrado en el semestre 12
acuerdos comerciales con bancos y entidades
financieras, asi como avances en el negocio de

microfinanzas masivo.

ENERO —JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

Importante mejora de los resultados en la region de
LATAM NORTE apoyada por la favorable evolucion
del negocio en México que incrementa su resultado
en un 31,0%, pasando de un ratio combinado del
97,2% al 94,1% gracias a la disminucion del ratio
combinado de Autos hasta el 93,8%, lo que supone
una reduccién de 7,3 puntos porcentuales en
relacion con el afo anterior debido a las medidas
implantadas en tarifas y en seleccion de riesgos.

En general, en la regidn se observa una mejora en
el resultado en las lineas de negocio de Autos,
Seguros Generales y Salud. Sin embargo, se
produce una caida en el resultado del negocio de
Vida Riesgo debido fundamentalmente a México por
un aumento de la siniestralidad en polizas de
colectivos. Se estan adoptando medidas técnicas
con objeto de mejorar el resultado de estas poélizas.

Panama evoluciona desfavorablemente debido a un
aumento en la siniestralidad en los ramos de Autos,
Generales y Salud. Se han adoptado medidas
técnicas en las lineas de negocio de Autos y Salud,
asi como incrementos de tarifas en las pélizas de
Salud colectivas e individuales que permitiran
corregir las desviaciones de la siniestralidad en el
transcurso de los proximos meses.

Republica Dominicana y Honduras, asi como el
resto de los paises de la regién, presentan una
evolucidn y unos ratios técnicos muy satisfactorios.

Por ramos, destaca el importante crecimiento de
Vida Ahorro, Autos y Seguros Generales.
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LATAM SUR

Esta area regional engloba las actividades en Perd,
Colombia, Argentina, Chile, Uruguay, Paraguay y
Ecuador.

Principales magnitudes

ENERO —JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 795,3 807,3 1,5%
- No Vida 663,4 685,1 3,3%
- Vida 132,0 122,2 -7,4%
Primas imputadas netas 490,7 477,7 -2,7%
Beneficio bruto 46,3 45,3 -2,2%
Impuesto sobre beneficios (13,4) (16,5) 23,2%
Socios externos (4,1) (3,1) -24,8%
Resultado neto atribuido 28,8 25,7 -10,8%
Ratio combinado 96,8% 95,7% -1,0 p.p-
Ratio de gastos 36,0% 35,1% -0,92 p.p.
Ratio de siniestralidad 60,8% 60,7% -0,2 p.p.
CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO 2019 A%
2018
Inversiones, inmuebles y tesoreria 1.845,3 1.975,7 7.1%
Provisiones técnicas 3.366,7 3.502,9 4,0%
Fondos Propios 556,8 583,5 4,8%
ROE 10,5% 10,3% -0,1 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion paises relevantes

JUNIO

PAlS JUNIO  JUNIO AT JUNIO  JUNIO
2018 2019 2018 2019

COLOMBIA 190,5 181,56  -4,7% 1,9 0,4
PERU 251,5 2856  13,6% 12,6 13,2
ARGENTINA 130,1 104,8 -19,5% 8,4 33
CHILE 109,7 1241 13,1% 33 3.2
URUGUAY 53,5 47,0 -12,3% 0,7 2,0
PARAGUAY 34,4 34,4 -0,1% 2,9 35

A%

-79,9%
4,8%
-60,3%
-2,7%
168,1%
18,9%

2018

97,6%
92,5%
103,6%
96,8%
98,0%
92,0%

JUNIO
2019

96,5%
89,7%
105,2%
98,3%
95,8%
92,4%

Cifras en millones de euros

Evolucidén por ramos mas relevantes:

CONCEPTO

A%

JUNIO JUNIO A% JUNIO

JUNIO

JUNIO JUNIO

2018 2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 132,0 122,2 -7,4% 3,6 (3,7 -- -- --
VIDA RIESGO 109,9 83,4 -24,1% 2,5 (3,4) -- 102,3% 116,1%
VIDA AHORRO 22,1 38,8 75,9% 0,7 (0,8) -- -- --
AUTOS 239,8 225,9 -5,8% 16,5 10,4 -37,1% 97.7% 98,3%
SEGUROS GENERALES 319,8 346,0 8,2% 10,3 14,7 42,8% 89,6% 89,5%
SALUD & ACCIDENTES 83,2 88,8 6,6% (1,6 2,7 -- 106,6% 100,4%

Cifras en millones de euros
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Evolucidn de las Primas

Las primas se incrementan en la region un 1,5%.
Presentan una evolucion muy satisfactoria Peru y
Chile, el resto de los paises muestran unas cifras
mas discretas afectadas todavia por la depreciacién
de las monedas en la comparativa interanual.

Con caracter general, crece la emisidn en la regidn
en moneda local a buen ritmo en casi todos los
paises: Chile (16,2%), Argentina (47,3%), Peru
(8,6%) y Paraguay (3,2%). En Colombia las primas
en moneda local se mantienen estables, mientras
que en Uruguay presentan una caida del 5,1%.

Por lineas de negocio, destacan Seguros Generales
y Salud y Accidentes con una mejora en la emisidn
de primas del 8,2% y 6,6% respectivamente,
mientras que los negocios de Vida Riesgo y Autos
presentan caidas con respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior. La caida del negocio de Vida
Riesgo tiene su origen en Colombia y Uruguay. Es
destacable el crecimiento del negocio de Vida
Ahorro en la region debido fundamentalmente a
Peru.

2. Peruq, por  unos

ENERO —JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

LATAM SUR presenta al cierre de junio de 2019 un
resultado atribuido de 25,7 millones de euros y un
ratio combinado No Vida del 95,7%, inferior al del
ejercicio anterior, con una mejora en la
siniestralidad y en los gastos.

Por paises, Perl es el mayor contribuidor de
resultados de la regidn, y presenta un excelente
ratio combinado del 89,7%. El resto de paises
presentan una cifra de resultados en linea con las
del ejercicio anterior.

Por lineas de negocio resalta la mejora de los
resultados de Seguros Generales y Salud. En el
caso de Vida, la caida del resultado es debido a:

Colombia, como consecuencia de las mayores
provisiones técnicas constituidas en los
negocios de Vida Previsionales, como causa de
la actualizacion de hipédtesis financieras a largo
plazo y por la cola de siniestralidad de un
negocio de Vida distribuido a través del canal
bancario, cuya péliza no se ha renovado.
menores  resultados
extraordinarios respecto a los registrados a
junio de 2018 y por un aumento en la
siniestralidad del negocio de Vida Riesgo en
polizas de colectivos.
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2019

6.1.3. INTERNACIONAL

INTERNACIONAL engloba las areas regionales de
NORTEAMERICA y EURASIA.

Informacidn por regiones

Primas Resultado atribuible D ROE
combinado

JUNIO JUNIO

JUNIO  JUNIO JUNIO JUNIO JDICIEMBRE JUNIO

A % A%

REGION

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
NORTEAMERICA  1.247,6 1.215,8 -2,6% 4,3 45,6 --  103,0% 100,0% 2,8% 6,0%
EURASIA 996,4 951,1 -4,5% 10,3 (0,6) -105,4% 104,9% 107,9% 1,9% 0,2%

Cifras en millones de euros

Primas emitidas en los principales ramos Ratio combinado de los principales ramos a junio
de 2019y 2018

1.477,5 1.442,9

®Siniestralidad M Gastos Ratio combinado

104,6%  104,6% 104,4% 108,2%

0
27,7% 95.1%

81,7%

466,6 4357

1791 167,7

1114 101,8

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES
®JUNIO 2018 M JUNIO 2019

. . SEGUROS SALUDY
Cifras en millones de euros AUTOS GENERALES ACCIDENTES

Resultado atribuible de los principales ramos

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES
® JUNIO 2018 ® JUNIO 2019

Cifras en millones de euros
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NORTEAMERICA

Esta area regional tiene su sede en Webster, MA
(EE.UU) 'y engloba las operaciones
NORTEAMERICA (Estados Unidos y Puerto Rico).

en

Principales magnitudes

ENERO —JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JENIe A %
2019
Primas emitidas y aceptadas 1.247,6 1.215,8 -2,6%
Primas imputadas netas 937,2 932,5 -0,5%
Beneficio bruto 6,8 59,3 --
Impuesto sobre beneficios (2,6) (13,7) --
Socios externos 0,1 0,0 100,0%
Resultado neto atribuido 4,3 45,6 --
Ratio combinado 103,0% 100,0% -3,0 p.p
Ratio de gastos 28,6% 28,5% -0,1 p.p
Ratio de siniestralidad 74,5% 71,5% -3,0 p.p
DICIEMBRE JUNIO o
CONCEPTO 2018 2019 A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 2.294.,3 2.395,3 4,4%
Provisiones técnicas 3.025,2 2.847,1 -5,9%
Fondos Propios 1.239,9 1.330,4 7,3%
ROE 2,8% 6,0% 3,2 p.p.
Cifras en millones de euros
Evolucién por paises / regiones
PAlS JUNIO JUNIO A Y JUNIO JUNIO A % JUNIO JUNIO
2018 2019 : 2018 2019 : 2018 2019
ESTADOS UNIDOS 1.035,9 996,9 -3,8% (2,1) 35,3 -- 104,2% 101,1%
Northeast 820,0 852,7 4,0% 16,3 44,0 170,3% 100,6% 98,0%
East Central 87,7 72,1 -17,8% (4,9) (3,3) -32,8% 113,4% 114,8%
West 93,2 71,4 -23,4% (4,9) (0,4) 91,0% 112,8% 109,2%
Exit states 34,5 (0,9) -102,5% (3,1) 1,9 162,7% -- --
Verti 0,4 1,5 -- (5,5) (6,9) -26,1% -- --
PUERTO RICO 211,7 219,0 3,4% 6,4 10,3 61,2% 95,0% 92,8%

Cifras en millones de euros

Evolucidén por ramos mas relevantes

CONCEPTO

JUNIO JUNIO Ao JUNIO JUNIO Ao JUNIO JUNIO
2018 2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 1,9 2,1 12,4% (0,1) 0.5 -- -- --

VIDA RIESGO 16 18 13,3% (0,0) 03 -- 106,5% 89,9%

VIDA AHORRO 03 0.3 7.7% (0,1) 0.1 198,0% -- --
AUTOS 8379 811,4 -3,2% (1,7) (2,1 -25,9% 104,5% 103,3%
SEGUROS GENERALES 3785 366,2 -3,2% 5.0 43,4 -- 94,5% 76,1%
SALUD & ACCIDENTES 33,6 283 -15,8% 0.4 (1,2) - 99.1% 104,7%

Cifras en millones de euros
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Evolucion de las Primas

Al cierre de junio, las primas en NORTEAMERICA
han registrado una caida del 2,6%. La emision de
NORTEAMERICA en délares es inferior en un 8,5% a
la del ejercicio anterior, que sin embargo se ve
favorablemente compensada por la apreciacidn del
délar (6,5%). La menor emisién tiene su origen
fundamentalmente en las medidas técnicas
adoptadas en la suscripcion de los negocios en los
estados fuera de la regidn de Northeast, que afectan
tanto a la retencion de la cartera existente, como al
nuevo negocio, y, en el comparativo con el ejercicio
anterior, en la salida de los negocios en cinco
estados materializada al cierre del ejercicio pasado.

Por lineas de negocio se produce una caida en la
emision del 3,2% tanto en Autos como en Seguros
Generales, principales lineas de negocio de la
region.

ENERO —JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

El resultado a 30 de junio de 2019 en
NORTEAMERICA presenta una evoluciéon muy
positiva con respecto a la misma fecha del ejercicio
anterior, debido a una mejora en el resultado de
suscripciony a la caida de la siniestralidad de Autos
cuyo ratio combinado pasa del 104,5% al 103,3%, asi
como a la ausencia de fendmenos atmosféricos
adversos de cuantia significativa.

Destacar la favorable evolucion del resultado de
Seguros Generales que aporta un
atribuido de 43,4 millones de euros y tiene un ratio
combinado del 76,1%.

beneficio

Estados Unidos tiene un beneficio de 35,3 millones
de euros. En el mes de junio se ha registrado una
plusvalia financiera extraordinaria por importe neto
de 19,2 millones de euros procedente de una
cartera de inversiones financieras adquirida antes
de la toma de control del Grupo MAPFRE, que
integraba acciones y deuda privada.
Adicionalmente, durante el primer semestre se han
registrado 14,7 millones de euros por costes de
reestructuracién, costes derivados de la salida de
negocios de varios estados, asi como una provision
para cubrir los gastos de salida del negocio de
fuera del estado de

lineas comerciales

Massachusetts. El conjunto de todas estas
operaciones, ha tenido un impacto positivo en el
resultado atribuido de la region en el semestre por

importe neto de 4,5 millones de euros.

Puerto Rico, también presenta una evolucion muy
positiva a junio con un incremento en el resultado
del 61,2%, alcanzando un beneficio neto de 10,3
millones de euros y un ratio combinado del 92,8%.

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes —Junio 2019



EURASIA
Esta area engloba las operaciones de seguros de
ltalia, Alemania, Turquia, Malta, Indonesia vy

Filipinas.

Principales magnitudes

ENERO —JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 996,4 951,1 -4,5%
- No Vida 819,2 785,6 -4,1%
- Vida 177,2 165,6 -6,6%
Primas imputadas netas 650,2 640,9 -1,4%
Beneficio bruto 19,7 5,9 -70,3%
Impuesto sobre beneficios (4,5) (1,6) -64,2%
Socios externos (4,9) (4,8) -1,3%
Resultado neto atribuido 10,3 (0,6] -105,4%
Ratio combinado 104,9% 107,9% 3,0 p.p.
Ratio de gastos 21,4% 26,5% 51p.p.
Ratio de siniestralidad 83,4% 81,4% -2,1p-p-
CONCEPTO DIC;%T:RE JUNIO 2019 A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 3.964,4 4.292,9 8,3%
Provisiones técnicas 4.142,5 4.437,5 7,1%
Fondos Propios 650,4 686,6 5,6%
ROE 1,9% 0,2% -1,7 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucidn por paises

PAIlS

JUNIO JUNIO nen JUNIO JUNIO

2018 2019 2018 2019
TURQUIA 280,7 2403  -14,% 8.8 (3,1)
ITALIA 254,0 2643 4,1% (1,0) (3,2)
ALEMANIA 202,9 208,8 2,9% 11 2,9
MALTA 210,7 201,0 -4,6% 2,0 2.3
FILIPINAS 18,1 11,2 -37,9% (0,3) 0,2
INDONESIA 29,9 255  -15,0% 1,3 0.4

A%
-134,8%
164,4%
15,5%
155,8%
-71,5%

JUNIO
2018

108,2%
109,6%
99,6%
94,1%
110,4%
114,5%

JUNIO
2019

119,6%
105,7%
99,5%
89,9%
109,4%
104,7%

Cifras en millones de euros

Evolucidn por ramos mas relevantes

CONCEPTO

JUNIO JUNIO A % JUNIO JUNIO A % JUNIO JUNIO
2018 2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 1772 165,6 -6,6% 2.1 1.8 -16,9% -- --
VIDA RIESGO 11,6 12,1 4,3% 2.0 14 -27,5% 73,3% 120,9%
VIDA AHORRO 165,6 153,5 -7.3% 0.0 03 -- -- --
AUTOS 639,6 631,5 -1,3% 18,2 6.2 -65,9% 104,7% 107,1%
SEGUROS GENERALES 88,2 69.5 -21,2% 2.9 1,2 -60,2% 98,5% 116,3%
SALUD & ACCIDENTES 77,8 73,4 -5,6% (0,3) (0,6) -127,4% 107,0% 109,7%
Cifras en millones de euros
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Evolucion de las Primas

Al cierre de junio, las primas en EURASIA han
registrado una caida del 4,5% como consecuencia
de la fuerte depreciacién de la lira turca (21,9%) y la
desfavorable evolucion de la emision en Indonesia y
Filipinas.

En moneda local, las primas emitidas en Turquia
crecen el 9,6%, muy por debajo de la inflacidn,
debido a una estricta politica de suscripcion situada
dentro del marco de una estrategia enfocada a
reducir el peso del ramo de Responsabilidad Civil de
Automoviles.

Destaca el crecimiento de primas en Italia del 4,1%,
debido al buen comportamiento de la emisidn
procedente del negocio de concesionarios.

ENERO —JUNIO
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Evolucion del Resultado

El resultado de EURASIA presenta una evolucion
negativa, ya esperada, debida al impacto del cambio
regulatorio en abril de 2017 en el seguro de
Responsabilidad Civil de Automoviles en Turquia.
En el marco de esta reforma se cred un “pool de
riesgos agravados” obligatorio para la cobertura de
la Responsabilidad Civil de Automdviles que
comenzd a operar en dicha fecha. Todas las
entidades que operan en el ramo de
Responsabilidad Civil participan en el referido
“pool”. La estimacion de siniestralidad ultima para
nuestra  participacion de
instrucciones emitidas por este “pool” desde finales
de 2017, se ha visto incrementada, en base a un
estudio independiente realizado al cierre de junio de
2019, del 115,7% al 130%. Elimpacto en el resultado
atribuido de Turquia como consecuencia de este
aumento de siniestralidad a junio, se eleva a 4,6
millones de euros.

acuerdo a las

Ademas, la fuerte devaluacion de la lira turca ha
ocasionado un relevante aumento en el coste de los
repuestos de vehiculos. Ambos hechos explican la
caida del resultado de Turquia, y el deterioro del
ratio combinado de Autos. Por su peso en la regidn,
afecta de forma desfavorable al resultado de
EURASIA.

Italia, Alemania y Malta mantienen un resultado en
linea con sus previsiones, que en el caso de ltalia
supone una mejora del ratio combinado de 3,9
puntos porcentuales.

Durante el primer semestre del ano se ha realizado
una plusvalia extraordinaria de 0,9 millones de
euros debido a la venta de un inmueble en Filipinas.
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6.2. MAPFRE RE

MAPFRE RE es una reaseguradora global y es el
reasegurador profesional del Grupo MAPFRE.

MAPFRE RE ofrece servicios y capacidad de
reaseguro dando todo tipo de soluciones de
reaseguro de tratados y de facultativo, en todos los
ramos de Vida y No Vida.

MAPFRE RE también engloba a la Unidad de Global
Risks, que es la especializada dentro del Grupo
MAPFRE en gestionar programas globales de
seguros de grandes multinacionales (por ejemplo,

Principales magnitudes

CONCEPTO

ENERO —JUNIO
2019

polizas que cubren riesgos de aviacion, nucleares,
energéticos, responsabilidad civil, incendios,
ingenieria y transporte).

A continuacion, se incluyen las principales
magnitudes de MAPFRE RE. Las cifras de 2018 se
han reexpresado en términos comparativos,
incluyendo en las mismas la informacion de la
Unidad Global Risks en base a la operacién de
reestructuracion empresarial detallada en el
epigrafe 2.1 de este documento.

JUNIO 2018 JUNIO 2019

Primas emitidas y aceptadas 2.793,2 2.804,1 0,4%
- No Vida 2.423,9 2.558,5 5,6%
- Vida 369,2 245,6 -33,5%

Primas imputadas netas 1.652,7 1.518,4 -8,1%

Beneficio bruto 159,7 113,0 -29,2%

Impuesto sobre beneficios (39,2) (28,1 -28,3%

Resultado neto atribuido 120,5 84,9 -29,6%

Ratio combinado 92,6% 94,5% 1,9 p.p.
Ratio de gastos 29,3% 31,3% 2,0 p.p.
Ratio de siniestralidad 63,3% 63,2% 0,0 p.p.

CONCEPTO DGl JUNIO 2019 L)
2018

Inversiones, inmuebles y tesoreria 5.013,5 5.430,9 8,3%

Provisiones técnicas 6.215,2 6.388,7 2,8%

Fondos Praopios 1.668,5 1.809,6 8,5%

ROE 10,7% 9,1% -1,6 p.p.

Cifras en millones de euros
CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %

Primas emitidas y aceptadas 2.793,2 2.804,1 0,4%
Negocio Reaseguro 2.161,9 2.237,1 3,5%
Negocio Global Risks 631,2 566,9 -10,2%

Resultado neto atribuido 120,5 84,9 -29,6%
Negocio Reaseguro 101,9 83,1 -18,5%
Negocio Global Risks 18,7 1,8 -90,2%

Ratio combinado 92,6% 94,5% 1,9 p.p.
Negocio Reaseguro 93,1% 93,5% 0,4 p.p.
Negocio Global Risks 89,2% 106,9% 17,8 p.p.

Ratio de gastos 29,3% 31,3% 2,0 p.p.
Negocio Reaseguro 28,8% 30,5% 1,7 p-p-
Negocio Global Risks 33,5% 40,8% 7,3 p.p.

Ratio de siniestralidad 63,3% 63,2% 0,0 p.p.
Negocio Reaseguro 64,3% 63,0% -1,3 p.p.
Negocio Global Risks 55,7% 66,1% 10,4 p.p.
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El detalle del peso de la distribucion de las primas
a junio de 2019 es el siguiente:

CONCEPTO % CONCEPTO %
Por Tipo de negocio: Por Cedente:
Proporcional 66,8% MAPFRE 52,5%
No proporcional 12,7% Otras cedentes 47,5%
Facultativo 20,4%

Por Region: Por Ramos:

IBERIA 21,1%  Dafos 37,9%
EURASIA L% Viday accidentes  11,9%
LATAM 24,6%  Automdviles 22,5%
NORTEAMERICA 1329  edocios Global  5q oo,
Risks
Transportes 2,8%
Otros Ramos 4,7%

La emision de primas total de MAPFRE RE se
mantiene estable con respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior. EL negocio de reaseguro tiene
a junio de 2019 un incremento en primas del 3,5%
debido a un incremento en la participacién en el
Reaseguro en clientes importantes, asi como al
efecto de la mejora de los tipos de cambio en el
negocio suscrito fuera de la Eurozona.

Ademas, la emision del semestre crece por la
nueva estructura de reaseguro a través de la filial
de MAPFRE RE en Vermont (USA), para las cesiones
del ramo de “homeowners” procedentes de
MAPFRE USA.

Las primas de la Unidad de Global Risks, integrada
en MAPFRE RE, han ascendido a 566,9 millones de
euros, lo que representa un 10,2% menos que el
ejercicio pasado, como consecuencia
fundamentalmente de la no renovacién de algunos
negocios por saneamiento de la cartera.

ENERO —JUNIO
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El resultado neto de MAPFRE RE al cierre de junio
de 2019 asciende a 84,9 millones de euros y
empeora en un 29,6% con respecto al ejercicio
anterior. Este menor resultado es debido a:

1. El cambio de estimaciones en las provisiones
técnicas aplicado al cierre del ejercicio 2018, que
origina una diferente distribucion en el devengo
de la prima imputada y que hace que sea inferior
en el primer semestre y superior en el segundo,
aunque con impacto neutro en el ejercicio 2019.

2. El negocio de Reaseguro de Vida cuyo resultado
cae por la aplicacion de hipétesis de calculo a
largo plazo mas conservadoras en los contratos
de rentas vitalicias en LATAM.

3. El efecto de un siniestro punta por importe a
retencion de 19,9 millones de euros.

4. Los danos derivados de la sequia en Brasil por
importe de 11,7 millones de euros.

El ratio combinado No Vida se sitla en el 94,5%, 1,9
puntos porcentuales superior al mismo periodo del
ejercicio anterior. El incremento del ratio de gastos
hasta el 31,3% se explica por la caida de la prima
imputada neta.

Al cierre de junio de 2019 se han registrado
plusvalias financieras netas por 14,8 millones de
euros (18,8 millones a junio de 2018).

El resultado del negocio de Reaseguro asciende a
83,1 millones de euros y cae un 18,5%. Por otro
lado, el resultado atribuido del negocio Global Risks
se reduce a 1,8 millones de euros debido a la
ocurrencia del comentado siniestro punta que ha
tenido un impacto a retencidn neto de 12,4 millones
de euros, en la capa del negocio de Global Risks.

El ratio combinado del negocio de Reaseguro se
sitia en un excelente 93,5%, mientras que el del
negocio de Global Risks se incrementa al 106,9%
como consecuencia del siniestro mencionado
anteriormente.
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6.3. MAPFRE ASISTENCIA

Es la Unidad especializada en asistencia en viaje y
carretera y otros riesgos especiales del Grupo.

Principales magnitudes

ENERO —JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%
Ingresos operativos 506,7 497,8 -1,8%
- Primas emitidas y aceptadas 470,9 452,2 -4,0%
- Otros ingresos 35,9 45,6 27,2%
Primas imputadas netas 314,6 309,3 -1,7%
Resultado de Otras actividades 8,8 5,8 -34,1%
Beneficio bruto 0,1 (2,2) --
Impuesto sobre beneficios (2,0 (2,7) 32,0%
Socios externos (0,6) (0,7) 19,2%
Resultado neto atribuido (2,6) (5,6) -117.2%
Ratio combinado 103,2% 103,2% 0,1 p.p.
Ratio de gastos 40,7% 42,1% 1,4 p.p.
Ratio de siniestralidad 62,5% 61,2% -1,3 p-p-
CONCEPTO DICIZE]T:RE JUNIO 2019 A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 436,6 440,2 0,8%
Provisiones técnicas 743,7 778,7 4,7%
Fondos Propios 238,0 238,7 0,3%
ROE -4,3% -5,7% -1,4 p.p.

Cifras en millones de euros

Los ingresos operativos de MAPFRE ASISTENCIA
se reducen en un 1,8% tras la salida el aho pasado
de algunos negocios deficitarios. El resultado
atribuido de la Unidad se sitla en una pérdida de 5,6
millones de euros al cierre de junio de 2019. Las
principales pérdidas de la Unidad, se concentran en
Reino Unido, Francia y Bélgica.

Por otra parte, contintla la buena evolucion de las
franquicias de Insureandgo en Australia e Irlanda,
asi como la consolidacion de las operaciones de
LATAM SUR, en particular Colombia y Ecuador.

El ratio de siniestralidad baja 1,3 puntos
porcentuales tras la mejora en la suscripcion y
gestion de siniestros, destacandose el avance en el
Reino Unido en seguros de viaje. A su vez, el ratio
de gastos se incrementa 1,4 puntos porcentuales
como consecuencia de un mayor gasto de
adquisicion en la operacion de Reino Unido en
seguro de viaje, por un mayor volumen de ingresos
en el canal agregador y un mayor coste de
adquisicion en el canal directo. Especificamente en

Reino Unido se continla trabajando en medidas que
refuercen la eficiencia operativa, asi como la
optimizacion de los costes de adquisicion de los
negocios digitales.

El ratio combinado No Vida se sitta en el 103,2%,
practicamente en el mismo nivel que el ano
debido
desfavorable evolucion del negocio de seguro de

anterior, fundamentalmente a |la

viaje en Reino Unido, Francia y Bélgica.

Se estan igualmente intensificando las acciones
orientadas a crear sinergias y valor anadido entre
Unidades del Grupo, siendo especialmente
significativas las acciones de digitalizacion de
asistencia en carretera y personas a través de
MiAsistencia y las acciones orientadas a la
generacion de negocio conjunto.
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7.Gestion de capital & deuda

A continuacion, se detalla la composicion de la
estructura de capital al cierre de junio de 2019:

Estructura de capital

Deuda
Bancaria —,
7%

Deuda Patrimonio
Subordinada - 13.229 " Neto
8% Millones de euros 77%
Obligaciones %
Senior
8%
Cifras en millones de euros
La estructura de capital asciende a 13.229 millones asi como de la financiacién transitoria requerida
de euros, de los cuales el 77% corresponde a por MAPFRE VIDA para el lanzamiento de nuevos
patrimonio neto. El Grupo tiene un ratio de productos de ahorro.

apalancamiento del 23,4%, con un aumento de 0,9

puntos porcentuales, con relacién al cierre del El siguiente cuadro detalla la evolucion de los

importes por instrumentos de deuda y los ratios de
apalancamiento del Grupo:

ejercicio 2018. El incremento de la deuda a junio de
2019 procede principalmente de la adquisicion de
los negocios de BMN Bankia y de Banco Santander,

Instrumentos de deuda y ratios de apalancamiento

CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO

2018 2019
Total Patrimonio 9.197,6 10.133,9
Deuda total 2.670,3 3.094,8
- de la cual: deuda senior - 5/2026 1.004,0 996,2
- de la cual: deuda subordinada - 3/2047 (Primera Call 3/2027) 617,6 604,5
- de la cual: deuda subordinada - 9/2048 (Primera Call 9/2028) 503,0 513,3
- de la cual: préstamo sindicado 02/2024 (€ 1,000 M) 490,0 745,0
- de la cual: deuda bancaria 55,6 235,7
Beneficios antes de impuestos 1.330,5 7492
Gastos financieros 76,5 38,9
Beneficios antes de impuestos & gastos financieros 1.407,0 788,2
Apalancamiento 22,5% 23,4%
Patrimonio / Deuda 3,4 3,3
Beneficios antes de impuestos & gastos financieros / gastos 18,4 20,2

financieros (x)

Cifras en millones de euros
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8.Solvencia ll

El ratio de Solvencia Il del Grupo MAPFRE se situd
en el 189,1% al 31 de marzo 2019, frente al 189,5%
al cierre de diciembre 2018, incluyendo medidas
transitorias. Este ratio seria el 173,9%, excluyendo
los efectos de dichas medidas. Los fondos propios
admisibles alcanzaron 8.801 millones de euros

ENERO —JUNIO
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durante el mismo periodo, de los cuales el 87,0%
son fondos de elevada calidad (Nivel 1).

El ratio mantiene una gran solidez y estabilidad,
soportado por una alta diversificacion y estrictas
politicas de inversidn y gestion de activos y pasivos,
tal y como muestran los cuadros que se presentan

a continuacion.

Evolucidn del margen de solvencia (Solvencia ll)

8.819 8.801

Marzo 2019

Diciembre 2018

M Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) ® Fondos Propios Admisibles

Millones de euros

que se produzca un cambio significativo en el perfil

De acuerdo con la regulaciéon de Solvencia Il, el de riesgo.
importe del SCR se calcula anualmente, puesto que

no se exige un re-calculo a lo largo del ano salvo

Impacto de las medidas transitorias y ajustes por casamiento y volatilidad

Ratio a 31.03.2019 189,1%
Impacto de transitoria de provisiones técnicas -14,3%
Impacto de transitoria de acciones -1,0%
Impacto de activos en otra moneda diferente al euro 0,0%
Total ratio sin medidas transitorias 173,9%
Ratio a 31.03.2019 189,1%
Impacto de ajuste por casamiento -3,8%
Impacto de ajuste por volatilidad -1,6%
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 183,7%

MAPFRE
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Conciliacidn del Capital NIIF y de Solvencia Il

Participaciones no incluidas en Solvencia ll

Ajuste en participaciones (principalmente de
entidades por equivalencia)

Activos intangibles -2.893

Plusvalias actives inmobiliarios

Ajuste valoracién de resto de inversiones y
activos

Ajuste de valoracion en provisiones técnicas 2.367
Dividendos previstos

Deuda subordinada

Cambio en impuestos diferidos 2

Ajuste en minoritarios por exceso de FF.PP
sobre SCR 3721l

r
I Fondos propios de Solvencia 31.03.2019 8.801 !
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

Millones de euros

Desglose del Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Se refleja a continuacion el SCR de los dos Ultimos ejercicios calculado a diciembre de 2018y 2017.

Mercado
Contraparte
Suscripcion de Vida
Suscripcién de Salud

Suscripcidn de No Vida

. . . a5 -2.221
Beneficios por diversificacion 5%z

i o 4583 |
: SCR Basico 4734,

Riesgo Operacional

Capacidad de absorcion de pérdidas de provisiones técnicas
Capacidad de absorcién de pérdidas por impuestos diferidos
SCR de entidades por equivalencia

Otros ajustes (1)

SCR Total Pl

w2018 w2017

(1) Incluye otros sectores financieros, participaciones no de control y restantes empresas.

Millones de euros
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Principales riesgos e incertidumbres para el
segundo semestre del ejercicio

Las actividades empresariales de MAPFRE estan
expuestas a los factores de riesgo e incertidumbre
que pueden afectar con caracter general a los
resultados y el patrimonio de las entidades que
operan en el mercado en los mismos segmentos de

actividad (fundamentalmente seguros y
reaseguros).

No obstante, el Grupo estd razonablemente
protegido frente a dichos riesgos por el

mantenimiento de una linea estratégica basada en:

e Rigortécnico en la suscripcion de riesgosy en la
gestion de siniestros, y nivel de gastos inferior
al promedio del mercado.

e Politica conservadora en la gestion de las
inversiones.

e Mantenimiento de un
endeudamiento y de activos liquidos, que mitiga
los posibles problemas de liquidez y de

deuda en condiciones

nivel razonable de

refinanciacion de
adversas.

Igualmente, destaca entre los principales riesgos el
CiberRiesgo debido al uso masivo de la tecnologia,
a una sociedad cada vez mas conectada, asi como a
la transformacion digital en la que se encuentran
inmersas un gran nimero de companias.
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En este marco, se mantienen como principales
incertidumbres para el préximo semestre las
derivadas del contexto econdmico negativo de los
principales paises en que se desarrolla la actividad
empresarial del Grupo, que se concretan en:

Contraccion global en el nivel de actividad
econdmica, con consiguiente caida en la
demanda de productos aseguradores y en los
resultados de las filiales.

Eventuales fluctuaciones en el valor de mercado
de las inversiones financieras y caidas en el
valor de mercado de las inversiones
inmobiliarias.

Entorno de bajos tipos de interés.

EL Consejo de Administraciéon considera que
MAPFRE esta bien preparada para afrontar estas
situaciones, y estd adoptando las medidas
oportunas para reducir sus consecuencias en lo
posible. La informaciéon financiera del primer
semestre recoge adecuadamente los efectos de
estos riesgos.
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9. Ratings

En enero de 2019, Fitch confirmé la calificacidon
crediticia de MAPFRE S.A. y elevd la calificacidn de
fortaleza financiera de MAPFRE ESPANA, MAPFRE
VIDA, MAPFRE RE y MAPFRE ASISTENCIA, y S&P
confirmo la calificacion crediticia de MAPFRE S.A.y
de sus filiales.

Adicionalmente, como consecuencia de la
reorganizacion empresarial del negocio de
aseguramiento de los grandes riesgos industriales
y comerciales en MAPFRE, las agencias S&P, Fitch,

ENERO —JUNIO
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Moody's, y AM. Best retiraron la calificacion
crediticia de MAPFRE GLOBAL RISKS, tras su
escision total.

A continuacidn, se detalla la situacion actual de las
calificaciones crediticias otorgadas por las
principales agencias de calificacion para las
entidades domiciliadas en Espana, resaltando en
verde las actualizaciones positivas durante este
ejercicio:

Compainia

Standard & Poor's

Tipo de rating

Rating

Perspectiva

MAPFRE S.A. Emisor de deuda BBB+ Positiva
MAPFRE S.A. Deuda senior BBB+ -
MAPFRE S.A. Deuda subordinada BBB- -
MAPFRE RE Fortaleza financiera Positiva
_
MAPFRE S.A. Emisor de deuda Estable
MAPFRE S.A. Deuda senior BBB+ -
MAPFRE S.A. Deuda subordinada BBB- -
MAPFRE ESPANA Fortaleza financiera A+ > Estable
MAPFRE VIDA Fortaleza financiera Estable
MAPFRE RE Fortaleza financiera @ Estable
MAPFRE ASISTENCIA Fortaleza financiera Estable

A.M. Best

MAPFRE RE Fortaleza financiera Estable
MAPFRE ESPANA Fortaleza financiera A Estable
MAPFRE ASISTENCIA Fortaleza financiera A2 Estable

El 23 de mayo de 2019, AM Best afirmé la

La situacidn actual de las calificaciones crediticias

calificacion de fortaleza financiera de los
principales miembros del Grupo MAPFRE U.S.A.
con perspectiva estable.

otorgadas a las principales entidades del Grupo
domiciliadas fuera de Espana es la siguiente:

Compaiiia Pais Tipo de rating Rating Perspectiva
MAPFRE SIGORTA A.S. Turquia Fortaleza financiera AA (tur) Estable
MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA Colombia Fortaleza financiera AA (col) Estable
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. Colombia Fortaleza financiera | AA- (col) Negativa

MAPFRE U.S.A. Group Estados Unidos Fortaleza financiera A Estable
MAPFRE PRAICO Puerto Rico Fortaleza financiera A Estable
MAPFRE MEXICO México Fortaleza financiera A Estable
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10. La accion MAPFRE. Informacion de dividendos

Durante el primer semestre del ejercicio 2019 el
precio de la accion MAPFRE S.A. ha subido un
10,8% frente a un ascenso del 7,7% del indice IBEX
35.

De acuerdo con los datos publicados por Sociedad
de Bolsas [BME], en esta plataforma se ha
negociado un promedio diario de 4.462.448 titulos y

los 11,4 millones de euros. Este importe representa
aproximadamente un 37% del promedio diario de
titulos negociados en el conjunto de las
plataformas en las que se negocia la accion
MAPFRE.

A continuacidn, se detalla la informacion de la
accion MAPFRE.

la contratacidon efectiva media diaria ha alcanzado

Informacién bursatil

31/12/2018
3.079.553.273
7.145

30/06/2019
3.079.553.273
7.918

Total acciones en circulacion

Capitalizacion bursatil (millones de euros)

Cotizacion (euros / accién)

Valor accion al inicio del periodo 2,678 2,320
Valor accion al cierre del periodo 2,320 2,571
Variacion cotizacion periodo -13,4% 10,8%
Cotizacion maxima periodo 2,955 2,728
Cotizacion minima periodo 2,267 2,295

Volmen de negociacion

5.515.638 4.462.448

Contratacion efectiva por dia (millones euros) 14,6 11,4

Titulos contratados por dia

Ratios bursatiles

Beneficio por accion (Ult. 12 meses) 0,172 0,168
Valor contable por accion 2,596 2,871
Dividendo por acc. (Ult. 12 meses) 0,145 0,145

Dividendo y Pay-out

ElL dia 25 de junio se abond el dividendo
complementario de 0,0857 euros brutos por accion,
tras haberse aplicado de forma proporcional el

importe correspondiente a las acciones en
autocartera a las restantes acciones.

Dividendos pagados con cargo a resultados

446,5 446,5
400,3 ==ihl
338,8
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Millones de euros
Beneficio por accién (euros) 0,22 0,26 0,27 0,23 0,25 0,23 0,17
Dividendo por accién (euros) 0,11 0,13 0,14 0,13 0,145 0,145 0,145
Payout (%) 50,9% 50,6% 51,0% 56,5% 57,6% 63,7% 84,4%
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Evolucidn de la accidon: 31 de diciembre de 2018 - 30 de junio de 2019
120 5
21/06- ex
dividendo
115 4 .
| 25/06- pago
dividendo
110 4
- 105 +
-nz: 100 +
8 2,7%
95
90 T - - - - - T T - - - - T T T T T - - - - T T T -
31-dic 21-ene 8-feb 28-feb 20-mar 9-abr 29-abr 17-may 6-jun 26-jun
—MAPFRE IBEX35 ——STOXX Insurance 600 (Europa) ——Bancos espaioles
Fuente: Bloomberg y calculos propios
Bancos esparioles: los seis bancos espafnoles con mayor capitalizacion bursatil
Precio objetivo [media facilitada por los analistas) y cotizacién: 1 de enero de 2017 - 30 de junio de 2019
3,4
ﬂ!ﬂ A
3,2 J[J{w \ Vf‘vm.\\
310 ﬂ,—_’_\_m
28 '\\NI , !’l‘\ I I'\A_J_"'-’_\-\H“'\.
i Wt T
26 | w%ﬂ\'\ 1
2,4 wf'l
2,2 T T T T T T T T T
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Accion MAPFRE Precio objetivo 12M MAPFRE
Fuente: Bloomberg
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Cobertura de analistas: Resumen de recomendaciones

- _ 100%
- ¥ 90%
ALANTRA
ALPHAVALUE 80%
AUTONOMOUS
70%
BANCO SABADELL
BANCO SANTANDER 60%
BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH
50%
BANKINTER
BARCLAYS 40%
BBVA 0%
CAIXA BPI
EXANE BNP PARIBAS 20%
FIDENTIIS 10%
GVC GAESCO BEKA
JP MORGAN 0% © ° ° © o o
KEEFE, BRUYETTE & WOODS < < 2 ! — —
—_ c . =
RENTA 4 & S ) S g =

IC;mprar Neutral = Vender

Composicion del accionariado a 30.06.2019

Institucionales
espafioles
3,9%

No institucionales
otros paises
0,1%

No institucionales
espafioles
7,7%

Institucionales
otros paises
20,1%

Fundacion MAPFRE
68,2%

* Incluye la participacion indirecta de la autocartera procedente de MAPFRE S.A.
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11. Hechos posteriores al cierre

72

Con fecha 4 de julio de 2019, se ha suscrito un
contrato de compraventa mediante el que
MAPFRE INVERSION, SOCIEDAD DE VALORES,
S.A. ha vendido su negocio de depositaria de
instituciones de inversidn colectiva y entidades
de previsidn social voluntaria EPSV a BNP
PARIBAS SECURITIES SERVICES, S.C.A,
SUCURSAL EN ESPANA, que abonard un

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019

precio consistente en 4 millones de euros al
contado, mas una cantidad variable en funcidn
de la evolucidn del negocio que se transmite.
El cierre definitivo de la transacciéon queda
condicionado a la aprobacién de las
autoridades regulatorias y de supervision
correspondientes.

MAPFRE
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12.1. Balance consolidado

DICIEMBR JUNIO
E 2018 2019

CONCEPTO

A] ACTIVOS INTANGIBLES 3.072,4 3.377,0
|. Fondo de comercio 1.689,0 1.828,2
Il. Otros activos intangibles 1.383,3 1.548,8
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.112,3 1.385,7
I. Inmuebles de uso propio 852,7 1.116,7
I. Otro inmovilizado material 259,7 269,0
C) INVERSIONES 43.977,0 47.189,5
|. Inversiones inmobiliarias 1.243,6 1.246,6
Il. Inversiones financieras

1. Cartera a vencimiento 1.951,5 2.034,4

2. Cartera disponible para la venta 33.753,7 36.560,6

3. Cartera de negociacion 5.540,8 5.815,3
I1l. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 193,7 204,8
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 806,1 820,7
V. Otras inversiones 487,6 507,1

D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE

VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION 2.242,5 2.416,7

E) EXISTENCIAS 60,9 60,2
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES
TECNICAS 5.883,2 6.194,7
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 333,6 317,7
H) CREDITOS 5.761,2 7.585,9
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 3.644,2 5.105,1
Il. Créditos por operaciones de reaseguro 903,1 1.101,7
I1l. Créditos fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 1921 2371
2. Otros créditos fiscales 1447 174,9
IV. Créditos sociales y otros 877,2 9671
V. Accionistas por desembolsos exigidos 0,0 0,0
I) TESORERIA 2.201,4 2.449,0
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.168,8 2.339,4
K] OTROS ACTIVOS 136,2 3,7

L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADQS COMO MANTENIDOS 3415 251 4
PARA LA VENTAY DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ' '
TOTAL ACTIVO 67.290,8 73.571,0

Cifras en millones de euros
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DICIEMBRE
CONCEPTO 2018 JUNIO 2019

A) PATRIMONIO NETO 9.197,6 10.133,9
|. Capital desembolsado 308,0 308,0
Il. Prima de emisidon 1.506,7 1.506,7
Ill. Reservas 6.323,6 6.383,9
IV. Dividendo a cuenta (184,8) (0,0)
V. Acciones propias (48,2) (55,1)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 528,9 374,5
VII. Otros instrumentos de patrimonio neto 4,5 8,5
VIII. Ajustes por cambios de valor 293,1 1.001,2
IX. Diferencias de conversién (737,9) (687,7)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 7.993,8 8.840,0
Participaciones no dominantes 1.203,8 1.293,9
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.120,5 1.117,8
C) PROVISIONES TECNICAS 46.481,1 49.464,2
|. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 7.951,4 9.001,9
Il. Provisidon de seguros de vida 24.838,5 27.046,9
I1l. Provisién para prestaciones 12.714,1 12.387,1
IV. Otras provisiones técnicas 977,1 1.028,3
D) PROVISIONES TECNIEZAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL 2.242 5 2.416.7
RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES ! ) !
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 641,5 621,1
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 79,5 102,6
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 499,3 728,9
H) DEUDAS 6.596,4 8.529,0
|. Emision de obligaciones y otros valores negociables 1.004,0 996,2
Il. Deudas con entidades de crédito 545,7 980,7
I1l. Otros pasivos financieros 1.262,8 1.660,3
V. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 1.094,8 1.006,1
V. Deudas por operaciones de reaseguro 852,6 1.742,1
VI. Deudas fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a pagar 130,1 109,0

2. Otras deudas fiscales 320,6 432,8
VIl. Otras deudas 1.385,8 1.601,8
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 238,4 333,5
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 194.0 1233

MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 67.290,8 73.571,0

Cifras en millones de euros
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CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019

I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR

1. Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidaz segure directo 10.102,2 10.756,7
k) Primas reazeguro aceptado 1.868,2 17716
¢} Primas reaseguro cedido {1.828,1) {2.370,2)
d] Variacién de |as provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (671,86) (1.070.6)
Reaseguro aceptado (138,3) {118,0)
Reazeguro cedido 1243 442 5
Z. Participacidn en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 5.5 2,6
3. Ingresos de |as inversiones
a) De explotacion 1.129.0 1.320.5
b) De patrimonio 98,6 1184
4. Plusvaliaz en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen &l rizsgo de |3 inversién 41,3 165,56
5. Otros ingresos técnicos 52,0 33,7
6. Otros ingrezos no técnicos 30,2 I8 0
7. Diferencias positivas de cambio 5665 532,38
&. Reversion de |a provision por deterioro de activos 13,2 24,3
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.371,7 11.747,7
1. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del gjercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para prestacicnes, neta
Seguro directo (6.395 4) (6.000,0)
Reazeguro aceptado (1.207,7) (1.087,1)
Reaseguro cedido 14372 9133
b) Gastos imputakles a las prestaciones (402,8) (409,0)
Z.Variacion de otras provisiones técnicas, netas (251,7) (582,2)
3. Participacion en beneficios v extornos (17,0) (16,1)
4. Gastos de explotacidn netos
a) Gastos de adquisicion (2.384,3) (2.476,9)
b) Gastos de administracion (368,9) (362,6)
c) Comiziones v participacidén en el reaseguro 2e3,1 3077
5. Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 10,0} (0,0}
6. Gastos de las inversiones
a) De explotacion (361,0) (341,8)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (35,8) (37.5)
7. Minusvalias en las inversiones por cusnta de tomadores de segures de vida que asumen el riesgo de la inverzién (48,5) (11,5)
8. Otros gastos técnicos {64,0) (80,2)
9. Otros gastos no técnicos (73,8) (77.7)
10. Diferencias negativas de cambio (545,8) (636,2)
11. Dotacion 2 la provision por deterioro de activos (26,4) (44,7)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR {10.488.2) (10.922 7)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 883 6 8250
11l. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacion 1649 1627
2. Gastos de explotacion (198,3) (207,3)
3. Ingrezos financieros netos
a) Ingresos financieros 32,2 22,0
b) Gastos financieros (42,8) (43,8)
4. Resultados de participaciones minoritarias
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 15 3,6
b) Participacidn en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (0,0) (0,0)
5. Reversidn provision deterioro de activos 7.1 0.8
€. Dotacién provisién deterioro de activos (5,5) (4,1)
7. Resultado de |a enajenacidn de actives no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas 0,0 0,0
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (40.9) {65,9)
V. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (27.0) (9,8)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 815.8 749,2
V1. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS {230,6) {207 ,8)
VIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 585,1 5415
VIl RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS 0,0 0,0
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 585,1 5415
1. Atribuible a participaciones no dominantes 1994 167.0
385,7 3745

2. Atribuible a |a Sociedad dominante

Cifras en millones de euros
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12.3. Principales magnitudes por unidades de negocio. Evolucion trimestral.

2018 2019 A Anual
Periodo . . Abr.-Jun.
Ene.-Mar. Abr.-Jun. Jul.-Sept. Sept.-Dic. Ene.-Mar. Abr.-Jun. Jul.-Sept. Sept.-Dic. 2019/2018

Importes consolidados

Total ingresos consolidados 7.257,0 6.834,0 6.205,5 6.293,1 7.674,8 7.376,3 - - 7,9%
Primas emitidas y aceptadas - Total 6.197,2 5.773,2 5.248,1 5.318,6 6.398,6 6.129,6 - - 6,2%
Primas emitidas y aceptadas - No Vida 4.965,9 4.306,2 3.814,1 3.974,7 4.999,2 4.704,8 - - 9,3%
Primas emitidas y aceptadas - Vida 1.231,3 1.467,1 1.434,0 1.343,9 1.399,4 1.424,8 - - -2,9%
Resultado neto 187,0 198,7 143,1 0,1 188,1 186,4 - - -6,2%
Ratio combinado 96,5% 98,2% 99,5% 96,2% 95,9% 96,0% - - -2,3 p.p.
Ratio de siniestralidad 68,3% 70,5% 70,2% 70,0% 67,3% 67,6% - - -2,9 p.p.
Ratio de gastos 28,2% 27,8% 29,3% 26,2% 28,6% 28,4% - - 0,6 p.p.

Importes por unidad de negocio
Primas emitidas y aceptadas - Total

IBERIA 2.342,4 1.787,5 1.809,5 1.718,6 2.525,4 1.812,0 - - 1,4%
BRASIL 1.012,9 1.005,1 968,3 985,9 966,8 1.089,4 - - 8,4%
NORTEAMERICA 561,9 685,8 637,5 540,2 550,6 665,2 - -- -3,0%
EURASIA 541,2 455,2 359,4 409,9 527,3 423,8 - - -6,9%
LATAM SUR 395,4 399,9 410,6 399,8 397,7 409,6 - - 2,4%
LATAM NORTE 365,2 340,0 277,7 326,4 404,0 848,1 - - 149,5%
MAPFRE RE 1.393,0 1.400,1 1.002,8 1.165,0 1.541,1 1.262,9 - - -9,8%
MAPFRE ASISTENCIA 226,9 244,0 239,3 200,9 232,8 219,4 -- -- -10,1%
Primas emitidas y aceptadas - No Vida
IBERIA 1.805,5 1.158,5 988,2 1.123,2 1.873,9 1.174,4 - - 1,4%
BRASIL 689,4 660,7 645,1 621,3 602,8 680,6 - - 3,0%
NORTEAMERICA 560,9 684,8 636,4 539,1 549,6 664,0 - - -3,0%
EURASIA 456,6 362,5 278,9 339,6 442,1 343,4 - - -5,3%
LATAM SUR 328,5 334,9 345,2 335,8 342,8 342,3 - - 2,2%
LATAM NORTE 258,0 263,2 197,3 247,2 280,7 744,6 - - 183,0%
MAPFRE RE 1.281,9 1.142,0 940,8 995,7 1.421,8 1.136,7 - - -0,5%
MAPFRE ASISTENCIA 226,9 244,0 239,3 200,9 232,8 219,4 - - -10,1%
Primas emitidas y aceptadas - Vida
IBERIA 536,9 629,0 821,3 595,4 651,6 637,6 - -- 1,4%
BRASIL 323,6 344,4 323,1 364,6 364,0 408,8 - - 18,7%
NORTEAMERICA 0,9 1,0 1,0 1,1 1,0 1,1 - - 16,0%
EURASIA 84,6 92,6 80,5 70,3 85,2 80,3 - - -13,3%
LATAM SUR 66,9 65,0 65,5 64,0 55,0 67,3 - - 3,4%
LATAM NORTE 107,2 76,8 80,5 79,3 123,3 103,5 - - 34,7%
MAPFRE RE 111,1 258,1 62,0 169,3 119,3 126,3 - - -51,1%

MAPFRE ASISTENCIA - - - - - - - - -

Cifras en millones de euros
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Periodo

Resultado neto

Ene.-Mar. Abr.-Jun. Jul.-Sept. Sept.-Dic.

2018

Ene.-Mar.

Abr.-Jun.
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2019 A Anual
Abr.-Jun.

Jul.-Sept. 2019/2018

Sept.-Dic.

IBERIA 17,9 132,0 104,1 126,6 119,6 12,1 -- -- -15,1%
BRASIL 14,5 15,4 9,2 15,0 24,4 24,4 -- -- 58,1%
NORTEAMERICA (4,2) 8,5 16,7 14,0 13,4 32,2 -- -- --
EURASIA 4,3 6,0 6,3 (4,2) (2,0) 1,5 -- -- -75,6%
LATAM SUR 13,8 15,0 31,4 (1,1 10,5 15,2 -- -- 1,4%
LATAM NORTE 9,9 14,3 11,2 8,3 13,3 15,6 -- -- 9.4%
MAPFRE RE 70,2 50,3 3.4 44,8 51,5 33,4 -- -- -33,6%
MAPFRE ASISTENCIA (2,7) 0,2 (4,8) (2,7) (4,0) (1,6) -- -- --
Holding, eliminaciones y otras (36,7) (42,9) (34,4) (200,6) (38,6) (46,4) -- -- -8,0%
Ratio combinado
IBERIA 92,1% 95,2% 94,0% 93,8% 92,6% 95,1% -- -- -0,1 p.p.
BRASIL 98,3% 106,9% 104,8% 85,2% 95,4% 87,6% -- -- -19,2 p.p.
NORTEAMERICA 106,2% 100,1% 101,0% 101,4% 99,9% 100,1% -- -- 0,1 p.p.-
EURASIA 104,9% 104,9% 110,5% 106,7% 108,5% 107,2% -- -- 2,3 p.p.
LATAM SUR 97,0% 96,6% 97,6% 98,3% 95,5% 96,0% -- -- -0,6 p.p.
LATAM NORTE 96,6% 93,6% 99,6% 102,3% 96,2% 90,1% -- -- -3,5 p.p.
MAPFRE RE 91,2% 94,0% 99.8% 97,9% 92,2% 96,6% -- -- 2,6 p.p.
MAPFRE ASISTENCIA 102,2% 104,2% 103,7% 103,8% 104,9% 101,7% -- -- -2,5 p.p.
Ratio de siniestralidad
IBERIA 71,3% 75,2% 72,6% 72,4% 71.2% 74,0% -- -- -1,2 p.p.
BRASIL 63,8% 66,9% 68,0% 48,3% 59,5% 54,6% -- -- -12,3 p.p.
NORTEAMERICA 76,4% 72,6% 72,5% 74,5% 71,6% 71,6% -- -- -1,0 p.p.
EURASIA 80,3% 86,9% 88,0% 82,9% 81,6% 81,1% -- -- -5,8 p.p.
LATAM SUR 61,3% 60,4% 62,1% 60,7% 60,6% 60,8% -- -- 0,4 p.p.
LATAM NORTE 65,3% 61,1% 67,5% 69,3% 64,9% 59,8% -- -- -1,4 p.p.
MAPFRE RE 61,4% 65,2% 64,3% 76,9% 61,6% 64,7% -- -- -0,5 p.p.
MAPFRE ASISTENCIA 61,3% 63,6% 62,1% 62,6% 64,6% 58,2% -- -- -5,4 p.p.
Ratio de gastos
IBERIA 20,8% 20,0% 21,6% 21,6% 21,5% 21,1% -- -- 1,1 p.p.
BRASIL 34,5% 40,0% 36,8% 37,0% 35,9% 33,0% -- -- -6,9 p.-p.
NORTEAMERICA 29,8% 27,5% 28,5% 26,9% 28,5% 28,5% -- -- 1,0 p.p.
EURASIA 24,6% 17,9% 22,5% 23,8% 27,0% 26,1% -- -- 8,1 p.p.
LATAM SUR 35,7% 36,2% 35,4% 37,7% 34,9% 35,2% -- -- -1,0 p.p.
LATAM NORTE 31,3% 32,4% 32,0% 33,1% 31,3% 30,3% -- -- -2,1 p.p.
MAPFRE RE 29,8% 28,8% 35,5% 21,0% 30,6% 31,9% -- -- 3,1p.p.
MAPFRE ASISTENCIA 40,9% 40,5% 41,6% 41,4% 40,6% 43,5% -- -- 3,0 p.p.
Cifras en millones de euros
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12.4. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

IMPUESTO SOBRE ATRIBUIBLE A INTERESES

IMPORTE BRUTO ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD

BENEFICIOS MINORITARIOS DOMINANTE
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 815,8 749,2 (230,6) (207,8) 199,4 167,0 385,7 374,5
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS (489,5) 1.035,5 59,5 (229,7) (151,8) 47,5 (278,3) 758,3
1. Activos financieros disponibles para la venta (159,7) 2.357,9 41,2 (575,5) (8,1) 222,4 (110,4) 1.559,9
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (62,6) 2.454,2 16,7 (598,2)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (97,0) (96,4) 24,4 22,7
c) Otras reclasificaciones (0,2) 0,1 0,0 0,0
2. Diferencias de conversién (257,3) 61,0 (0,3) (0,1) (133,4) 10,7 (124,2) 50,2
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (271,1) 46,4 (0,3) (0,1)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0,1 0,7 0,0 0,0
c) Otras reclasificaciones 13,7 13,9 0,0 0,0
3. Contabilidad tacita (74,1) (1.384,9) 18,5 346,0 (10,5) (185,7) (45,1) (853,3)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (86,2) (1.405,5) 21,5 351,1
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 12,1 20,6 (3,0) (5,1)
c) Otras reclasificaciones 0,0 0,0 0,0 0,0
4. Entidades valoradas por el método de la participacién (0,5) 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 (0,5) 0,5
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (0,4) 0,5 0,1 0,0
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 0,0 0,0 0,0 0,0
c) Otras reclasificaciones (0,1) 0,0 0,0 0,0
5. Otros ingresos y gastos reconocidos 2,1 1,1 0,0 0,0 0,2 0,0 1,9 1,0
TOTALES 326,2 1.784,7 (171,2) (437,4) 47,6 214,5 107,4 1.132,8

Cifras en millones de euros

78 MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 @®MAPFRE



ENERO —JUNIO
2019

12.5. Cuenta de resultados por unidades de negocio

IBERIA BRASIL NORTEAMERICA EURASIA LATAM SUR LATAM NORTE

CONCERTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 J JUNIO 2018 JUNIO 2019 j JUNIO 2018 JUNIO 2019 | JUNIO 2018 JUNIO 2019 { JUNIO 2018 JUNIO 2019 | JUNIO 2018 JUNIO 2019
Primas emitidas y aceptadas 2.964,0 3.048,3 1.350,0 1.283,4 1.245,7 1.213,7 819,2 785,6 663,4 685,1 521,1 1.025,3
Primas imputadas netas 2.130,2 2.186,8 983,8 963,9 934,6 930,1 475,9 478,4 379,3 373,6 279,8 315,4
Siniestralidad neta y variacion de otras provisiones técnicas (1.560,3) (1.587,0) (642,2) (550,6) (696,0) (665,1) (397,1) (389,2) (230,7) (226,7) (176,8) (196,5)
Gastos de explotacion netos (430,9) (447,8) (363,9) (332,2) (273,8) (271,4) (99,3) (125,6) (137,3) (131,9) (83,8) (91,6)
Otros ingresos y gastos técnicos (3,9) (17,8) (0,8) (0,2) 6,7 6,4 (2,8) (1,2) 0,9 0,9 (5,4) (5,6)
Resultado Técnico 135,0 134,1 (23,2) 80,9 (28,4) (0,0) (23,3) (37,7) 12,2 15,9 13,8 21,7
Ingresos financieros netos 112,5 84,5 42,6 39,7 36,7 73,2 37,5 36,3 26,3 35,0 14,4 16,6
Otros ingresos y gastos no técnicos (31,7) (19,3) (0,0) (0,5) (0,2) (13,3) (1,2) (0,9) (0,1) (0,4) (0,2) (0,1)
Resultado del negocio de No Vida 215,8 199,3 19,4 120,1 8,1 59,9 13,1 (2,2) 38,4 50,6 27,9 38,1
Primas emitidas y aceptadas 1.165,9 1.289,1 668,0 772,8 1,9 2,1 177,2 165,6 132,0 122,2 184,0 226,8
Primas imputadas netas 1.122,1 1.251,6 757,5 640,7 2,6 2,4 174,3 162,5 111,4 104,0 132,1 176,1
Siniestralidad neta y variacion de otras provisiones técnicas (1.193,7) (1.497,2) (283,2) (304,5) (0,8) (0,7) (160,4) (311,0) (88,9) (102,4) (92,3) (137,6)
Gastos de explotacion netos (121,1) (127,9) (288,0) (305,6) (2,1) (1,4) (10,8) (10,9) (55,7) (49,1) (41,1) (49,2)
Otros ingresos y gastos técnicos (10,8) (13,8) 0,0 (0,7) 0,0 0,0 0,2 0,3 (0,4) (0,4) (1,5) (1,6)
Resultado Técnico (203,5) (387,3) 186,4 30,0 (0,3) 0,3 3,3 (159,0) (33,6) (47,9) (2,7) (12,2)
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 324,7 512,3 56,6 83,3 0,2 0,2 4,9 166,8 40,2 45,6 14,0 18,6
Resultado del negocio de Vida 121,2 125,0 243,0 113,3 (0,1) 0,5 8,2 7.8 6,5 (2,3) 11,3 6,4
Resultado de Otras actividades 28,0 24,3 7,6 (0,2) (1,2) (1,1) (1,6) 0,3 1,4 2,9 (1,0) 0,4
Ajustes por hiperinflacion 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (5,9) 0,0 0,0
Resultado antes de impuestos 365,0 348,6 269,9 233,2 6,8 59,3 19,7 5,9 46,3 45,3 38,2 44,9
Impuesto sobre beneficios (76,6) (78,8) (100,7) (73,5) (2,6) (13,7) (4,5) (1,6) (13,4) (16,5) (9,7) (11,4)
Resultado de actividades interrumpidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Socios externos 38,6 38,1 139,2 110,8 (0,1) 0,0 4,9 4,8 4,1 3,1 4,3 4,5
Resultado neto atribuido 249,9 231,7 30,0 48,9 4,3 45,6 10,3 (0,6) 28,8 25,7 24,1 28,9
Ratio de siniestralidad 73,2% 72,6% 65,3% 57,1% 74,5% 71,5% 83,4% 81,4% 60,8% 60,7% 63,2% 62,3%
Ratio de gastos 20,4% 21,3% 37,1% 34,5% 28,6% 28,5% 21,4% 26,5% 36,0% 35,1% 31,9% 30,8%
Ratio combinado 93,7% 93,9% 102,4% 91,6% 103,0% 100,0% 104,9% 107,9% 96,8% 95,7% 95,1% 93,1%

IBERIA BRASIL NORTEAMERICA EURASIA LATAM SUR LATAM NORTE

CONCEPTO DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE

2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019
Inversiones, inmuebles y tesoreria 30.664,2 33.335,9 3.729,6 3.757,5 2.294,3 2.395,3 3.964,4 4.292,9 1.845,3 1.975,7 1.210,9 1.382,0
Provisiones técnicas 27.107,3 29.997,1 4.693,5 5.059,3 3.025,2 2.847,1 4.142,5 4.437,5 3.366,7 3.502,9 1.585,6 1.715,6
Fondos Propios 3.730,1 4.175,0 1.010,1 1.020,5 1.239,9 1.330,4 650,4 686,6 556,8 583,5 394,4 425,8
ROE 12,4% 11,5% 5,3% 7,5% 2,8% 6,0% 1,9% 0,2% 10,5% 10,3% 11,5% 11,8%

Cifras en millones de euros
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CONCEPTO
JUNIO 2019 | JUNIO 2018 JUNIO 2019 [ JUNIO 2018 JUNIO 2019 J JUNIO 2018 JUNIO 2019

Primas emitidas y aceptadas 2.423,9 2.558,5 470,9 452,2 (1.186,2) (1.348,0) 9.272,1 9.704,0
Primas imputadas netas 1.374,2 1.315,5 314,6 309,3 5,9 0,6 6.878,2 6.873,6
Siniestralidad neta y variacidn de otras provisiones técnicas (869,5) (832,0) (196,5) (189,2) (3,9) (0,5) (4.773,1) (4.636,8)
Gastos de explotacion netos (398,1) (410,4) (119,2) (119,1) 0,2 2,4 (1.906,2) (1.927,6)
Otros ingresos y gastos técnicos (5,0) (1,3) (8,9) (11,1) (0,1) (0,0) (19,2) (29,9)
Resultado Técnico 101,6 71,8 (10,0) (10,0) 2,0 2,5 179,7 279,2
Ingresos financieros netos 44,8 44,7 1,2 2,3 19,5 0,0 335,6 333,2
Otros ingresos y gastos no técnicos (2,3) (4,9) 0,0 0,0 (1,1) (0,2) (36,9) (39,6)
Resultado del negocio de No Vida 144,1 111,6 (8,8) (7,7) 20,5 3,2 478,4 572,9
Primas emitidas y aceptadas 369,2 245,6 0,0 0,0 0,1 0,0 2.698,3 2.824,3
Primas imputadas netas 278,5 202,9 0,0 0,0 0,1 0,0 2.578,6 2.540,4
Siniestralidad neta y variacidn de otras provisiones técnicas (256,9) (172,5) 0,0 0,0 7,6 1,5 (2.068,5) (2.524,3)
Gastos de explotacion netos (66,2) (60,0) 0,0 0,0 (0,0) (0,0) (584,9) (604,2)
Otros ingresos y gastos técnicos (0,3) (0,4) 0,0 0,0 (0,0) (0,0) (12,8) (16,6)
Resultado Técnico (44,8) (30,1) 0,0 0,0 7,7 1,5 (87,6) (604,7)
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 60,4 31,4 0,0 0,0 (8,2) (1,4) 492,7 856,8
Resultado del negocio de Vida 15,6 1,3 0,0 0,0 (0,5) 0,0 405,2 252,1
Resultado de Otras actividades 0,0 0,0 8,8 5,8 (82,9) (98,3) (40,9) (65,9)
Ajustes por hiperinflacion 0,0 0,0 0,0 (0,3) (27,0) (3,6) (27,0) (9,8)
Resultado antes de impuestos 159,7 113,0 0,1 (2,2) (89,9) (98,7) 815,8 749,2
Impuesto sobre beneficios (39,2) (28,1) (2,0) (2,7) 18,1 18,6 (230,6) (207,8)
Resultado de actividades interrumpidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Socios externos 0,0 (0,0) 0,6 0,7 7,8 4,9 199,4 167,0
Resultado neto atribuido 120,5 84,9 (2,6) (5,6) (79,6) (85,0) 385,7 374,5
Ratio de siniestralidad 63,3% 63,2% 62,5% 61,2% 69,4% 67,5%
Ratio de gastos 29,3% 31,3% 40,7% 42,1% 28,0% 28,5%
Ratio combinado 92,6% 94,5% 103,2% 103,2% 97,4% 95,9%
CONCEPTO DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE DICIEMBRE

2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019 2018 JUNIO 2019
Inversiones, inmuebles y tesoreria 5.013,5 5.430,9 436,6 440,2 118,1 161,6 49.273,5 53.171,9
Provisiones técnicas 6.215,2 6.388,7 743,7 778,7 (2.207,4) (2.846,0) 48.723,6 51.880,9
Fondos Propios 1.668,5 1.809,6 238,0 238,7 (1.473,9) (1.430,1) 7.993,8 8.840,0
ROE 10,7% 9,1% -4,3% -5,7% 6,4% 6,0%

Cifras en millones de euros
*Las cifras de 2018 a efectos comparativos, incluyen la informacion de Global Risks en base a la operacidn de reestructuracién empresarial detallada en el epigrafe 2.1 de este documento
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12.6. Terminologia
CONCEPTO DEFINICION
ACTIVOS BAJO GESTION Incluye la cartera de inversion, los fondos de pensiones y los fondos de inversion
AHORRO GESTIONADO Incluye las provisiones técnicas de Vida, fondos de inversion y fondos de pensiones procedentes de terceros
AREAS CORPORATIVAS Y AJUSTES DE Incluye el resultado atribuible a socios externos de MAPFRE RE y de MAPFRE INTERNACIONAL y otros
CONSOLIDACION conceptos
BENEFICIO BRUTO Resultado antes de impuestos y socios externos
CAPITAL MINIMO OBLIGATORIO (MCR) Nivel minimo de capital por debajo del cual no deben descender los recursos financieros
CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO Refleja un nivel de fondos propios admisibles tal que permita a las empresas de seguros y de reaseguros
(SCR]) absorber pérdidas significativas y cumplir con sus compromisos con los tomadores
DEUDA FINANCIERA Incluye la deuda subordinada, la deuda senior y las deudas con entidades de crédito
APALANCAMIENTO Deuda financiera / (Patrimonio Neto + Deuda financieral
DEUDA SENIOR Emision de obligaciones y otros valores negociables
DEUDA SUBORDINADA Pasivos subordinados
ELIGIBLE OWN FUNDS/ EOF/ FONDOS Fondos disponibles para cubrir el capital de solvencia obligatorio de manera permanente, constituido por el
PROPIOS ADMISIBLES patrimonio de la empresa de seguros, libre de todo compromiso previsible, deducidos los elementos
intangibles y aplicado otra serie de ajustes en linea con la normativa de Solvencia Il.
RATIO DE SOLVENCIA El coeficiente entre los Fondos Propios Admisibles y el Capital de Solvencia Requerido
MARGEN TECNICO Y FINANCIERO - VIDA Resultado técnico-financiero mas otros ingresos no-técnicos neto / Media aritmética de las provisiones
técnicas al principio y cierre del periodo (doce meses] x 100
OTRAS ACTIVIDADES Incluye las actividades no aseguradoras del Grupo, desarrolladas tanto por las entidades aseguradoras como
por otras filiales:
* Actividades de las entidades holding de MAPFRE S.A. y MAPFRE INTERNACIONAL
* Las actividades no aseguradoras del Grupo desarrolladas por sus filiales, incluyendo principalmente:
«  MAPFRE INVERSION (MAPFRE ASSET MANAGEMENT)
+ MAPFRE ASISTENCIA: Asistencia y Riesgos Especiales
«  MAPFRE ESPANA: FUNESPANA (servicios funerarios), MULTIMAP, GESTION CENTROS
MEDICOS MAPFRE (servicios médicos), CESVIMAP (servicios de investigacion y formacion)
+  MAPFRE INTERNACIONAL: GENEL SERVIS (talleres de automdviles en Turquia), BEE
INSURANCE (servicios de consultoria en Malta), GROWTH INVESTMENTS (servicios de
inversion en Malta)
PAY OUT (Dividendo total con cargo a resultados / Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante] x 100.
PRECIO OBJETIVO Promedio de los precios objetivos calculados por los analistas para un periodo de un ano

81 MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 ®MAPFRE




ENERO —JUNIO

2019

RATIO COMBINADO - NO VIDA Ratio de gastos + Ratio de siniestralidad

RATIO DE GASTOS - NO VIDA (Gastos de explotacidn netos de reaseguro - otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos) / Primas
imputadas netas. Cifras relativas al Seguro de No Vida

RATIO DE SINIESTRALIDAD - NO VIDA (Siniestralidad del ejercicio neta + variacidn de otras provisiones técnicas + participacion en beneficios y
extornos) / Primas imputadas netas. Cifras relativas al Seguro de No Vida

RATIO DE SOLVENCIAI Fondos Propios Admisibles / Capital de Solvencia Requerido (SCR) x 100

RENTABILIDAD POR DIVIDENDO Importe del dividendo pagado en el afio / Precio de cotizacién medio de la accion en el afo.

RESULTADO DEL NEGOCIO DE VIDA Incluye el resultado técnico, el resultado financiero y otros resultados no técnicos

ROE (RETURN ON EQUITY] (Resultado atribuible (ver definicion) de los Gltimos doce meses) / (Media aritmética del Patrimonio atribuido
a la Sociedad dominante (ver definicién) al inicio y final del periodo ([doce meses)) x 100.

SOCIOS EXTERNOS/ INTERESES Participaciones no dominantes.

MINORITARIOS

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR) utilizadas en este Informe corresponden a aquellas medidas financieras no definidas ni detalladas en el marco de la
informacion financiera aplicable. Su definicion y céalculo puede consultarse en la siguiente direccién de la pagina web: https://www.mapfre.com/corporativo-
es/accionistas-inversores/inversores/informacion-financiera/medidas-alternativas-rendimiento.jsp

Algunas de las cifras incluidas en este informe se han redondeado. Por lo tanto, podrian surgir discrepancias en las tablas entre los totales y las cantidades listadas
debido a dicho redondeo.
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Informe de Revision Limitada sobre Estados Financieros
Intermedios Resumidos Consolidados

A los accionistas de
MAPFRE, S.A. por encargo del Consejo de Administracion

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados adjuntos (en adelante los “estados financieros intermedios”) de MAPFRE, S.A. (en
adelante la “Sociedad dominante”} y sociedades dependientes (en adelante el “Grupo”), que
comprenden el balance a 30 de junio 2019, la cuenta de resultados, el estado de ingresos y gastos
reconocidos, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas
explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses
terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad dominante son responsables de la
elaboracion de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos
establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia,
adoptada por la Unién Europea, para la preparacién de informacién financiera intermedia resumida,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es
expresar una conclusién sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revision
limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, “Revisién de Informacidn Financiera Intermedia realizada por el Auditor

Independiente de la Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en
la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espana vy, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditorfa. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

KPMG Auditores 5L, sociedad espaiiclas de responsabilidad limitada y firma Paseo de la Castellana, 259C - Torre de Cristal - 28046 Madrid
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Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningin momento puede ser entendida como
una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningln asunto que nos haga concluir
que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
2019 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del
Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencion sobre la nota 2.1 adjunta, en la que se menciona que los citados estados
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la informacién que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deberdn ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 2018. Esta cuestién no modifica nuestra
conclusion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

El informe de gestion intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2019 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre la
informacién requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con los
estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019.
Nuestro trabajo se limita a la verificacién del informe de gestién intermedio consolidado con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de MAPFRE, S.A. y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracién de la Sociedad dominante
en relacion con la publicacion del informe financiero semestral requerido por el articulo 119 del texto
refundido de la Ley del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de
octubre.

KPMG Auditores, S.L. INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS

DE ESPANA

Jorge Segovia Delgado "RICAIOCREARL

25 de julio de 2019 2019 Nam. 01/19/13262
SELLO CORPORATIVO:; 0,00 EUR
Informe sobre trabajos distintos
a la auditoria de cuentas
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ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

30 DE JUNIO DE 2019

A) Balance consolidado

B) Cuenta de resultados global consolidada

C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto
D) Estado consolidado de flujos de efectivo

E) Notas explicativas a los estados financieros intermedios
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

30 de junio de 1 ic
ACTIVO Notas 20119 [ 31de d:;ir:bre de
A) ACTIVOS INTANGIBLES 3.377,04 3.072,36
|. Fondo de comercio 1.828,19 1.689,03
il. Otros activos intangibles 1.548,85 1.383,33
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.385,74 1.112,34
1. Inmuebles de uso propio 5 1.116,74 852,66
1. Otro inmovilizado material 5 269,00 259,68
C) INVERSIONES 47.189,45 43.976,95
I. Inversiones inmobiliarias 1.246,62 1.243,60
Il. Inversiones financieras
1. Cartera a vencimiento 6.1 2.034,35 1.951,47
2. Cartera disponible para la venta 6.1 36.560,65 33.753,73
3. Cartera de negociacion 6.1 5.815,28 5.540,77
1. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacidn 204,83 193,68
IV. Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 6.1 820,66 806,11
V. Otras inversiones 6.1 507,06 487,59
T e e e
E) EXISTENCIAS 60,24 60,87
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 6.194,71 5.883,18
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 317,68 333,58
H) CREDITOS 7.585,86 5.761,20
1. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 6.1 5.105,10 3.644,21
Il. Créditos por operaciones de reaseguro 6.1 1.101,71 903,08
111, Créditos fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 237,12 192,05
2. Otros créditos fiscales 174,86 144,65
IV. Créditos sociales y otros 6.1 967,07 877,21
V. Accionistas por desembolsos exigidos - -
1) TESORERIA 2.449,00 2.201,41
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.339,41 2.168,79
K) OTROS ACTIVOS 3,73 136,17
s oo OV A A | 3 | s | suse
TOTAL ACTIVO 73.570,94 67.290,82

Cifras en millones de euros
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DEJUNIO DE 2019Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 30 de juniode | 31 de diciembre de
2019 2018
A) PATRIMONIO NETO 10.133,86 9.197,58
t. Capital desembolsado 7 307,95 307,95
I1. Prima de emisién 1.506,74 1.506,74
1. Reservas 7 6.383,84 6.323,63
1V. Dividendo a cuenta (184,83)
V. Acciones propias 7 (55,13) (48,25)
VI. Resultado del gjercicio atribuible a la Sociedad dominante 374,51 528,86
VI1. Otros instrumentos de patrimonio neto 8,55 4,45
VIIl. Ajustes por cambios de valor 1.001,24 293,12
IX. Diferencias de conversién (687,72) (737,90)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.839,98 7.993,81
Participaciones no dominantes 1.293,88 1.203,77
B) PASIVOS SUBORDINADOS 6.4 1.117,79 1.120,54
C) PROVISIONES TECNICAS 49.464,16 46.481,15
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 9.001,86 7.951,40
I1. Provisién de seguros de vida 27.046,88 24.838,47
I11. Provisién para prestaciones 12.387,09 12.714,15
V. Otras provisiones técnicas 1.028,33 977,13
D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA
INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES i -
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 621,14 641,49
F) DEPGSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 102,63 79,50
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 728,90 499,32
H) DEUDAS 8.528,95 6.596,44
|. Emisién de obligaciones y otros valores negociables 996,24 1.004,05
11. Deudas con entidades de crédito 8 980,74 545,69
I11. Otros pasivos financieros 5y6.5 1.660,36 1.262,80
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 1.006,06 1.094,78
V. Deudas por operaciones de reaseguro 1.742,05 852,64
VI. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 108,94 130,14
2. Otras deudas fiscales 432,80 320,57
VIl. Otras deudas 1.601,76 1.385,77
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 333,47 238,35
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS = 123,31 £
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 73.570,94 67.290,82

Cifras en millones de euros
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6. MAP

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO Notas 2019 2018
1. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Primas imputadas al ejercicio, netas
a) Primas emitidas seguro directo 10.1 10.756,68 10.102,24
b) Primas reaseguro aceptado 10.1 1.771,61 1.868,18
¢) Primas reaseguro cedide (2.370,21) {1.828,06)
d} Variacién de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (1.070,55) (671,60)
Reaseguro aceptado {115,99) (138,28)
Reaseguro cedido 442,47 124,34
2. Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 2,64 525
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacién 1.320,53 1.128,95
b) De patrimonio 118,36 98,61
4, -Plusva-llas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la 165,57 41,26
inversién
5. Otros ingresos técnicos 3371 32,01
6. Otros ingresos no técnicos 28,85 30,16
7. Diferencias positivas de cambio 639,75 566,53
8. Reversién de la provisién pordeterioro de activos 24,27 12,15
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.747,69 11.371,74
il. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas yvariacién de la provisidn para prestaciones, neta
Seguro directo (6.000,03) (6.399,45)
Reaseguro aceptado (1.087,14) (1.207,74)
Reaseguro cedido 913,28 1.437,19
b) Gastos imputables a las prestaciones {409,01) (402,82)
2. Variacién de otras provisiones técnicas, netas (562,20) (251,74}
3. Participacién en beneficios y extornos (16,09) {17,06)
4. Gastos de explotacién netos
a) Gastos de adquisicién (2.476,93) {2.384,34)
b) Gastos de administracién (362,62) (369,92)
¢) Comisiones y participacién en el reaseguro 307,74 263,13
5. Particlpacién en pérdidas de sociedades puestras en equivalencia - {0,01)
6. Gastos de |as inversiones
a) De explotacién (341,83) {361,02)
b) De patrimonio yde cuentas financieras (37,55) (35,89)
7. Minusvalfas en las inversiones porcuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de |a (11,55) (48,46)
Inversion
8. Otros gastos técnicos (80,16) {64,00)
9. Otros gastos no técnicos (77,71) {73,74)
10. Diferencias negativas de cambio (636,18) {545,91)
11, Dotaclén a la provisién pordeterioro de activos 9 {44.72) {26.42)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR {10.922.70) {10.488,20)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 824,99 883,54
lll. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacién 162,72 164,93
2. Gastos de explotacién {207,35) {198,26)
3. Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 21,96 32,23
b} Gastos financieros (43,65) (42,72)
4. Resultados de participaciones minoritarias
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 3,61 1,47
b} Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (0,01) {0,01)
5. Reversién provisién deterioro de activos 0,83 7,09
6. Dotacién provision deterioro de activos 9 {4,07) {5,52)
7. Resultado de la enajenacién de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no
Incividos en |as actividades interrumpidas - -
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES {65.96) {40.79)
V. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (9,79} {26,98)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 10 749.24
Vi, IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS {207,75) 123 )
Vil, RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 541,49 585,12
VIIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS — -
IX. RESULTADOQ DEL EIERCIO0 541,49 585,12
1. Atribuible a participaciones no dominantes 166,98 199,43
2. Atribuible a la Sociedad dominante 10 374,51 385,69
Cifras en millones de euros
Beneficio por accién {euros) 0,12 0,13 I
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B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

IMPUESTO SOBRE PARTICIPACIONES NO ATRIBUIBLE A LA
IMPORTE BRUTO
CONCEPTO BENEFICIOS DOMINANTES SOCIEDAD DOMINANTE
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 749,24 815,77 (207,75) (230,65) 166,98 199,43 374,51 385,69
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS 1.035,49 (489,53) (229,66) 59,47 47,53 (151,79) 758,30 (278,27)
; = " - di ol
! c::tv: IR N 235791 | (159,75) | (575,54) 41,18 222,45 (814) | 155992 | (110,43)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 2.454,17 (62,61) (598,22) 16,71
b) Importes transferidos a la cuenta de (96,36) (96,97) 22,68 24,43
resultados
¢) Otras reclasificaciones 0,10 (0,17) - 0,04
2. Diferencias de conversién 60,98 (257,25) (0,09) (0,33) 10,71 (133,38) 50,18 (124,20)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 46,39 (271,06) (0,09) (0,33)
b) Importes transferidos a la cuenta de 0,67 0,12 .
resultados
¢} Otras reclasificaciones 13,92 13,69 -
3. Contabllidad técita (1.384,94) (74,05) 345,97 18,51 (185,69) (10,45) | (853,28) (45,09)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién (1.405,49) (86,18) 351,11 21,54
b) Importes transferidos a la cuenta de 20,55 1213 (5,14) (3,03)
resultados
¢} Otras reclasificaciones - - -
4, i | I
Entu.!a.des_v’aloradas por el método de la 0,45 (0,55) = 0,11 - 0,01 0,45 (0,45)
participacién
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 0,45 (0,43) 0,11
b) Importes transferidos a la cuenta de : 0.03 _ B
resultados !
¢) Otras reclasificaciones - (0,15) =
5. Otros ingresos y gastos reconocidos 1,09 2,07 - -- 0,06 0,17 1,03 1,90
Total 1.784,73 326,24 (437,41) (171,18) 214,51 47,64 1.132,81 107,42

Cifras en mlllones de euros

7. MAPFRE S.
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Todas las partidas incluidas en el Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado
son susceptibles de ser reclasificadas a la cuenta de resultados consolidada de acuerdo

con las NHF-UE.
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C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS S TOTAL
CONCEPTO RESULTADO OTROS I PATRIMONIO
AJUSTES POR | DIFERENCIAS | NODOMINANTES | 0 - )
CAPITAL PRIMA DE RESERVAS DIVIDENDO A| ACCIONES ATRIBUIDO A | INSTRUMENTOS CAMBIO DE GE
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS LA SOCIEDAD |DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2018 307,95 1.506,74 6.433,14 (184,77) (52,36) 700,51 10,08 620,69 (730,70) 1.901,38 10.512,66
1. Ajustedecambios de criterio contable - - - - = - - -
2.  Ajuste por errores - S = = = = = -
SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1.506,74 6.433,14 {184,77) (52,36) 700,51 10,08 620,69 (730,70) 190138 10512,66
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS - - = =L = 385,69 {154,07) (124,20) 47,64 155,086
Il OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - - (259,89) B a1 B - - - (288,82) (544,80)
1. Aumentos {Reducciones) de Capital - - - - - = = = =
2. Distribucién de dividendos (Nota 4) - - (261,82) = - = = (250,93) (512,75)
3. Increrf|ent.os (Reduc:lone_s) por N _ _ ~ _ _ _ 8,00 8,00
combinaciones de negocios
4. Otras operaciones con accionistas dela 53 ot 3985
Sociedad dominante y minoritarios B - g - g - - - & (45,89) (39,85)
lll. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - = 427,08 184,77 — (700,51) 0,96 - 95,60 (8,60) {0,70)
1. Traspasos entre partidas de patrimonio = = 515,74 184,77 = {700,51) _ _ - _ _
neto
2. Otras variaciones (Nota 7} - - (88,66) - - - 0,96 - 95,60 {8,60) (0,70
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2018 307,95 1506,74 6.600,33 - (48,25) 385,69 11,04 466,62 {759,30) 1.651,60 10.122,42
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2019 307,95 1506,74 6323,63 {184,83) (48,25) 528,86 4,49 293,12 (737,90) 1.203,77 9.197,58
1. Ajustede cambios de criterio contable
& = 8,04] - = = =
(Nota 2.1) (8,04) (7,71) (15,75)
2. Ajuste por errores - = - - = - = =
SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1506,74 6315,59 (184,83) {48,25) 528,86 4,49 293,12 (737,90) 1.196,06 9.181,83
I. TOTAL INGRESOS {GASTOS) RECONOCIDOS L - - - - 374,51 - 708,12 50,18 214,51 1347,32
Il. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA
- - - 8, - - - -
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINGRITARIOS 261 e8! (5:88) (2257) | (39111)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital - - - = - - - - - 2,13 2,13
2. Distribucién de dividendos (Nota 4) - - (261,61) - - - - - (201,42) (463,03)
3, Incrementos (Reducciones) por
X ) i T = e - - - - - 58,65 58,65
combinaciones de negocios
4. OUas upelativiies von ducivhislas de la
Sociedad dominante y minoritarios = - (0,05) (6,88) = - - - 18,07 11,14
(Notas 2.4y 7)
ll. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO - - 329,91 184,83 - (528,86) 4,06 - - 588 (a,18)
1, Traspasos entre partidas de patrimonio _ - 344,03 184,83 - (528,86) - - - - -
neto
2. Otras variaciones (Nota 7) - - (14,12) - - 4,06 - 5,88 (4,18)
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2019 307,95 1.506,74 6.383,84 - (55,13) 374,51 8,55 1.001,24 (687,72) 1293,88 10.133,86

Cliras en millones de euros
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D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2019Y 2018

CONCEPTO 2019 2018

1. Actividad aseguradora: 29,91 343,05
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 12.180,71 12.500,31
Pagos en efectivo de a actividad aseguradora {12.150,80) (12.157,26}

2. Otras actividades de explotacién: (203,68) (156,57)
Cobros en efectivo de otras actividades de explotacién 262,24 256,12
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacién (465,92) (412,69)

3. Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (257,89) (272,64)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (431,66} {86,16)
1. Cobros de actividades de inversidn: 11.922,78 10.163,57
Inmovilizado material 1,08 4,58
Inversiones inmobiliarias 54,78 12,18
Inmovilizado intangible 0,37 0,43
Instrumentos financieros 10.107,57 8.490,21
Participaciones 1.121,63 847,18
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 26,66 146,22
Intereses cobrados 525,63 587,56
Dividendos cobrados 56,68 45,98
Otros cobros relacionados con actividades de inversion 28,38 29,23

2. Pagos de actividades de inversion: (11.441,83) {9.384,25)
inmovilizado material {45,96) (28,47)
Inversiones inmobiliarias (1,40) (7,96)
Inmovilizado intangible (110,89) {29,82)
instrumentos financieros (9.741,13) (8.210,91)
Participaciones (1.321,44) (1.076,93)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (204,64) (19,21)
Otros pagos relacionados con actividades de inversion (16,37) (10,95)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 480,95 779,32
1. Cobros de actividades de financiacién 803,43 364,29
Pasivos subordinados = -
Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacidn de capital 2,13 e
Enajenacién de valores propios 3,65 6,05
Otros cobras relacionados con actividades de financiacién 797,65 358,24

2. Pagos de actividades de financiacién (607,86) (720,28)
Dividendos de los accionistas (458,27} (512,54)
Intereses pagados (46,23) (48,36)
Pasivos subordinados i =
Pagos por devolucién de aportaciones a los accionistas - (35,86)
Adquisicion de valores propios (10,20) -
Otros pagos relacionados con actividades de financiacién (93,16) (123,52)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 195,57 (355,99)
Diferencias de conversién en los flujos y saldos de efectivo 2,73 (16,18)
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO 247,59 320,99
SALDO INICIAL DE EFECTIVO 2.201,41 1.864,01
SALDO FINAL DE EFECTIVO 2.449,00 2.185,00

Clfras en miliones de euros
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E) NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”) es una sociedad anénima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dedicadas a las
actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversidon mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L., Sociedad Unipersonal (en adelante
CARTERA MAPFRE) controlada al 100 por 100 por FUNDACION MAPFRE.

El &mbito de actuacién de la Sociedad dominante y sus filiales (en adelante “MAPFRE”,
“el Grupo” o “Grupo MAPFRE”) comprende el territorio espafiol, paises del Espacio
Econdmico Europeo y terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espafia y su domicilio social se encuentra en
Majadahonda (Madrid), Carretera de Pozuelo, 52.

2. BASES DE PRESENTACION Y POLITICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre finalizado
el 30 de junio de 2019 (en adelante “estados financieros intermedios”) se han
preparado conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC)
ne 34 relativa a la informacidn financiera intermedia. Los mencionados estados
financieros intermedios no incluyen toda la informacidn que requeririan unas cuentas
anuales consolidadas completas preparadas de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Union Europea (NI{IF-UE),
por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deben ser leidos junto con las
cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2018.

En relacién a las nuevas Normas e Interpretaciones aplicables a partir del 1 de enero
de 2019, las principales novedades han sido:

- La entrada en vigor de la NIIF-UE 16 “Arrendamientos”, que establece los
principios aplicables al reconocimiento, valoracién y presentacion de los
arrendamientos, asi como a la informacién a revelar. La primera aplicacion de
esta norma se ha realizado de forma retroactiva, reconociendo el efecto

S".ﬁ’.'vjociedades Dependientes — Junio 2019
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acumulado como un ajuste negativo del saldo de reservas y de participaciones no
dominantes, por importe de 8,04 y 7,71 millones de euros respectivamente, no
siendo reexpresada la informacién comparativa correspondiente a 2018.
Ademas, a 30 de junio de 2019 se han producido los siguientes efectos:

5 |ncremento de activos y pasivos en 290,90 y 309,48 miliones de euros.

= Descenso de gastos de explotacidn e incremento de gastos por
intereses en 5,91 y 8,63 millones de euros respectivamente. El importe
de gastos por intereses ira reduciéndose progresivamente, con criterio
financiero, a lo largo de la vida estimada de los contratos.

= Descenso del resultado del semestre atribuible a la Sociedad
dominante en 2,45 millones de euros. Este importe quedard
integramente compensado al final de la vida estimada de los
contratos.

En la nota 5 se incluye informacién adicional al respecto.

— La entrada en vigor de la CINIIF 23 “Incertidumbres fiscales”, cuya adopcién no ha
tenido efectos significativos sobre la situacion financiera y los resultados del
Grupo.

Los estados financieros intermedios han sido aprobados por el Consejo de
Administracion en su reunion del 25 de julio de 2019.

2.2. POLITICAS CONTABLES

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracién de los estados
financieros intermedios consolidados del periodo son coincidentes con los aplicados
en la elaboraciéon de las ultimas cuentas anuales consolidadas aprobadas,
correspondientes al ejercicio 2018, a excepcidn de lo indicado en el apartado anterior
respecto a la NIIF-UE 16 “Arrendamientos”.

En relacién con la citada Norma, en la primera aplicacion se han considerado
contratos de arrendamiento aquellos clasificados como tales segin la normativa
anterior. Por otro lado, el Grupo se ha acogido a la exencién de no aplicarla a aquellos
contratos de arrendamiento a corto plazo y/o que contengan un activo subyacente de
escaso valor.

Las principales implicaciones de esta Norma afectan a los contratos de arrendamiento
en los que el Grupo es arrendatario.

11. MAPFRE 9A>y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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En calidad de arrendatario, el Grupo reconoce en la fecha de comienzo del
arrendamiento un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento,
conforme a los pagos establecidos en contrato y el plazo estimado de duracién del
mismo. La valoracién inicial del activo se realiza al coste y la del pasivo por el valor
actual de los pagos futuros descontados al tipo de interés incremental del
endeudamiento por dicho arrendamiento.

Posteriormente el activo por derecho de uso se valora al coste deducida la
amortizacién y las pérdidas por deterioro de valor acumuladas, y ajustado en su caso
por nueva valoracién del pasivo. En caso de revisiéon de los contratos el pasivo se
valorara huevamente descontando los pagos por arrendamiento modificados.

En el resultado del periodo se reconoce el gasto por amortizacién y los intereses
sobre el pasivo, y en su caso los pagos por arrendamiento variables no incluidos en la
valoracién inicial.

La politica contable aplicable al Grupo como arrendador no difiere respecto a lo
anteriormente requerido por la NIC-UE 17, y no exige ajuste en la transicion a la NIIF-
UE 16.

2.3. COMPARACION DE LA INFORMACION

Argentina pasé a considerarse economia hiperinflacionaria en el ejercicio 2018. Con el
fin de reconocer los efectos mas significativos de la hiperinflacion en los estados
financieros intermedios del ejercicio anterior, se ha procedido a reexpresar la
informacién del Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado y del Estado
Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio 2018.

2.4. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

El detalle de los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacién durante el
semestre finalizado el 30 de junio de 2019 es el siguiente:

1. Adquisiciones o aumentos de participacion

recHape | 'MPORTE | o DERECHOS DE VOTO

DENOMINACION DE LA SOCIEDAD (PAIS) CONCEPTO EFECTO (MILLONES
DE EUROS) ADQUISICION TOTAL
CAJA GRANADA VIDA CIA. DE SEGUROS Y ADQUISICION | 01.03.2019 61,76 51,00% 51,00%
REASEGUROS S.A.
CAIAMURCIA VIDA Y PENSIONES DE SEGUROS Y retmn—ng [P— - - -
REASEGUROS S.A.
FUNESPARA, SA. INCREMENTO 30.06.2019 0,26 0,19% 99,74%
[URAREVIDAS ADESESURBSIYRESSCCUROS INCREMENTO 30.06.2019 0,07 0,01% 99,92%
SOBRE LA VIDA HUMANA
SANTANDER MAPFRE SEGURQS Y REASEGUROS S.A. ADQUISICION 30.06.2019 82,27 50,01% 50,01%
vl, —
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2. Ventas de participacidn y otras operaciones societarias

ECHA.DE % DERECHOS DE VOTO | RESULTADO
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD CONCEPTO EFECTO r (MILLONES
REDUCCION DE EUROS
30.06.19 )
MAPFRE INSURANCE COMPANY NEW YORK VENTA 31.01.2018 100,00% - (2,73)
BIOINGENIERIA ARAGONESA S.L DISOLUCION 31,01,2019 100,00%
MAPFRE GLOBAL RISKS FUSION 31.03.2019 100,00%
BENELUX ASSIST S.A, DISOLUCION 30.06.2019 100,00%
MAPFRE RE CIA, DE REASEGUROS S.A, VENTA 30.06.2019 1,07% 93,01% (*}

(*) Los efectos de esta venta se recogen en las cuentas de Reservas vy
Participaciones no Dominantes del Estado Consolidado de Cambios en el
Patrimonio Neto.

Sucursalizacion Verti Italia

Los érganos competentes de MAPFRE S.A. y de las entidades del Grupo afectadas han
acordado llevar a cabo un proceso de transformacién de VERTI ITALIA en sucursal de
VERTI ESPANA. La operacién se ejecutara mediante un proceso de fusion transfronteriza,
por la que VERTI ESPANA absorbera a VERTI ITALIA y creard una sucursal en Italia a la
que asignara la cartera de seguros procedente de esta entidad.

Esta previsto que esta operacion esté concluida a lo largo de 2019.
Reorganizacion del negocio de riesgos globales

En el mes de marzo de 2019 se obtuvo la autorizacion administrativa para llevar a cabo
la operacidn de reestructuracion empresarial de MAPFRE GLOBAL RISKS, descrita en las
Cuentas Anuales de 2018. La ejecucion de esta reestructuracidon, que ha supuesto un
incremento neto de la participacion del Grupo en MAPFRE RE del 0,76%, no ha tenido
impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo.

@MAPFRE



2.5. CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE SOCIEDADES EXTRANJERAS
INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACION

E! Grupo ha mantenido durante el primer semestre de 2019 el criterio del ejercicio
2018 respecto al tipo de cambio de Venezuela, aplicando un tipo basado en la inflacion
estimada del pais.

A 30 de junio de 2019 se ha considerado una inflacién del 879 por 100 y se ha aplicado
un cambio EUR/VES de 45.728.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la estacionalidad esta contemplado en la
imputacidn temporal de la prima, ya que ésta se realiza de acuerdo con la distribucidn
temporal de la siniestralidad a lo largo del periodo de cobertura del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la Sociedad dominante en los semestres
finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

DIVIDENDO POR
DIVIDENDO TOTAL
ACCION
CONCEPTO (EN MILLONESDE | (EN CENTIMOS DE
EUROS) EURO)
2019 2018 2019 2018
D.IVId'EIj\dO con'.\plementarlo del 261,61 261,82 8,50 8,50
ejercicio anterior
Dividendo a cuenta del
ejercicio corriente
Total 261,61 261,82 8,50 8,50

Esta distribucién de dividendos fue aprobada por la Junta General Ordinaria de

Accionistas y cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal
y en los estatutos sociales.

lﬁ. MAPF}é &}y Sociedades Dependientes — Junio 2019 ®MAPFRE
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5. ARRENDAMIENTOS

El Grupo es arrendatario de inmuebles de uso propio y otros activos. Estos
arrendamientos tienen una duracién media de entre 5 y 18 afios, sin cldusulas de
renovacién estipuladas en los contratos. No hay restriccidén alguna para el arrendatario
respecto a la contratacién de estos arrendamientos.

Los saldos de apertura a 1 de enero de 2019 derivados de la aplicacidon de la NIIF-UE 16 a
los contratos de arrendamiento en los que el Grupo es arrendatario ascienden a 312,44
millones de euros de activo por derecho de uso y a 328,30 millones de euros de pasivo
por obligaciones de pago. Los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2019
recogen los siguientes importes:

CONCEPTO INMUEBLES OTROS TOTAL
Derecho de uso (valor neto 285,07 5,83 290,90
contable)
Amortizacidn (20,71) (0,83) (21,54)
Gasto por intereses (8,49) (0,14) (8,63)
Obligaciones de pago 303,28 6,20 309,48

Cifras en millones de euros

Los gastos por intereses se registran en la cuenta de resultados consolidada en los
epigrafes gastos de las inversiones de explotacién del negocio asegurador y gastos
financieros de otras actividades. El gasto por amortizacién registrado es reclasificado por
destino segan los criterios reflejados en la nota 5.21 de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2018.

Los gastos por arrendamientos a corto plazo o que contienen activos subyacentes de
escaso valor, no incluidos en el cuadro anterior, ascienden a 23,42 millones de euros.

Los pagos totales del periodo ascienden a 33,51 millones de euros.

Los pagos minimos futuros en concepto de arrendamientos no cancelables al 30 de junio
de 2019 son los siguientes:

CONCEPTO INMUEBLES OTROS TOTAL
Menos de un afio 54,29 2,21 56,50
Mas de un afio pero menos de 166,28 175 168,03
cinco afios
Mas de cinco afios 211,70 0,01 211,71
Total 432,27 3,97 436,24

Cifras en millones de euros

—_ ]
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La tasa aplicada para el calculo del endeudamiento sigue una metodologia basada en
curvas de tipo de interés por pais y moneda, aplicadas de forma individualizada y no
siendo representativa una tasa media ponderada.

6. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

6.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoria de los activos financieros a 30 de junio de 2019 y
31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

CARTERA A CARTERA DISPONIBLE CARTERA DE PRESTAMOS Y
CONCEPTO VENCIMIENTO PARA LA VENTA NEGOCIACION PARTIDAS A COBRAR
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Derivados - - = = 495,63 453,70 - -
Instrumentosidajpatmimenioly/fondos.dy = — | 239817 | 223232 | 162589 | 150526 = "
inversién
Valores representativos de deuda 2.018,93 1.939,60 | 34.142,34 | 31.487,89 3.200,03 3.090,04 -
Instrumentos hibridos - - 5,09 5,09 392,19 413,13
Préstamos 13,79 8,30 3,97 8,41 - - 21,08 42,90

Depdsitos constituidos por reaseguro
aceptado

Créditos por operaciones de seguro
directo, coaseguro y reaseguro

Otros activos financieros 1,63 3,57 11,08 20,02 101,54 78,64 1.453,05 1.321,89

. - <5 820,66 806,11

= 6.206,81 4.547,29

Total 2.034,35 1.951,47 | 36.560,65 | 33.753,73 5.815,28 5.540,7/ 8.501,60 b.718,19

dfrasen millonesds ource

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras incluidas en la cartera
disponible para la venta y en la cartera de negociacién se han clasificado seglin los
niveles de las variables empleadas en su valoracion:

- Nivel 1. Valor de cotizacidn: Precio cotizado en mercados activos sin ajustar.

- Nivel 2. Datos observables: Precios cotizados en mercados activos para
instrumentos similares al que se valora u otras técnicas de valoracion en las que
todas las variables significativas estan basadas en datos de mercado observables.
La valoracion se realiza mediante la utilizacién de un modelo en el que se realiza
un descuento de flujos financieros futuros, incluido el valor de reembolso, a
partir de una curva de tipos con dos componentes principales:

e Curva swap cupén cero de la moneda en la que esté denominada la emisién, y
gue es considerada como mejor aproximacion al tipo de interés sin riesgo.

o Diferencial del riesgo adicional, que serd el diferencial adicionado o
disminuido a la curva swap cupdn cero que refleje los riesgos inherentes a la
emision valorada, tales como: riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.

/1'6'. MA REE)A y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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Nivel 3. Otras valoraciones: Variables especificas para cada caso. Los activos
financieros de este nivel suponen un 0,82 por 100 del total de la cartera valorada
a valor razonable. A estos efectos se puede distinguir entre:

s Activos de renta variable, en los que en general se estima el valor de
realizacidn en base a las caracteristicas individuales del activo.

» Activos de renta fija con estructuras complejas de flujos futuros (tipos de
interés referenciados a variables financieras, con “caps” y/o “floors”) y con
una o varias amortizaciones anticipadas, y en las que el emisor no tiene
emisiones similares en el mercado o emisiones no cotizadas de un emisor sin
emisiones similares. En estos casos, la valoracién se realiza normalmente
solicitando a un tercero una valoracion de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracién a valor razonable, cambios en las
variables no observables utilizadas en las valoraciones individuales mencionadas
no modificarian de forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoracion de los activos financieros consta de:

a)

b)

En el momento de la adquisicién se decide la cartera a la que se asigha (a
vencimiento, disponible para la venta o de negociacion), en funcién de las
caracteristicas de los pasivos a los que se va a asignar y de la legislacion contable
y de seguros local e internacional.

En funcién de la naturaleza contable de las carteras se realiza la valoracién. No
obstante, para todos los activos se realiza al menos mensualmente una
valoracién de mercado, siendo los métodos de valoracion los descritos
anteriormente en esta misma nota (Nivel 1, Nivel 2 y Nivel 3).

Las valoraciones son realizadas directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracién la realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias de la normativa local.

La politica de valoracién se decide en los Comités de inversién y/o Comités de riesgo y se
revisa con una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademads, un andlisis global del valor de las inversiones, plusvalias y minusvalias es
realizado periédicamente por el Comité Ejecutivo de la Sociedad dominante.

Se detallan a continuacion las inversiones clasificadas en la cartera disponible para la
venta y en la cartera de negociacién a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018,
conforme a sus niveles y variables empleadas en su valoracién:

7
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VALOR DE MERCADO (VALOR CONTABLE) TOTAL VALOR CONTABLE
NIVEL 1. VALOR DE NIVEL 2. DATOS NIVEL 3. OTRAS
VAL
CONGEPTO COTIZACION OBSERVABLES VALORACIONES [VALORIRAZONEBLE)
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA
Instrumentos de patrimorio y fondos 2.041,81 2.068,64 73,51 50,02 282,75 113,66 2.398,17 2.232,32
de inversion
Valores representativos de deuda 28.781,64 26,702,47 5.316,40 4.771,83 44,30 13,58 34.142,34 31.487,88
Otros activos financieros 20,11 29,16 - 4,35 0,03 0,02 20,14 33,53
TAL CARTERA DISPONIBLE PARA

Py 30.843,66 28.800,27 5.389,91 4.826,20 327,08 127,26 36.560,65 33.753,73
LA VENTA
CARTERA DE NEGOCIACION
Derivados (no cobertura) - - 495,63 453,70 - - 495,63 453,70
Istiumentcs{delpatrimenlo;y;fondas 1.620,26 1.501,02 4,33 2,34 1,30 1,30 | 162589 | 1.50526
de inversién
Valores representativos de deuda 2.589,55 2.900,95 610,48 189,09 - - 3.200,03 3.090,04
Hibridos 90,53 10,59 301,66 402,54 - - 392,19 413,13
Otros activos financieros 1,71 0,41 82,27 78,23 17,56 - 101,54 78,64
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACION 4.302,05 4.412,97 1.494,37 1.126,50 18,86 1,30 5.815,28 5.540,77

Cifras en millones de eurcs

A partir de procesos de control y verificacién de cotizaciones periddicos, se pueden
decidir transferencias entre Niveles:

1. Si la fuente de cotizacién de un activo deja de ser representativa, se pasa de
Nivel 1 al Nivel 2.

2. Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse
una fuente de cotizacién razonable.

3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2019 no se han producido
transferencias significativas entre los diferentes Niveles, ni modificaciones en las
técnicas de valoracion para los Niveles 2 y 3 de la jerarquia de valor razonable.

A continuacion se presenta una conciliacién de los saldos de apertura con los saldos de
cierre a 30 de junio de 2019 para los activos financieros de la cartera disponible para la
venta clasificados en el Nivel 3:

.
~
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19. MIAPFREIS.

INIS’LFFLI;IIVI\IIIESJIOOSYDE VALORES OTROS ACTIVOS
REPRESENTATIVOS TOTAL
FONDOS DE FINANCIEROS
DE DEUDA

INVERSION
SALDO INICIAL 113,66 13,58 0,02 127,26
Compras 214,82 31,06 - 245,88
Ventas (39,97) (0,02) ad (39,99)
Transferencia desde nivel 162 - - - -
Transferencia a nivel 1 6 2 - - - -
Amortizaciones - -- - -
Pérdidas y ganancias 1,96 (0,25) 1,71
Otros (7,72) {0,07) 0,01 (7,78)
SALDO FINAL 282,75 44,30 0,03 327,08

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuacion las inversiones clasificadas en la cartera a vencimiento a 30
de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

VALOR RAZONABLE
VALOR CONTABLE

NIVEL 1. VALOR DE
COTIZACION

NIVEL 2. DATOS
OBSERVABLES

NIVEL 3. OTRAS
VALORACIONES

CONCEPTO (COSTE AMORTIZADO)

TOTAL

2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Valores representativos

de deuda 2.018,93

1.939,60 1.870,76 1.845,18 185,77 131,63 42,96 37,53 2.099,49 2.014,34

Otras inversiones 15,42 11,87 9,26 5,83 0,15 0,04 6,01 5,99 15,42 11,86

Total 2.034,35 1.951,47 1.880,02 1.851,01 185,92 131,67 48,97 43,52 2,114,91 2.026,20

Clfias en milllunes de euius

A 30 de junio de 2019 el Grupo tiene activos de renta fija en garantia entregada, por
operaciones de permuta financiera, cuyo valor de mercado asciende a 486,76 millones
de euros (425,26 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). Dichos activos
financieros se encuentran clasificados en la cartera disponible para la venta. A 30 de
junio de 2019 los activos recibidos en garantia ascienden a 16,33 millones de euros
(465,16 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). En ambos casos la garantia vence
diariamente, momento en el que se constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la misma definitivamente. La existencia de dichas garantias
permiten mitigar el riesgo de contraparte (CVA/DVA) en gran parte de los derivados del
Grupo.

Con objeto de analizar potenciales impactos de la aplicacion efectiva de la NIIF-UE 9
“Instrumentos financieros” y mejorar la comparabilidad de la informacion entre
entidades que estan aplicando dicha norma y las que han optado por el diferimiento de
su aplicacidén, el Grupo incluyd en las cuentas anuales del ejercicio 2018 los resultados
del analisis de los titulos de renta fija clasificados en las carteras a vencimiento y
disponible para la venta de las Unidades y Areas Regionales mas relevantes, con objeto
de determinar qué titulos perciben flujos procedentes Unicamente de principal e
intereses (superan el “test SPPI”). Durante el primer semestre del ejercicio 2019 no se
han producido diferencias significativas en la composicion de la cartera sujeta a estudio,
habiéndose continuado con el andlisis de la cartera de instrumentos cuyo clausulado

y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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arroja dudas respecto al mencionado “test SPPI”, sin que se desprendan diferencias

significativas respecto a los resultados obtenidos al cierre del ejercicio 2018.

6.2. INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN

EL RIESGO DE LA INVERSION

En el siguiente cuadro se muestra la composicion del epigrafe de inversiones por cuenta
de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversién a 30 de junio de

2019 y 31 de diciembre de 2018:

Valor contable (valor razonable)

Valores representativos de

Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras Total
CONGEETO. cotizaclén observables valoraciones
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Instrumentos de patrimonio 587,72 414,99 - - - — 587,72 414,99

680,75 803,76 185,16 260,41 -- - 865,91 1.064,17
deuda y otros
Fondos de inversién 963,01 763,25 0,09 0,08 - — 963,10 763,33
Total 2.231,48 1.982,00 185,25 260,49 - - 2.416,73 2.242,49

Cifras en milfones de euros

6.3 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS

Se describen a continuacién las principales operaciones incluidas en estos epigrafes:

Negocios de servicios funerarios de Espafia.

MAPFRE y SANTALUCIA han formalizado una alianza estratégica para el
desarrollo conjunto de sus respectivos negocios funerarios en Espafia. El
resultado de esta alianza sera un grupo lider en el mercado funerario
espafiol con capilaridad directa e indirecta en el 100% del territorio.

Una vez fijadas las valoraciones, actualmente en curso, se ha acordado que
MAPFRE, a través de su filial FUNESPANA, poseera un 25% del capital social y
SANTALUCIA el 75% restante.

En espera de las autorizaciones pertinentes, a 30 de junio de 2019 los
epigrafes “Activos y Pasivos mantenidos para la venta” recogen 157,12 y
57,23 millones de euros, respectivamente, procedentes de los negocios
aportados a la alianza.

Se prevé que esta alianza, pendiente de las aprobaciones necesarias de la
CNMC, sea efectiva durante 2019.

Cesidn de la cartera de largo plazo del Seguro Complementario de Trabajo de
Riesgo de Peru.

=
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Va a suponer la transferencia de un bloque patrimonial conformado por
activos y pasivos vinculados a este seguro. Como la operacidon se encuentra
pendiente de autorizacion por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
a 30 de junio de 2019 se han reclasificado a “Activos y Pasivos mantenidos
para la venta” 65,24 millones de euros.

6.4. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE
DEUDA

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 el saldo de pasivos subordinados
recoge el coste amortizado de las obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad
dominante.

Durante el semestre no se ha producido ninguna operacion con valores representativos
de deuda.

6.5. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El saldo de la cuenta de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 recoge, entre otros, pasivos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias por importe de 883,02 y 791,96 millones de euros,
respectivamente. El importe reflejado en dicha cuenta corresponde a la valoracion de
permutas financieras (swaps) de intercambio de flujos y a otros pasivos financieros
valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, siendo su nivel de
jerarquia de valor razonable el Nivel 2, excepto los saldos procedentes de participes
externos en fondos de inversion, valorados a valor liquidativo, cuyo nivel de jerarquia es
mayoritariamente Nivel 1. No se han producido traspasos entre los diferentes niveles de
jerarquia.

En relacién con los pasivos financieros derivados de operaciones de permuta financiera
no se ha llevado a cabo ningln ajuste por el riesgo de crédito propio, por tratarse de
operaciones de intercambio de flujos cuyo valor actual neto arroja un saldo a favor de la
contrapartida. En todo caso, la aplicacion de ajustes por el riesgo de crédito propio en
estas operaciones no tendria efecto material en la cuenta de resultados ni en el importe
de Patrimonio Propio.

7. PATRIMONIO NETO

e Capital desembolsado

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2019 estd
representado por 3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones confieren los
mismos derechos politicos y econdmicos.
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La participacién directa de CARTERA MAPFRE asciende al 67,60 por 100 del
capital a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

Todas las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante
estan admitidas a negociacion oficial en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

e Acciones propias

Durante el primer semestre de 2019 se han comprado en el mercado 4.300.544
acciones propias y se han entregado a directivos de filiales como parte de sus
retribuciones variables 1.829.226 acciones, resultando un incremento neto de
2.471.318 acciones, representativas de un 0,08 por 100 del capital, por importe
de 6,88 millones de euros. La diferencia entre el precio al que las acciones han
sido entregadas y el precio de compra, que asciende a un total de 0,92 millones
de euros, se ha llevado al epigrafe “Reservas”. A 30 de junio de 2019 |a Sociedad
dominante posee 26.903.208 acciones propias, representativas del 0,87 por 100
del capital, por importe de 55,13 millones de euros.

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 ninguna otra sociedad del
Grupo posee acciones de la Sociedad dominante.

e Reservas

Siguiendo la politica contable aplicada en las cuentas anuales consolidadas de
2018, para aquellos paises cuya economia es hiperinflacionaria, caso en el que se
encuentran las sociedades filiales de MAPFRE en Venezuela y Argentina, el Grupo
presenta en el epigrafe de Reservas tanto la revalorizacién de las partidas no
monetarias como las diferencias de conversion generadas al convertir a euros los
estados financieros reexpresados de las filiales en estos paises.

Los importes recogidos en reservas a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de
2018 derivados de ambos efectos son los siguientes:

Varlaci
Concepto saldo3112.18 | Vanadondel | o0 30.06.19
periodo
Reexpresidn porinflacién 542,81 10,74 553,55
Diferencias de conversién {1.070,80) (19,88) (1.090,68)
Neto (527,99) (9,14) (537,13)

Cifras en millones de euros
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8. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

A 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 el detalle de la principal linea de
crédito es el siguiente:

LiMITE DISPUESTO
ENTIDAD VENCIMIENTO
2019 2018 2019 2018
Banco de Santander 26.02.2024 1.000,00 1.000,00 745,00 490,00
Total 1.000,00 1.000,00 745,00 490,00

Cifrasen millones de euros

Banco de Santander es el banco agente de la linea de crédito descrita, que es un crédito
sindicado con otras entidades. El crédito devenga un interés referenciado a variables de
mercado. Conforme a lo estipulado en contrato, en enero de 2019 ha sido extendido su
vencimiento desde febrero de 2023 a febrero de 2024.

Ademas, a 30 de junio de 2019 existen otros préstamos bancarios, siendo los mas
relevantes los siguientes:

ENTIDAD VENCIMIENTO | IMPORTE
Bankia 31.01.2026 110,00
Bankia 21.02.2024 51,00
Total 161,00

Clfrasen mlllones de euros

Ambos préstamos se formalizaron durante el primer semestre de 2019, devengan
intereses referenciados a variables de mercado y se destinaron a financiar la adquisicion
por MAPFRE VIDA de las acciones de Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida, asi como la
novacién del contrato de agencia para la distribucién en exclusiva por MAPFRE ESPANA
de seguros no vida en toda la red de Bankia, descrito en las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2018.

9. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los deterioros de activos contabilizados durante los semestres finalizados el
30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

DETERIORO EN 2019 2018

Activos intangibles - -

Inversiones inmobiliarias / Existencias 1,01 7,12
Inversiones financieras 18,42 12,24
Créditos 29,36 12,58
Total 48,79 31,94

Cifras en millones de euros
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10. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

10.1. DISTRIBUCION DE PRIMAS POR UNIDADES DE NEGOCIO

El detalle por Unidades de Negocio de las primas del seguro directo y reaseguro
aceptado y de los resultados de los semestres finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018
es el siguiente:

RESULTADO
il ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD
UNIDAD DE NEGOCIO ANTES DE IMPUESTOS DOMINANTE IEDA
2019 2018 2019 2018 2019 2018

iberia 4.337,40 4,129,388 348,64 365,05 231,70 249,87
Latam Norte 1.252,11 705,18 44,88 38,18 28,92 24,15
Latam Sur (*) 807,34 795,35 45,26 46,28 25,67 28,77
Brasil 2.056,24 2.018,03 233,19 269,92 48,86 29,96
Norteamérica 1.215,81 1.247,64 59,25 6,79 45,58 4,29
Eurasia 951,12 996,38 5,86 19,71 (0,56) 10,33
Total Unidad de Seguros 10.620,02 9.892,46 737,08 745,93 380,17 347,37
Reaseguro y Global Risks 2.804,07 2.793,26 112,98 159,70 84,89 120,55
Asistencia 452,16 470,86 (2,16) 0,08 (5,57) (2,56)
Total Unidades de Negocio | 13.876,25 13.156,58 847,90 905,71 459,49 465,36
2;11 Ifga"c’%:t;";z:;j”s"es de | (1.347,96) (1.186,16) (98,66) (89,94) (84,98) (79,67)
Total 12.528,29 11.970,42 749,24 815,77 374,51 385,69

Cifrasen millonesde euros

(*) Con objeto de facilitar la comprension de la informacion, y dada su escasa relevancia,
los datos de Latam Sur no recogen importe alguno de MAPFRE VENEZUELA, los cuales se
incluyen en “Areas Corporativas, Ajustes de Consolidacién y Otras”.

El detalle por Unidades de Negocio del cuadro anterior se ofrece atendiendo a los
segmentos operativos, que se alinean con la estructura organizativa del Grupo y con la
informacion que se facilita a la Direccién y a los mercados.
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10.2. INGRESOS ORDINARIOS Y RESULTADOS POR ACTIVIDADES

El detalle de los ingresos ordinarios y resultados por actividades de los semestres
finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

RESULTADO
INGRESOS ORDINARIOS
ACTVIDAD ANTES DE IMPUESTOS | <1600 ommaNTe
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Seguro directo:
- Vida 2.578,71 2.329,11 250,56 389,39 85,84 102,31
- Autos 3.483,02 3.592,98 126,92 142,76 76,19 111,46
- Otros No Vida 4.755,12 4.248,13 337,84 163,43 164,00 62,90
Reaseguradora 3.081,67 3.029,02 114,61 179,39 78,11 126,94
Otras actividades 427,90 442,25 244,01 500,88 251,79 503,14
Total operaciones continuadas 14.326,42 13.641,49 1.073,94 | 1.375,85 655,93 906,75
Resultado de actividades B ) - B -
interrumpidas
ﬁj;zti::e SenEoliGaEiomy (1635,41) | (1506,14) | (324,70) | (560,08) | (281,42) | (521,06)
Total 12.691,01 12.135,35 749,24 815,77 374,51 385,69

Cifras en millones de euros

Los ingresos ordinarios recogen las primas emitidas de seguro directo y las primas de
reaseguro aceptado del negocio asegurador, asi como los ingresos de explotacién de
otras actividades.

Las transacciones entre actividades se deben principalmente a operaciones de reaseguro
y dividendos entre compaiiias del Grupo eliminados en el proceso de Consolidacion,
cuyos importes se recogen en “Ajustes de Consolidacion y Holdings”.

11. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el ejercicio 2019 MAPFRE Y Bankia han alcanzado un acuerdo para la
reordenacion de su alianza de bancaseguros, ampliando notablemente la distribucion de
seguros de vida de MAPFRE en el sureste espafiol. Este hecho se ha materializado
mediante la adquisicion de una participacion del 51 por 100 del capital social de las
entidades aseguradoras Caja Granada Vida, Compafiia de Seguros y Reaseguros, S.A. y
Caja Murcia Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros, S.A., por un importe total de
110,31 millones de euros. Asimismo, durante el primer semestre del 2019 se ha
adquirido una participacion del 50,01 por 100 de la entidad Santander Mapfre Seguros y
Reaseguros S.A. por un importe de 82,27 millones de euros, que permitira la distribucién
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en exclusiva por la red del Banco Santander en Espafia de seguros de automdviles,
multirriesgo comercio y pymes y responsabilidad civil.

El valor razonable de los activos y pasivos identificables de las combinaciones de negocio
ejecutadas en el primer semestre del ejercicio 2019 es el siguiente:

Caja Granada Santand
CONCEPTO s Caja Murcia Vida| ~on onder
Vida Mapfre
ACTIVO
Gastos .de adqwsmlon de cartera 30,46 40,96 6,80
y otros intangibles
Inversiones 235,67 127,43 11,33
Activos por impuestos diferidos 5,17 1,01 -
. ¥ |

Partl.u.pamon ’del. reaseguro en las 2,06 2,04 B
provisiones técnicas
Créditos 0,53 0,36 -
Tesoreria 4,47 12,32 -
Otros activos 0,42 0,68 -
TOTAL ACTIVO 278,78 184,80 18,13
PASIVO
Provisiones técnicas 193,40 118,04 -
Pasivos por impuestos diferidos 13,78 11,64 -
Deudas 12,47 5,80 6,80
Otros pasivos 0,92 0,50 --
TOTAL PASIVO 220,57 135,98 6,80
Valor razonable de los activos 58,21 48,82 11,33
netos
Participacion adquirida 51% 51% 50%
Vallor razonable de! F)orcentaje de 29,69 24,90 5,67
activos netos adquiridos
leererfcua .dle primera 32,07 23,65 76,60
consolidacion
Coste de la combinacion 61,76 48,55 82,27

Cifrasen millonesde euros

Los valores razonables relativos a las combinaciones de negocio anteriores han sido
asignados de forma provisional por encontrarse en estudio la adecuada identificacién y
determinacién de los mismos, basandose en proyecciones que estan siendo revisadas.

Los valores razonables detallados anteriormente difieren de los valores en los libros de
las entidades antes de la combinacién, principalmente por los gastos de adquisicion de
cartera y sus correspondientes pasivos por impuestos diferidos, no registrados en sus
libros.

El coste de adquisicion de las combinaciones fue satisfecho integramente, no existiendo
a 30 de junio de 2019 pagos aplazados.
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Los gastos directamente atribuibles a las combinaciones descritas, en concepto de
honorarios de profesionales independientes, abogados y asesoria financiera, no son
significativos y fueron contabilizados como gastos en la cuenta de resultados
consolidada.

La fecha de incorporacion al grupo consolidable de las mencionadas combinaciones
adquiridas en el primer semestre del ejercicio 2019 fue el 1 de marzo de 2019 para las
entidades Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida y el 30 de junio de 2019 para Santander
Mapfre. Dichas combinaciones de negocio han contribuido en el periodo con 12,58
millones de euros a las primas del Grupo y con 1,68 millones de euros al resultado neto
atribuible a la Sociedad dominante. Si las combinaciones hubiesen tenido lugar a
principio del ejercicio 2019, habrian contribuido en dicho ejercicio con 21,80 millones de
euros a las primas del Grupo y con 2,79 millones de euros al resultado neto atribuible a
la Sociedad dominante.

12. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS
12.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes vinculadas de los semestres finalizados el
30 de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

ACCIONISTAS OTRAS PARTES TEAI
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS

2019 2018 2019 2018 2019 2018
Arrendamientos - - 0,54 0,09 0,54 0,09
Recepcidn de servicios -- -- 0,01 - 0,01 --
Total gastos - - 0,55 0,09 0,55 0,09
Arrendamientos - 0,10 - - - 0,10
Prestacién de servicios - - 0,01 0,43 0,01 0,43
Total ingresos -- 0,10 0,01 0,43 0,01 0,53

Cifrasen millones de euros

12.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30
de junio de 2019 y 2018 es el siguiente:

ACCIONISTAS OTRAS PARTES TOTAL
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS
2019 2018 2019 2018 2019 2018
Garantfas y avales recibidos - 0,03 - -- -- 0,03
Dividendos y otros beneficios atribuidos 178,41 178,41 - - 178,41 178,41
Otras operaciones - - - = — =
Clfras en millonesde euros
%/f'. MAP ﬁ;\. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 ©MAPFRE
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12.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCION

En el cuadro siguiente se detalla la retribucién devengada por los miembros del Consejo
de Administracion de la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio

de 2019y 2018:

CONCEPTO 2019 2018
Retribucidn fija 1,30 1,38
Retribucién variable 1,27 2,38
Atenciones estatutarias 1,36 1,34
Otros conceptos 0,07 0,30
Total 4,00 5,40

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como tales tanto los ejecutivos de la propia
entidad como los que desempefian funciones ejecutivas en otras entidades del GRUPO
MAPFRE) perciben las retribuciones establecidas en sus contratos, que incluyen sueldo
fijo, incentivos de cuantia variable vinculados a los resultados, seguros de vida e
invalidez y otras compensaciones establecidas con caracter general para el personal de
la Entidad; ademas existen complementos de pensiones para caso de jubilacién,
exteriorizados a través de un seguro de vida, todo ello dentro de la politica retributiva
establecida por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no consejeros. Como
aportacion a planes de aportacidn definida se han devengado como gasto del primer
semestre del ejercicio 2019 3,48 millones de euros (3,30 millones en 2018). En el primer
semestre del ejercicio 2019 se ha provisionado 1,00 millén de euros en concepto de
incentivos a medio plazo, de los que 0,50 millones de euros corresponden a incentivos
en efectivo y 0,50 millones de euros en acciones (0,73 millones de euros en el mismo
periodo de 2018).

En relacion con la alta direccion, a continuacidn se detalla la remuneracion de los dos
semestres finalizados el 30 de junio de 2019y 2018:

CONCEPTO 2019 2018
N2 miembros alta direccidn 7 5
Retribucidn fija 0,98 0,78
Retribucion variable 0,60 0,52
Otros conceptos 0,08 0,04
Total 1,66 1,34

Cifras en millones de euros
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Como aportaciones a planes de aportacion definida se han registrado como gasto del
primer semestre del ejercicio 2019 0,93 millones de euros (0,69 millones de euros en
2018). En el primer semestre del ejercicio 2019 se han provisionado 0,78 millones de
euros en concepto de incentivos a medio plazo, de los que 0,39 millones corresponden a
efectivo y 0,39 millones a incentivos en acciones.

12.4. PLANTILLA MEDIA

A continuacion se detalla el nimero medio de empleados del Grupo durante los
semestres finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018:

PLANTILLA MEDIA 2019 2018

Hombres 15.735 16.325
Mujeres 19.136 19.601
Total 34.871 35.926

13. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 4 de julio de 2019 se ha suscrito un contrato de compraventa mediante el que
MAPFRE INVERSION, SOCIEDAD DE VALORES, S.A. ha vendido su negocio de depositaria
de instituciones de inversién colectiva y entidades de previsidn social voluntaria EPSV a
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES, S.C.A., SUCURSAL EN ESPANA, que abonara un
precio consistente en 4 millones de euros al contado, mas una cantidad variable en
funcidn de la evolucidn del negocio que se transmite.

El cierre definitivo de la transaccion queda condicionado a la aprobaciéon de las
autoridades regulatorias y de supervision correspondientes.
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1. Principales magnitudes Grupo MAPFRE

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%

REETET [of

Ingresos 14.091.1 15.051,1 6,8%
Primas emitidas y aceptadas totales 11.970,4 12.528,3 4,7%

- No Vida 9.272,1 9.704,0 4,7%

- Vida 2.698,3 2.824,3 4,7%
Resultado neto atribuido 385,7 374,5 -2,9%
Ratio de Siniestralidad No Vida 69,4% 67,5% -1,9p.p
Ratio de Gastos No Vida 28,0% 28,5% 0,5p.p
Ratio Combinado No Vida 97,4% 95,9% -1.5p.p
Beneficio por accién (euros) 0,13 0,12 -2,9%

CONCEPTO DICIEMBRE 2018 JUNIO 2019 A%

Activos totales 67.290,8 73.571,0 9.3%
Activos gestionados 58.484,6 63.046,0 7,8%
Fondos Propios 7.993.8 8.840,0 10,6%
Deuda 2.670,3 3.094,8 15,9%
ROE 6,4% 6,0% -0,4 p.p
ROE Ajustado* 8,4% 7,9% -0,5 p.p
Total 35.390 34.705 -1,9%
- Espana 10.918 10.962 0,4%
- Otros paises 24,472 23.743 -3,0%
Capitalizacién bursatil (millones de euros] 7.144,6 7.918,0 10,8%
Valor accién (euros) 2,32 2,57 10,8%

CONCEPTO DICIEMBRE 2018 MARZ0 2019

Solvencia
Ratio de solvencia 189,5% 189,1% -0,4 p.p

Cifras en millones de euros
*Excluyendo deterioro fondo de comercio diciembre 2018.
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2.Hechos economicos y corporativos relevantes

2.1 Hechos Corporativos Relevantes.

MAPFRE cierra la compra a Bankia del 51% de Caja
Granada Vida y Caja Murcia Vida y Pensiones

El pasado mes de diciembre, MAPFRE y BANKIA
alcanzaron un acuerdo para la reordenacién de su
alianza de banca seguros, en virtud del cual
MAPFRE VIDA adquirié el 51% del capital social de
las entidades aseguradoras Caja Granada Vida,
Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Caja
Murcia Vida y Pensiones de Seguros y Reaseguros,
S.A. por un precio totat de 110,3 millones de euros.

En el primer trimestre de 2019 se obtuvieron las
correspondientes autorizaciones administrativas,
quedando cerradas las mencionadas adquisiciones.
En consecuencia, desde el mes de marzo se ha
procedido a consolidar por integracién global los
estados financieros de dichas entidades en las
cuentas consolidadas del Grupo.

Distribucién de seguros de No Vida en la red de
BANKIA.

En diciembre de 2018 se firmé con BANKIA un
contrato de novacién parcial modificativa no
extintiva del contrato de agencia para la
distribucion en exclusiva de Seguros No Vida, que
permitira ampliar la venta en exclusiva de los
seguros generales de MAPFRE a toda la red
procedente de BMN, lo que convierte a MAPFRE en
distribuidor exclusivo de los Seguros No Vida para
toda la red de BANKIA. Este acuerdo tiene efecto
desde el 14 de enero de 2019, fecha en la que se
hizo efectiva la comision fija inicial establecida, por
importe de 51,4 millones de euros.

Nueva configuracion de los negocios de
aseguramiento de los grandes riesgos industriales
y comerciales de MAPFRE.

En el mes de marzo de 2019 se obtuvo la
autorizacion administrativa para llevar a cabo la
operacién de reestructuracién empresarial de
MAPFRE GLOBAL RISKS, mediante la cual:

1. Las actividades puramente aseguradoras o
reaseguradoras de MAPFRE GLOBAL RISKS,
junto con los activos y pasivos vinculados a ellas,

I\;’i PFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019

se han transmitido a MAPFRE ESPANA y a
MAPFRE RE, respectivamente.

2. Se ha creado una entidad que continuarad la
operativa de MAPFRE GLOBAL RISKS en el
analisis y la suscripcién de los grandes riesgos
industriales y comerciales, y actuard como
mandataria de MAPFRE ESPANA y de MAPFRE
RE.

La ejecucion de esta reestructuracion no ha tenido
impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.

MAPFRE cierra un acuerdo de bancaseguros con
Actinver en México

MAPFRE ha cerrado en México una alianza
estratégica con la entidad financiera Actinver. El
acuerdo supone la exclusividad de venta en el canal
de Actinver, de forma indefinida, de todos los
productos de seguros de MAPFRE México e incluye,
ademads, un acuerdo de asociacién para compartir
los resultados obtenidos por MAPIRL, como
producto del negocio, en el canal de Actinver.

Sucursalizacién VERTI Italia

Los 6rganos competentes de MAPFRE S.A. y de las
entidades del Grupo afectadas han acordado llevar
a cabo un proceso de transformacion de VERTI
Italia en sucursal de VERTI Espana. La operacidn se
ejecutard mediante un proceso de fusidn
transfronteriza, por la que VERTI Espafa absorbera
aVERT! Italiay creard una sucursal en Italia a la que
asignard la cartera de seguros procedente de esta
entidad. Con posterioridad, se lievara a cabo una
operacién de escisién con el fin de que MAPFRE
INTERNACIONAL  segregue la participacion
accionarial que reciba por la aportacion de VERTI
ltalia, de tal modo que MAPFRE ESPANA vuelva a
ser propietaria del 100% de las acciones de VERTI
Espana. Tanto la fusién como la posterior operacién
de escisién se acogerdn al régimen de neutralidad
fiscal vigente en Espana.

Estd previsto que esta operacion esté concluida alo
largo de 2019.

MAPFRE
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Acuerdo MAPFRE - Banco Santander

Con fecha 21 de enero de 2019 MAPFRE y Banco
Santander alcanzaron un acuerdo de asociacidn por
el que la entidad financiera comercializard y
distribuira en exclusiva por su red de Espafa, hasta
diciembre de 2037, los seguros de Automoviles,
Multirriesgo Comercio, Multirriesgo Pymes vy
Responsabilidad Civil.

En virtud de este acuerdo vinculante, durante el
mes de junio de 2019 MAPFRE S.A,, a través de su
filial MAPFRE ESPANA, adquirié al Banco
Santander el 50,01% de una compafiia de nueva
creacion por importe de 82,3 millones de euros.
Esta compafiia sera la encargada de comercializar
de manera exclusiva los seguros anteriormente
mencionados, a través de la red del Banco
Santander.

Alianza MAPFRE S.A. y SantalLucia para el
desarrollo conjunto de su negocio en Espaiia.

Con fecha 5 de junio de 2019, MAPFRE y Santal.ucia
han formalizado una alianza estratégica para el
desarrollo conjunto de sus respectivos negocios
funerarios en Espafa. El valor preliminar de los
activos aportados a la alianza es de 322,5 millones
de euros, pendientes de los ajustes finales que
deberan realizarse a la fecha de cierre efectiva de
la operacion. Una vez fijadas las valoraciones
definitivas, se ha acordado que MAPFRE, a través
de su filial FUNESPANA, posea el 25% del capital
social y Santalucia el 75% restante, para lo cual se
producira un pago en efectivo entre las partes por
la cantidad necesaria para alcanzar el referido
canje.

MAPFRE ESPANA y Santalucia aportaran el
negocio funerario que poseen en nuestro pafs,
procedente de las companias FUNESPANA y Albia,
ambas de referencia en el sector.

Se prevé que esta alianza, pendiente de las
aprobaciones necesarias de la CNMC, ser3 efectiva
durante 2019.

ENERO - JUNIO
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Venta de acciones de MAPFRE RE

Con fecha 21 de junio de 2019, MAPFRE ha
procedido a vender acciones representativas del
1,07% del capital de MAPFRE RE a Ecclesiastical
Insurance por importe de 18,3 millones de euros,
dentro del marco de la operacion de
reestructuracion empresarial de MAPFRE GLOBAL
RISKS.

Derivado de esta reestructuracion, la participacion
de MAPFRE S.A. en MAPFRE RE se ha
incrementado en un 0,76% hasta alcanzarel 93,01%
de participacién en la entidad.

Comparador de seguros Rastreator

MAPFRE, Admiral y Oackley Capital han decidido
unificar sus negocios de comparadores de seguros
espanoles de Rastreator Espafia y Acierto. Esta
operacion estd sujeta a la obtencion de las
correspondientes autorizaciones administrativas.

Rastreator Espafa es una entidad filial de
Rastreator UK. De esta dltima MAPFRE ESPANA
participa en un 25%, y se integra en las cuentas
consolidadas del Grupo aplicando el método de la
participacion.

2.2 Acciones Propias

A 30 de junio de 2019 MAPFRE posee 26.903.208
acciones propias representativas del 0,8736% del
capital, por importe de 55,1 millones de euros.

MAPFRE
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3. Entorno macroeconémico y mercados financieros.

Aspectos generales

Los datos mundiales de crecimiento econémico son
divergentes. En algunas economias, como Estados
Unidos, China, Alemania, ltalia y Espana, han
resultado ligeramente mas fuertes de lo esperado,
mientras que, en otras, como Brasil, México y
Turquia, los datos siguen decepcionando.

En Estados Unidos, los efectos del agotamiento del
ciclo comienzan a ser evidentes y los mercados
descuentan una nueva etapa de bajadas de tipos de
interés de hasta 50 puntos bésicos a lo largo de
2019. Asimismo, el indice de probabilidad de
recesién de la Reserva Federal otorga una
probabilidad del 30% de que ésta tenga lugar en los
préximos 12 meses.

Por su parte, el Banco Central Europeo (BCE) en su
reunién de junio, basandose en la desaceleracién
de la actividad econdmica en el conjunto de la
Eurozona, ha indicado que no subird tipos de
interés, al menos hasta junio de 2020. En la
Eurozona, los PMI's (Purchasing Managers Index)
siguen deprimidos, las exportaciones atraviesan
momentos dificiles y la produccién industrial esta
en contraccion. De la misma manera, los
problemas e incertidumbres en torno a la
gobernanza de la region se mantienen, en especial
en lo referente at Brexit y a la situacion fiscal de
ltalia.

Por otra parte, las expectativas para China tampoco
son halagiiefas. Aunque el gobierno central ha
retomado los estimulos de demanda para sostener
el crecimiento (mediante el crédito dirigido y cierto
impulso fiscall, las perspectivas comerciales y de
desequilibrios internos han empeorado.

En este entorno, tanto la renta fija como la variable
muestran también signos de alerta. Pese a que ta
proactividad de la politica monetaria global ha
mitigado la aversién al riesgo temporalmente, la
nocion de que los problemas tienen un caracter
estructural parece haber cristalizado en las
expectativas globales.

Se presenta a continuacién un analisis detallado de
los mercados mas relevantes en los que MAPFRE
opera:

Estados Unidos :

El nivel de actividad econdmica en los Estados
Unidos ha aumentado un 3,2% en el primer
trimestre (a/a) de 2019, con el consumo privado
creciendo al 2,8% vy la inversién al 2,9% (a/a).

La normalizacién de la politica monetaria de la
Reserva Federal (subiendo los tipos de interés en el
2018 y reduciendo su balance] junto con los efectos
de la guerra comercial, han sido factores que han
contribuido a poner fin a la expansién mas larga de
la historia de EE.UU.

Indicios de que la economia va a entrar en una fase
de desaceleracion, propia del cambio de ciclo que
se ha venido anticipando, son ya evidentes. Uno de
ellos, es el bajo desempleo que se sitla ya en el
limite friccional (3,6%).

Por otro lado, aunque la curva de tipos de interés se
ha invertido en los tramos de medio plazo,
sugiriendo el acercamiento de la recesion, no es el
escenario que descontamos previendo un
crecimiento  promedio de la  economia
estadounidense del 2,5% para 2019, scquido de una
desaceleracidn suave.

El tipo de interés a 10 anos cerrd el segundo
trimestre en el 2,04% (desde el 2,3% de final de
2018]y el ddlar en 1,137 USD/EUR, aprecidndose un
0,8% frente al Euro (desde los 1,147 del cierre de
2018).

El indice S&P500 subié en el semestre un 17,3%,
cerrando en los 2.942 puntos.

Eurozona

La Eurozona se encuentra en fase de
desaceleracidon. Aunque el primer trimestre
repunté ligeramente al 0,4% t/t, dejando la tasa
anual en el 1,2%, parece improbable que vuelva a
acelerar en un contexto de tensiones comercialesy
estancamiento de la produccién industrial (-0,6%
a/a en el primer trimestre del afio).

La inflacién, por su parte, se ha vuelto a alejar en
mayo del objetivo del 2%, situandose en 1,2%, con
la subyacente en el 0,8% y los precios al productor
con dos meses en contraccion.

Alemania ha tenido una evolucién mejor de lo
esperado en el primer trimestre, pero todo indica
que es circunstancial, ya que en abril la produccion
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industrial volvié a contraerse -1,9% a/a, y los
pedidos de fabrica se redujeron un -5,3% a/a.

En Italia, a pesar de que en el primer trimestre del
afio la economia crecio, la tasa interanual sigue
mostrando deterioro. Para el resto de 2019 se
espera una evolucidon similar, con la produccién
industrial en contraccién (-1,5% a/a en abril} y la
confianza del consumidor deteriordndose atin mas.
Para el conjunto del ano, prevemos que el PIB no
crezca (0%), frente al crecimiento promedio del
1,8% alcanzado en 2018.

En la Eurozona las exportaciones se estan
desacelerando debido al contexto exterior y a los
efectos de la guerra comercial, y la inversion se ha
contraido en los ultimos dos trimestres. Dada la
atonia de la actividad econdémica, la inflacion de
mayo ha bajado al 1,2%, alejandose del objetivo del
2%.

En lo que se refiere a la nueva serie de operaciones
trimestrales de financiacién a plazo més largo con
objetivo especifico [TLTRO Ill), el BCE anunci6 que
el tipo de interés para cada operacion se fijara en
10 puntos béasicos por encima del tipo medio
aplicado a las operaciones principales de
financiacion del Eurosistema durante toda la vida
de la operacidn.

El indice Euro Stoxx 50 finalizé el semestre con una
subida del 15,7%, hasta los 3.474 puntos.

Espaiia

Espafa crecid un 2,4% (a/a) en el primer trimestre
de 2019, un nivel de actividad mejor de lo que se
anticipaba. El dato de desempleo de abril se situé
en 13,8% (en los niveles de 2008), lo que es reflejo
del buen momento de la actividad.

No obstante, hay indicadores que anticipan una
desaceleracion de la actividad a corto plazo. La
venta de vehiculos ha bajado un 7% en mayo y las
ventas minoristas se desaceleran al 0,9%. El
consumo privado (+1,5% a/a en el primer trimestre
del afio) se apoya en las ganancias de empleo, pero
esta perdiendo impulso. Las exportaciones se estan
enfriando (-0,5% en el primer trimestre] a raiz de
las tensiones comerciales y de la desaceleracion
que atraviesan algunos socios comerciales, y las
importaciones bajan aun mas (-1,1% en el primer
trimestre).

Sin embargo, dadas las fortalezas relativas de la
economia espafiola y el espacio todavia existente
para ganancias de empleo, estimamos que Espaiia
seguird siendo una de las economias que mads
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crecerd en la Eurozona, con crecimiento del 2,4%
en 2019y del 2,1% en 2020.

El indice IBEX 35 subié un 7.7% en el semestre,
hasta los 9.199 puntos.

Brasil

La economia brasilenia se frend fuertemente en el
primer trimestre del afio creciendo sélo un 0,5%, lo
que incumplid las expectativas de una aceleracién
del ritmo de actividad (motivado por la
desaceleracién del consumo privado, la inversidn,
las exportaciones y las importaciones). A principios
de ano, todo apuntaba a un crecimiento del 1,7% en
2019 y ahora las expectativas estan cerca del 1,0%.

El gobierno ha presentado su plan de reforma de la
seguridad social y ha puesto en marcha un plan de
privatizaciones para garantizar la sostenibilidad
fiscal y reencauzar la senda de deuda.

La inflacidn se situd en el 4,7% en mayo y el Banco
Central situd los tipos Selic en 6,5% en su reunién
del 19 de junio. El Real brasileno termind el
semestre en 3,85 BRL/USD, con una ganancia del
1,8%.

En el mercado bursétil, el indice BOVESPA cerré el
semestre en los 100.967 puntos, con una subida de
14,8% en el afio.

Turquia

La economia turca sigue en contraccién, con una
caida del 2,6% en el primer trimestre {sin ajustar
por estacionalidad] y, por tanto, en recesidn, al ser
el segundo trimestre consecutivo en dicha
situacién. Se espera que para el conjunto de 2019 la
economia se contraiga un -1,6%, con una eventual
salida de la recesidn hacia finales del afio.

El consumo privado y las inversiones se han
reducido en el primer trimestre del afio. Al mismo
tiempo, las exportaciones se han desacelerado, y
las importaciones sufrieron una drastica caida,
reflejo de la debilidad de la moneda, y en general de
la crisis. El desempleo ha subido al 14,7%, vy la
inflacién alcanzé el 18,7% en mayo.

La principal vulnerabilidad del pais sigue siendo el
alto endeudamiento externo en délares de las
empresas. La lira turca cerré el semestre en 5,79
TRY/USD, perdiendo un 4,0%.

Por otra parte, los tipos de interés del Banco
Central siguen en el 24%, previéndose que solo irdn
bajando en la medida en que vuelva la confianza y
se registren buenos datos econdémicos. A medio
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plazo, sin embargo, no puede descartarse que
resurjan  los  problemas  derivados  del
apalancamiento corporativo en délares, lo que
podria activar de nuevo la volatilidad de la moneda
y de los mercados de capitales.

Elindice bursatil BIST30 de Estambul subié un 5,8%
en el semestre, hasta los 120.924 puntos.

México

La economia mexicana se desacelera, registrando
un crecimiento anualizado del 1,2% [sin ajustar por
estacionalidad). En abril, el IGAE (Indicador Global

de la Actividad Econdmica)l mostré un ligero
crecimiento de 0,3%, tras la contraccidn registrada
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El consumo privado alcanza un crecimiento del
1,2%, y la inversion se contrae un -2,3%. Las
exportaciones mejoran, subiendo un 6,7% a/a en
mayo. Por otro lado, en mayo la tasa de desempleo
se situd en 3,5%, y la inflacidn alcanzé el 4,3%, con
la subyacente en el 3,8%.

El Banco de México mantuvo los tipos de interés en
el 8,25% en su reuniéon del 27 de junio, y
probablemente no movera los tipos hasta el primer
trimestre de 2020, aunque la Reserva Federal de
los Estados Unidos lo haga. El tipo de cambio cerrd
el semestre en 19,22 MXN/USD, apreciandose
ligeramente.

La Bolsa de Valores Mexicana subid un 3,7% en el

en marzo {-0,5%). .
semestre, terminando en 43.161 puntos.

Evolucidn de las principales divisas frente al euro

Tipo de Cambio Medio

Tipo de Cambio de Cierre

FoncErTe JUNIO 2019 YA HERI012D.12 JUNIO 2019 Vvasr.-[J)lL(J:Trl:(:/l;(FTE‘?
vs. JUNIO 2018 2018
Délar estadounidense 0,88510 6,5% 0,87943 0,8%
Real brasilefio 0,23070 -3,5% 0,22903 1,8%
Lira turca 0,15850 -21,9% 0,15186 -7,8%
Peso mexicano 0,04588 5,4% 0,04581 3,1%
Peso colombiano 0,00028 -4,8% 0,00027 2,1%
Peso chiteno 0,00131 -2,7% 0,00130 3.2%
Sol peruano 0,26666 4,5% 0,26714 3,1%
Peso argentino 0,02070 -45,3% 0,02070 -10,7%
Balboa de Panama 0,88514 6,7% 0,87943 0,8%
Peso dominicano 0,01751 4,1% 0,01730 -0,3%
Lempira Honduras 0,03625 3,6% 0,03588 0,1%
Peso Filipino 0,01702 7,5% 0,01717 3,1%
Rupia Indonesia 0,00006 4,1% 0,00006 2,9%
T
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4. Resultado consolidado.

Ingresos consolidados
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CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas totales 11.970,4 12.528,3 4,7%
Ingresos financieros de las inversiones 1.307,8 1.632,7 24,8%
Ingresos de entidades no aseguradoras y otros ingresos 812,9 890,1 9,5%
Total ingresos consolidados 14.091,1 15.051,1 6,8%

Cifras en mitlones de euros

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron
los 15.051,1 millones de euros, con un incremento
del 6,8% debido fundamentalmente al aumento en
la emision de primas y a los mayores ingresos
financieros.

Las primas de seguro directo y reaseguro aceptado,
que representan la parte fundamental de los
ingresos, ascendieron a 12.528,3 millones de euros,
con un incremento del 4,7%, debido principalmente
a un positivo desempeiio de paises como México,
Chile, Pert, Republica Dominicana y Espana. Este
Ultimo destaca por un excelente crecimiento del
+5,1%, con una buena evolucién en ramos de No

Vida: Satud (+5,0%], Autos (+2,3%) y Hogar (+4,9%],
y sobre todo del ramo de Vida que crece el 10,3%.

En el mes de junio de 2019 se ha renovado la péliza
plurianual integral de dafios de PEMEX (2 afios] por
importe de 502,9 millones de ddlares [(445,1
millones de euros). El crecimiento de las primas del
Grupo MAPFRE a junio de 2019, eliminando el
efecto de esta poliza seria del 0,9%.

A continuacion, se presenta un detalle de la
evolucidn de las primas por lineas de negocio:

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas totales 11.970,4 12.528,3 4,7%
NO VIDA 9.272.1 9.704,0 4,7%
AUTOS 3.593,0 3.483,0 -3,1%
SEGUROS GENERALES 2.997.7 3.472,7 15,8%
SALUD & ACCIDENTES 925,8 949,8 2,6%
OTROS NO VIDA 324,7 332,7 2,5%
SUB-TOTAL SEGUROS NO VIDA 7.841,1 8.238,1 5,1%
REASEGURO NO VIDA 2.659.8 2.836,1 6,6%
AJUSTES CONSOLIDACION (1.228,8) (1.370,2) -11,5%
VIDA 2.698,3 2.824,3 4,7%
VIDA RIESGO 1.116,1 1.237,0 10,8%
VIDA AHORRO 1.213,0 1.341,7 10,6%
SUB-TOTAL SEGUROS VIDA 2.329,1 2.578,7 10,7%
REASEGURO VIDA 369.2 245,6 -33,5%

Cifras en millones de euros

La evolucién de las primas se enmarca en la linea
estratégica del Grupo de “crecimiento rentable”,
destinada a mejorar la rentabilidad principalmente
en los seguros de No Vida.

Las primas de seguros de No Vida se incrementan
en un 5,1%, crecimiento marcado principalmente
por el efecto de la emision de la pdliza de PEMEX en
México, que explica el importante crecimiento de la
linea de negocio de Seguros Generales. Las primas

emitidas de Autos caen un 3,1%, debido
fundamentalmente a una menor emision en Brasil,
Estados Unidos y Turquia por la adopcion de
medidas técnicas para reducir la siniestralidad. Por
otro lado, destacan favorablemente por su
crecimiento las primas de seguros de Vida, que se
incrementan en un 10,7%, de estas ultimas, el
incremento de Vida Riesgo asciende a un 10,8%
debido fundamentalmente a la satisfactoria
evolucién de este negocio en Brasil que crece un
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18,3% y el de Vida Ahorro al 10,6%, debido al
elevado crecimiento de este negocio en Espafa
(11,3%). Por tipo de negocio, en No Vida,
Automoviles es el mas importante, con 3.483,0
millones de euros en primas. El segundo lugar lo
ocupa Seguros Generales, con 3.472,7 millones de
euros e influenciado por la ya comentada pdliza
plurianual de PEMEX, en tercer lugar Salud y
Accidentes, con primas por un importe de 949,8
millones.

A tipos de cambio constantes, el crecimiento de
primas se mantiene en un 4,7%.

Los ingresos brutos de las inversiones ascendieron
a 1.632,7 millones de euros, cifra superior en un
24,8% a la del ejercicio pasado. Este aumento tiene
su origen, fundamentalmente, en Malta y Espana.

En el caso de Malta, el aumento de los ingresos
financieros por importe de 127 millones de euros,
obedece a un incremento en la valoracion de la
cartera de inversiones, debido a la caida de tipos de
interés y a la mejora de los mercados burséatiles en
el semestre, que se registra por pérdidas y
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ganancias, al estar la misma valorada a valor
razonable con efecto en resultados. En el caso de
Espana, el incremento tiene su origen, en las
mismas causas, que han generado plusvalias no
realizadas de productos Unit-Link por importe de
95 millones de euros.

En ambos casos, estos mayores ingresos
financieros tienen su correspondiente reflejo, en la
cuenta de resultados, en unos mayores gastos por
el incremento en la dotacién de las provisiones
técnicas.

Por dltimo, los otros ingresos, que recogen en su
mayor parte los de actividades no aseguradoras y
los ingresos no técnicos, reflejan una mejora del
9,5%.

Cuenta de resultados

En el cuadro adjunto se presenta un resumen de la
cuenta de resultados consolidada a junio de 2019
mostrando los distintos componentes del beneficio
de MAPFRE, y su comparacién con el mismo
periodo del ano anterior.

JUNIO JUNIO 5

CONCEPTO 2018 2019 A %

1. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.871,7 11.747,7 3.3%

1. Primas imputadas al ejercicio, netas 9.456,8 9.414,0 -05%

2. Ingresos de las inversiones 1.2741 1.607,1 261%

3. Diferencias positivas de cambio 566,5 639,8 12,9%

4. Otros ingresos 743 86,8 16,8%

1. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (10.488,2) (10.922,7) -4,1%

1. Siniestralidad del ejercicio, neta (6.841,6) (7.161,2) -4,7%

2. Gastos de explotacidn netos (2.491,1) (2.531,8) -1,6%

3. Gastos de las inversiones (445,4) (3%90,9) 12.2%

4. Diferencias negativas de cambio (545,9) (636,2) -16,5%

5. Otros gastos [164,2) (202,6) -23,4%

RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 883.,6 825,0 -6,6%

I1l. OTRAS ACTIVIDADES (40,9) (65,9) -61,4%

IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (27,0) (9,8) 63,7%

V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 815,8 749,2 -8,2%

VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (230,6) (207,8] 9,9%

VIi. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS 585,1 541,5 -7.5%

VIII. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES 00 0.0 .
INTERRUMPIDAS ' '

IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 585,1 541,5 -7.5%

1. Atribuible a participaciones no dominantes 1994 167,0 -16,3%

2. Atribuible a la Sociedad dominante 385,7 374,5 -2,9%

Cifras en millones de euros

Las variaciones en los epigrafes de Primas
imputadas, Siniestralidad y Gastos de explotacidn
se deben a la propia evolucidon de la actividad
aseguradora en este semestre.

El aumento del epigrafe de Ingresos de las
inversiones es debido fundamentalmente, a las
revalorizaciones de las carteras de inversion. Estas
inversiones estdn vinculadas a pélizas de vida-
ahorro, y el aumento de ingresos tiene su reflejo en
un aumento del gasto, tal como se muestra en el
epigrafe de siniestralidad del ejercicio.
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El resultado del negocio asegurador asciende a
825,0 millones de euros, lo que supone una caida
del 6,6% sobre el ejercicio anterior debido a una
menor contribucién de la prima imputada que tiene
su origen, fundamentalmente, en MAPFRE RE y en
BRASIL, en este dltimo en los negocios de Vida
Riesgo y Automaviles.

El beneficio atribuible acumulado a junio de 2019
ascendié6 a 374,55 millones de euros, con un
decremento del 2,9%.

No Vida

Los resultados de No Vida alcanzaron los 572,9
millones de euros, con un incremento del 19,8%
sobre el ejercicio anterior.

Es de destacar el positivo ritmo de aportacién al
beneficio del negocio en I[BERIA, LATAM vy
NORTEAMERICA. Por el contrario, EURASIA
presenta un resultado del negocio No Vida
levemente negativo, que tiene su origen en Turquia
debido al aumento en la siniestralidad de Autos,
Salud y Riesgos Comerciales.

AAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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En MAPFRE RE, la menor prima imputada neta del
ejercicio, asi como un siniestro punta por importe a
retencion de 19,9 millones de euros y los dafos
derivados de la sequia en Brasil por importe de 11,7
millones de euros, han deteriorado igualmente su
resultado.

Vida

Los resultados de Vida han ascendido a 252,1
millones de euros, con un decremento del 37,8%
sobre el ejercicio anterior, debido por un lado, a que
en el afio 2018 se registré un efecto extraordinario
positivo en Brasil por importe de 109,0 millones de
euros derivado de una revision de la suficiencia de
ciertas provisiones técnicas del negocio de Vida a
fin de adaptarlas a una mejor estimacién actuarial,
y por otro lado, a que el en afo 2019 hay un menor
desempeiio del negocio de Vida Riesgo en Brasil
como consecuencia de la subida de comisiones del
canal bancario, a la evolucidn negativa del negocio
de Vida Riesgo en México y Pert por aumento de la
siniestralidad en pélizas de colectivos, y al
desfavorable comportamiento del negocio de Vida
en Colombia.

El detalle de la cuenta de resultados separando los
negocios de No Vida y Vida se puede consultar en el
anexo 12.5 de este documento.
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5. Balance consolidado

5.1.Balance
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DICIEMBRE JUNIO

CONCEPTO 2018 2019 A %
Fondo de comercio 1.689,0 1.828,2 8,2%
Otros activos intangibles 1.383,3 1.548,8 12,0%
Otro inmovilizado material 2597 2690 3,6%
Tesoreria 2.201,4 2.449,0 11,2%
Inmuebles 2.096,2 2.363,4 12,7%
Inversiones financieras 41.246,0 44.410,3 7,7%
Otras inversiones 1.487.4 1.532,6 3,0%
inversiones Unit-Linked 2.242,5 2.416,7 7,8%
Participacién del reaseguro en las provisiones técnicas 5.883,2 6.194,7 5,3%
Créditos de operaciones de seguro y reaseguro 45473 6.206,8 36,5%
Impuestos diferidos 333,6 317,7 -4,8%
Activos mantenidos para la venta 3415 251,4 -26,4%
Otros activos 3.579,7 3.782,5 5,7%
TOTAL ACTIVO 67.290,8 73.571,0 9,3%
Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante 7.993,8 8.840,0 10,6%
Socios externos 1.203,8 1.293,9 7,5%
Patrimonio neto 9.197.,6 10.133,9 10,2%
Deuda financiera 2.670,3 3.094,8 15,9%
Provisiones técnicas 48.723,6 51.880,9 6,5%
Provisiones para riesgos y gastos 641,5 6211 -3,2%
Deudas de operaciones de seguro y reaseguro 1.947,4 2.748,1 41,1%
Impuestos diferidos 4993 728,9 46,0%
Pasivos mantenidos para la venta 194,0 123,3 -36,4%
Otros pasivos 3.4171 4.240,0 24,1%
TOTAL PASIVO 67.290,8 73.571,0 9,3%

Cifras en millones de euros

Los activos alcanzan los 73.571,0 millones de euros
a 30 de junio de 2019 y crecen el 9,3% respecto al
cierre del ano anterior. Las fluctuaciones mas
relevantes se analizan a continuacion:

1. Las variaciones en Inversiones Financieras, asi
como en los epigrafes de Activos y Pasivos por
operaciones de seguro y reaseguro son
producidas por el propio proceso de gestién del 3.
negocio.

2. El aumento durante el primer semestre del
ejercicio 2019 de los epigrafes de Inversiones
Financieras y de Provisiones Técnicas recoge,
ademéas del crecimiento propio derivado de la
actividad aseguradora, el efecto del aumento de
la valoracién de las carteras de inversiones
financieras debido a la caida de los tipos de

f
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interésy a la mejora de los mercados bursatiles.
Ademds, la entrada en el perimetro de
consolidacion del Grupo de Caja Granada Vida y
Caja Murcia Vida ha supuesto a fecha de junio de
2019 incrementar las inversiones financieras en
332 millones de euros, y las provisiones técnicas
en 293 millones de euros.

El aumento de los epigrafes de Fondo de
Comercio y Activos Intangibles, tiene su origen
en la entrada en el perimetro de consolidacién
del Grupo de Caja Granada Vida y Caja Murcia
Vida asi como la entrada en el Grupo de la
compania adquirida al Banco Santander, que en
su conjunto, suponen un incremento de 210,5
millones de euros.

El aumento de los epigrafes de créditos de
operaciones de seguro y deudas de operaciones



de seguro se explica fundamentalmente por la
emisidn de la pdliza plurianual de PEMEX que al
30 de junio de 2019 estaba todavia pendiente de
cobro.

5. La entrada en vigor el 1 de enero de 2019 de la
normativa NIIF-UE 16 de arrendamientos, ha
supuesto un incremento del epigrafe de
inmuebles del activo por importe de 291
millones de euros y de otros pasivos por importe
de 309 millones de euros. A junio de 2019, el
impacto en el resultado del Grupo, por la
aplicacién de esta nueva norma, se eleva a un
mayor gasto por importe de 2,5 millones de
euros.

6. A 30 de junio de 2019, el epigrafe de activos
mantenidos para la venta incluye,
principalmente, la valoracion de los negocios de
Funespafia por importe de 157,1 millones de
euros y los activos de la cartera de largo plazo
del seguro complementario de accidentes de
trabajo de Peru por 65,2 millones de euros. La
disminucién de este epigrafe se debe a la
ejecucion de la salida de cinco estados en
Estados Unidos.

5.2. Cartera de inversion

Durante el segundo trimestre del ano se ha
producido un nuevo episodio de volatilidad en los
mercados debido, entre otros factores, al conflicto
sobre el comercio internacional y sus
consecuencias sobre la actividad econdmica. En
este contexto, el cambio de las expectativas sobre
la politica monetaria en Estados Unidosy en Europa
ha favorecido a los mercados, con nuevos maximos
en las bolsas y minimos en la renta fija.

Nuestro escenario central sigue apuntando a un
contexto macroecondmico global favorable, en
ausencia de shock externos o riesgo geopolitico,
aun a pesar de la moderacién del crecimiento a
nivel global. Una mayor laxitud sobre las politicas
monetarias de los paises desarrollados tendra un
efecto positivo sobre los mercados emergentes,
tanto en su actividad econdémica como en la
apreciacion de sus divisas.

No obstante, existen diversos factores que pueden
condicionar el panorama en el segundo semestre.
Desde la resolucién del Brexit a la situacion politica
en ltalia o Espafa en nuestro entorno mas cercano

Rentavariable

Inmuebles* 4,4%

HAPFRE S.A.y Sociedades Dependientes — Junio 2019

ENERO —JUNIO
2019

o bien la desaceleracion de la economia China o el
incremento de la tensién en el Golfo Pérsico.

En cuanto a la diversificaciéon de la cartera, la
exposicion de la deuda publicay la corporativa en la
cartera de inversion ha variado marginalmente a lo
largo del trimestre del 55,1% y 17,8% al 56,4% vy
17,6% respectivamente, sobre todo por el efecto
mercado.

El detalle de la cartera de inversion por tipo de
activos a 30 de junio se muestra a continuacién:

Desglose por tipo de activos

Tesoroerl'a Otras inversiones
4,6% 9,4% (9,6%)
(4,5%)
Fondos de

inversién 2,8%
12,7%)

4,8%
(4,3%)

(4,9%)

Renta fija -
Corporativa

17,6% (18,1%)
Las cifras del ejercicio anterior [diciembre 2018] se
presentan en un tamano inferior.

DICIEMBRE  JUNtO Y
CONCEPTO 2018 2019 A%

Renta fija gobiernos  27.595,9 29.991,7 8,7%
gs:;z:'ajﬁva 8.921,6 9.369,6 5,0%
Inmuebles* 2.096,2 2.363,4 12,7%
Renta variable 2.4071 2.558,9 6,3%
Fondos de inversién 1.330,4 1.465,1 10,1%
Tesoreria 2.201,4 2.449,0 11,2%
Otras inversiones 4.720,8 4.974,2 5,4%

TOTAL 49.273,5 53.171,9 7,9%

Cifras en millones de euros.

*“Inmuebles” incluye tanto inversiones inmobiliarias como
inmuebles de uso propio.

En el anexo 12.1 Balance consolidado se encuentra
informacion adicional sobre la clasificacién
contable de las inversiones financieras: cartera a
vencimiento, cartera disponible para la venta y
cartera de negociacion.

Desglose de la cartera de Renta Fija a junio 2019
por area geoqrafica y por tipo de activos

Renta fija
gobiernos 56,4%

(66,0%]
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Total
Gobiernos Deuda

Corp.
Espafna 17.969.3 2.186,6 11775 1.0092 20165%
Resto de Europa 51216 4.036,0 3.4919 544,1 9.157,6
Estados Unidos 1.729,2 2.016,9 1.894,5 122,5 3.746,1
Brasil 2.817.8 1,9 1.9 0.0 2.819,7

Latinoamérica - 1.878.2 749.8 715,8 54,0 2.648,0
Resto

Corp, sin Corp. con

CONCEPTO colateral colateral

Total

Otros paises 475,6 358,3 3534 4,9 833,9

TOTAL 29.991,7 9.369,6 7.634,9 1.734,6 39.3613

Cifras en millones de euros

En la gestidon de las carteras de inversion se
distingue entre cuatro tipos de carteras:

» Las que buscan una inmunizacion estricta de
las obligaciones derivadas de los contratos de
seguros y que minimiza el riesgo de tipo de
interés, a través del ajuste por casamiento,
mediante técnicas de inmunizacién basadas
en el casamiento de flujos o en el de
duraciones.

e las carteras que cubren pédlizas de Unit-Link
compuestas por los activos cuyo riesgo
asumen los asegurados.

e Las que buscan superar la rentabilidad
comprometida y obtener la mayor rentabilidad
para los asegurados dentro de los parametros
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de prudencia, como las carteras con

participacion en beneficios.

e Las carteras con gestion libre, en las que se
realiza una gestién activa y sélo condicionada
por las normas legales y las limitaciones
internas del riesgo.

Detalle de las carteras de Renta Fija de gestion
libre

Valor de Rentabilidad Rentabilidad 3:;?5';’;
Mercado Contable de Mercado "
‘No Vida [IBERIA + MAPFRE RE])
30.06.2019  7.403,2 2,02% 0,74% 8,06%
31.03.2019  7.007,3 1,99% 1,09% 7,12%
31.12.2018  7.162,7 2,11% 1,42% 6,75%
30.09.2018  7.158,6 2,35% 1,42% 6,88%
30.06.2018  7.257,0 2,34% 1,32% 8,77%
Vida (IBERIA)
30.06.2019  6.740,3 3,69% 0,32% 7,01%
31.03.2019  6.389,1 3,72% 0,74% 6,68%
31.12.2018  6.238,9 3,91% 1,05% 4,60%
30.09.2018  6.190,0 3,94% 1,09% 6,74%
30.06.2018  6.188,3 3,97% 1,00% 6,97%

Cifras en millones de euros

AL 30 de junio de 2019, las plusvalias latentes de las
carteras de gestion activa libre del Grupo ascendian
a 429,0 millones de euros, de los cuales, 42,0
millones de euros corresponden a plusvatias netas
no realizadas en acciones y fondos de inversidn.

MAPFRE
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5.3. Evolucion del patrimonio

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la
cifra de 10.133,9 millones de euros a 30 de junio de
2019, frente a 9.197,6 millones de euros a 31 de
diciembre de 2018. A 30 de junio de 2019, 1.293,9
millones de euros corresponden a la participacion
de los accionistas minoritarios en las sociedades
filiales, principalmente entidades financieras en
Espafia y Brasil con las que MAPFRE mantiene
acuerdos de bancaseguros. El patrimonio atribuido
a la Sociedad dominante consolidado por accién
representaba 2,87 euros a 30 de junio de 2019 (2,60
euros a 31 de diciembre de 2018).

En el siguiente cuadro se muestra la variacion del
patrimonio neto atribuible a la Sociedad dominante
durante el periodo:

Evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante

DICIEMBRE JUNIO
2018 2019

8.611,3 7.993,8

CONCEPTO

SALDO A 31/12 EJERCICIO

ANTERIOR
Ajustes por cambios de criterio 0.0 (8,0)
contable
Ingresos y gastos reconocidos
directamente en patrimonio neto:
P.or acF|vos financieros (472,7) 1.560,0
disponibles para la venta
Por diferencias de conversién {102,8) 50,2
Por contabilidad tacita 143,9 (853,3)
Otros 1,4 1,5
TOTAL (430,2) 750,4
Resultado del periodo 528,9 374,5
Distribucién de resultados (446,7) (261,6)
Otros cambios en el patrimonio (269 5) (17,0)
neto
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 7.993.8 8.840,0

Cifras en millones de euros

La evolucidon del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante al cierre de junio de 2019 recoge:

e Unaumento de 1.560,0 millones de euros en el
valor de mercado de la cartera de los activos
financieros disponibles para la venta debido a
la caida de tipos en Europa y Estados Unidos,
asi como a la subida de los mercados
bursatiles europeos y norteamericano que
tiene su reflejo correspondiente en la variacién
de la contabilidad técita.

e Unaumento neto de 50,2 millones de euros por
diferencias de conversion, debido
fundamentalmente a la apreciacion del délar,
del real y otras monedas latinoamericanas.

ENERO —JUNIO
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o Elbeneficio a junio de 2019.

e Una reduccion de 261,6 mitlones de euros por
el dividendo complementario del ejercicio
2018 aprobado en la Junta General de
Accionistas de marzo de 2019 y pagado
durante el mes de junio de 2019.

El desglose del patrimonio atribuido a la Sociedad
dominante se muestra a continuacion:

DICIEMBRE JUNIO

IR 2018 2019

. Capital, resultados retenidos

8.482,3 8.573,0

y reservas
Acciones propias y otros ajustes (41,4) (42,7)
Plusvalias netas 290,8 997,4

Plusvalias latentes (Cartera
disponible para la venta)
Plusvalias imputables a
provisiones técnicas
Diferencias de conversién [737,9] (687,7)

Patrimonio neto atribuido 7.993,8 8.840,0

2.130,1 3.690,0

(1.839.3]  [2.692,6)

Cifras en millones de euros

A continuacion, se muestra la composicién de las
diferencias de conversién por monedas:

MONEDA DICIEMBRE
2018

Real Brasilefio (629,8) (609,7]
‘Délar USA 4427 4598
Lira Turca (295,0 (307,0]
Peso Mexicano  (120,6] | 1121
Peso Colombiano (44,4) (40,9)
‘Rupia Indonesia | 1s5 9
Otras Monedas  (753) (65.9)
Total (737,9] {687,7)

Cifras en millones de euros

5.4.Fondos Gestionados

Los siguientes cuadros reflejan la evolucion del
ahorro gestionado, que incluyen tanto las
provisiones técnicas de las compafias de seguros
de Vida, como las provisiones de Vida de las
entidades de seguros multirramo, y que se incluyen
en el balance consolidado del Grupo.

Ademas de las operaciones de seguro de Vida,
MAPFRE gestiona el ahorro de sus clientes a través
de fondos de pensiones y fondos de inversion.

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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El detalle y variacion del ahorro gestionado que
recoge ambos conceptos se muestra en el cuadro

siguiente:
Ahorro gestionado

DICIEMBRE JUNIO o
CONCEPTO 2018 2019 A%

Provisiones técnicas de

) 28.536,5 30.934,3 8,4%
Vida
Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 6,0%
Fondos de inversion y 43364 4.705,0 8,5%
otros
Subtotal 37.747,6 40.808,4 B8,1%

Cifras en millones de euros

La variacion del ahorro gestionado con relacién a
refleja el
crecimiento de las provisiones técnicas de Vida, de
los ahorros gestionados en fondos de pensiones y

diciembre del ejercicio pasado

del ahorro gestionado en fondos de inversidn.
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El siguiente cuadro refleja la evolucién de los
activos bajo gestion, que incluyen tanto la cartera
de inversiones de todo el Grupo, como los fondos de

pensiones y de inversiones:

Activos bajo gestion

DICIEMBRE JUNIO

CONCEPTO 2018 2019 A %
Cartera de inversién 49.273,5 53.171,9  7,9%
Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 6,0%
zt"r'::“ deinversiény 43364 47050 85%
TOTAL 58.484,6 463.046,0 7,8%

Cifras en millones de euros
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6. Informacion por unidades de negocio

MAPFRE estructura su negocio a través de las En el cuadro adjunto se muestran las cifras de
Unidades de: Seguros, Reaseguro, Global Risks y primas, resultado atribuible y el ratio combinado
Asistencia. Las Unidades de Reaseguro y Global de No Vida por unidades de negocio:

Risks se integran en la entidad juridica MAPFRE

RE.

Principales magnitudes

Resultado atribuible Ratio combinado

AREA / UNIDAD DE NEGOCIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO

2018 2019 b 2018 2019
IBERIA 4.129,9 4.337,4 5.0% 2499 231,7 -7.3% 93,7% 93,9%
LATAM 3.518,6 4.115,7 17,0% 82,9 103,5 24,8% 99,8% 92,8%
INTERNACIONAL 2.244,0 2.166,9 -3,4% 14,6 45,0 - 103,7% 102,7%
TOTAL SEGUROS 9.892,5 10.620,0 7,4% 347,4 380,2 9,4% 98,3% 95,9%
REASEGURO Y GLOBAL RISKS* 2.793,2 2.804,1 0,4% 120,5 84,9 -29,6% 92,6% 94,5%
ASISTENCIA 470,9 452,2 -4,0% (2,6) (5,6] -117,2% 103,2% 103,2%
Holding, eliminaciones y otras (1.186,1] (1.348,0] -13.7% (79,6] (85,01 -6,7% - -
MAPFRE S.A. 11.970,4 12.528,3 4,7% 385,7 374,5 -2,9% 97,4% 95,9%

Cifras en millones de euros

*Las cifras de 2018 a efectos comparativos, incluyen la informacién correspondiente al negocio de Global Risks, en base a la operacién de
reestructuracion empresarial detallada en el epigrafe 2.1 de este documento.

6.1. Entidades de seguros

6.1.1. IBERIA
IBERIA comprende las actividades de MAPFRE negocio de Vida gestionadas por MAPFRE VIDA y sus
ESPANA y su filial en Portugal y las actividades del filiales bancoaseguradoras.

Informacién por paises

REGION / PAis JUNIO JUNIO [ JUNIO JUNIo = | JUNIO  JUNIO |DICIEMBRE JUNIO
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
IBERIA 4.129,9  4.337,4 50% 2499 231,7 -7,3% 93,7%  93,9% 12,4%  11,5%
ESPANA 40649 42707 5% 2475 2219  -7.9% 93.5%  93.8% 123%  11.4%
PORTUGAL 65,0 66,7  2,6% 2,6 38  400%  1014%  983% 153%  14,6%

Cifras en millones de euros

MRAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019



Evolucidn de las Primas IBERIA

Primas emitidas en los principales ramos
= JUNIO 2018 @ JUNID 2019

1. 166 1.127 1.153 1992 1.122
608 636
l. 142 145

VIDA AUTOS SEGUROS SALUD & QTROS NO
GENERALES ACCIDENTES VIDA

Cifras en millones de euros

Las primas de IBERIA crecen un 5,0%. Las primas
del negocio de No Vida crecen un 2,8% y reflejan la
buena evoluciéon del negocio de Autos, Salud y
Hogar. Las primas del negocio de Vida aumentan un
10,6% impulsadas, principalmente, por el negocio
aportado por el canal agencial y en menor medida
por las entidades bancoaseguradoras.

Evolucién del Resultado IBERIA

Resultado atribuible de los principales ramos
®JUNIO 2018 = JUNIO 2019

14,4
62 3 62 1
43 3
1.7 49 6,0
. —___ S—
-2,7
VIDA AUTOS SEGUROS SALUD & OTROS NO

GENERALES ACCIDENTES VIDA

Cifras en millones de euros

Ratio combinado de los princinales ramos a junio
de 2019 vy 2018

® Siniestralidad ® Gastos

975% gugy 9% 99.9%

89.7% 93.1% 86,8%

74,2%

71.1%

2018

AUTOS SEGUROS GENERALES SALUD Y ACCIDENTES QTROS NO VIDA

El resultado de IBERIA asciende a 231,7 millones de
euros con una reduccion del 7,3% sobre el gjercicio
anterior, debido principalmente a un inferior
resultado financiero en el ejercicio, como
consecuencia de la realizacion de menores
plusvalias financieras en 2019, a una menor
aportacion de las filiales no aseguradoras, y a una
reduccidn del resultado de MAPFRE VIDA como
consecuencia del plan sistematico de actualizacién
de las tablas de los seguros de Vida.
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El resultado técnico del negocio de No Vida es muy
positivo y mantiene un excelente ratio combinado,
que a junio de 2019 se sitda en el 93,9%.

Al cierre de junio de 2019 se han registrado
plusvalias financieras netas por importe de 35,1
millones de euros (61,6 millones a junio 2018).

A continuacién, se detalla informacidén referida a
MAPFRE ESPANA:

MAPFRE ESPANA - Principales magnitudes
JUNIO

CONCEPTO JUNIO 2018 ", o A%
Primas emitidas y 2.937,6 3.0221  2.9%
aceptadas

_Primas imputadas netas 2.104,6 2.164,8 2,9%
Beneficio bruto 202,3 187,3 -7,4%
Impuesto sobre beneficios (44,2) (43,3) -2,1%
Socios externos {0,5) (0,6) 14,3%
Resultado neto atribuido 157,6 143,5 -8,9%
Ratio combinado 94,6%  94,5% 0,0 p.p.

Ratio de gastos 20,4% 21,2% 0,8 p.p.
Ratio de siniestralidad 74,0% 73,3% -0,7 p.p.
CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO A%

2018 2019

Inversiones, inmuebles y 6.448.2 7.018.2 8.8%

tesoreria

Provisiones técnicas 4.134,2  6.550,1 6,8%
Fondos Propios 2.18B,4 25556  16,8%
ROE 13,6% 12,0% -1,6 p.p.

Cifras en millones de euros

MAPFRE ESPANA - Autos

JUNIO JUNIO

0
CONCEPTO 2018 2019 A %

Primas emitidas y aceptadas  1.127,1 1.153,0 2,3%
Primas imputadas netas 993,1 1.015,1 2,2%
Resultado antes de

impuestos 152,46 108,6 -28,8%
Ratio de Siniestralidad No 73,9% 76,4% 2,5p.p.
Ratio de Gastos No Vida 15,8% 16,7% 0.9 p.p.
Ratio Combinado No Vida 89,7% 93,1% 3,4 p.p.

Numero de vehiculos

asegurados [unidades) 5.696.951 5.872.201 3,1%

Cifras en millones de euros

Las primas de Automdviles [inctuye VERTI vy
SEGUROS GERAIS PORTUGAL) crecen un 2,3%. Es
importante destacar la muy buena evolucion de las
primas de Autos particulares en Espafa, con un
crecimiento en el aio del 2,1%, y de las primas de
flotas que crecen el 5,5%.

A 30 de junio de 2019, el nimero de vehiculos
asegurados en MAPFRE ascendia a 5.872.201
unidades, to que supone 175.250 vehiculos mas que
a junio del ano anterior. El ratio combinado de
Autos sube a junio y se sitda en el 93,1% debido a
un aumento en la frecuencia en todo riesgo en
danos propios y un incremento de los costes
medios de expedientes de danos materiales. El
negocio de VERTI crece en primas un 53% vy
presenta un resultado equilibrado, al tener una
pérdida de 0,7 millones de euros.

MAPFRE
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MAPERE ESPANA - Sequros Generales

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNID 2017 A %
Primas emitidas y aceptadas 1.092,5 1.121,6 2,7%
Primas imputadas netas 728,7 752,6 3,6%
Resultado antes de impuestos 58,0 711 22,6%
Ratio de Siniestralidad No Vida 71.1% 67,9% -3.2p.p.
Ratio de Gastos No Vida 26,4% 269%  0,5p.p.
Ratio Combinado No Vida 97.5% 94.8% -2.7p.p.

Cifras en millones de euros

El volumen de negocio de Seguros Generales
refleja el buen desempefio de la mayor parte de los
ramos de No Vida particulares. En el primer
semestre del ejercicio 2019 se registran
crecimientos del 4,9% en el seguro de Hogar y del
8,7% en el seguro de Comunidades. Los ramos de
empresas presentan una caida en las primas
emitidas del 5,0% debido a la emisidn tardia de una
péliza importante, situacién que se regularizara en
los préximos meses. El ratio combinado mejora de
forma significativa a junio 2019 hasta situarse en el
94,8%, destacando el ratio combinado de Hogar que
se sitda en el 92,6% con 2,4 puntos porcentuales de
mejora con respecto al ejercicio anterior.

MAPFRE ESPANA - Salud & Accidentes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 566,1 591,3 4,5%
Primas imputadas netas 274,3 283,5 3.4%
Resultado antes de impuestos (4,0 (2,1) 49,0%
Ratio de Siniestralidad No Vida 87.2% 84,8% -24p.p.
Ratio de Gastas No Vida 16,9% 17.8% 09p.p.
Ratio Combinado No Vida 104,2% 102,6% -15p.p.

Cifras en millones de euros

Las primas de Salud y Accidentes mantienen su
buen ritmo de crecimiento, que alcanza el 4,5%

ENERO - JUNIO
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MAPFRE VIDA - Desqlose de primas

JUNIO |
CONCEPTO iy J;O":qo A%

- Canal agencial 8174 934,2 14,3%
- Canal bancario 3750 381,2 1,7%
BANKIA MAPFRE VIDA 135,5 150,7 11,2%
BANKINTER SEGUROQOS DE VIDA 213,0 181,8 -14,7%
CAJA CASTILLA LA MANCHA 26,5 36,2 36,6%
CAJA GRANADA VIDA 0,0 5.8 -5
CAJA MURCIA VIDA 0,0 6,8 -
PRIMAS TOTALES 1.192,4 13154 10,3%
- Vida-Aharro 903,9  1.005,9 11,3%
- Vida-Riesgo 246,6 265,2 7.5%
- Accidentes 42,0 443 5,6%

Cifras en millones de euros

Las primas de MAPFRE VIDA presentan un
satisfactorio crecimiento del 10,3% impulsado por
una péliza de rentas de BANKIA MAPFRE VIDAy por
el buen desempeno comercial de los productos
comercializados por Bankinter Seguros de Vida en
Portugal y MAPFRE VIDA, estos ultimos
distribuidos a través del canal agencial.
Adicionalmente, en el mes de junio, se incluyen las
primas de Caja Granada Vida y Caja Murcia Vida por
un importe conjunto de 12,6 millones de euros.

El resultado atribuido de MAPFRE VIDA se eleva a
88,3 millones de euros.

MAPFRE VIDA consolida en sus cuentas la actividad
de MAPFRE INVERSION, cuyo resultado atribuido,
at 30 de junio de 2019, alcanzé el importe de 20,3
millones de euros.

MAPFRE VIDA - Ahorro gestionado

DICIEMBRE JUNIO

. ) . CONCERTD 2018 2019 BB
sobre el mismo periodo del ejercicio pasado. El
. ) . Provisiones técnicas 21.618,4 23.451,8 8,5%
ratio combinado muestra una mejora respecto al MAPFRE VIDA 127469 138204 8.4%
. . S . . BANKIA MAPFRE VIDA 6.819.8 7.107,2 4,2%
mismo periodo del ejercicio anteriory se sitla en el A 13204 Tasts  mes
102,6%. CAJA CASTILLA LA MANCHA 831,3 858,2 3,2%
CAJA GRANADA VIDA 0,0 190.8 --
. » . ., . CAJA MURCIA VIDA 0,0 113,6 --
A continuacion, se detalla informacidn referida a Fondos de inversién y otras 3.236,9 3523.4  8,9%
s Fondos de pensiones 4.874,7 5.169,1 &6,0%
MAPFRE VIDA: MAPFRE AM 22034 2.319,0 5,2%
_— . OTROS NO VIDA 2.671,2 2.850,1 6.7%
MAPFRE VIDA - Principales magnitudes AHORRO GESTIONADO TOTAL 29.730,0  32.146,3  B.1%
CONCEPTO JUNIO 2018 JZUO":LO A% Cifras en millones de euros
Primas emitidas y aceptadas 1.192,4 1.315,4 10,3%
Beneficio bruto 162,9 161,5 -0,8%
Impuesto sobre beneficios (32,4) (35,6) 9.6%
Socios externos (37.9) (37.7) -0,6%
Resultado neto atribuido 92,5 88,3 -4,6%
DICIEMBRE JUNIO
CONCEPTO s oS A%
Irwersicfnes. inmuebles y 24.227,2 263177 8.,6%
tesorerla e e e —————
Fondos Propios 1.541,0 1.620,6 5,2%
ROE 10,7% 10.8% 0,0 p.p.
Margen técnico financiero 1.2% 11%  -0,1p.p.
Cifras en millones de euros
APFRE S.A. v Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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6.1.2. LATAM

LATAM engloba las areas regionales de BRASIL,
LATAM NORTE y LATAM SUR.

Informacion porregiones

ENERO -JUNIO
2019

Primas Resultado atribuible Ratio combinado ROE
REGION JUNIO  JUNIO JUNIO JUNIO  JUNIO |DICIEMBRE JUNIO
2018 2019 2018 2018 2019 2018 2019
BRASIL 20180 2.05,2 15% 30,0 48,9  63,1% 102,4% 91,6% 5,3% 7,5%
LATAM NORTE 7052 12521  77.6% 24,1 289  198% 95,1% 93,1% 115%  11,8%
LATAM SUR 795,3 8073  1,5% 28,8 25,7 -10,8% 96,8% 95,7% 105%  10,3%

Cifras en millones de euros

Primas emitidas en los principales ramaos

19138

1421,9

984,0

1974 2118

SEGUROS
GENERALES

® JUNIO 2018 mJUNIO 2019

SALUD &
ACCIDENTES

VIDA AUTOS

Cifras en millones de euros

Resultado atribuible de los principales ramos

SEGUROS
GENERALES

®JUNIO 2018 m JUNIO 2019

VIDA AUTOS SALUD &

ACCIDENTES

Cifras en millones de euros

Ratio combinado de los principales ramos a junio
de 2019y 2018

= Ginlertralldnd W Cstcs

100,9%

Ratio combinado

98,7%

107,7% 102,7%

88,5%
78,5%

AUTOS SEGUROS GENERALES SALUDY ACCIDENTES

APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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BRASIL

Esta area regional inctuye las actividades

aseguradoras en Brasil.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas 2.018,0 2.086,2 1,9%
- No Vida 1.350,0 1.283,4 ~4,9%
- Vida 668,0 772,8 15,7%
Primas imputadas netas 1.741,3 1.604,6 -7,9%
Beneficio bruto 269,9 233,2 -13,6%
Impuesto sobre beneficios {100,7) (73,5) -27,0%
Socios externos (139,2) (110,8) -20,4%
Resultado neto atribuido 30,0 48,9 63,1%
Ratio combinade 102,4% 91,6% -10,8 p.p.
Ratio de gastos 37.1% 34,5% -2,6 p.p.
Ratio de siniestralidad 65,3% 57,1% -8,2 p.p.
CONCEPTO DIEEMEES JUNIO 2019 A %
2018
Inversiones, inmuebles y tesoreria 3.729,6 3.757,5 0.7%
Provisiones técnicas 4,693,5 5.059,3 7.8%
Fondos Propios 1.010,1 1.020,5 1,0%
ROE 5,3% 7,5% 2,2p.p.

Cilras en millones de euros

Evolucion por ramos mas relevantes:

ENERO - JUNIO
2019

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
CONCEPTO -_ o ==

JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO

2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 668,0 772,8 15,7% 29,2 211 -27,6% - -
VIDA RIESGO 612,5 724,4 18,3% 34,8 22,5 -35,4% 69,5% 87.5%
VIDA AHORRO 55,5 48,4 -12,8% (6,4) (4,2) 34,0% -_— -
AUTOS 564,4 462,1 -18,1% (12,7 10,1} 20,3% 114,3% 107,2%
SEGUROS GENERALES 7827 819,6 4, 7% 9,3 37,0 -~ 88,6% 75,9%

Cifras en millones de euros
APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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Evolucion de las Primas
Las primas emitidas se incrementan el 1,9% en
euros, mientras que en reales brasilefos el
incremento asciende al 5,6%, esto es debido a la
depreciacion del real brasilefio en un 3,5% en el
comparativo interanual.

Por ramos, las primas del negocio de Vida mejoran
en un 15,7% con respecto al mismo periodo del
gjercicio anterior, destacando dentro de esta linea
de negocio la mejora de Vida Riesgo, que se
incrementa de manera sustancial en un 18,3%
debido a la aportacién del canal bancario.

Las primas de Seguros Generales se incrementan
de igual manera en un 4,7% con respecto al
ejercicio anterior por el crecimiento de los negocios
de Riesgos Industriales y el Seguro Agrario,
mientras que las de Autos se reducen en un 18,1%
debido a las medidas técnicas adoptadas en este
ramo y que afectan al crecimiento del mismo.

ENERO —JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

La evolucidn del resultado atribuido de Brasil en el
primer semestre del ano, ha sido muy satisfactoria
al alcanzar la cifra de 48,9 millones de euros, con
un crecimiento del 63,1%. La mejora del resultado
tiene su origen en la favorable evolucion del
negocio de Autos, al mejorar su ratio combinado del
114,3% al 107,2% debido a las medidas técnicas
adoptadas en la suscripcién del negocio y a la
subida de tarifas en la nueva produccién. En el
semestre se produce también una importante
mejora del negocio de Seguros Generales, donde el
beneficio practicamente se ha multiplicado por
cuatro con respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior pasando de un ratio combinado del 88,6%
a un excelente 75,9% por una mayor aportacion al
resultado de los riesgos de particulares y del
Seguro Agrario.

Por el contrario, el resultado atribuido procedente
del negocio de Vida se ve reducido en un 27,6%,
debido en gran parte a que, durante el ejercicio
anterior, se llevd a cabo una revision de la
suficiencia de ciertas provisiones técnicas del
negocio de Vida a fin de adaptarlas a una mejor
estimacion actuarial, lo que supuso una aportacion
positiva no recurrente al resultado atribuido del
ejercicio pasado, que ascendio a 15,0 millones de
euros, y a que durante 2019 se ha producido un
incremento en las comisiones pagadas a través del
canal bancario.

MAPFRE

Tu aseguradora global de conhianza
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ENERO —JUNIO

2019
LATAM NORTE
Esta 4rea regional incluye México y la subregién de Panama, la Republica Dominicana, Honduras,
América Central que incluye las operaciones en Guatemala, Costa Rica, El Salvador y Nicaragua.

Principales magnitudes

JUNIO

CONCEPTO JUNIO 2018 2019 A%
Primas emitidas y aceptadas 705,2 1.252,1 77,6%
- No Vida 5211 1.025,3 96,7%
- Vida 184,0 226,8 23,3%
Primas imputadas netas 411,9 491,5 19,3%
Beneficio bruto 38,2 44,9 17,5%
Impuesto sobre beneficios (9.7) (11,4) 17,6%
Socios externos (4,3] (4,5) 5.0%
Resultado neto atribuido 24,1 28,9 19,8%
Ratio combinado 95,1% 93,1% -2,0 p.p.
Ratio de gastos 31,9% 30,8% -1,1 p.p-
Ratio de siniestralidad 63,2% 62,3% -0,9 p.p.
CONCEPTO DICIZ%TSBRE J2UOI\:I90
Inversiones, inmuebles y tesoreria 1.210,9 1.382,0 14,1%
Provisiones técnicas 1.585,6 1.715,6 8,2%
Fondos Propios ' 394,4 4258 8,0%
ROE 11,5% 11,8% 0,4 p.p.

Cifras en millones de euros.

Evolucion paises relevantes

Primas Resultado atribuible
PAls JUNIO JUNIO JUNIO
2018 2018 2019
MEXICO 4058 9359 130,6% 108 141  31,0%
REP. DOMINICANA 64,5 77,7 20.6% 4,1 43 35%
PANAMA 1030 1027 -03% 43 31 -284%
HONDURAS 431 429  -07% 2,4 31 289%
GUATEMALA 31,1 363 16,4% 2,0 22 85%

VANE:]
97.2%
91.7%
94,3%
83,2%
921,1%

Ratio combinado

JUNIO

JUNIO
2019

94,1%
86,6%
96,8%
85,5%
94,0%

Cifras en millones de euros

Evolucidn por ramos mas relevantes:

Primas Resultado atribuible

CONCEPTO — = e
JUNIO JUNIO
2018 2019

JUNIO
2019

Ratio combinado

JUNIO  JUNIO
2018 2019

VIDA 184,0 226,8 23,3% 59 4,2 -29.7% - -

VIDA RIESGO 131,3 147,1 12,0% 3,8 (0,5] -113,3% 103,4% 101,0%

VIDA AHORRO 52,7 79,7 51,2% 21 4,7 122,5% - -
AUTOS 133,1 150,5 13,1% 44 9.7 117,8% 98,3% 94,3%
SEGUROS GENERALES 2721 748,2 175,0% 8,7 10,3 18,3% 85,1% 83,7%
SALUD & ACCIDENTES 112,2 122,4 9.1% 4,6 4,7 0,4% 95,0% 96,5%
Cifras en millones de euros

MAPFRE

yAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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Evolucidn de las Primas

La apreciacion de las principales monedas de la
regién, junto con el positivo desempefio de México y
Repudblica Dominicana, son la principal razén del
crecimiento de las primas de la region.

El excepcional crecimiento del 77,6% se debe en
parte a que durante el mes de junio se ha renovado
la péliza plurianual integral de dafios de PEMEX (2
afios) por importe de 502,9 millones de ddlares
(445,1 millones de euros]. El crecimiento a junio de
la region de LATAM NORTE sin el efecto de esta
poliza se situaria en un excelente 14,4% debido a los
ya comentados positivos desempenos de los paises
de la region. En el caso particutar de México, el
crecimiento del 130,6% pasaria a ser del 20,9% (a
prima retenida México crece un destacable 26,3%).

En moneda local destacan los crecimientos de
México (14,7% sin PEMEX), Repiblica Dominicana
(15,8%), El Salvador (22,8%) y Guatemala (13,4%).

Se produce una evolucién muy positiva en todos los
ramos, destacando Vida, donde las primas emitidas
se incrementan en un 23,3%, destacando varios
paises de la region como Republica Dominicana,
Honduras, Guatemala vy, particularmente, México
que en Vida Ahorro crece el 99%. Otras lineas de
negocio como Autos crecen en un 13,1% y Seguros
Generales en un 11,4% (Sin PEMEX].

MAPFRE se esta consolidando como primer Grupo
asegurador en la subregién de América Central, con
grandes avances en la multicanalidad, en este
sentido es resenable destacar que en esta
subregion se han cerrado en el semestre 12
acuerdos comerciales con bancos y entidades
financieras, asi como avances en el negocio de
microfinanzas masivo.

ENERO - JUNIO
2019

Evolucidon del Resultado

Importante mejora de los resultados en la regién de
LATAM NORTE apoyada por la favorable evolucién
del negocio en México que incrementa su resultado
en un 31,0%, pasando de un ratio combinado del
97,2% al 94,1% gracias a la disminucién del ratio
combinado de Autos hasta el 93,8%, lo que supone
una reduccién de 7,3 puntos porcentuales en
relacién con el ano anterior debido a las medidas
implantadas en tarifas y en seleccion de riesgos.

En general, en la regién se observa una mejora en
el resultado en las lineas de negocio de Autos,
Seguros Generales y Salud. Sin embargo, se
produce una caida en el resultado del negocio de
Vida Riesgo debido fundamentalmente a México por
un aumento de la siniestralidad en pdlizas de
colectivos. Se estdn adoptando medidas técnicas
con objeto de mejorar el resultado de estas pélizas.

Panama evoluciona desfavorablemente debido a un
aumento en la siniestralidad en los ramos de Autos,
Generales y Salud. Se han adoptado medidas
técnicas en las lineas de negocio de Autos y Salud,
asi como incrementos de tarifas en las pélizas de
Salud colectivas e individuales que permitiran
corregir las desviaciones de la siniestralidad en el
transcurso de los préximos meses.

Republica Dominicana y Honduras, asi como el
resto de los paises de la regién, presentan una
evolucién y unos ratios técnicos muy satisfactorios.

Por ramos, destaca el importante crecimiento de
Vida Ahorro, Autos y Seguros Generales.

53 )APFRE S.A.y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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LATAM SUR

Esta area regional engloba las actividades en Peru,
Colombia, Argentina, Chile, Uruguay, Paraguay y
Ecuador.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 795,3 807,3 1,5%
- No Vida 663,4 685,1 3,3%
- Vida 132,0 122,2 -7.4%
Primas imputadas netas 490,7 477.,7 -2,7%
Beneficio bruto 46,3 45,3 -2,2%
Impuesto sobre beneficios (13,4) {16,5) 23,2%
Socios externos (4,1) (3,1 -24,8%
Resultado neto atribuido 28,8 25,7 —10,8%
Ratio combinado 96,8% 95,7% -1,0 p.p.
Ratio de gastos 36,0% 35,1% -0,9 p.p.
Ratio de siniestralidad 60,8% 60,7% -0,2 p.p.
CONCEPTO DI M RE JUNIO 2019 A %
2018
Inversiones, inmuebles y tesoreria - . 1.845,3 1.975,7 . 7.1%
Provisiones técnicas 3.366,7 3.502,9 4,0%
Fondos Propios 556,8 583,5 4,8%
ROE 10,5% 10,3% -0,1 p-p.

Cifras en millones de euros

Evolucién paises relevantes

Primas Resultado atribuible Ratio combinado |
PAlS JUNIO JUNIO  JUNIO o |
2019 2018 2019

COLOMBIA 190,5 18156  -4,7% 1,9 04 -79,9% 97,6% 96,5%
PERU 2515 2856 13,6% 12,6 13,2 4,8% 92,5% 89,7%
ARGENTINA 130,1 104,8 -19,5% 8,4 3.3 -60,3% 103,6%  105,2%
CHILE 109,7 1241 13,1% 3 32 -27% 96,8% 98,3%
URUGUAY 53,5 47,0 -12,3% 0,7 2,0 168,1% 98,0% 95,8%
PARAGUAY 34,4 34,4 -0,1% 2,9 35 18,9% 92,0% 92,4%

Cifras en millones de euros

Evolucidn por ramos mas relevantes:

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
CONCEPTO

JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO

2019 2018 2019 2018 2019
VIDA 132,0 122,2 -7,4% 3,6 (3,7) . = fre
VIDA RIESGO 109,9 83,4 -24,1% 2,5 (3,4) s 102,3% 116,1%
VIDA AHORRO 22,1 38,8 75,9% 0,7 (0,8) - -= --
AUTOS 239,8 2259 -5,8% 16,5 10,4 -37,1% 97.7% 98,3%
SEGUROS GENERALES 319,8 346,0 8,2% 10,3 14,7 42,8% 89,6% 89,5%
SALUD & ACCIDENTES 83,2 88,8 6,6% (1,6) 2,7 -- 106,6% 100,4%

Cifras en millones de euros

| MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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Evolucién de las Primas

Las primas se incrementan en la region un 1,5%.
Presentan una evolucién muy satisfactoria Perd y
Chile, el resto de los paises muestran unas cifras
mas discretas afectadas todavia por la depreciacién
de las monedas en la comparativa interanual.

Con caracter general, crece la emisién en la regién
en moneda local a buen ritmo en casi todos los
paises: Chile (16,2%), Argentina [47,3%), Peru
(8,6%] y Paraguay (3,2%). En Colombia las primas
en moneda local se mantienen estables, mientras
gue en Uruguay presentan una caida del 5,1%.

Por lineas de negocio, destacan Seguros Generales
y Salud y Accidentes con una mejora en la emisién
de primas del 82% y 6,6% respectivamente,
mientras que los negocios de Vida Riesgo y Autos
presentan caidas con respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior. La caida del negocio de Vida
Riesgo tiene su origen en Colombia y Uruguay. Es
destacable el crecimiento del negocio de Vida
Ahorro en la regidn debido fundamentatmente a
Perd.

“MMAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes —Junio 2019

ENERO - JUNIO
2019

Evolucion del Resultado

LATAM SUR presenta al cierre de junio de 2019 un
resultado atribuido de 25,7 millones de euros y un
ratio combinado No Vida del 95,7%, inferior al del
ejercicio anterior, con una mejora en la
siniestralidad y en los gastos.

Por paises, Pert es el mayor contribuidor de
resultados de la regién, y presenta un excelente
ratio combinado del 89,7%. El resto de paises
presentan una cifra de resultados en linea con las
del ejercicio anterior.

Por lineas de negocio resalta la mejora de los
resultados de Seguros Generales y Salud. En el
caso de Vida, la caida del resultado es debido a:

Colombia, como consecuencia de las mayores
provisiones técnicas constituidas en los
negocios de Vida Previsionales, como causa de
la actualizacion de hipdtesis financieras a largo
plazo y por la cola de siniestralidad de un
negocio de Vida distribuido a través del canal
bancario, cuya péliza no se ha renovado.

2. Perd, por unos menores resultados

extraordinarios respecto a los registrados a
junio de 2018 y por un aumento en la
siniestralidad del negocio de Vida Riesgo en
polizas de colectivos.

MAPFRE



ENERO - JUNIO
2019

6.1.3. INTERNACIONAL

INTERNACIONAL engloba las areas regionales de
NORTEAMERICA y EURASIA.

Informacidn por regiones

Ratio
combinado

Primas Resultado atribuible

ROE

REGION

JUNIO  JUNIO
2018 2019

JUNIO JUNIO
2018 2019

JUNIO JUNIO
2018 2019

DICIEMBRE JUNIO
2018 2019

NORTEAMERICA  1.247,6 1.2158 -2,6% 43 45,6 -- 103,0% 100,0% 2,8% 6,0%
EURASIA 996.,4 951,1 -4,5% 10,3 (0,6) -1054% 104,9% 107,9% 1.9% 0,.2%

Cifras en millones de euros

Primas emitidas en los principales ramos Ratio combinado de los principales ramos a junio
de 2019 v 2018

14775 14429

W inierbralidad  ®Easn Matis s binkco
104,6% 104,6% 104,6% 108,2%
95,1%

81.7%

666,6 4357

1791 1677

1141018

VIDA AUTOS SEGURQS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES
®JUNIO 2018 = JUNIO 2019

i i SEGUROS SALUDY
Cifras en millones de euros AUTOS s ACEDENTES
Resultado atribuible de los principales ramos

30,3
16,6 17,4

7.9

205 2:2 02 M

I = o —
VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES
® JUNIO 2018 ® JUNIO 2019
Cifras en millones de euros
PFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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NORTEAMERICA
Esta area regional tiene su sede en Webster, MA
(EE.UU] y engloba las operaciones en

NORTEAMERICA (Estados Unidos y Puerto Rico).

Principales magnitudes

ENERO - JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 J2U0l\1ll90 A %
Primas emitidas y aceptadas 1.247,6 1.215,8 -2,6%
Primas imputadas netas 937,2 932,5 -0,5%
Beneficio bruto 6,8 59.3 -
Impuesto sobre beneficios (2,6) (13,7) -
Socios externos 0,1 0,0 100,0%
Resultado neto atribuido 4,3 45,6 -
Ratio combinado 103,0% 100,0% -3,0 p.p
Ratio de gastos 28,6% 28,5% -0,1p.p
Ratio de siniestralidad 74,5% 71,5% -3,0p.p
CONCEPTO DICIZEOI\;I:’RE JZUO’\:[?O A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 2.294.,3 2.395,3 4,4%
Provisiones técnicas 3.025,2 2.847,1 -5,9%
Fondos Propios 1.239.9 1.330,4 7.3%
ROE 2,8% 6,0% 3,2 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucién por paises / regiones

PA[S

JUNIO
2019

Primas

__Resultado atribuible
JUNIO

JUNIO

0,
2019 ok

2018

JUNIQ

Ratio combinado

JUNIO |

2018 2019

ESTADOS UNIDOS 1.035,9 996,9 -3,8% -- 104,2%  101,1%
Northeast 820,0 852,7 4,0% 16,3 44,0 170,3% 100,6% 98,0%
East Central 87,7 72,1 -17,8% (4,9] (3,3) -32,8% 113,4%  114,8%
West 93,2 T4  -23.4% (4,9 (0,4] 91,0% 112,8%  109,2%
Exit states 34,5 (0,91 -102,5% 3,1 1,9 162,7% - =
Verti 0,4 1,5 -- [5,5] (6,9) -26,1% i =

PUERTO RICO 211,7 219,0 3,4% 6.4 10,3 61,2% 95,0% 92,8%

Cifras en millones de euros

Evolucidn por ramos mas relevantes

Primas
CONCEPTO

Resultado atribuible

JUNIO
2018

JUNIO
2019

Ratio combinado

JUNIO

JUNIO

2078 2019

VIDA 1.9 2,1 12,4% (0,1] 0.5 = a

VIDA RIESGO 1,6 1.8 13,3% (0,0 0.3 - 106,5% 89,9%

VIDA AHORRO 03 03 7,7% (0,1) 0.1 198,0% = --
AUTOS 837.9 8114 -3,2% (1,7) (2,1) -25,9% 104,5% 103,3%
SEGUROS GENERALES 378,5 366,2 -3,2% 5.0 43,4 = 94,5% 76,1%
SALUD & ACCIDENTES 33,6 28,3 -15,8% 0.4 (1,2) = 99.1% 104,7%

Cifras en millones de euros
APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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Evolucion de las Primas

Al cierre de junio, las primas en NORTEAMERICA
han registrado una caida del 2,6%. La emision de
NORTEAMERICA en délares es inferior en un 8,5% a
la del ejercicio anterior, que sin embargo se ve
favorablemente compensada por la apreciacién del
délar (6,5%). La menor emisién tiene su origen
fundamentalmente en las medidas técnicas
adoptadas en la suscripcién de los negocios en los
estados fuera de la region de Northeast, que afectan
tanto a la retencion de la cartera existente, como al
nuevo negocio, y, en el comparativo con el ejercicio
anterior, en la salida de los negocios en cinco
estados materializada al cierre del ejercicio pasado.

Por lineas de negocio se produce una caida en la
emision del 3,2% tanto en Autos como en Seguros
Generales, principales lineas de negocio de la
region.

ENERO - JUNIO
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Evolucidn del Resultado

El resultado a 30 de junio de 2019 en
NORTEAMERICA presenta una evolucién muy
positiva con respecto a la misma fecha del ejercicio
anterior, debido a una mejora en el resultado de
suscripcion y a la caida de la siniestralidad de Autos
cuyo ratio combinado pasa del 104,5% al 103,3%, asi
como a la ausencia de fenémenos atmosféricos
adversos de cuantia significativa.

Destacar la favorable evolucién del resultado de
Seguros Generales que aporta un beneficio
atribuido de 43,4 millones de euros y tiene un ratio
combinado del 76,1%.

Estados Unidos tiene un beneficio de 35,3 millones
de euros. En el mes de junio se ha registrado una
plusvalia financiera extraordinaria por importe neto
de 19,2 millones de euros procedente de una
cartera de inversiones financieras adquirida antes
de la toma de control del Grupo MAPFRE, que
integraba acciones y deuda privada.
Adicionalmente, durante el primer semestre se han
registrado 14,7 millones de euros por costes de
reestructuracion, costes derivados de la salida de
negocios de varios estados, asi como una provisién
para cubrir los gastos de salida del negocio de
tineas comerciales fuera del estado de
Massachusetts. El conjunto de todas estas
operaciones, ha tenido un impacto positivo en el
resultado atribuido de la regién en el semestre por
importe neto de 4,5 millones de euros.

Puerto Rico, también presenta una evolucién muy
positiva a junio con un incremento en el resultado
del 61,2%, alcanzando un beneficio neto de 10,3
millones de euros y un ratio combinado del 92,8%.

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019



EURASIA

Esta area engloba las operaciones de seguros de
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ltalia, Alemania, Turquia, Malta, Indonesia vy
Filipinas.
Principales magnitudes
CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 996,4 951,1 -4,5%
- No Vida 819,2 785,6 -4,1%
- Vida 177,2 165,6 -6,6%
Primas imputadas netas 650,2 640,9 -1,4%
Beneficio bruto 19,7 59 -70,3%
Impuesto sobre beneficios {4,5) (1,68) ~64,2%
Socios externos {4,9) (4,8) -1,3%
Resultado neto atribuido 10,3 {0,6) -105,4%
Ratio combinado 104,9% 107,9% 3,0 p.p.
Ratio de gastos 21,4% 26,5% 51 p.p.
Ratio de siniestralidad 83,4% 81,4% -2,1p.p.
CONCEPTO DICIZ%T:RE JUNIO 2019 A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 3.964,4 4.292,9 8,3%
Provisiones técnicas 4.142,5 4.437.5 7,1%
Fondos Propios 650,4 686,86 5,6%
ROE 1,9% 0,2% -1,7 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucidén por paises

Resultado atribuible

Ratio combinado

Primas
PAlS
TURGUIA 280,7 2403  -14,4%
ITALIA 254,0 2643 41%
ALEMANIA 202,9 208,8 2,9%
MALTA 210,7 201,0 -4,6%
FILIPINAS 18,1 1,2 -37.9%
INDONESIA 29.9 255  -150%

JUNIO JUNIO JUNIO  JUNIO
2018 2018 2019
8,8 (31} -134,8% 1082%  119,6%
(1,0 (3,2) - 109,6%  105,7%
1,1 2,9 164,4% 99,4% 99,5%
2,0 2,3 15,5% 94,1% 89,9%
(0,3 0,2 1558% 110,4%  109,4%
1,3 04 -715% 114,5%  104,7%

Cifras en millones de euros

Evolucion por ramos mas relevantes

CONCEPTO

JUNIO
2018

Resultado atribuibte

JUNIO
2019

Ratio combinado

JUNIO
2018

JUNIO

2019

VIDA 177,2 165,6 -6,6% ] 1,8 -16,9% - -

VIDA RIESGO 11,6 12,1 4,3% 2,0 1,4 -27.5% 73,3% 120,9%

VIDA AHORRO 165,6 153,5 -7,3% 0,0 0,3 - -s -
AUTOS 639,6 631,5 -1,3% 18,2 6,2 -65,9% 104,7% 107,1%
SEGUROS GENERALES 88,2 69,5 -21,2% 2,9 1,2 -60,2% 98,5% 116,3%
SALUD & ACCIDENTES 77,8 73,4 -5,6% (0.3 (0,6] -127,4% 107,0% 109.7%
Cifras en millones de euros
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Evolucidn de las Primas

Al cierre de junio, las primas en EURASIA han
registrado una caida del 4,5% como consecuencia
de la fuerte depreciacion de la lira turca (21,9%] y la
desfavorable evolucidn de la emision en Indonesia y
Filipinas.

En moneda local, las primas emitidas en Turquia
crecen el 9,6%, muy por debajo de la inflacién,
debido a una estricta politica de suscripcién situada
dentro del marco de una estrategia enfocada a
reducir el peso del ramo de Responsabilidad Civil de
Automoviles.

Destaca el crecimiento de primas en ltalia del 4,1%,
debido al buen comportamiento de la emision
procedente del negocio de concesionarios.

ENERO - JUNIO
2019

Evolucidn del Resultado

El resultado de EURASIA presenta una evolucién
negativa, ya esperada, debida al impacto del cambio
regulatorio en abril de 2017 en el seguro de
Responsabilidad Civil de Automdéviles en Turquia.
En el marco de esta reforma se creé un “pool de
riesgos agravados” obligatorio para la cobertura de
la Responsabilidad Civil de Automéviles que
comenzé a operar en dicha fecha. Todas las
entidades que operan en el ramo de
Responsabitidad Civil participan en el referido
“pool”. La estimacién de siniestralidad Gltima para
nuestra participacion de acuerdo a las
instrucciones emitidas por este “pool” desde finales
de 2017, se ha visto incrementada, en base a un
estudio independiente realizado al cierre de junio de
2019, del 115,7% al 130%. El impacto en el resultado
atribuido de Turqufa como consecuencia de este
aumento de siniestralidad a junio, se eleva a 4,6
millones de euros.

Ademis, la fuerte devaluacién de la lira turca ha
ocasionado un relevante aumento en el coste de los
repuestos de vehiculos. Ambos hechos explican la
caida del resultado de Turquia, y el deterioro del
ratio combinado de Autos. Por su peso en la regién,
afecta de forma desfavorable al resultado de
EURASIA.

Italia, Alemania y Malta mantienen un resultado en
linea con sus previsiones, que en el caso de ltalia
supone una mejora del ratio combinado de 3,9
puntos porcentuales.

Durante el primer semestre del ano se ha realizado
una plusvalia extraordinaria de 0,9 millones de
euros debido a la venta de un inmueble en Filipinas.

J
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6.2. MAPFRE RE

MAPFRE RE es una reaseguradora global y es el
reasegurador profesional del Grupo MAPFRE.

MAPFRE RE ofrece servicios y capacidad de
reaseguro dando todo tipo de soluciones de
reaseguro de tratados y de facultativo, en todos los
ramos de Vida y No Vida.

MAPFRE RE también engloba a la Unidad de Global
Risks, que es la especializada dentro del Grupo

ENERO —JUNIO
2019

polizas que cubren riesgos de aviacién, nucleares,

energéticos, responsabilidad civil, incendios,
ingenieria y transporte).
A continuacién, se incluyen las principales

magnitudes de MAPFRE RE. Las cifras de 2018 se
han reexpresado en términos comparativos,
incluyendo en las mismas la informaciéon de la
Unidad Global Risks en base a la operacién de

MAPFRE en gestionar programas globales de reestructuracién empresarial detallada en el
seguros de grandes multinacionales (por ejemplo, epigrafe 2.1 de este documento.
Principales magnitudes
CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 2.793,2 2.804,1 0.4%
- NoVida 2.4239 2.558,5 5,6%
- Vida 369,2 245,6 -33,5%
Primas imputadas netas 1.652,7 1.518,4 -8,1%
Beneficio bruto 159,7 113,0 -29,2%
Impuesto sobre beneficios (39.2) (28,1) -28,3%
Resultado neto atribuido 120,5 84,9 -29,6%
Ratio combinado 92,6% 94,5% 1,9 p.p.
Ratio de gastos 29,.3% 31,3% 2,0 p.p.
Ratio de siniestralidad 63,3% 63,2% 0,0 p.p.
CONCEPTO DICIZIE:/ISBRE JUNIO 2019 A %
inversiones, inmuebles y tesoreria 5.013,5 5.430,9 8,3%
Provisiones técnicas 6.215,2 6.388,7 2,8%
Fondos Propios 1.668,5 1.809,6 8,5%
ROE 10,7% 9,1% -1,6 p.p.
Cifras en millones de euros
CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A %
Primas emitidas y aceptadas 2.793,2 2.804,1 0,4%
Negocio Reaseguro 2.161,9 2.2371 3,5%
Negocio Global Risks 631,2 566,9 -10,2%
Resultado neto atribuido 120,5 84,9 -29,6%
Negocio Reaseguro 101,9 83,1 -18,5%
Negocio Global Risks 18,7 1,8 -90,2%
Ratio combinado 92,6% 94,5% 1,9 p.p.
Negocio Reaseguro 93,1% 93,5% 0,4 p.p.
Negocio Global Risks 89.2% 106,7% 178 p.p.
Ratio de gastos 29,3% 31,3% 2,0 p.p.
Negocio Reaseguro 28,8% 30,5% 1,7 p.p.
Negocio Global Risks 33,5% 40,8% 7.3 p.p.
Ratio de siniestralidad 63,3% 63,2% 0,0 p.p.
Negocio Reaseguro 64,3% 63,0% -1.3p.p.
Negocio Global Risks 55,7% 66,1% 10,4 p.p.
MAPFRE
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El detalle del peso de la distribucion de las primas

a junio de 2019 es el sigujente:

CONCEPTO % CONCEPTO %
Por Tipo de negocio: Por Cedente:
Proporcional 66,8% MAPFRE 52,5%
No proporcional 12,7%  Otras cedentes 47.5%
Facultativo 20,4%
Por Regién: Por Ramos:
IBERIA 21,1%  Dafos 37.9%
EURASIA 411%  Vidayaccidentes 11,9%
LATAM 24,6%  Automdviles 22,5%
NORTEAMERICA  13,2% Negocios Blobal 5, 50
Risks
Transportes 2,8%
Otros Ramos 4,7%

La emision de primas total de MAPFRE RE se
mantiene estable con respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior. El negocio de reaseguro tiene
a junio de 2019 un incremento en primas del 3,5%
debido a un incremento en la participacién en el
Reaseguro en clientes importantes, asi como al
efecto de la mejora de los tipos de cambio en el
negocio suscrito fuera de la Eurozona.

Ademds, la emision del semestre crece por la
nueva estructura de reaseguro a través de la filial
de MAPFRE RE en Vermont (USAJ, para las cesiones
del ramo de “homeowners” procedentes de
MAPFRE USA.

Las primas de la Unidad de Global Risks, integrada
en MAPFRE RE, han ascendido a 566,9 millones de
euros, lo que representa un 10,2% menos que el
ejercicio pasado, como consecuencia
fundamentalmente de la no renovacién de algunos
negocios por saneamiento de la cartera.

ENERO - JUNIO
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El resultado neto de MAPFRE RE al cierre de junio
de 2019 asciende a 84,9 millones de euros y
empeora en un 29,6% con respecto al ejercicio
anterior. Este menor resultado es debido a:

1. El cambio de estimaciones en las provisiones
técnicas aplicado al cierre del ejercicio 2018, que
origina una diferente distribucién en el devengo
de la prima imputada y que hace que sea inferior
en el primer semestre y superior en el segundo,
aunque con impacto neutro en el ejercicio 2019,

2. Elnegocio de Reaseguro de Vida cuyo resultado
cae por la aplicacién de hipdtesis de célculo a
largo plazo mds conservadoras en los contratos
de rentas vitalicias en LATAM.

3. El efecto de un siniestro punta por importe a
retencion de 19,9 millones de euros.

4. Los danos derivados de la sequia en Brasil por
importe de 11,7 millones de euros.

El ratio combinado No Vida se sitda en el 94,5%, 1,9
puntos porcentuales superior al mismo periodo del
ejercicio anterior. El incremento del ratio de gastos
hasta el 31,3% se explica por la caida de la prima
imputada neta.

Al cierre de junio de 2019 se han registrado
plusvalias financieras netas por 14,8 millones de
euros {18,8 millones a junio de 2018).

El resultado del negocio de Reaseguro asciende a
83,1 millones de euros y cae un 18,5%. Por otro
lado, el resultado atribuido del negocio Global Risks
se reduce a 1,8 mitlones de euros debido a ta
ocurrencia del comentado siniestro punta que ha
tenido un impacto a retencion neto de 12,4 millones
de euros, en la capa del negocio de Global Risks.

El ratio combinado del negocio de Reaseguro se
sitia en un excelente 93,5%, mientras que el del
negocio de Global Risks se incrementa al 106,9%
como consecuencia del siniestro mencionado
anteriormente.

APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019
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6.3. MAPFRE ASISTENCIA

Es la Unidad especializada en asistencia en viaje y
carretera y otros riesgos especiales del Grupo.

Principales magnitudes

ENERO - JUNIO
2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019 A%
Ingresos operativos 506,7 497,8 -1,8%
- Primas emitidas y aceptadas 470,9 452,2 -4,0%
- Otros ingresos 35,9 45,6 27,2%
Primas imputadas netas 314,6 309,3 -1.7%
Resultado de Otras actividades 8,8 5,8 -34,1%
Beneficio bruto 0,1 (2,2) -
Impuesto sobre beneficios (2,0) (2,7] 32,0%
Socios externos (0,6) (0,7) 19,2%
Resultado neto atribuido (2,6) (5,6) -117,2%
Ratio combinado 103,2% 103,2% 0,1 p-p-
Ratio de gastos 40,7% 42,1% 1.4 p.p-
Ratio de siniestralidad 62,5% 61,2% -1,3p.p.
CONCEPTO DlCIZ%':IABBRE JUNIO 2019 A %
Inversiones, inmuebles y tesoreria 436,6 440,2 0,8%
Provisiones técnicas 743,7 778,7 4,7%
Fondos Propios 238,0 238,7 0,3%
ROE -4,3% -5,7% -1,4 p.p.

Cifras en millones de euros

Los ingresos operativos de MAPFRE ASISTENCIA
se reducen en un 1,8% tras la salida el afno pasado
de algunos negocios deficitarios. El resultado
atribuido de la Unidad se sitlia en una pérdida de 5,6
millones de euros al cierre de junio de 2019. Las
principales pérdidas de la Unidad, se concentran en
Reino Unido, Francia y Bélgica.

Por otra parte, continla la buena evolucién de las
franquicias de Insureandgo en Australia e Irlanda,
asi como la consolidacién de las operaciones de
LATAM SUR, en particular Colombia y Ecuador.

El ratio de siniestralidad baja 1,3 puntos
porcentuales tras la mejora en la suscripcion y
gestion de siniestros, destacandose el avance en el
Reino Unido en seguros de viaje. A su vez, el ratio
de gastos se incrementa 1,4 puntos porcentuales
como consecuencia de un mayor gasto de
adquisicion en la operacion de Reino Unido en
seguro de viaje, por un mayor volumen de ingresos
en el canal agregador y un mayor coste de
adquisicion en el canal directo. Especificamente en

Reino Unido se continda trabajando en medidas que
refuercen la eficiencia operativa, asi como la
optimizacién de los costes de adquisicion de los
negocios digitales.

El ratio combinado No Vida se sitia en el 103,2%,
practicamente en el mismo nivel que el afo
anterior, debido fundamentalmente a |la
desfavorable evolucién del negocio de seguro de
viaje en Reino Unido, Francia y Bélgica.

Se estan igualmente intensificando las acciones
orientadas a crear sinergias y valor anadido entre
Unidades del Grupo, siendo especialmente
significativas las acciones de digitalizacién de
asistencia en carretera y personas a través de
MiAsistencia y las acciones orientadas a la
generacién de negocio conjunto.
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7.Gestion de capital & deuda

A continuacién, se detalla la composicion de la

estructura de capital al cierre de junio de 2019:

Estructura de capital

ENERO - JUNIO
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Deuda
Bancaria
7% R
Deuda Patrimonio
Suberdinada Neto
8% . Millones de euros 77%

Obligaciones
Senior  —
8%

Cifras en millones de euros

La estructura de capital asciende a 13.229 millones
de euros, de los cuales el 77% corresponde a
patrimonio neto. El Grupo tiene un ratio de
apalancamiento del 23,4%, con un aumento de 0,9
puntos porcentuales, con relacién al cierre del
ejercicio 2018. El incremento de la deuda a junio de

asi como de la financiacién transitoria requerida
por MAPFRE VIDA para el lanzamiento de nuevos
productos de ahorro.

El siguiente cuadro detalla la evolucion de los
importes por instrumentos de deuda y los ratios de

2019 procede principalmente de la adquisicién de apalancamiento del Grupo:

los negocios de BMN Bankia y de Banco Santander,

Instrumentos de deuda vy ratios de apalancamiento

DICIEMBRE JUNIO

CONCEPTO 2018 2019
Total Patrimonio 9.197,6 10.133,9
Deuda total 2.670,3 3.094,8
- de la cual: deuda senior - 5/2026 1.004,0 996,2
- de la cual: deuda subordinada - 3/2047 (Primera Call 3/2027) 617,6 604,5
- de la cual: deuda subordinada - 9/2048 (Primera Call 9/2028) 503,0 513,3
- de la cual: préstamo sindicado 02/2024 (€ 1,000 M) 490,0 745,0
- de la cual: deuda bancaria 55,6 235,7
Beneficios antes de impuestos 1.330,5 749,2
Gastos financieros 76,5 38,9
Beneficios antes de impuestos & gastos financieros 1.407,0 788,2
Apalancamiento 22,5% 23,4%
Patrimonio / Deuda 3,4 3,3
Beneficios antes de impuestos & gastos financieros / gastos 18,4 20,2

financieros (x)

Cifras en millones de euros
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8.Solvencia il

El ratio de Solvencia Il del Grupo MAPFRE se situé
en el 189,1% al 31 de marzo 2019, frente al 189,5%
al cierre de diciembre 2018, incluyendo medidas
transitorias. Este ratio seria el 173,9%, excluyendo
los efectos de dichas medidas. Los fondos propios
admisibles alcanzaron 8.801 millones de euros

ENERO - JUNIO
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durante el mismo periodo, de los cuales el 87,0%
son fondos de elevada calidad (Nivel 1).

El ratio mantiene una gran solidez y estabilidad,
soportado por una alta diversificacion y estrictas
politicas de inversién y gestién de activos y pasivos,
tal y como muestran los cuadros que se presentan

a continuacion.

Evolucidn del margen de solvencia [Solvencia Il

8.819 8.801

Marzo 2019

Diciembre 2018

| Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) ® Fondos Propios Admisibles

Millones de euros

que se produzca un cambio significativo en el perfil

De acuerdo con la regulacién de Solvencia Il, el de riesgo.

importe del SCR se calcula anualmente, puesto que
no se exige un re-céalculo a lo largo del afo salvo

Impacto de las medidas transitorias v ajustes por casamiento y volatilidad

Ratio a 31.03.2019 189,1%
Impacto de transitoria de provisiones técnicas -14,3%
Impacto de transitoria de acciones -1,0%
Impacto de activos en otra moneda diferente al euro 0,0%
Total ratio sin medidas transitorias 173,9%
Ratio a 31.03.2019 189,1%
Impacto de ajuste por casamiento -3,8%
Impacto de ajuste por volatilidad -1,6%
Total ratio sin ajustes por casamiento y volatilidad 183,7%

MAPFRE
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Conciliacion del Capital NIIF v de Solvencia Il

: Patrimonio neto NHF 31.03.2019 9.543 :

Participaciones no incluidas en Solvencia ll

Ajuste en participaciones (principalmente de
entidades por equivalencia)

Activos intangibles
Plusvalias activos inmobiliarios

Ajuste valoracion de resto de inversionesy
activos

Ajuste de valoracion en provisiones técnicas 2.367

Dividendoes previstos

Deuda subordinada
Cambio en impuestos diferides 2
Ajuste en minorigaor;ro; Spg;exceso de FF.PP an .
Otros 0
e e N

Millones de euros

Desqlose del Capital de Solvencia Obligatorio [SCR]

Se refleja a continuacién el SCR de los dos Gltimos ejercicios calculado a diciembre de 2018y 2017,

Mercado

Contraparte
Suscripcion de Vida
Suscripcién de Salud
Suscripcién de No Vida

Beneficios por diversificacién “3%2%

. SC-R Bdsico 0 e— 4 50

Riesgo Operacional

Capacidad de absorcién de pérdidas de provisiones técnicas
Capacidad de absorcién de pérdidas por impuestos diferidos
SCR de entidades por equlvalencla

Otros ajustes (1)

] - 7 S

=2018 =2017

(1) Incluye otros sectores financieros, participaciones no de control y restantes empresas.

Millones de euros
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Principales riesgos e incertidumbres para el
sequndo semestre del ejercicio

Las actividades empresariales de MAPFRE estan
expuestas a los factores de riesgo e incertidumbre
que pueden afectar con caracter general a los
resultados y el patrimonio de las entidades que
operan en el mercado en los mismos segmentos de
actividad (fundamentalmente sequros y
reaseguros).

No obstante, el Grupo estd razonablemente
protegido frente a dichos riesgos por el
mantenimiento de una linea estratégica basada en:

e Rigor técnico en la suscripcién de riesgosy en la
gestion de siniestros, y nivel de gastos inferior
al promedio del mercado.

e Politica conservadora en la gestion de las

inversiones.

e Mantenimiento de un nivel razonable de
endeudamiento y de activos liquidos, que mitiga
los posibles problemas de liquidez y de
refinanciacion de deuda en condiciones
adversas.

Igualmente, destaca entre los principales riesgos el
CiberRiesgo debido al uso masivo de la tecnologia,
a una sociedad cada vez més conectada, asf como a
la transformacion digital en la que se encuentran
inmersas un gran nimero de compaiias.
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2019

En este marco, se mantienen como principales
incertidumbres para el préximo semestre las
derivadas del contexto econdmico negativo de los
principales paises en que se desarrolla la actividad
empresarial del Grupo, que se concretan en:

e Contraccién global en el nivel de actividad
econémica, con consiguiente caida en la
demanda de productos aseguradores y en los
resultados de las filiales.

e Eventuales fluctuaciones en el valor de mercado
de las inversiones financieras y caidas en el
valor de mercado de las inversiones
inmobiliarias.

e Entorno de bajos tipos de interés.

El Consejo de Administracién considera que
MAPFRE esta bien preparada para afrontar estas
situaciones, y estd adoptando las medidas
oportunas para reducir sus consecuencias en lo
posible. La informacién financiera del primer
semestre recoge adecuadamente los efectos de
estos riesgos.

APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019



9.

Ratings
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En enero de 2019, Fitch confirmd la calificacion
crediticia de MAPFRE S.A. y elevd la calificacién de
fortaleza financiera de MAPFRE ESPANA, MAPFRE
VIDA, MAPFRE RE y MAPFRE ASISTENCIA, y S&P
confirmé la calificacion crediticia de MAPFRE S.A.y
de sus filiales.

Adicionalmente, como consecuencia de la
reorganizacion empresarial del negocio de
aseguramiento de los grandes riesgos industriales
y comerciales en MAPFRE, las agencias S&P, Fitch,

Compaiiia
Standard & Poor's

Tipo de rating

Moody's, y AM. Best retiraron la calificacion
crediticia de MAPFRE GLOBAL RISKS, tras su
escision total.

A continuacidn, se detalla la situacién actual de las
calificaciones crediticias otorgadas por las
principales agencias de calificacion para las

entidades domiciliadas en Espafia, resaltando en
verde las actualizaciones positivas durante este
gjercicio:

Perspectiva

MAPFRE S.A. Emisor de deuda BBB+ Positiva
MAPFRE S.A. Deuda senior BBB+ -
MAPFRE S.A. Deuda subordinada BBB- -
MAPFRE RE Fortaleza financiera Positiva

MAPFRE S.A. Emisor de deuda | Estable

MAPFRE S.A. Deuda senior BBB+
MAPFRE S.A. Deuda subordinada BBB- -
MAPFRE ESPANA Fortaleza financiera AT D Estable
MAPFRE VIDA Fortaleza financiera A+ | Estable
MAPFRE RE Fortaleza financiera - A{:) | Estable
MAPFRE ASISTENCIA Fortaleza financiera [ Estable

~ MAPFRE RE

Fortaleza flnanaera

MAPFRE ESPARA

MAPFRE ASISTENCIA

Fortaleza fmanuera

Fortaleza financiera

Estable

A

A2

Estable

Estable

El 23 de mayo de 2019, AM Best afirmé la
calificacion de fortaleza financiera de los
principales miembros del Grupo MAPFRE U.S.A.
con perspectiva estable.

Compaiiia

|

Pais

La situacion actual de las calificaciones crediticias
otorgadas a las principales entidades del Grupo
domiciliadas fuera de Espana es la siguiente:

] Tipo de rating i Rating ‘ Perspectiva

MAPFRE SIGORTA A.S. Turquia Fortaleza financiera | AA {tur) Estable
MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA Colombia Fortaleza financiera | AA (col) Estable
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. Colombia Fortaleza financiera | AA- ﬂcul] Negativa

A.M. Best

MAPFRE U.S.A. Group Estados Unidos Fortaleza financiera Estable
MAPFRE PRAICO Puerto Rico Fortaleza financiera A Estable
MAPFRE MEXICO México ___F_qy_tﬂavl_e_e'zg_fﬂipg_r‘\"c_i__e_ra A Estable
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Durante el primer semestre del ejercicio 2019 el
precio de la accion MAPFRE S.A. ha subido un
10,8% frente a un ascenso del 7,7% del indice IBEX
35.

De acuerdo con los datos publicados por Sociedad
de Bolsas [BME], en esta plataforma se ha
negociado un promedio diario de 4.462.448 titulos y
la contratacién efectiva media diaria ha alcanzado

Informacién bursatil

Total acciones en circulacién

Capitalizacion bursatil (millones de euros)

Cotizacidn {euros / accion)

Valor accion al inicio del periodo
Valor accion al cierre del periodo
Variacion cotizacion periodo
Cotizacién maxima periodo

Cotizacion minima periodo

Titulos contratados por dia

Beneficio por accion (Glt. 12 meses)
Valor contable por accidn

Dividendo por acc. (Ult. 12 meses)

Dividendo y Pay-out

El dia 25 de junio se abond el dividendo
complementario de 0,0857 euros brutos por accidn,
tras haberse aplicado de forma proporcional el

Dividendos pagados con carqo a resultados

Contratacion efectiva por dia (millones euros)

Ratios bursatiles

400,3 431,1
338,8

ENERO - JUNIO
2019

10. La acciéon MAPFRE. Informacion de dividendos

los 11,4 millones de euros. Este importe representa
aproximadamente un 37% del promedio diario de
titulos negociados en el conjunto de las
plataformas en las que se negocia la accién
MAPFRE.

A continuacion, se detalla la informacién de la
accion MAPFRE.

31/12/2018 30/06/2019

3.079.553.273 3.079.553.273

Volmen de negociacion

7.145 7.918
2,678 2,320
2,320 2,571

-13,4% 10,8%
2,955 2,728
2,267 2,295

5.515.638 4.462.448

14,6 | 1,4
0,172 | 0,168
2,596 2,871
0,145 0,145

importe correspondiente a las acciones en
autocartera a las restantes acciones.

446,5 446,5
400,3
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Millones de euros
027 0,23 0,25 023 1. ..017
0,14 0,13 0,145 0,145 | 0,145
50,9% . L...20:8% 51,0% 36,5% 57/6% 63,7% . B4a%
VIAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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Evolucién de la accion: 31 de diciembre de 2018 - 30 de junio de 2019

120

| 21/06-ex
16.4% | dividendo
115 4 5 ——
Tl 25/06 - pago
dividendo
110l 10,8%

105 4

100

Dates en base 100

95

—TT T T

90 - - T T T - - = =
31-dic 21-ene 8-feb 28-feb 20-mar S-abr 29-abr 17-may 6-jun 26-jun

—MAPFRE IBEX35 ——STOXX Insurance 600 (Europa) -—Bancos espaiioles

Fuente: Bloomberg y célculos propios
Bancos espanoles: los seis bancos espanoles con mayor capitalizacion bursatil

Precio objetivo (media facilitada por los analistas) y cotizacidn: 1 de enero de 2017 - 30 de junio de 2019

34

:_ e e U T T e
i T ™ eV

M
24 " r
W
2,2 +4— = —

ene-17 abr-17 jul-17 oct-17 ene-18 abr-18 jul-18 oct-18 ene-19 abr-19

Accion MAPFRE —— Precio objetivo 12M MAPFRE

Fuente: Bloomberg
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Cobertura de analistas: Resumen de recomendaciones

_ 100%
Banco / Sociedad de Valores
90%
ALANTRA
ALPHAVALUE 80%
AUTONOMOUS 0%
BANCO SABADELL
BANCO SANTANDER 60%
BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH 50%
0
BANKINTER
BARCLAYS 40%
BBVA T
CAIXA BPI
EXANE BNP PARIBAS 20%
FIDENTIIS 10%
GVC GAESCO BEKA
JP MORGAN 0% . o : . = s
KEEFE, BRUYETTE & WOODS < < < - - -
© e =3 &) 5 c
| RENTA 4 g S @ 5 g =

lCBmprar Neutral =Vender

Composicidn del accionariado a 30.06.2019

Institucionales o
No institucionales

espafioles .
otros paises
No institucionales 3,9% 0,1%
espafioles
7,7%

Institucionales
otros paises
20,1%

Fundacién MAPFRE
68,2%

* Incluye la participacién indirecta de la autocartera procedente de MAPFRE S.A.

MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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Con fecha 4 de julio de 2019, se ha suscrito un
contrato de compraventa mediante el que
MAPFRE INVERSION, SOCIEDAD DE VALORES,
S.A. ha vendido su negocio de depositaria de
instituciones de inversidn colectiva y entidades
de previsién social voluntaria EPSV a BNP
PARIBAS SECURITIES SERVICES, S.CA.
SUCURSAL EN ESPANA, que abonard un

ENERO - JUNIO
2019

11. Hechos posteriores al cierre

precio consistente en 4 millones de euros al
contado, mds una cantidad variable en funcién
de la evolucién del negocio que se transmite.
El cierre definitivo de la transaccién queda
condicionado a la aprobacién de las
autoridades regulatorias y de supervisién
correspondientes.

MAPFRE

Tu aseguradara global de conhanza
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12.1. Balance consolidado
DICIEMBR JUNIO
CORC ERLD E 2018 2019
A) ACTIVOS INTANGIBLES 3.072,4 3.377,0
|. Fondo de comercio 1.689,0 1.828,2
il. Otros activos intangibles 1.383,3 1.548,8
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.112,3 1.385,7
|. Inmuebles de uso propio 852,7 1.116,7
Il. Otro inmovilizado material 259.7 2690
C) INVERSIONES 43.977,0 47.189,5
I. Inversiones inmobiliarias 1.243,6 1.246,6
Il. Inversiones financieras
1. Cartera avencimiento 1.951,5 2.034,4
2. Cartera disponible para la venta 33.753,7 36.560,6
3. Cartera de negociacion 5.540,8 5.815,3
Ill. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacién 193,7 204,8
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 806,1 820,7
V. Otras inversiones 4876 507,1
D] INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE 22425 2.416.7
VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION ) ! ; '
E] EXISTENCIAS{j 60,9 60,2
F] PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES
TECNICAS 5.883,2 6.194,7
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 333,6 317,7
H) CREDITOS 5.761,2 7.585,9
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 3.644,2 5.105,1
Il. Créditos por operaciones de reaseguro 903,1 1.101,7
Ill. Créditos fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 192,1 2371
2. Otros créditos fiscales 144,7 174,9
|V. Créditos sociales y otros 877,2 9671
V. Accionistas por desembolsos exigidos 0,0 0,0
1) TESORERIA 2.201,4 2.449,0
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.168,8 2.339,4
K] OTROS ACTIVOS 136,2 3,7
L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS 3415 251 4
PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS ' g
TOTAL ACTIVO 67.290,8 73.571,0
Cifras en millones de euros
MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019 MAPFRE
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2019
DICIEMBRE
CONCEPTO 2018 JUNIO 2019
A) PATRIMONIO NETO 9.197,6 10.133,9
|. Capital desembolsado 308,0 308,0
il. Prima de emisién 1.506,7 1.506,7
Il. Reservas 6.323,6 6.383,9
IV. Dividendo a cuenta (184,8) (0,0}
V. Acciones propias (48,2) (55,1)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 528,9 374,5
VIl. Otros instrumentos de patrimonio neto 4,5 8,5
VIII. Ajustes por cambios de valor 293,1 1.001,2
IX. Diferencias de conversion (737,9) (687,7)
Patrimonio atribuido a los accionistas de |la Sociedad dominante 7.993,8 8.840,0
Participaciones no dominantes 1.203,8 1.293,9
B) PASIVOS SUBORDINADOS 1.120,5 1.117,8
C) PROVISIONES TECNICAS 46.481,1 49.464,2
|. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 7.951,4 9.001,9
1. Provision de seguros de vida 24.838,5 27.046,9
{1l. Provision para prestaciones 12.714,1 12.387,1
V. Otras provisiones técnicas 977,1 1.028,3
D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL 2.242 5 2.416.7
RIESGO DE LA INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES ’ ’ ) !
E}) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 641,5 621,1
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 79,5 102,6
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 499,3 728,9
H) DEUDAS L 6.596,4 8.529,0
I. Emisidén de obligaciones y otros valores negociables 1.004,0 996,2
I1. Deudas con entidades de crédito 545,7 980,7
Iil. Otros pasivos financieros 1.262,8 1.660,3
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 1.094,8 1.006,1
V. Deudas por operaciones de reaseguro 852,6 1.742,1
VI. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 130,1 109,0
2. Otras deudas fiscales 320,6 432,8

VII. Otras deudas 1.385,8 1.601,8
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 238,4 333,5
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO 194.0 193 3

MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 67.290,8 73.571,0

Cifras en millones de euros
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12.2. Cuenta de resultados consolidada
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2019

CONCEPTO JUNIO 2018 JUNIO 2019

1. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR

1. Primas imputadas al ejercicio, netas

a) Primas emitidas seguro directo 10.102,2 10.756,7
b) Primas reaseguro aceptado 1.868,2 17716
¢) Primas reaseguro cedido (1.828,1) (2.370,2)
d) Variacién de las provisiones pare primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (671,6) (1.070,6)
Reaseguro aceptado (138,3) (116,0)
Reaseguro cedido 124,3 4425
2 Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 53 2,6
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacion 1.1250 13205
b} De patrimonio 98,6 1184
4. Plusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversién 41,3 16856
5. Otros ingresos técnicos 32,0 33,7
&. Otros ingresos no técnicos 30,2 28,9
7. Diferencias positivas de cambio 566,5 639,8
8. Reversién de |a provisién por deterioro de activos 122 243
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.371.7 11.747.7
Il. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de la provision para prestaciones, neta
Seguro directo (6.399,4) (6.000,0)
Reaseguro aceptado (1.207,7) (1.087.1)
Reaseguro cedido 14372 913,3
b) Gastos imputables a las prestaciones (402,8) (409,0)
2. Variacién de otras provisiones técnicas, netas (251,7) (562,2)
3. Participacién en beneficios y extornos {17,0) (16,1)
4. Gastos de explotacidn netos
a) Gastos de adguisicién (2.384,3) (2.476,9)
b) Gastos de administracién (369,9) (362,6)
¢) Comisiones y participacién en el reaseguro 2631 307,7
5. Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia {0,0) (0,0)
6. Gastos de las inversiones
a) De explotacién (361,0) (341,8)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (35,5) (37.5)
7. Minusvalias en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de |a inversién (48,5) (11,5)
8. Otros gastos técnicos (64,0 (80,2)
9. Otros gastos no técnicos (73,8) (77.7)
10. Diferencias negativas de cambio {545,9) (636,2)
11, Dotacidn a la nravisién nor deteriorn de activos 126 4] (44 7)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR {10488 2) (109227}
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 883 6 8250
lll. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacién 1649 162,7
2. Gastos de explotacién (198,3) (207,3)
3. Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 322 220
b) Gastos financleros (42,8) (43,6)
4. Resultados de participaciones minoritarias
a) Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 15 3,6
b) Participacién en pérdidas de sociedades puestas en eguivalencia (0,0) (0,0)
S. Reversion provisién deterioro de activos 71 08
6. Dotacidn provisién deterioro de activos (5,5) (4,1)
7. Resultada ds la enajenacidn de activas no corrientes clasificados como mantenidos pars la venta no incluidos en las activi 0.0 0.0
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES {40.9) (85,9)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS (27,0) {9,8)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 815,8 745,2
V1. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (230,6) {207,§)_
VIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 585,1 5415
VIl RESULTADOC DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS 0,0 0.0
1X_ RESULTADO DEL EIERCICIO 585,1 5415
1. Atribuible a participaciones no dominantes 199,4 167,0
2_ Atribuible a la Sociedad dominante 3857 3745

Cifras en millones de euros

7 APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2019

MAPFRE

Tu aseguradora global de conHanza



IHAdVHNE® 6T0T Olunf — sajualpuadaq sapepalnos A 'v's I¥4dvIN 9L

S01N3 3p S3UOY|IW UB SB1yI])
- - - b VIONILSISY J44dVIN

%1TS- - - €921 €611 €691 079 T'85C T'ITT 34 FH4dVIN
%L'VE - = S'€0T €€t €'6L (o)} 89/ L0t JF1HON INVLV]
%t'E - = €79 0SS 0v9 559 0's9 699 HNS VLIV
%E'ET- == - £08 z'sg €0L s'o8 976 9'v8 VISvdNn3
%091 = = T'T 0T T 0T o't 60 VOIYINYILYON
%L 8T " =5 880V 0'v9g 9'v9€ T'eee Y'rre 9'€CE q1SvYg
%Y'T bl - 92€9 9'TS9 ¥'S6S €Te8 0'679 6'9€S vid3gl
epiA - sepeldade A sepljiwe sewtdd
%T'0T- - = v'6TT 8°T€T 6007 £'68C o'vve 6°97C VIONILSISY H4dVIN
%S0- - - L9ET'T 3TTV'T L'566 8'0v6 0TrT'T 6'187°T 34 JY4dVIN
%0'€8T - - 7274 £'08¢ faVA 74 €161 7'€9C 0'8S¢ J1HON VLV
%' = . 4% 8'CveE 8‘GEE z'sve 6'VEE §'8Z¢E HNS VLV
%E'G- " - VEVE 4774 9‘6€€ 6'8LC §'79¢ 9951 vISvdN3
%0'€- - - 0v99 9'6vS T'6€S ¥'9€9 8'789 6095 VIIY7NVILYON
%0’ - - 9089 8209 €129 T's9 £'099 7’689 1SV
%Y'T e o vrLTT 6°€L8'T ETTT 27886 S8ST'T 5S'S08°T vid34gl
EpIA ON - sepeldaoe A seplljwa sewlld
%T0T- - - 7'61C 8'CET 6'00T £'6EC 0'vve 692 VIONILSISVY FYIdVIN
%86~ - - 6'79CT T'TvS'T 0'S9T'T 8°C00°T T'oov'T 0'E6E'T 34 IY4dVIN
%S'61T = - 1'8v8 0'vov v'9z¢ L1LT o‘ove 7's9¢ J1HON INVLV
%' a - 9’601 L'L6E 8°66¢ 90TV 6'66€ 'S6E HNS VLV
%6°9- - - '€ty €225 6601 ¥'6S€ 7'ssy 2'Ivs VISvdn3
%0'€- - - 2’599 9°0SS ovs S'LE9 8'989 6'T9S VIIYIINVILYON
%Y'8 n . ¥7'680°T 8996 6586 £'896 T'S00°T 6°CT0T 1Svd8
%Y'T - - 07I8T v'STS'C 9'8T/'T 5'608'T S/8LT ¥IreT Vvig39l

|ejo] - sepeidade A seplllws sewlld
010089u 9p peplun Jod salJodd|

"d'd 9’0 = = %V 8T %9'8C %C9T %E'6C %8'LC %C'8T soises sp oney

‘dd g'z- - - %919 %EL9 %0°0L %C'0L %S 0L %€'89 pepljelisaluls sp oley

ddgz- = = %0'96 %656 %C'96 %566 %C'86 %596 OpeUIqUOD Ol3eY
%C'9- o T, 98T 1'88T 10 TEPT £86T 0481 039U OpeNS3y
%6°C- - - 8vey'T ¥'66ET 6'EVET O'vEV'T T'LoV'T £TETT EPIA - sepeidaoe A sepiiws sewlld
%E6 - == V0LV 7’6661 L'VLE'E TvI8'E 790V 6'596'v epIA ON - sepeidade A sepiiws sewld
%9 - = 96719 986€°9 9'81¢€’S 1'8¥C'S TELLS T'L6T9 |e3o] - sepeidade A sepniws sewlid
%6°L n = €9LE'L 8YV/9°L T'€6C'9 S'50Z'9 0vE89 0LST’L SOPEPI|OSUDD S05218U) 210 |

Sopepljosuod salJodwl|

8 ON\mHON *21Q-"3das .uawmﬂ_:_. unf-"iqy ‘JeN-"2U3 3das-"|nr ‘unr-"4qy "JBN-"2U]

unp--1qy opollad

jenuy v

JedjsauuL) uoIonjoag "o1vobau ap sapepiun iod sopnjiubew sajediouud e ZL

61T0¢
OINNM—OY3aN3



JHAATHNO 6T0T OlUNf — sa3ualpuadaq sapepaios A 'v's I¥LdvIN LL

S04N3 3P SBUO)|IW UB SEIJI)

d'dQ'e = = %G'Ey %8°0% %YLy %9'LY %507 %6'0% VIONILSISY 3H4dVIN
dd e X == %6'LE %9'0€ %0'1Z %G'GE %882 %8'6Z 34 3H4dVYIN
dd | z- = == %E'08 %E‘LE %1L'EEC %0'ZE %Y'ZE %E‘'LE JLUON WYLV
ddgy- == - %Z'GE %b'VE %L'LE %Y %Z'98 %L'GE UNS WYLV
ddy'g - == %192 %0'LT %8'ET %G'Z2 %b'LL %97 vIsSvdn3
ddg’y == =x %G'8Z %G'8T %6'92 %8G'8Z %G'LT %8'6Z VOIYdIWVILEON
‘dd g'9- Lo == %0'€E %6'GE %0'LE %8'9€ %0'0Y %G'7E Tisvyg
dd ') == == %L°LZ %G'LZ %Y'Le %9'LZ %0'0Z %8'0Z vid3gal
sojseb ap oney
"d-d ¥'g- = == %285 %Y'%9 %Y'29 %129 %9'E9 %E'L9 VIONILSISY FH4dVIN
"dd g'0- e == %L'79 %9°19 %6'9L %E'Y9 %Z'G9 %Y'LY 3y YAV
"dd y')- =2 = %865 %679 %E'69 %S'L9 %L°L9 %E'69 31HON WY1V
"dd %'g == == %8'09 %909 %L'09 %129 %%Y'09 %E‘LY UNS WYLV
"d-d g'g- e == %L°L8 %9'18 %6'Z8 %088 %6'98 %¢E'08 vISVdN3
dd Q- s s %9°LL %Y'LL %G'YL %G'ZL %9'ZL %Y'9L V3I14INWVILHON
ddggL- = == %9'S %G'65 %E'8Y %0'89 %6'99 %8'€9 Tisvydg
ddzy- = = %0'YL, %2'LL %Y'2L %Y'TL %Z'GL %E'LL vIy3dl
pepneJisaluls ap oljey
ddg'z- - == %L'L0L %6701 %8°E0} %L '€01L %Z 70l %Z'Z0L VIONTLSISY FH4dVIN
"dd 9z == = %996 %Z'Té %é&'L6 %8'66 %0'76 %Z'L6 ERIEREELN
d-dg'e- == = %106 %Z'96 %EZ0L %966 %9'th %996 JLYON WYLV
"d'd 9°p- == == %0'96 %G'Gé %E'86 %Y'Lé %9'96 %0'L6 dNS WYLV
ddg'z = w7 %Z'L0L %G'801 %4901 %S5'0L1 %6701 %6701 vISvdN3
dd g == == %1'001 %666 %Y'L0L %0°L01 %1001 %Z'901 VIIYIWVILHON
ddzisl- = S %9'L8 %%Y'G6 %Z'G8 %8701 %6301 %E'86 Tisvyg
-d-d |'0- = -= %1'Gé6 %9'Té %8'Ch %076 %Z'S6 %126 . MEEED
opeuigwod oljey
%0'8- ES == (7'9%) {9'8€) (9'002) (7'v€) {6'zy) (£'9€) seno A sauoroeuswliyd ‘buipioH
=5 5 == (9'1) (0'y) (£'2) 18'Y) z'0 (L'2) VIONI1SISY FH4dVIN
%9'CE- - = v'ee G'LS 8'vy ¥'e €'0g z'0L ERREREEAN
%' e - 9'Gl g'el £'8 'L eyl 6'6 JLHON WYLV
%Y'L - =5 Z'Gl ] (L°L) 7'L€ 0'Gl 8'cl UNS WYLV
%9'GL- e == g't (0'2) (2'v) g9 0'9 ey vIsSvdn3
= = = z'ce 7'el 0'vL L'91 g's (z'v) YOIdIWVILHON
%185 - St 7' 7'z 0'sl Z'6 7'Gl g'yi TIsvyd
%L'SlL- =5 = 1'zLL 9'6L1 9921 1701 0'zel 6'LLL vid3dl

0jau opejnsay

81L0zZ/610¢

.U_Q|.“_.me .uawmn.::. ‘unr--Aqy “deN-"su3j .U_Du.uaww .uﬂQMl.dDﬂ ‘unr-"1qy “deN-"au3j

‘unr--1qy opoJiad

lenuy y 6102 8L0Z

610¢
OINNf—OdY3N3



610 OluN[ — sa3ualpuadaq sapepaldos A 'y's JY4dVIN 8L

S0JNa 3p SAUO|IW Ud SBLI)

8CET'T ¥L0T 54 %4 9Ly (P LEY) (Z'TLT) L'¥8LT z'9te SITVLIOL
o't 6’1 oo z'o 00 0'0 11 T sop|pouoda1 503sed A sosalSul sol10 '§
00 00 0'0 (t°0) S9UO(DEeDIYSeR] SBI1Q (O
o0 00 00 0'0 sejpueued A sepipipd 9p eluand e| e sopuaysuel) sspodw| (g
oo 10 S0 (v'0) uopeloeA Jod (sepipiad) sepueuen (e
s‘o (s‘0) o‘o o‘o 00 T0 S0 (s‘0) uodeddiyied ey ap opolpw (3 Jod SEpPERIO|BA SIpEP|IUT b
0’0 [oXs] 0’0 [eXo] sauolpedlIse|aal senQ (2
(1's) [(e)3] 9°'0¢ T'eT seppueued A sepipiad ap B1USND B B sOplIdsuUe) saodw| (g
T'ISE S1T (s'sov'T) (z’'98) ugpelojea Jod (sepipiad) seueuen (e
(€°€S8) (T°sv) (£°S8T) (s‘otT) 0‘9vE S'8T (6'v8€°T) (TvL) e}10g1 pEPI|IqRIUOD '€
[e)o] 00 6°€T L'ET sauoidedyisedad seng (3
[sXs] (e)e} L0 10 selpueued A sepipiad ap eluand g} e sopuajsuesy sspodw| (g
(t70) (€0) 1214 (1'1L2) ugpeIO|RA JOd (SEPIPIRJ) SRIDURUED (B
08 (z'veT) £'0T (V'E€T) (t'0) (€°0) 019 (€°4572) UQISIIAUOD 3P SBIDUIIaQ ¢
00 00 0 (z0) sauopedyisepal sedio (2
1T e (v'96) (0’26} sejpueued A sepiplad ap B1USND €] B SOPLISisUeI] saodw| (q
(z'869) £9T TS (9'29) uplelo|ea J0d (sepiplad) seipueues (e
6°65S°T (r'otT) vzee (1°8) (s°5£9) Ty 6°LSE'T (26ST) BiUSA ] BiRed S3jqluodsip S0J3|2UBUY SOAIIDY T
£°85L (e'8L2) S'LY (8‘tsT) (¢'627) 565 S'SEO'T (s‘68¥) SOdIZONOD3Y (SOLSVYD) SOSIYONI SOYLO (8
S'vLE L'S8E 0,91 ‘661 (g8'L02) (90€7) z'6vL 8°G18 OI121243rd 13d 0AvalnosSNOD 0av.liins3y (v

8T0C OINAT

6T0C OINNI B8T0OC OINN 6T0C OINNIf 810C OINNT 6T0C OINNIr 8TOZ OINNT

SOIYdVLIYONIW SOI1D143N3d
S3AS3YUILNI V 37181NT YLV 3¥80S OLS3aINd Wi

JLNVNIWOA
ava3ioos Y1 v 3NgiNngidl

OLNd8 ILHOdWNI

opepIjoSuod SopIdouoda.a sojseh K sosaibul ap opejsy »ZL

610¢
OINNM—Od3N3




610 oluns — saualpuadaq sapepaloos A 'S J4ddvIN

6L

S0.N3 3p 53UOY|IW UB SEUfI)

%8'TT
8'sty

9'sTL

ojgd:1

%STT
P'v6t
T 9's8S'T
T 6017’1

%E'0T %S'0T
S'E8s 8'995
6'70S’E £/99¢E°E
L'SL6'T £'SY8T

%0
9'989
SLEV ¥
6767V

%6'T
¥'059
STl
v'Y96'E

%09 %8BT

VOEET 6'6ETT
T'L98°C 7'Sto’E
£'S6€°C E£V6T'T

%S'L %ES

§'0e0T T'0T0T
€650°S S'E69'Y
SUSLE 9'67L'E

%STT
0'SLT'Y
T°466'6Z
6'SELEE

%YL
TOEL €
€707 LT
7'¥99°0¢

30y
so1doud sopuo4
SE2JUID] SBUOISINOI]

©1191053] A $3|qaNWU] ‘S3UOCISIBAUY

(BRIeTe @I wxmm_\ﬂ,mﬂu_o crodeiiil mxmw_\ﬁ,_ww_n_ CINE @0 ummw_m_mﬂ_o K @ mxmw_\ﬁ,_%u_o LKA @A mzmm_\ﬁ,_%u_o ] mmmmw,_wwu_o
L] OLdIINOD
JLHON WY.LV YNS WY.LV visv¥n3 YIIY3AVILYON 11Svye viy3gl

%T'€E6 %196 %L'S6 %896 %6201 %6 Y01 %0°00T %0°€0T %916 %Y 0T %6'€6 %LE6 opeulquod olley
%8'0E %6'TE %T1'SE %0‘9€ %S9 %P1 %5°8C %9°8¢C %S 7€ %T'LE %ETT %v'0T soised ap oley
%E'T9 %T'€9 %L'09 %809 %b'18 %€ %STL %S/ %1°LS %ES9 %9°TL %T'EL pepljeJisaluls ap oliey
68z twe st 88  (9'0) X e 6'sy 00 L7T1EC s " opinquie 012U opeynsay
Sy £y T'E 'y 8y (54 (t'0) 8011 7'BEL T'8€ 98¢ SOUJDIX2 SO[I05
00 00 00 00 00 00 00 00 00 [o)o] 00 sepidwn.ia)ul SSPEPIAIIIe ap OpeYNSaY
(p'1T) (L'8) (591) (v'eT) (9'1) {(57) (97) (s'es) {£‘00t) (8°8L) (997} so1|yauaq 2.4qos osandul|
6'vY 7'8€ £'sh £9% 6°s L'6T 89 (414 6697 9'8v€ 0'S9E sojsanduw| ap sajue opeynsay
00 00 (6°s) 00 00 00 00 00 00 0’0 00 uode|yuadly Jod saysniy
¥'0 (0t) 6C T €0 (9'1) (z'1) (z‘0) 9’z £9¢ 08t S3PEPIAIIDE SRIIO AP Opelnsay
v'9 €11 (€'2) g9 8L s (t0} €ETT 0'EvT 0'szZT [4k %41 epIA 2p 012083u [ap opelnsay
9'8T s 9’sy z'ov 8'99T 6y (4] €'e8 995 €718 L'VTE $021Ud1 OU $0sa48ul sOJ10 A 043|DUBULY OpE]INS3 Y
(z'z1) (£2) (6°L¥) (9°€€) (0'estT) £ (€0) 0'0€ '98T (e28¢€) (s‘€02) 00|udg 1 opejnsay
(91) (5T} (r'a) (r'o) £0 0 00 {£0) 00 (8€T) (8°01) 502197 501588 A S05218U1 SO0
(T'6p) (T1%) (T'6v) [VAL1S)] (6'0T) (g‘ot) (10 (9°50¢) (088t) (6'221) (T'721T) 50}9U UOIDRIOIdXD I SOISED
{9'2€T) (e'z6) (v'zoT) (688) (o'TtE) (v'09T) (8°0) (S'pOE) (2'e82) {¢'L6t°T) (L'€6T°T) SEJJUR] SUOISIN0.A SEII0 3P UGIaellen A £18U peplellsaiuls
9.1 T2€T 0v0T TIT 5291 VLT 97 L'0¥9 S'LSL 9'15T'T T'7ZTT sejau sependwi sewlid
8927 0'p8T tAf44} 0°ZET 9’5917 [47AS 6T 8TiL 0'899 1'682°T 6°59T'T sepeidade A sepiIwa sewlld
1'8€ 6°LT 9'08 ¥'8€ ('t} T'ET 18 T‘aCT v'6T £'66T 8'STZ epIA ON 2p 012083u |9p opelnsay
(1'0) (o) (¥'0) (t0} (60} (z't) {z'0) (st (0’0) {(e'6T) (1€} 5001U29} OU so3sed A s0sa.48U1 SO0
991 /aas 0'sE €9z £'9¢ SLE L'9€ L'6€ 9Ty S'v8 ST 5012U 504313uRUlf SOSAIBU|
Al x4 8'€T 6'ST Tt (2°¢L€) (e€7) (v'eez) 6°08 (z'€2) T'VET 0'SET 031ud3| opeynsay
(9's) (v's}) 60 60 1) (87 L9 (Tl (8'0) (8'21) (6E) S001U3P} sosed A sosa43ul s080
(9'16) (8‘e8) (6°TET) (e'2€T) (952T) (e'66) (r'1L0) (8°£2) [rar433} (6‘€9€) (8°Ltrv) (6°0€w) S013U UgIaEl0|dXa 3P SOISED
(5'96T) {8'9L1) (L'9t2) (£'0g2) (z'68€) (T°268) (1°699) (0'969) (9°cSS) (2'zy9) (0°¢85'T) {€'095°T) SEJIUIRY SaUOIsIAC.d SRII0 S UOIDBIIEA A B13U pepl|eisaluls
¥'STE 8'6L7 9'€LE E'6LE v'8LY 6'sLY T'0€6 9'7E6 6'€96 8'€86 8’9817 0T sejau sepeanduwl sewlld

610¢

€'G20°

T 1128

OINNf 8T0Z Of

JLYON VLV

610¢
OINNT—Od3aNI

1°589 $'€99

6T0Z OINNT 8T0Z OINN

9'S8L

7’618

0Z OINNT  B8TOZ OINNT

YISYHEMI

L'ETTT L'SYTT
6107 OINNI  8TOZ Ol

Y2I4JWVILYON

V'E8TT 0'0S€T

6TCZ OINNT 8TOZ OINN

11Svdg

€'8Y0E

096

ZoINAT 3 QINOT

viuzgl

o1dobau ap sapepiun iod sope}jnsai

sepeadade A sepiiws sewld

OLd3IONCD

ap ejuang ‘5Z1




6T0Z 0lunf — saiusIpuadaq S3Pepaldos A 'S F44dVIA 08

0juaWINJ0p 3158 3p |7 34e1b1da 12 us epejjelsp jeiesalduia UYIIRIN)ANIISISL Bp Uoidelado e B 95BQ US SHSIY 12019 3P UIDRWIOUI B UBAN|DUl ‘SoAjesedul0d S010843 B |07 3P SBJ4ID SET,
S0.1N3 9p SDUOY|IW UB SBLYI)

%0'9 %b'9 %L'S- %Ev- %16 %L0T 304
0'ov88 8°€66'L (T'0EP'T) (6°€L¥'T) L'BET 0'8€Z 9'608'T 5'899'T soldo.d sopuod
6088'TS 9'ceL '8y (0'9v8'7) (b'202'2) 1844 L'EvL L'88€°9 2'sTZ'9 SEDIUDP) SBUOISINO Y
6'TLTES S'ELT6Y 9191 T'8TT Z'ovy 9'9¢¥ 6°0EY’S S'ET0'S 1131053} A S3|gaNWIUL] ‘SBUOISIIAY]
6T0C OINNT mmmw_\ﬁ,_wwu_o mmmw_\ﬁ,_mw_o 6T0C OINN mxmm_\ﬁ,_%u_o 6T0Z OINNT mmmw_\H,_MN_u_o
0L1d3ONOD
VLOL Sl VIDONILSISY F¥IdV «3Y FHIdVIN
SY3dY A “'SNOD S31SNIY

%6°S6 %YvL6 %TE0T %T'€E0T %SV6 %9°C6 OpBUIqUIOD Ol1EY
%58 %0'8T %T'Ty %L0Y %E'TE %E 6T sojsed ap oley
%SL9 %1'69 %C'T9 %S'79 %T €9 %E'E9 pepi|eJisatuls ap oley
SVLE LS8E (0’s8) (9'64) (9's) (92) 6've S0zt OpINGII1e 013U OpE)NSDY
0°29T 66T 6 8L £'0 90 {00} 0o SOUJRIXS SOIJ0S
0’0 [o)o] 0’0 00 00 00 00 0'o sepidwiniiaiul sapepianoe ap opelnsay
(8'207) (9'0€7) 9'gT T'8T (£2) (02} (1°82) (Z'6€) so1D143uaq 31qos oisandw|
'evL 8'G18 (,86) (6'68) (z'0) 1’0 0'ETT L'6ST soisandw| ap sajue ope3|nsay
(86) (0'¢z) (9€) (0'22) (€0) 0’0 0’0 0’0 uoepuadiy sod saisnly
(6°59) (6’0%) (€°86) (6°28) 8‘s 88 0‘o 00 S3pPEPIAIIJE SBIIQ 3p OpRY|NSaY
T'ZsT 7'sov 0’0 (s‘0) 00 00 €T 9'stT epIA op 012088uU [9p opeljnsay
87958 L1767 (P't) (z'8) 00 0‘o 1€ ‘09 SOJ1U2P) OU S053.18U1 50430 A 0J310URUlf Ope}|NSDY
(£'v09) (9°28) ST L'L 00 00 (t'ce) (8'v¥) 021U23 | Ope}|nsay
{(9'o1) {8zt) (00 {o'0) 00 00 v'o, (g'0) 5021u291 503583 A S05943U) SO0
(z'¥09) (6'v8S) {(0'0) (0'0) 00 00 (0’09} {z'99) S032U UQIDEI0|dX3 3P SOISED)
(e'ves'T) (5'890°27) ST 9L 00 00 (s'zeT) (6'952) SBIIUDP] $2U0ISIA0Id SBEJO BP UQIDBIIEA A BIBU PEP)|BASBIUIS
'orsT 9'845C 00 10 0’0 0’0 6'20T S8LT sejau sependull sewld
[ 74:¥4 £'869'C 0’0 T0 00 00 9'ST 7'69¢€ sepeidade A sepiws seulild
6'CLS V'8l (43 s‘oz (£°2) (8'8) 9131 T'vvT epIA ON 3p o1208au [3p opelnsay
(9'6€) (6°9€) (z'0) (T'1) 0’0 0’0 (€2) 503]U733 OU S03sed A S0s218U| SO0
T'EEE 9'gee 00 S61 €7 T LYy 8'ry 50)2U SOJ3JIURUL} SOSBISU|
7'6LC L'6LT ST 0't (o‘ot) (o‘ot) 8'TL 9101 021Udp| opeynsay
(6'67) (z'61) (0'0) (T'0) (T'11) (6'8) (€T {0's) 5021U251 5031589 A SO5313U| SO0
(9'226'T} (z'906'T) T F4s} (T'6TT) (z'sTT) [1201872] (1'86€) 50312U ugideI0|dxXa 3p soises
(8°9E9°Y) (T'ELL'Y) (5°0) (6°E) (z'68T) (S'96T) (0'zs8) (5'698) 5B01UD8} S2UOISIA0Id SBIIO P UDIDRLIEA A RIDU pEp||B1ISIIUIS
9'€/8'9 7'8.8°9 90 6°S £'60€ 9pIE SGIET TpLET sejau sepeindw sewild
0v0L'6 1'2LT6 (0'8YE'T) (z°98T'T) 4434 6'0LY S'855'T 6'€ETr'T sepeidade A sepiuwd sewlld

6T0T OINNT 38TI0Z OINAS 8T0Z OINNS § 6TOC OINNT 8TOZ OINNT § 6T0Z OINNT 0Z OINNS

OLd3INDD
+3d JHIAVIN

Iv.iodl

VION3LSISV 3d4dVIN

SY3dy A 'SNOD S31SNIY

610¢
OINNM— OY3INT




FHAdUTN©

oue un ap oporiad un eied sejsijeue so) Jod sopejnd|es soAlafqo soidaud so) sp olpawodd
"00L X (SIUBUWIOP PEPAIJ0S BY B 31gINgIJIe 01310J3(3 19p opeynsay / sopejnsad e obied uod 130} opuaplalQ)
(eNBIN UB uoISIBAUI
9p SOIIAIRS] S| NIWLSIANI HLMOYS ‘(BNBN US BJJ0J)NSUOD 3P SOIDIAIBS) FINVHNSNI
339 '(einbun| ue sajinowolne ap salsfel) SIAYIS 1INTO “TYNOIOYNYILNI IYIdVWN - -
(ug1oewLI0) A ugioeblISaAUL 9P SOIDIAIBS] dYIWIASTD '(S02IPPW SOIDIAISS) JYJdVIN SOJIAIN
SOY1IN3D NQILSTI 'dVWILTNI ‘(SolIesauny SodIAIRS] YNYJSINNS VNVAST FY4dVIN -«
sajepads3 sobsary A eIdUBYSISY (WIONTLSISY FYAdYN -
[LNTWIOVNVI LISSY FH4dVIN} NOQISHIAANT FHAdVIN -
:9juawnedipuiad opuadnioul ‘sayenly sns Jod sepejjoliessp odnig 19p Selopeinbase ou SApEpIAI}Ie SBT .
TYNOIQYNYILNI IV A V'S FU4dVIN 2p Buiploy Sapepiius se) ap Sepepialdy  »
:sa)enyy sedjo Jod
owod sesopeinbase sspepnus sey Jod oyue) sepeyjoliesap ‘odnig 1op sesopeanbiase ou sapepiailde sey a4n)ou)
001 X (sesaw a30p) oporiad 13p 844312 A oididutid 1 se2Iud9]
sauoisirold SB) ap BD1}9WILIE BIPIN / 0}3U S01UI9)-0U S0S346UI S0.430 SBW 01312URUL-0D1UDP} OPRYNSAY
oplianbay epuaajog ap 1eydes 12 A segisiwpy soldold Sopuo $0) 843U 8)udIdYB02 13
‘|| BI2UBAI0S 3P BAIJEUIIOU B] UOD BAUN US saisnfe ap a11as eajo opesnde A ss1qibuejul
S0JU3WS)3 S0] SOPIPNPap ‘1qistaaad osiwoldwod opoy ap aJqy) ‘sosnbas sp esaidws g ap oluowiied
1@ dod opinyiisuos ‘sjusuewlad eiauew ap olioyefingo elousajos ap jeyded 18 Jugno eded sa)qiuodsip sopuod
SOpeUIPJIOgNS SOAISEY
sa)qetdobau seuo)ea sodjo A sauoidebngo ap ugisiwg
{eJS1oUBUL BPN3( + 0I3N OlUOWILIIRY) / BIBIDUBUY BPNAQ
0}1p2.42 9p S8PEPIIUD UOD Sepnap se) A Joluss epnap g) ‘epeulpJogns epnap &) aAnjou|
S9J0pewo} so] Uod sosiwoldwod sns uod Jndwnd A seaneaiyiubis sepipsad Jaqlosqe
sounBasead ap A sounbas ap sesaidwsa se) e eywiad anb 1ey sejqisiwpe soidoid sopuoj ap 12AIU un efa)ey
$04312UBUY SOSINDIJ SO} JOPUSISIP USGIP ou Jend 1op ofeqap Jod 1e3ided ap owuIwW JaAIN
SOUJB}X® S0120S A so)sandull 9p S3JUR Ope)NSaY
s01dasuo0d
50410 A TYNOIQVNYILNI FHIdVIW 3P A 34 JUAdVIN 3P SOUIIX3 S0150S € 31qIngLije opejnsad 13 aAnjou|
$0192J3] 9p S9)Uapasold sauoisuad ap sopuoy A UQISIBAU| Sp SOpPUO) ‘BPIA 8P SEIIUIY) SaUoIsIrold se) 8An|ou|
uoISIBAU| 9P SOpUO) SO] A Suoisuad ap SOpUO) SO] ‘UDISIBAUI Sp B1alIed ) 9Amdu|

6T0C olunf — sajualpuadaq s3pepatoos A "y's JY4dvIN

OAIL3rg0 01034d
1No Avd

S3AVAIAILIY SVH10

YAIA - O4IIONVNIA A GOINJIL NIOQHVIN

VION3ATOS 34 0l1vy

S3TdISINAY SOId0dd

SOANO4 /403 /SANNS NMO 31919113
vavNIgyoans van3d

4OIN3S van3aa

OLNIINWVINVIVAY

VH3IINVNIH vdn3a

(40S)

OI¥0LV9IT80 VIONIAT0S 34 V1IdvD
(JOW) 0I40LVIITE0 OWINJ TVLIdVI
0L1Ny4 013143N39

NOIOVAITOSNGD

30 S3ALSNIV A SVAILVH0dH0J SY3dY
OdVNOILST9 0HHOHY

NOILSI9 0rve SOALLIV

NOIJINIA3a

610¢
OINAr—0Y3Ng

01d3ON0I

eifojoujuusl "9z}




FHAATHS 6T0T oluN[ — sa1ualpuadaq sapepaios A 'S JY4dVIN

"09puopad oydip B opigap

Sepe}sl] sepepljued se) A $3)B30) S0) 343U Se)qe} SB) ud sepuedasdsip Jibins uelipod ‘0jue) 0] Jod "OPEIPUOPDI URY 9S SULIOJUI 3153 US SBPINDUI SB1D SB) 9p seunbiy

dsI"0jUsIWIpUSI-SBAI}BUISY B-SEPIpaWI/8I31DUBUNj-UO0IDBUII0)U]/S310519AUI/SI10SISAUI-SBISIUDIDIR/S
~OANEI00100/WI0o a1jdBW MMM//5d13] :qam eulbed e) ap uogiddaslip ajusinbis e] us ssaeynsuod apand on2ed A ugpluyap NS "dqednde edsiduUBUY UDIDRWLIOMI
B] 9p 0JJBW |3 U3 SEPE]|R}SP U SEPIUIJSP OU SBIIIDUBUI SEPIpaW SEN)snbe e uspuodsallod aulioju) 8158 US SEPEZIIIN [YYIN) OIUSIWIPUSY 9P SEAIJBUIDNY SEPIPSN SET

‘s9juBUILIOP OU Sauoldedidiled

'001 X [[S@sew 220p) opoiiad 1ap 1eul) A 012U 1B (UQIDIUIBP J3A] SJUBUIWIOP PEP3ID0S B) B

opInglije ojuoWLIed 1P BOPWIILIE BIPAN] / [S3SBLU 900p SOWN SO] 3 [UQIdIULSP J9A) 31qINGLIE OPEIINSIY]
$021UD9) OU SOPBIINSAU S0130 A 0J3IDUBUYY OpEYNSS 12 ‘031UJ9) Ope}INSal 18 8An|ou|

"0UE 13 U3 UQIIDR B) 3p 0IPSW UQIDEZI}0D 8p 0]28.d / ouE 19 ue opebed opuspiap jap a1lodw|

001 X (43S) oplanbay eidpuaAjos ap jeyde) / sajqisiupy soldold sopuod

BPIA ON 3p 04nfag e SeAlE)ad Selyi) "Se}au sependwl sewldd / [SOUJ0xe

A soidiyauaq ua ugloedisiied + SBIIUIY) SBUOISIACID SBIJ0 S UDIJBIIBA + B}SU 0121213(3 J9p pepliesisaluls)
epIA ON 3P 04nfi3S B SBAI}R])S. SB1YI) "Seau sependwl

Seuwltld / (S091u23} S0}seb S0130 + S021U29) s0s816Ul S0.30 — 0unbasess ap so}au UYIDR}0YdX3 Bp SOISEY)
peplielIsaiuls ap oiey + soyseb ap oney

610¢
OINNI— OY3INT

SOIIVLIHONIN
S3S3YIINI /SONYILXT SOI00S

(ALIND3 NC NY¥N13Y) 304

VQIA 30 012093N T30 0AvL1NS3Y
OAdN3AIAIC Yod avdiTgviNIy

[ VION3ATIOS 34 01Lvy

vaIA ON — avdrvy1ls3INIS 3d Ollvy

VAIA ON - SOLSV9 30 0l1ivy
VdIA ON - 0QVYNIBW0J 01LvYy

c8




DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS Y DEL INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO (ARTICULO 11.1.b. REAL DECRETO 1.362/2007)

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestion intermedio consolidado de MAPFRE S.A.
correspondientes al primer semestre de 2019 contenidos en las paginas 1 a 82 precedentes, han sido aprobados por el Consejo
de Administracién en su reunién del dia 25 de julio de 2019.

Los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios resumidos
consolidados que se presentan adjuntos han sido elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables y ofrecen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y de los resultados de las empresas comprendidas en la consolidacién
tomadas en su conjunto y el Informe de Gestion intermedio consolidado incluye un andlisis fiel de la informacion exigida.
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